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Revizorskotijelo
Program agroekoloskih klimatskih mjerai podrske organskoj proizvodniji
Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove
Sistemi znanjaiinovacijau poljoprivredi (engl. Agriculture Knowledge and
Innovation Systems)
Podrucjasa prirodnim ogranic¢enjima
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Sertifikat o akreditaciji
Godisnje radne jedinice
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Bruto dodatavrijednost
Centralnoevropskisporazum o slobodnoj trgovini
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Centralni registar privrednih subjekata
Kontrola pomocu daljinske detekcije (engl. Control With Remote Sensing)
Drustvo sa ograni¢enom odgovornos¢u
Digitalni elevacioni model
Evropska komisija
Procjenauticajana Zivotnusredinu
Evropsko partnerstvo zainovacije
EkoloSkamreza
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IstraZivanje strukture gazdinstva
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Globalni fond zaZivotnu sredinu
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Instrumenti za pretpristupnu pomo¢

Odborza praéenje IPA-e

Instrument za pretpristupnu pomoczaruralni razvoj

Meduvladin panel o klimatskim promjenama

Indikativnistrateski dokument

Koris¢eno poljoprivredno zemljiste (eng. UAA)

Lokalna akcionagrupa

Lokalnaadministrativnajedinica
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Lista prihvatljivih troSkova

Uslovnagrla (eng. Livestock units)

Upravljackotijelo

Komitetzamonitoring

Crnogorski institucionalni razvojijacanje poljoprivrede
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Informacioni sistem za prikupljanje cijena poljoprivrednih proizvoda
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Ministarstvo poljoprivrede, Sumarstvaivodoprivrede
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Nacionalno utvrdeni doprinosi smanjenju staklenickih gasova (engl.
Nationally Determined Contributions)

Nacionalni fond
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NacionalniinventarSuma

Nacionalni minimalni standardi

Nacionalniizvjestajo emisijama gasova staklene baste, broj 3, godine
2018 (engl. National GHG Emissions Inventory Report)
Nacionalnastrategija poljoprivrede i ruralnograzvoja
Nacionalnareferentnafitosanitarnalaboratorija
Nacionalnastrategija odrzivog razvoja
Nomenklaturateritorijalnih jedinica za statistiku
Nevladine organizacije

Organizacijaza ekonomsku saradnju i razvoj
Operativnastruktura

Prakti¢ni vodi¢zaugovorne procedure zaspoljne akcije EU
Podrucjaslivarijeke

Projekat, Razvojklasteraitransformacije ruralnih podrucja“
Ruralni razvoj

Direkcijazanekretnine

Registar poljoprivrednih gazdinstava

Sektorski sporazum

Sistem za identifikaciju zemljiSnih parcela (engl. LPIS — Land parcel
identification system)
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SMR Propisani zahtjeviupravljanja (engl. Statutory management
requirements)

SMTK Standardna medunarodna trgovinska klasifikacija proizvoda

SO Standardni autput (engl. Standard Economic Output)

SPG Istrazivanje strukture poljoprivrednih gazdinstava

SRR Strategija regionalnograzvoja

SWOT Analiza snaga, slabosti, mogucnosti, prijetnji

TA Tehnickapomod

TAIEX Instrument tehnicke pomodiirazmjene informacija

TF Garantnifond

UAA Koriséeno poljoprivredno zemljiste (engl. Utilised agricultural area)

UBHVFP Uprava za bezbjednost hrane, veterinui fitosanitarne poslove

UG Uslovnagrla

UN Ujedinjenenacije

UNDP Program Ujedinjenih nacijazarazvoj

UNFCCC Okvirnakonvencija Ujedinjenih nacija o klimatskim promjenama

VR Vinogradarski registar

WB Svjetska banka

WFD Okvirnadirektivaovodama

ZGO Zasti¢enageografskaoznaka

Z0P Zasticenaoznakaporijekla

ZPP Zajednicka poljoprivredna politika
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1. UvoD

1.1 Svrha

Strategija razvoja poljoprivrede i ruralnih podruéja predstavljal razvojnu strategiju Crne Gore kojom
se utvrduju pravci razvoja poljoprivrede i ruralnih podrucja za upravljanje poljoprivrednim resursima
na dugoroéno odrziv nacin, obezbjedivanje stabilne ponude bezbjedne hrane, prihvatljive u pogledu
kvaliteta i cijena, uz ocuvanje Zivotne sredine, unapredivanje Zivotnog standarda ruralnog
stanovniStva i ukupnog ruralnog razvoja, uz ocuvanje tradicionalnih vrijednosti, te jacanje
konkurentnosti proizvodaca hrane.

Pristup na kojem pociva izrada ove Strategije predstavlja kontinuitet strategija iz proslih programskih
perioda (2006—-2013. i 2014-2020), koje su pratile potrebe crnogorske poljoprivrede, te dovele do
stabilnosti sektora, $to se pokazalo i prilikom znacajnog pada BDP-a u drugim sektorima za vrijeme
COVID-19 krize, i rezultiralo je visokim stepenom uskladenosti veoma slozenih zakonskih i
institucionalnih zahtjeva sa pravnom tekovinom EU. Strategija dopunjuje i nadograduje ciljeve
prethodnih strategija i strategija predvidenih u EU ZPP 2022-2027, te adresira prilike koje do sada
nijesu ostvarene. Strategija postavlja okvir koji ée omoguciti Crnoj Gori da izvrsi posredovanje izmedu
scenarija politike i intervencija kroz godisnji agrobudzet tokom pristupnih pregovora i rezultirace
potpuno uskladenimstrateskim planom ZPP. Strateski okvir takode omogucava Crnoj Gori da sprovodi
politiku razvoja poljoprivrede i ruralnih podruc¢ja i ekoloSku politiku sa mjerljivim i uporedivim
indikatorima. Direktan uticaj na sektor poljoprivrede imaju i zakonska rjeSenja definisana Zakonom o
planiranju prostora i izgradnji objekata, Zakonom o zastiti prirode, Zakonom o nacionalnim
parkovima, Zakonom o strateskoj procjeni uticaja na Zivotnu sredinu i Zakonom o procjeni uticaja na
Zivotnu sredinu, kojima se ostvaruje stepen potrebne koherentnosti.

Crna Gora je postavila okvir za programiranje u skladu sa EU i implementaciju agrarne politike na
osnovu strategije 2006—2013, u periodu 2014-2020. postigla znacajan napredak u harmonizaciji
pravne uskladenosti i jacanja institucija u skladu sa pravnom tekovinom EU i ojacala svijest o
vrijednosti, kvalitetu i bezbjednosti hrane proizvedene na gazdinstvu, po€evsi sa implementacijom
IPARD programa, putem akreditovane operativne strukture IPARD-a koja sprovodi i direktna plac¢anja
slicna plac¢anjima ZPP-a i uspostavljenim Cross Compliance uslovima, uz uspostavljen sistem
kompatibilan sa IACS sistemom. Ovo sve otvara moguénosti da Strategija bude uskladena sa
zahtjevima nove ZPP, kao i da pripremi metodoloSku pozadinu za proces harmonizacije u vremenu
2022-2025. i dalje sprovodenje u periodu 2025-2028.

Ova strategija donosi viziju i plan za sprovodenje strateSke transformacije poljoprivrede i ruralnih
podrucja u Crnoj Gori do 2028. godine, Sto ¢e se osigurati realizovanje razli¢itog niza aktivnosti i mjera
finansiranih iz nacionalnog i EU budzeta, te iz drugih vidova pomodi, kao $to su pomo¢ od Svjetske
banke i UN-a. Ova strategija je klju¢an dokument za buducu izradu svih strateSkih dokumenata, a u
njenoj izradi su koris¢ene sektorske analize koje su koris¢ene i kod izrade usvojenog IPARD Il

1 Po Zakonu o poljoprivredii ruralnomrazvoju
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programa. Prilikom izrade ove strategije, 2025. je uzeta kao godina kada bi Crna Gora mogla pristupiti
EU, stoga ¢e 2025. godine biti neophodno uraditi reviziju Strategije, ili u zavisnosti od dinamike
pregovora pristupanju EU. Zbog nesprovodenja popisa 2021. godine, mnogi vazni statisti¢ki podaci
odnose se na 2011. godinu ili na aproksimaciju Monstat-a ili suizvor nadleZni organi uprave.

Svi izrazi koji imaju rodno znacenje navedeni u muskom rodu, istovremeno se odnose i na Zzenski rod.
1.2 Pravni okvir

Pravni okvir Strategije odreduje Zakon o poljoprivredi i ruralnom razvoju?, a metodoloski Uredba o
nacéinu i postupku izrade3, uskladivanjai prac¢enja sprovodenja strateskih dokumenata, uvaZavajudi
smjernice iz Metodologije razvoja politika, izrade i praéenja sprovodenja strateskih dokumenata “.
Metodologija ureduje izradu svih stratesSkih dokumenata u Crnoj Gori, a jasno definiSe zakonodavni i
institucionalni okvir sistema strateskog planiranja u Crnoj Gori, principe na kojima pocivaju strateSka
dokumenta, korake u procesu izrade i sadrzaj strateSkih dokumenata.

1.3 Institucionalni okvir

U postojeéem institucionalnom sistemu vodecu ulogu u kreiranju i sprovodenju razvojnih politika
poljoprivrede iruralnog razvoja ima Ministarstvo poljoprivrede, $umarstva i vodoprivrede (MPSV), u
okviru kojeg znacajnu ulogu ima IPARD operativna struktura, koju cine Direktorat za ruralni razvoj,
kao upravljacko tijelo, i Direktorat za plaéanja, odnosno budu¢a Agencija za plac¢anja, kao
implementaciono tijelo. Vaznu ulogu imaju i drugi povezani organi drZzavne uprave kao Sto je Uprava
za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove cCije nadleznosti su direktno povezane sa
politikom poljoprivrede iruralnog razvoja.

1.4 Strateski okvir

Sistem strateskog planiranja u Crnoj Gori obuhvata stratesSka dokumenta kojima se utvrduju kljucni
pravci djelovanja javne politike na nacionalnom nivou, definiSu prioriteti i razvojna politika drzave, te
preuzimaju medunarodne obaveze Crne Gore koje proisticu iz ¢lanstva u UN, STO i drugim
medunarodnim organizacijama, kao i proces pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji, koji u znacajnoj
mjeri odreduje strateSko planiranje politika. Strategija razvoja poljoprivrede iruralnih podrucja je, kao
sektorski dokument, povezana sa ostalim klju¢nim strateSkim dokumentima i ostalim sektorskim
dokumentima.

2 Zakon o poljoprivredi i ruralnom razvoju (,Sluzbeni list CG“, broj 56/2009 i izmjene i dopune 18/2011 — drugi zakon,
40/2011 - drugi zakon, 34/2014,1/2015,30/2017i51/2017 — drugi zakon i 59/202) u ¢lanu 4 propisujeodredbu o izradi
Strategije proizvodnje hrane i razvoja ruralnih podrucja, kojom se utvrduju dugorocni pravci razvoja poljoprivrede i
ruralnih podrucja.

37Zakon o drzavnoj upravi (,Sluzbeni list RCG“, br. 38/03 i ,Sluzbeni list CG“, br. 22/08, 42/11,
54/16 i 13/18), Uredba Sluzbeni listCrne Gore, broj 54/2018

4 Metodologija razvijanja politika, izrade i pracenja sprovodenja strateSkih dokumenata: https://javnepolitike.me/wp-
content/uploads/2020/11/Metodologija-razvijanja-politika-draft3-preview-22SEP20.pdf
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Tabela 1: Strateski okvir Strategije razvoja poljoprivrede i ruralnih podrucja do 2028. godine

EU Zeleni dogovor

EU (poglavlje11)

Obaveze izprocesa pristupanja CG

Nacionalna strategija biodiverziteta
CG 2016-2020

Visegodisnjifinansijski okvir EU
2021-2027

Nacionalna strategija odrzivog

razvoja Crne Gore do 2030. godine

Nacionalna strategijau oblasti
klimatskih promjena do 2030.
godine

EU strategija ,,Od njivedo trpeze”

Program pristupanjaCrne Gore EU
(PPCG) 2020-2023

Strategija razvoja zvanicne
statistike
2019-2023

god.

EU strategija biodiverziteta za 2030.

Predlog programa ekonomskih
reformi za Crnu Goru

2021-2024

Strategija za smanjenjerizika od
katastrofa
2018-2023

EU Zajednicka poljoprivredna
politika
2022-2027

Smjernice makroekonomske i
fiskalne politike za period
2020-2023

Strateski okvir EU

Obaveze CG u procesu pristupanja
CG EU i Strateski okvir Crne Gore

Strateski okvir Crne Gore

STRATEGIJA RAZVOJA

POLJOPRIVREDE | RURALNIH PODRUCIA 2023-2028.GODINE

Sektorske strategije

Tematske strategije/programi

Druga relevantna dokumenta

Industrijska politika Crne Gore
2019-2023

Strategija razvoja turizma Crne Gore
2022-2025

Planulaganjau Evropski zeleni plan
2021-2030

Strategija sa planomrazvojaSumai
Sumarstva 2014-2023
Nacionalna Sumarskastrategija

Program razvoja ruralnogturizma
Crne Gore sa Akcionimplanomdo
2021.godine

IzvjeStaj EK o napretku Crne Gore,
2020

Strategija razvoja energetike Crne
Gore do 2030.godine

GHG emisijeNR2018

Strategija razvoja poljoprivredei
ruralnih podrucja Crne Gore
2015-2020

Evropska komisija (2020), Vodic¢ za
implementaciju Zelenog plana za
Zapadni Balkan

Strategija pametne specijalizacije
2019-2024

Strategija razvoja saobracaja2019-
2035

Strategija Crne Gore za
transpozicijuiimplementaciju
Pravne tekovine evropske unijeza
Poglavlje12 -
Bezbjednost hrane, veterinarska i
fitosanitarna
politika sa opsStimakcionim planom

i posebnim akcionim

Planomza suzbijanjei
iskorjenjivanjeklasi¢ne kuge

svinja

Uskladenost sa vertikalnim strategijama: Najznacajnija strategija koja utice na Strategiju razvoja
poljoprivrede i ruralnih podrucja je Strategija odrzivog razvoja Crne Gore do 2030. U Deklaraciji o
ekoloskoj drzavi Crnoj Gori, koju je Skupstina Crne Gore donijela 20. septembra 1991. godine, navodi

12


https://javnepolitike.me/strateski-dokumenti/
https://javnepolitike.me/strateski-dokumenti/

STRATEGIJA RAZVOJA POLIOPRIVREDE | RURALNIH PODRUCIA 2023-2028

se da se ,svjesni duga prema prirodi, izvoru nasSeg zdravlja i inspiraciji naSe slobode i kulture,
posveéujemo njenoj zastiti, uime sopstvenog opstanka i budu¢nosti potomstva“. Prateéi ove obaveze,
od 1992. godine Ustav Crne Gore sadrzi odredbu o Crnoj Gori kao ekoloskoj drzavi®>. Nacionalna
strategija odrZivog razvoja do 2030. godine podrazumijeva da se ,drustveno-ekonomski razvoj Crne
Gore temelji na skladnom odnosu Covjeka i prirode, i efikasnom upravljanju ljudskim, drustvenim,
prirodnim i ekonomskim resursima zemlje. Crna Gora ostvaruje kontinuiran, inkluzivan, regionalno
ravnomjerno rasporeden i odrziv ekonomski razvoj, uz rast zaposlenosti i obezbjedenje
dostojanstvenog rada za sve“. Nacionalna strategija odrZzivog razvoja do 2030. godine (NSOR)
predstavlja dugoro¢nu strategiju razvoja Crne Gore, koja definiSe pravce odrzivog upravljanja Cetiri
grupe nacionalnih resursa: ljudskih, drustvenih, prirodnih i ekonomskih, kao prioriteta ukupnog
razvoja crnogorskog drustva. Strategija razvoja poljoprivrede i ruralnih podrucja inkorporira te pravce
kroz intervencije i kriterijume za odredivanje prioriteta intervencija, koji supo svojoj prirodi fokusirani
na ocuvanje prirodnih i ljudskih resursa u ruralnim podrucjima. Snazna podrska je data unapredenju
svih elemenata koji doprinose boljem kvalitetu Zivota kroz uspostavljanje ruralne infrastrukture i
podrsku aktivnostima od drustvenog i opSteg znacaja za zajednicu.

Uskladenost sa medunarodnim obavezama: Strategija integriSe obaveze Evropskog zelenog
dogovora, Strategije ,Od njive do trpeze®, Nacionalne strategije biodiverziteta sa Akcionim planom
do 2020°. godine i Pariskog sporazuma NDC putem strateskog cilja: B — Razviti efikasno upravljanje
prirodnim resursima i postici ciljeve Zelenog dogovora, zajedno sa njegovim operativnim ciljevima.
Obaveze iz uskladivanja sa okvirom EU uklju¢ene su u strateski cilj: E — Efikasno i transparentno
upravljanje poljoprivrednom politikom i politikom ruralnog razvoja sa operativnim ciljevima koji
pokrivaju zakonodavnu, implementacionu komponentu, te komponentu pracenja. Strateski ciljevi i
aktivnosti su uskladeni sa akcionim planom za pristupanje EU (2022-2023), cijoj realizaciji ¢e
doprinijeti i realizacija EU IPA podrSke u narednom periodu.

Medusobna uskladenost sektorskih strategija: Strategija za analizu koristi sve relevantne strategije i
oslanja se na njih u sektorima analize. Strateski ciljevii operativni ciljevisuusaglasenisaciljevima ZPP,
a implementacija ée biti odredena u okviru specifi¢nih programa — Agrobudzet, IPARD program i
kasnije StratesSki plan ZPP. Svi programi se odnose na zakonodavne osnove i strategije u fazi izrade i
implementacije.

Strategija pametne specijalizacije (S3) 2019-2024. predstavlja strateski okvir za razvoj i
implementaciju inovacija, te stvara preduslove za snazniju povezanost nauke i privrede. DonoSenjem
Strategije pametne specijalizacije 2019-2024. Crna Gora je uskladila svoj strateski okvir za istrazivanja
i inovacije sa EU strateskim okvirom i prva je zemlja van EU koja je usvojila Strategiju pametne
specijalizacije (S3) — iz juna 2019. godine. Glavni cilj S3 je modernizacija i povecanje konkurentnosti
crnogorske ekonomije kroz koncentraciju raspolozivih istrazivackih, prirodnih i ekonomskih resursa
na ogranicen broj prioritetnih oblasti. Identifikovani prioritetni sektori su: odrziva poljoprivreda ilanac

5 Nacionalna strategija odrZivograzvoja do 2030
6 Ministarstvo odrzivograzvoja i turizma (2015). Nacionalna strategija biodiverziteta sa akcionim planom za period 2016-

2020. godina, Podgorica
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vrijednosti hrane, energija i odrZiva Zivotna sredina, odrZivi i zdravstveni turizam, kao vertikalni
prioriteti; i informaciono-komunikacione tehnologije (ICT), kao horizontalni prioritet. Crna Gora je
prepoznata po poljoprivredi koja je zasnovana na znanju iinovacijama, koja se razvija na principima
odrzivosti, ¢uva tradiciju i vrijednosti sela, upotpunjuje ljepotu crnogorskog pejzaza i €ini osnovu za
lanac vrijednosti hrane, koji potroSacu nudi Siroku paletu autenti¢nih proizvoda. Sektorski ciljevi u
okviru oblasti, Odrziva poljoprivreda ilanacvrijednosti hrane” jesu: jacanjelancavrijednosti organske
proizvodnje i razvoj novih poljoprivrednih proizvoda (proizvoda sa oznakom porijekla).

Na izradi predmetne strategije radili su ¢lanovi radne grupe obrazovane od strane Ministarstva
poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede, uz pomo¢ i podrsku angaZovanog eksperta. Radnu grupu
¢inili su predstavnici relevantnih institucija, nauéne zajednice i nevladinog sektora. Zene i mugkarci su
podjednako ucestvovali u izradi ovog strateSkog dokumenta. lzvrSena je strucna korektura i
lektorisanje dokumenta.

2. ANALIZA TRENUTNOG STANJA U POLJOPRIVREDI | RURALNIM PODRUCIIMA
2.1 Makroekonomski okviriznacaj poljoprivrednog sektora
211 Makroekonomski okvir

Nakon oporavka 2010. godine, u periodu od 2011. do 2019. godine crnogorska privreda je ostvarila realni rast
BDP-a od 2,9% na godiSnjem nivou, sa 3,23 milijarde eura u 2011. na 4,85 milijarde eura u 2019. godini.
EpidemijaCOVID-19u Crnoj Gori je u 2020. godiniimalasnazan negativan uticaj na ekonomijuzemlje. Prema
podacima MONSTAT-a, crnogorska privreda je tokom 2020. godine zabiljeZila negativnu stopu realnog rasta
BDV-aod 15,3%. U 2021. godini privredaje zabiljeZiladjelimi¢nioporavakirastod 13%”.

Industrijska proizvodnjaje u 2020. godini, prema podacima MONSTAT-a, zabiljeZila pad od 0,9%, Sto je rezultat
pada proizvodnje u sektoru snabdijevanjaenergijom (-3,8%), koji uukupnojindustriji u¢estvuje sa preko 55%.
Pad je zabiljezen i u sektoru preradivacke industrije (-0,5%), premda su pojedini njeni segmenti ostvarili rast
(proizvodnja gume i plastike, duvana i osnovnih farmaceutskih proizvoda), arast je zabiljeZen i u sektoru

vadenjarudaikamena(7,2%)8.

U sektoru turizma doslo je do zna¢ajnog pada dolazaka i no¢enja domacih i stranih turista. Crnu Goru
je u 2020. godini, prema podacima MONSTAT-a, posjetilo 444.065 turista, Sto je za 83,2% manje u
odnosu na prethodnu godinu. Ve¢ u 2021. godini je, prema preliminarnom obavjeStenju MONSTAT-a,
ostvareno 1.670.879 dolazaka®.

7 https://www.monstat.org/cg/page.php?id=19&pageid=19

8 Centralna banka Crne Gore, Godisnji makroekonomski izvjestaj, 2020, str. 10
(https://www.cbcg.me/slike i fajlovi/fajlovi/fajlovi publikacije/godisnji_makro_izviestaj/godisnji_makroekonomski_izvj
estaj 2020.pdf)

% Obavjestenje 19/2022 MONSTAT (22.2.2022)
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Prosjecan godiSnji broj zaposlenih 2010-2020. kretao se oko 174.000. U 2020. godini je iznosio
176.700, a bio je za 13,2% nizi u odnosu na prethodnu godinu. Svi sektori zabiljezili su pad broja
zaposlenih u 2020. godini, pri ¢emu je najvedi pad zabiljezen u sektorima: administrativne i pomocne
usluzne djelatnosti (-37,8%), usluge smjestajai ishrane (-27,4%), poljoprivreda, Sumarstvo i ribarstvo
(-22,3%), gradevinarstvo (-20,7%), preradivacka industrija (-13,5%), trgovina na veliko i trgovina na
malo, popravka motornih vozila i motocikala (-12,3%). Najmanji pad zabiljezen je u sektoru
snabdijevanja energijom (-4,1%)°.

Kumulativni realni rast BDP-a je 9%, kao i 2010. godine. Istovremeno, kriza nije uticala na
poljoprivredu, u kojoj je biljeZen realanrast BDV 1,14% (Tabela 2: Makroekonomski indikatori). Visoki
inflatorni pritisci koji proistic¢u iz rata u Ukrajini i globalne energetske krize biée posebno primjetni
2022. godine i odrazi¢e se na ukupnu ekonomiju. Godisnja stopa inflacije je u julu 2022. dostigla
rekordnih 14,9%, $to je najvisi nivo od 2008. godine, a cijene hrane su znac¢ajno porasle, Sto dodatno
naglaSava znacaj domace poljoprivrede i potrebu za poveéanjem samodovoljnosti.

Tabela 2: Makroekonomski indikatori

Makroekonomski indikatori 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
BDP u realnim cijenama (mil. EUR) | 3.125 | 3.226 | 3.138 | 3.249 | 3.307 | 3.420 | 3.520 | 3.686 | 3.874 | 4.031 | 3.414 | 3.859
Realan rast BDP-a (%) 2,7 3,2 -2,7 3,5 1,8 3,4 2,9 4,7 5,1 4,1 -15,3 13,0
BDP po stanovniku (EUR) 5.045 | 5.203 | 5.057 | 5.231 | 5.319 | 5.496 | 5.657 | 5.923 | 6.225 | 6.481 | 5.495 | 8.002
Poljoprivreda, Sumarstvoiribarsvo | 4o | 1705 | 139 | 2,26 | 1,84 | 2,05 | 390 | 3,11 | 331 | 2,18 | 1,14 | 0,99
— stoparasta (%)

Industrijska proizvodnja —stopa 417 | 021 | 808 | 871 | -003 | 207 | 836 | 844 | 1588 | 4,25 | -10,70| 4,90
rasta (%)
Preradivacka industrija —stopa

5,89 | 10,74 | -12,88 | 6,52 | 2,05 | 596 | -4,11 | 9,52 | 9,00 | 0,98 | 841 | 9,1
rasta (%)
:;f)'ac”a' metodapotroSackecijene |, | ;g 5,1 03 | 03% | 03% | 1,4% | 06% | 22% | 1,8% | 0,7% | 2,4%

0,
Dolasci turista (000) 1.263 |1.373,5| 1.435 | 1.492 | 1.517 | 1.713 | 1.814 | 2.000 | 2.205 | 2.645 | 444 | 1.671
Broj zaposlenih (000) 161,7 | 163 | 166,5 | 171,4 | 173,5 | 1756 | 177,9 | 182,7 | 190,1 | 203,5 | 176,7 | 212,6
Stopa nezaposlenosti (%) 19,7 19,7 19,7 19,5 18 17,6 17,7 16,1 15,2 15,1 17,9 17,1
lzvoz roba i usluga (mil. EUR) 1.158 | 1.383 | 1.389 | 1.390 | 1.388 | 1.539 | 1.600 | 1.739 | 1.999 | 2.163 | 1.080 | 1.979
Uvoz roba i usluga (mil. EUR) 1.961 | 2.100 | 2.166 | 2.066 | 2.074 | 2.214 | 2.488 | 2.762 | 3.112 | 3.208 | 2.539 | 2.903
Saldoizvozaiuvozarobaiusiuga | go3 | 717 | 777 | 675 | 686 | -674 | -888 | -1023 | -1113 | -1045 | -1459 | -924
(000. EUR)
:"1’;":3;)5"3“ Investicje-neto | oo, 4 | 3891 | 461,1 | 323,9 | 353,9 | 619,3 | 371,6 | 4743 | 322,5 | 305,1 | 467,5 | 580.9
Stopa siromastva (%) 6,6 9,3 11,3 n/a n/a n/a 15,6 15,3 14,7 14,7 - 20
Izvor: Monstat, MMF, CBCG
2.1.2 Pozicija poljoprivrede u nacionalnoj ekonomiji

Sa svojih 6,5%!! u¢e$c¢a u BDP-u u 2021. godini, poljoprivreda je znacajna za Crnu Goru: skoro sto
hiljada ljudi'? je uklju¢eno u poljoprivredne aktivnosti, kao vlasnici gazdinstava, ili ugovoreni i placeni

10 Centralna banka Crne Gore, Godi$nji makroekonomski izvje$taj, 2020
11 https://www.monstat.org/cg/page.php?id=19&pageid=19
12 Monstat 2016, Anketa strukture gazdinstava
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radnici (oko 13.600)*3 ili neplaéeni ¢lanovi porodice. Poljoprivreda je vaZzan izvor prihoda, posebno za
stanovnistvo sjevernog regiona zemlje, ¢ije su mogucnosti ograni¢ene kada je u pitanju generisanje
alternativnih prihoda. Kada je rije¢ o ekonomskom ucinku poljoprivrede, upitna je relevantnost
statisti¢kih podataka: nema dostupnih podataka o ekonomskim raunima u poljoprivredi, najnovije
informacije o radnoj snazi ne uklju¢uju radnu snagu u godiSnjim jedinicama rada (GRJ), anketa o
strukturi gazdinstava od 2016. godine pokazuje da je ukupni iznos GRJ 46.000, Sto znaci oko 0,45 GRJ
po gazdinstvu. Drugi problem je Sto se vedina poljoprivrednih proizvoda prodaje na gazdinstvu ili
koristi za sopstvenu potro$nju. Sto setice zaposlenih, potrebe za radnom snagom u veéini crnogorskih
gazdinstava podmiruju ¢lanovi porodi¢nih gazdinstava, koji nijesu placeni za svoj rad. Placena radna
snagase prvenstveno zaposljava na veéim gazdinstvima u vlasniStvu komercijalnih preduzeca. Tokom
turisticke sezone potraznja za hranom je veoma visoka. Pad obima turizma u 2020. godini doveo je do
poremecaja na trZiStu poljoprivrednih proizvoda, Sto je uticalo na smanjenje aktivnosti u sektoru
poljoprivrede i dovelo do smanjenja broja radno angaZzovanih lica u 2020. godini'4. Bruto dodata
vrijednost u sektoru poljoprivrede, Sumarstva i ribarstva u 2014. godini iznosila je 268,9 miliona eura,
a u 2020. godini 282,3 miliona eura. U¢es¢e poljoprivrede, Sumarstva iribarstva u ukupnom BDP-u u
2020. godini povecano je u odnosu na prethodnu godinu sa 6,4% na 7,6% prvenstveno zbog pada
proizvodnje u ostalim sektorima. U periodu od 2014. do 2019. godine zabiljezen je kumulativni rast
BDP-a od 22%, a zbog pandemije je pao na 3% u 2020. Kumulativno, rast BDV u poljoprivredi od 2014.
do 2019. godine iznosio je 3,8%, u 2020. je porastao na 5%, sa prosjecnom godiSnjom promjenom
procijenjenom na 1%, Sto pokazuje otpornost i odrzivost sektora i ukazuje na uspjeh poljoprivredne
politike u proslosti. Struktura crnogorskog BDP-aza 2014, 2019.i 2020. godinu sa indeksima rasta BDV
u odnosu na 2014. godinu prikazana je u Aneksu 7.

Bruto dodata vrijednost preradivacke industrije u prosje¢nim cijenama, koja obuhvata sve preradivacke
sektore, ukljucujuci i prehrambenu industriju, iznosila je 143,2 miliona eura ili 4,3% ukupnog BDP-a u
2014. godini, dok je u 2020. godini iznosila 157,5 miliona eura, odnosno 4,6% BDP-a. Ucesce
prehrambene industrije, proizvodnje pic¢a i prerade duvana u proizvodnom sektoru iznosivise od 37%,
Sto predstavlja 1,7% BDP-a. U tabeli 3 prikazana je struktura crnogorskog BDP-a za 2014, 2019, 2020.
i 2021. godinu (Aneks 7).

Tabela 3: Makroekonomski indikatori

000 EUR 2014 2015 2016 2017 2018 2019 | 2020 | 2021
BDV poljoprivrede, Sumarstva i ribarstva u 268.900 | 274.422 | 285.119 | 276.239 | 285.380 |279.156[282.331|280.976
prosjecnimcijenama u hilladama eura

Udio poljoprivrede, Sumarstva iribarstva u BDP-u (%] 8.1 8.1 7.5 6.9 6.7 6.4 7.6 6.5
Brojradno angaZovanih u poljoprivredi 14.500 | 14.500 | 16.600 | 17.100 | 18.100 |17.200 | 14.100 | 13.600
Udio u ukupnom zaposlenju 8,4 8,3 9,3 9,4 9,5 8,5 8,0 6,4
Izvoz poljoprivrednih proizvoda (000 EUR)* 91.685 53.625 51.012 | 47.793 | 46.497 |[49.586|47.716 |57.621
Udio u ukupnomizvozu (%) 28 17 16 13 12 12 13 13
Uvoz poljoprivrednih proizvoda (000 EUR) * 469.062 | 453.629 |473.312|510.213 | 523.065 (558.043]455.146(568.282
Udio u ukupnomuvozu (%) 26 25 23 22 20 21 22 23

Izvor: MONSTAT i CBCG, spoljnatrgovina poljoprivrednim proizvodima

13 Monstat 2022, Anketa zaposlenja u poljoprivredi
14 po anketi radnesnage Monstat 2022
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Kada je u pitanju spoljnotrgovinska razmjena poljoprivrednih proizvoda, u periodu od 2014. do 2020.
godine ona ostaje stabilna. U 2014. godini ukupna razmjena poljoprivrednih proizvoda iznosila je
560,7 mil. EUR, najveéa razmjena je zabiljeZzena u 2019. godini, 607.630 mil. EUR, dok je u 2020. godini
iznosila 516 mil. EUR (15% pad zbog COVID pandemije). U periodu od 2014. do 2020. trgovinski deficit
se znacajno pogorsao, Sto ukazuje na pad konkurentnosti privrede. Pokrivenost uvoza izvozom u
prethodnom periodu iznosila je oko 20%, a od 2020. godine 10,5%.

Vrijednost uvezenih poljoprivrednih proizvoda u 2014. godini iznosila je 469,1 mil. EUR, sa u¢eS¢emu
ukupnom uvozu od 26%, dok je vrijednost izvoza iznosila 91,6 mil. EURi u ukupnom izvozu ucestvovala
sa 28%. U 2015. godini izvoz je smanjen na 53,6 mil. EUR, prvenstveno zbog zabrane izvoza
poljoprivrednih proizvoda, najviSe mesa (pad za 82%) i vina u Rusku Federaciju. Taj pad se biljeZi i
dalje, pa je vrijednost izvoza u 2020. godini iznosila 48,9 mil. EUR, odnosno prosje¢no 49,5 mil. EUR u
periodu 2015-2020. Vrijednost uvoza poljoprivrednih proizvoda u 2020. godini iznosila je 467 miliona
eura ili 22% ukupnog uvoza. Smanjenje uvoza za samo 0,5% u odnosu na 2014. godinu josS jedan je
pokazatelj blagih promjena u strukturi i obimu poljoprivredne proizvodnje u Crnoj Gori. Medutim,
Cinjenica da se izvozni ucinak sektora ne moZe oporaviti od gubitka pojedinih trZiSta ukazuje na
potrebu pronalaska alternativnih trziSta i fokusiranje na tzv. nevidljivi izvoz kroz turizam.

Tabela 4: Izvoz i uvoz Crne Gore

000 EUR | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2020 2021

lzvoz i uvoz Crne Gore — po metodologiji IMF (Centralna banka Crne Gore!5)

'EZL‘J’E)Z roba (mil. 357.496 | 325286 | 345.331 376.592 436.060 465.486 408.591 525.751

Prihodi—usluge 1.030.642 | 1.213.924 | 1.254.581 | 1.362.066 | 1.563.258 | 1.697.822 679.138 | 1.596.678

l(:\/:)le?JbRE; fusluga | 1 395138 | 1.539.210 | 1.599.912 | 1.738.658 | 1.999.318 | 2.163.308 | 1.087.729 | 2.122.429

Uvoz roba 1.733.900 | 1.788.803 | 2.002.603 | 2.236.188 | 2.485.232 | 2.530.595 | 2.049.434 | 2.440.920

Rashodi—usluge 340.297 | 424.768 | 485.520 525.710 626.675 677.602 502.595 640.879
iusl

:Jn“'?lz E%bRa) 'UsUgd | 5 074.197 | 2.213.571 | 2.488.123 | 2.761.898 | 3.111.907 | 3.208.197 | 2.552.029 | 3.081.799

Saldoizvozai uvoza

roba i usluga (mil. | -686.059 | -674.361 | -888.211 | -1.023.240 | -1.112.589 | -1.044.889 | -1.464.300 | -959.370

EUR)

Pokrivenostuvoza 66,9% 69,5% 64,3% 63,0% 64,2% 67,4% 42,5% 79,2%

1zvozom

lzvoz i uvoz Crne Gore — po SMTK (MONSTAT)

[zvoz roba SMTK 333.166 | 317.172 | 325.846 371.463 400.107 415.484 366.128 | 437.045

LZ,\‘;IC;T(EO"' proizwda | g cog 53.625 51.012 47.793 46.497 49.586 47.716 57.621

Postotak udjela

poljoprivrednih 28 17 16 13 12 12 13 13

proizvoda uizvozu

Uvozroba SMTK* | 1.784.214 | 1.841.524 | 2.061.688 | 2.303.503 | 2.553.580 | 2.600.771 | 2.105.170 | 2.505.115

;J,:’A"TZK"O”' proizoda |\ e5 062 | 453629 | 473312 510.213 523.065 558.043 467.248 568.281

15 Godisnji izvjestaj CBCG, 2021
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Postotak udjela
poljoprivrednih 26 25 23 22 20 21 22 23
proizvoda u uvozu

Saldoizvozai uvoza

) . -377.377 | -400.004 | -422.301 -462.420 -476.568 -508.457 -418.329 510.660
polj. proizvoda

Pokrivenost uvoza

. 19,5% 11,8% 10,8% 9,4% 8,9% 8,9% 10,5% 10,1%
izvozom

Spoljnotrgovinska
razmjena polj. 560.747 507.254 524.324 558.005 569.562 607.630 516.167 625.902
proizvoda

*Bez glava CT 29, 33, 35, 38,41, 51,52, 53
Izvor: MONSTAT, 2014-2021

Vec¢ godinama su glavni partneri, kako u uvozu tako i u izvozu, zemlje CEFTA-e i EU, koje u ukupnoj
razmjeni poljoprivrednih proizvoda ucestvuju sa nesto vise od 90%. Pojedinacno gledano, najznacajniji
partner u uvozu i u izvozu jeste Srbija. Ako posmatramo detaljnu strukturu uvoza u kontekstu
moguénosti zamjene uvozne robe lokalno proizvedenom hranom, mozZe se zakljuciti da ima dosta
prostora za unapredenje u poljoprivredi i prehrambenim proizvodima, imajucéi u vidu posebno visoku
sezonsku traznju za lokalno proizvedenom hranom i raspoloZivost sredstava za ulaganja u proizvod ne
i preradivacke kapacitete:

- Uvoz svjezeg mesa pokriva 15% ukupnog uvoza hrane, od ¢ega svinjsko meso predstavlja 63% (44
miliona eura), zZivine 18,6% (13,1 milion eura) i govede meso 15,5% (10,87 miliona eura), koje se
takode izvozi (11,1 miliona eura),

- Zitarice, mlinski proizvodi i proizvodi na bazi Zitarica pokrivaju ukupno 14,2% ukupnog uvoza hrane
(66,5 miliona eura), od ¢ega 88% uvoza Zitarica (Glava CT 10) Cine pSenica i kukuruz (7,1 miliona
eura), a 88% uvoza mlinskih proizvoda (Glava CT 11) ¢ine pSeni¢no brasno i prekrupa, krupica i
pelet (16,7 miliona eura),

- Vodée i povrée i proizvodi voca i povréa pokrivaju 13,3% ukupnog uvoza hrane (62 miliona eura),
od povréa (G7) najznacajniji su paradajz — 21,3%, krompir — 14,8% i luk — 10,6% (9 miliona eura),
od voca (G8) svjezi ili suseni agrumi — 26,5%, svjeze jabuke, kruske i dunje — 15,5% i svjeze kajsije,
tresnje, breskve (ukljucujuéi nektarine), Sljive — 7,1%, (10,5 miliona eura). Vrijednost uvezenog
preradenog povréa i voca (Glava CT 20) iznosila je 15 miliona eura u 2020. godini,

- Mlijeko i mlijecni proizvodi pokrivaju 5,3% (24,7 miliona eura), a sir 2,7% (12,4 miliona eura)
ukupnog uvoza hrane.

Kod izvoza, vino je i dalje jedan od glavnih izvoznih proizvoda. U ukupnom izvozu poljoprivrednih
proizvoda u periodu 2015-2020, vino je prosjecno ucestvovalo sa 27,5%, odnosno prosje¢no godiSnje
13,7 mil. EUR. U 2020. godini se biljeZi pad izvoza na 10,9 mil. EUR, $to je uzrokovano ograni¢enjima
transporta zbog COVID krize, dok je proizvodnja ostala stabilna. Zbog toga su stvorene velike koli¢ine
uskladistenog trziSnog viska. Ve¢ 2021. godine izvoz je porastao na 12,2 miliona eura.

Sektor vina je prepoznat kao veoma vazan sektor za Crnu Goru. Pored vina, mesni proizvodi su
posljednjih godina jedan od glavnihizvoznih proizvoda. Izvoz svjeZzeg mesa, smrznutog ilirashladenog
mesa, te mesnih preradevina u periodu od 2015. do 2020. prosjecno je iznosio 13 mil. EUR (25%), a u
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2020. godini 15,9 mil. EUR (32%). Izvoz mesnih proizvoda biljezi znacajan rast u periodu od 2015. do
2020. od €ak 112%. Aneks 1 pruza detaljan pregled uvoza i izvoza po grupama proizvoda.

Tabela 5: Glavni izvozni proizvodi 2015-2020

Prosjecni
Prosjek udio Udio u
000 EUR 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
2015-2020 |  2015- 2020
2020
TBr2204 Vino 15.480 | 14.805 | 13.863 | 13.235 | 13.631 | 10.928 | 12.218 | 13.657,12 | 27,55% | 22,34%
Meso, svjeZe,
Gl 02 |rashladenoili 7.206 | 7.951 | 8346 | 7.768 | 9.290 | 9.785 | 12.457 | 8.391,18 | 16,93% | 20,00%
smrznuto
TBr Preradevine od
1601- |mesa 2.864 | 2.668 | 3.187 | 3.437 | 4.605 | 6.089 | 5.603 | 3.80822 7,68% | 12,45%
1603
Glaa |Puvaniproizvodil o oo | 5197 | 822 | 1.877 | 3769 | 3.953 | 7.701 | 3.033,00 6,12% | 8,08%
od duvana
Glog |Voce 3223 | 2473 | 2762 | 3.940 | 3.856 | 3.664 | 6.178 | 3.319,61 6,70% | 7,49%
Glo7 |Povrée 3602 | 4633 | 2513 | 4870 | 2.693 | 3.620 | 2.939 | 3.655,07 7,37% | 7,40%
TBr2203Pivo 4403 | 4070 | 4378 | 4415 | 3.648 | 3.185 | 3.492 | 4.016,72 8,10% | 651%
Kakao i proizvodi
Gl1g | 2N@0IPrOVOLN 3 070 | 1256 | 1737 | 1.889 | 1.797 | 2.045 | 2.269 | 1.966,79 | 3,97% | 4,18%
od kakaoa
Otpaci i ostaci
G2z |Preh-industrije; | o0 1 500 370 | 490 | 1.760 | 1.415 | 884 750,92 1,51% | 2,89%

pripremljena
hrana za Zivotinje
Godi3nji izvoz 53.625 | 51.012 | 47.793 | 46.497 | 49.586 | 48.919( 57.621| 49.571,92 100% 100%

Izvor: MONSTAT

2.2 RURALNA PODRUCJA

2.2.1 Definicija ruralnih podrucja

Za planiranje razvojnih prioriteta i Tabela 6: Prikaz urbanih/ruralnih podruéja na regionalnom
sprovodenje i pracenje politike nivou, prema OECD metodologiji
regionalnog razvoja, nekoliko Broj Urbano Ruralno
geografski povezanih jedinica Region stanovnika stanovnistvo stanovnistvo
lokal N : Broj % Broj %
okalne samouprave cine regione u

Croi Gori. U li toie tri Primorski 148.683 86.707 58,3 61.976 41,7
m_OJ 0”: Z_emj" pos OJe_v r'|' Sredi$nji 293.509 233.640 | 79,6 59.869 20,4
regiona: Primorski region, Sredisnji Sjeverni 177.837 71.673 403 | 106.164 | 59,7
region i Sjeverni region. Primorski Ukupno 620.029 392020 | 63,2 | 228.009 | 36,8
region Cine opStine: Bar, Budva, Izvor: MONSTAT — Popis 2011

Herceg Novi, Kotor, Tivat i Ulcinj. Sredisnji region Cine: glavni grad Podgorica, prijestonica Cetinje i
opstine Danilovgrad, Tuzi, NikSi¢ i nova Opstina Zeta (formirana u 2022). Sjeverni region Cine opStine:
Andrijevica, Berane, Petnjica, Bijelo Polje, Kolasin, Mojkovac, Plav, Gusinje, Pljevlja, PluZine, RozZaje,
Savnik i Zabljak.
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Analiza tri regiona Crne Gore (sjeverni, srediSnjii primorski), prema metodologiji OECD-a, pokazuje da
Sjeverni region, koji obuhvata 14 opStina, pripada pretezno ruralnim podrucjima (59,7% stanovnistva
Zivi u ruralnim podrucjima), dok primorski (41,7%) %) i sredisnji (20,4%) spadaju u srednje razvijena
podrucja.

Prema ovoj metodologiji, opstine u Crnoj Gori razvrstavaju se na sljedeéi nacin:
- PreteZno ruralne opstine: Kolasin, Mojkovac, Tuzi, Zabljak, Savnik, PluZine, Andrijevica, Berane,
Bijelo Polje, Plav, Petnjica, Gusinje, RoZaje, Danilovgrad, Bar;
- Srednje ruralne opstine: Cetinje, Niksi¢, Pljevlja, Podgorica, Zeta, Kotor, Tivat, Ulcinj, Herceg Novi
i Budva. Cetinje, Podgorica i Budva na samoj su granici izmedu srednje ruralnih i urbanih opstina.
Medutim, uzimajuéi u obzir da bi se po OECD metodologiji cjelokupna teritorija Crne Gore mogla
smatrati ruralnom, a postoje izrazene nejednakosti medu teritorijalnim jedinicama na lokalnom nivou
(opstinama), za ocjenu ruralnosti i za potrebe sprovodenja IPARD programa predloZena je drugacija
metodologija. Prema ovoj metodologiji, urbanim podru¢jem smatraju se opStine u Cijim urbanim
centrima, odnosno naseljima koja su Zakonom o teritorijalnoj organizaciji Crne Gore definisana kao
urbana i koja administrativno pripadaju urbanim centrima, Zivi viSe od 10.000 stanovnika. Opstine
koje prema Popisu stanovnisStva iz 2011. godine imaju manje od 10.000 stanovnika na cijeloj teritoriji,
smatraju se ruralnim podruc¢jima. U skladu sa ovim pristupom, a prema Popisu stanovnistva iz 2011.
godine, u Crnoj Gori se potpuno ruralnim podruc¢jima smatraju podrucja sljedeéihopsStina: Andrijevica,
Kola$in, Mojkovac, Plav, PluZine, RoZaje, Savnik i Zabljak i Danilovgrad, uz dvije nove op$tine — Gusinje
i Petnjica. Teritorije preostalih 12 opStina Cine: Pljevlja, Bijelo Polje, Berane, Podgorica (Zeta), Niksi¢,
Bar, Ulcinj, Budva, Tivat, Kotor, Herceg Novi i Cetinje i dijele se na urbane i ruralne. Urbane
predstavljaju naseljena mjesta sa vise od 10.000 stanovnika, dok se ostatak opStine smatra ruralnim.

2.2.2 Ruralna ekonomija i kvalitet Zivota

U Crnoj Gori postaje oCigledno da prisutne i izrazene regionalne nejednakosti u pogledu ukupnog
ekonomskog razvoja predstavljaju problem. U cilju pracenja i ocjene ravnomjernog regionalnog
razvoja Crne Gore, izraden je indeks razvijenosti. Indeks razvijenosti predstavlja prosjek pokazatelja
ekonomske razvijenosti, strukturnih promjena i demografskog stanja na nivou jedne opStine.
IzraCunava se svake tre¢e godine, shodno vazeéem Zakonu o regionalnom razvoju, a na osnovu
sljededih pokazatelja:

1) stope nezaposlenosti,

2) dohotka po glavi stanovnika,

3) stope rasta stanovnistva jedinice lokalne samouprave i

4) stope obrazovanja stanovniStva jedinice lokalne samouprave.
Vazeda Lista stepena razvijenosti lokalnih samouprava azurirana je krajem 2020. godine i nalazise u
Aneksu 6. Indeks razvoja opstine treba uzeti u obzir prilikom kreiranja pravila bodovanja za odabir
projekata koji ¢e biti podrzani intervencijama u poljoprivredi i ruralnom razvoju.
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2.23 Populacija u ruralnim podrucjima i demografski trendovi
Posljednji popis stanovniStva u Crnoj Gori obavljen je 2011. godine i prema njemu u zemlji Zivi 620.029
stanovnika, a prema procjeni Zavoda za statistiku Crne Gore, 2020. godine u Crnoj Gori je Zivjelo
621.306 stanovnika. Gustina naseljenosti je u prosjeku 44,76 stanovnika po km?, $to Crnu Goru dini
jednom od najrjede naseljenih zemalja u Evropi (osim nordijskih zemalja). Glavni grad je Podgorica,
sa 190.488 stanovnika, dok prijestonica Cetinje ima 15.046 stanovnika.

Tabela 7: Stanovnistvo u Crnoj Gori, ukupno i po regionima, 2003—2020

Populacija, 2020,
Populacija, Popis 2003 Populacija, Popis 2011 aproksimacija sredinom
godine
Region Ukupno % Ukupno % Ukupno %
Primorski 145.847 23,52 148.683 23,98 155.050 24,96
Sredisnji 279.419 45,06 293.509 47,34 304.946 49,08
Sjeverni 194.879 31,42 177.837 28,68 161.310 25,96
Ukupno 620.145 100,00 620.029 100 621.306 100

Izvor: MONSTAT, Popis 2003, Popis 2011. i 2020, aproksimacija sredinom godine

Migracije: Prema podacima iz posljednje tri Tabela 8: Neto migracije po regionima, 20112020

decenije, prikazanim u tabeli 8, ocigledan je Sjeverni | Sredisnji | Primorski
trend masovne migracije iz sjevernog dijela Godina Neto migracije
Crne Gore ka srediSnjem i primorskom. Nakon 2011 -1.407 768 639
vrhunca u 2011. godini, ¢ini se da se migracija 2015 -1.189 671 518
iz Sjevernog regiona usporila narednih 2020 -907 541 366
godina. Izvor: Monstat
Starosna struktura: Crna Gora spada u Tabela 9: StanovniStvo prema starosnoj strukturi
.. . . . Grupe po godinama
kategoriju zemalja sa veoma starim Godina
v . . .. 0-14 15-64 65 i iznad
stanovniStvom i u posljednjih pedesetak
. . . ol . o . 2003 20,7% 67,2% 12,1%
godina prirodni prirastaj stanovniStva opao je [5517 19.0% 68 0% 13 0%
za 60%. 2020 17,9% 66,3% 15,8%

Izvor: Monstat
Polna struktura: U pogledu polne strukture u
Crnoj Gori, razlika je u korist Zena (50,6%), ali se ta razlika smanjuje od popisa do popisa.

2.2.4 Ruralna infrastruktura

Ruralno podrucje, koje pokriva veci dio teritorija Crne Gore, karakteriSe zaostajanje u ekonomskom
razvoju i nerazvijena prateca infrastruktura, uklju¢ujuéi dostupnost usluga i osiguranje Zivotnih i
radnih uslova, Sto je dovelo do depopulacije ruralnih podrucja i nedostatka interesovanja od strane
mladih porodica za Zivot i rad u ruralnim podrucjima. U Crnoj Gori postoje mnoga ruralna podrucja sa
slabo razvijenom saobracajnom, drustvenom i ekonomskom infrastrukturom. Na primjer, udaljenost
do trgovina mjeSovitom robom i osnovnih Skola u prosjeku je 3-4 km, a do srednjih Skola i banaka 10
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km. Udaljenost do autobuskog stajalista je 2,5 km, a do poSte u prosjeku oko 7,5 km. Prema
statistickim podacima za 2020. godinu, 1.315 km ili 13,5% ukupne putne mreze u Crnoj Gori spada u
kategoriju zemljanih i nekategorisanih puteva. Osim toga, vodovodna mreza i napajanje elektricnom
energijom u mnogim selima su u loSem stanju, te ne postoji razvijena telekomunikaciona mreza, sa
moguénosc¢u koris¢enja interneta. Kao posljedica, moZe se oCekivati dalje ekonomsko propadanje i
depopulacija udaljenih ruralnih podrucja, gdje ta podrucja i nacionalne politike ne pruzaju povoljne
uslove za Zivot i ekonomski ambijent.

Uticaj infrastrukture na kvalitet Zivota vrlo je znacajna i kriticna komponenta ruralnog razvoja. S
obzirom na geografske karakteristike podrucja, velika je neujednacenost u opremljenosti osnovnom
komunalnom infrastrukturom na razli¢itim podrucjima, narocito izmedu urbanih i ruralnih, Sto
doprinosi sve ve¢im migracijama mladih ljudi iz sjevernog u sredisnjii primorski region. Podsticanje
razvoja i unapredenje osnovne infrastrukture jedan je od preduslova za razvoj ravnomjernog
ekonomskog rasta u ruralnom podru¢ju i poboljSanje socio-ekonomskih uslova Zivota ruralnog
stanovniStva u Crnoj Gori, kako bi se sprijecila depopulacija sela i paralelno iskoristili prirodni
potencijali za proizvodnju hrane.

Putevi: Globalni konkurentski izvjestaj

Svjetskog ekonomskog foruma iz 2019, po Tabela 10: Vrsteputeva u Crnoj Gori

kvalitetu putne infrastrukture rangirao je Crnu | Vrsta Km Udio
Goru na 129. od 141 mjesta. lako su | Moderniputevi(asfalt) 6.527 | 67,1%
posljednjih  godina  primjetna  znacajna | Makadamski put 1.885 | 19,4%
ulaganja u putnu infrastrukturu, uglavnom se | Zemljaniinekategorisani putevi 1.315 | 13,5%
radi o vainim drzavnim pravcima i buduéim | Putevi, ukupno 9,727 | 100,0%
evropskim koridorima, dok je stanje putne Izvor: Monstat 2020

mreZe u ruralnim podrucjima i dalje nezadovoljavajuce.

Nedovoljno razvijena putna mreza u Crnoj Gori posljedica je limitiraju¢ih faktora koji otezavaju ili
ogranicavaju funkcionalno povezivanje unutar Crne Gore, kao i njeno povezivanje sa neposrednim
okruzenjem. Naime, nepovoljna topografija i geoloSka struktura terena, planinski prevoji sa otezanim
prelazima, vrlo izrazena sezonska ciklicnost u koriséenju putne infrastrukture, ograni¢enost
budZetskih sredstava, usloZnjavaju izgradnju i odrZavanje saobracajne infrastrukture. Konkurentnost
poljopriviede i Sumarstva u Crnoj Gori ugroZzava nedovoljan pristup javnosti parcelama
poljoprivrednog i Sumskog zemljiSta, te se zbog toga neophodna ulaganja u ruralna podruéja moraju
odnositi i na izgradnju i rekonstrukciju lokalnih puteva, nekategorisanih lokalnih puteva koji vode do
udaljenih naselja i katuna (zajednic¢ka pasnjacka naselja).

Usluge vodosnabdijevanja i upravljanja otpadnim vodama u Crnoj Gori pruzaju javna preduzeca za
vodosnabdijevanje i odvod, koja u pojedinim op$tinama (Andrijevica, Zabljak, Mojkovac, Plav, PluZine
i Savnik) obavljaju i druge komunalne djelatnosti. Ovaj sektor, kao i sektor ukupnih komunalnih
djelatnosti, karakteriSu brojni problemi koji su posljedica opste ekonomske situacije, kao Sto su
nedostatak sredstava za odrzavanje i investicije. Rezultat su gubici vode (MONSTAT navodi da je u
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2020. godini 74 mil. m3 od 121 mil. m3 izgubljeno (61%), a samo 46,7 mil. m3 distribuirano), sto za
posljedicu ima poskupljenje, a to uti¢e na uslove Zivota stanovnistva.

Sistemi vodosnabdijevanja su dobro rasprostranjeni u Crnoj Gori, ali postoje jo$ uvijek udaljena
mjesta gdje voda nije dostupna (78% domacdinstava je trebalo da bude priklju¢eno na javni vodovod
vec¢ 2011. godine — MONSTAT). Kako bi se smanjili gubici vode, vodovode je potrebno odrzavati i

modernizovati.

Kanalizacioni sistemi u Crnoj Gori nijesu dovoljno razvijeni, posebno ako se ima u vidu da je posjeéuje
veliki broj turista: ukupna duZina postojeée kanalizacione mreZe (magistralne kanalizacione cijevi i
sabirna mreza) iznosi oko 915 km, sa ukupnom pokriveno$éu od 47% stanovnistva i 58,4% u urbanim
podrucjima (2017). Najmanja pokrivenost zabiljeZena je u Sjevernom regionu (36,8%).

Tabela 11: Upravljanje kanalizacijom u Crnoj Gori

T Procijenjena Populacija . Udio

Procijenjena . Udio e
. .. urbana pokrivena P pokriéa

Region populacija .. pokrica—

2017 populacija uslugama ukubno urbane

(2017) kanalizacije P zone

Sjeverni 167.918 100.593 61.759 36,8% 61,4%
Sredisnji 301.559 264.577 151.362 50,2% 57,2%
Primorski 152.896 135.178 79.308 51,9% 58,7%
Total 622.373 500.347 292.429 47,0% 58,4%

Izvor: Plan upravljanja kanalizacijama 2020-203516

Sto se ti¢e infrastrukture interneta (MONSTAT 2020), najmanja pokrivenost (69,5%) je u sjevernom
regionu, najveca u juznom (88%), dok je u primorskom regionu 80,3%. Postoji velika razlika izmedu
pokrivenosti u urbanim (84,9%) i ruralnim (70,9%) podrucjima. Oko 18,2% stanovniStva nikada nije
koristilo internet, 59,1% stanovniStva nikada nije kupovalo robu putem interneta, dok 94,5%
stanovniStva koristi internet komunikaciju, a 86,8% ucestvuje na druStvenim mrezama.

Potrebno je poveéati pokrivenost internetom u ruralnim podrucjima kako bi se ruralnom stanovnistvu
omogucio jednak pristup javnim uslugama podrzanim digitalizacijom, te otvorile moguénosti za razvoj
koncepta pametnih sela i koriSéenje alata digitalizacije u aktivnostima saradnje na daljinu.

Tabela 12: Dostupnost Tabela 13: Koris¢enje interneta
Dostupnost infrastrukture % Koriséenje interneta
Vrste veze Usluge %
FiksneSirokopojasneinternet veze 80,2% Pozivi preko interneta/video-pozivi 94,5%
MobilneSirokopojasneinternet veze 58,1% UceSc¢e na drustvenim mrezama 86,8%
Uskopojasneveze 6,7% Citanjeonlajn novosti/¢asopisa 78,4%
KoriS¢enje interneta u domacinstvima po
regionima Slanje/primanje mejlova 67,9%

16 https://www.gov.me/dokumenta/0e52a4d6-e200-4e20-b721-01bec2a7eb10
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Sjeverni 69,5% Nikad nije kupilo robu preko interneta 59,1%

Sredisnji 80,3% Nikad nijekoristilointernet 18,6%
Koriséenje interneta po domacinstvima

Juzni 88,5% prema prihodu %

Koriséenje interneta po podrucjima Prihod > 600 EUR 98,0%

Podrucja koja nijesu urbana 70,9% Prihod 300—-600 EUR 88,2%

Urbana 84,9% Prihod <300 EUR 46,2%

Izvor: MONSTAT: IstraZivanjeo upotrebi ICT u 2020
2.25 Turizam u ruralnim podruéjima

S obzirom na prirodne potencijale Crne Gore za dalji razvoj turizma, bogatu kulturno-istorijsku
bastinu, kao i multiplikativni u€inak turizma na gotovo sve privredne grane, sektor turizma je jedan
od prioriteta razvoja ukupne ekonomije. Tome u prilog govori i podatak da su procijenjeni prihodi od
turizma u 2019. godini iznosili 1,140 milijardi EUR, Sto je za 9,7 posto viSe nego u 2018. godini. Zbog
posljedica pandemije COVID-19, u 2020. je zabiljeZzen znacajan pad (prema podacima Monstata, u
Crnoj Gori je u 2020. godini zbog COVID krize boravilo 444.065 turista u svim vrstama smjestaja,
odnosno 83,21% manje nego u 2019. godini, a ostvarili su 2.587.255 noéenja ili 82,10% manje u
odnosu na 2019. godinu). Medutim, ve¢ u 2021. godini, prema preliminarnim podacima Monstata,
zabiljezeno je 1.670.879 dolazaka.

U strukturi no¢enja po vrstama turistickih mjesta najvise nocenja ostvareno je u primorskim mjestima
(90,4%), glavnom gradu (3,2%) i planinskim mjestima (3,15%).

Tabela 14: Udio noéenja na razli¢itim turistickim podrucjima

Vrsta turistickih Destinacii Nocenja Udio u ukupnom Indeks 20/19
mjesta estinacije (u 000) broju (in %) (%)
Primorska mjesta* | Ulcinj Bar, Budva, Tivat, Kotori 2.339.477 90,38 17,05 (-82,95%)
Herceg Novi

Planinska Zabljak, Kolain, Plav, Pluzine, 81.709 3,15 32,13 (-67,87%)
mjesta** RoZajei Andrijevica

Ostalaturisticka BijeloPolje, Berane, Mojkovac, 57.609 2,22 37,22 (-62,78%)
mjesta*** Niksi¢, Savnik, Pljevlja i Cetinje

Glavni grad Podgorica 82.701 3,19 26,62 (-72,38%)
Druga mjesta**** | Danilovgrad, Tuzi, Petnjica, Gusinje 26.759 1,03 124,64 (+124,64)
UKUPNO 2.587.255 100,0 17,89 (-82,11)

Izvor: MONSTAT, 2020

Aktivnosti van gazdinstva u ruralnom turizmu zasnivaju se na interakciji sa poljoprivrednom
proizvodnjom, lokalnim tradicijama i obicajima, tradicionalnom gastronomijom i turistickim
uslugama, jednostavno receno — na koriséenju veé postojeéih resursa. Rezultati istraZivanja
sprovedenih tokom implementacije Master plana razvoja turizma do 2020. godine pokazali su da je
turisticka ponuda u srediSnjem regionu i planinama jo$ uvijek nedovoljna. Hoteli, uz nekoliko
izuzetaka, osim osnovne prehrane i smjestaja, ne pruzaju druge usluge. Medutim, potencijal za razvoj
turizma i povezane infrastrukture na sjeveru Crne Gore jo$ uvijek nije iskoriséen. Razvoj ruralnog
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turizma zasniva se na nacelima odrZivog razvoja, kroz revitalizaciju postojecih, tradicionalnih objekata
ili bastine, ¢ime se dobija nova namjena — turisti¢ka. Stoga je ruralni turizam, narocito seoski, bitan
dio ukupnog odrzivog razvoja.

2.2.6 Lokalne razvojne strategije

Regionalni razvoj Crne Gore planiran je Strategijom regionalnog razvoja (SRR) i Strateskim planovima
razvoja jedinica lokalne samouprave/opstina. Strategijom regionalnog razvoja utvrduju se ciljevi,
prioriteti, mjere, aktivnosti i politike regionalnog razvoja, umanjenje regionalne nejednakosti i
povecanje stepena kompetencija jedinica lokalne samouprave i regiona. U Crnoj Gori trenutno ne
postoji LAG partnerstvo, ali postoji niz inicijativa na kojima se radi joS od 2019. godine. U skladu sa
SRR, lokalne razvojne strategije ¢e u narednom periodu biti pripremljene od strane priznatih LAG-ova
kao razvojni dokumenti ,nizeg nivoa“. S obzirom na specificnosti Crne Gore u vezi sa brojem
stanovnika po pojedinim opsStinama, trebalo bi usvojiti pravila EU koja definiSu LAG. EK je pozitivho
odgovorila na zahtjev Crne Gore, te su se stekli uslovi za pocetak formiranja partnerstava i pune
implementacije LEADER pristupa kroz IPARD llI (tj. populacija svakog LAG podruéja u Crnoj Gori mora
biti veé¢a od 3.000 stanovnika — derogaciju od pravila 10.000 stanovnika odobrila je EK). U cilju jacanja
kapaciteta do pocetka pune implementacije LEADER mjere, predlaZe se finansiranje projekta sli¢nog
LEADER-u iz sredstava nacionalnog poljoprivrednog budzeta, gdje bi se razvijao najmanje jedan LAG
sa pripremljenom i usvojenom strategijom lokalnog razvoja.

2.3 STRUKTURA I TRENDOVI POUOPRIVREDNE PROIZVODNIJE

23.1 Geografske karakteristike i klima

Slika 2: Reljef Crne Gore

Crna Gora je uglavnom planinska zemlja, sa
veoma malim nizijskim podru¢jima duz obale,
slivom Skadarskog jezera, nekim vec¢im rijeCnim
dolinama (Lim, Tara, Ibar, Cehotina) i kradkim
poljima. Od ukupne povrsine Crne Gore, samo
oko 5% ima nagib do 5°, Sto znadi da je zemlja
izuzetno brdsko-planinska, ispresijecana
rijekama, kroz Cije se doline smjenjuju kanjoni.

Legend

Altitudes

I o-100
100-500
500-700
700-1500

Od mora do unutrasnjosti Crne Gore ravnice se
pojavljuju samo u primorskim oblastima (12.000
ha) i basenu Skadarskog jezera (42.000 ha).

Smatraju se ravnicama u pravom smislu te rijeci. (”3 0 0 10 20kn § B > 2000
.. v . . YN e —] [ MNE border
U njihovom okruZzenju, na obroncima, na
terasama su segmentirane povrSine, bez Izvor: Studija podruéja sa prirodnimograniéenjemu
znadajnog kontinuiteta, zavisno od geoloske poljoprivredi—Finalni izvjestaj, MIDAS

grade, vrste stijena i teZine oblika reljefa i nagiba.
Terasasto zemljiSte u ovom dijelu Crne Gore veoma je vazno za poljoprivredu, jer se nalazi i do 500
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metara nadmorske visine, ali je i dalje pod uticajem mediteranske klime, koja omogucéava gajenje
agruma, ranog i zimskog povrca, ukrasnog bilja i cvijeéa.

U Crnoj Gori dominira teren nagiba iznad 10° (65%), Sto je limitiraju¢i faktor za bavljenje
poljopriviednom proizvodnjom, dok nagib 5-10° ¢ini 28%. Samo na teritoriji koja ima nagib maniji od
5° moguce je intenzivno koristiti zemljiSte u poljoprivredi, bez znacajnih posljedica erozionih procesa,
dok se na dijelu veéih padina nalaze livade i pasnjaci koji se ekstenzivno koriste.

2.3.2 Poljoprivredno zemljiste

Podaci o poljoprivrednom zemljiStu u Crnoj Gori nijesu u potpunosti jedinstveni. Podaci MONSTAT-a
(2016) pokazuju da povrSina zemljiSta raspoloZivog za poljoprivredu iznosi 334.000 ha, dok je
pocetnim nivoom digitalizacije koriséenja zemljisSta SIZEP (2017) procijenjeno da je raspoloZivo
418.800 ha. Treba uzeti u obzir da se pocetni nivo SIZEP-a bazira na starom orto-foto snimku (2017),
a nije sprovedena validacija kvaliteta SIZEP-a. Priblizna povrSina neiskoriSéenog poljoprivrednog
zemljista je, dakle, oko 160.000 ha, koje bi potencijalno moglo biti dostupno za proizvodnju hrane.

KoriSéena poljoprivredna povrSina u 2020. godini iznosi 257.900 hektara (prema Monstatu, 2020), Sto
je 18% ukupne povrSine Crne Gore. Od toga je 243.000 ha (94,3%) livada i pasSnjaka, a obradivo

zemljiste koriséeno u biljnoj proizvodnji ¢ini oko 14.000 ha (oranice 9.000 ha, trajni zasadi 5.400 ha).

Tabela 15: Poljoprivredno zemljiste prema kategorijama koriséenja

Udio u
S 2014+ 2016(p)** | 2020(p)* |2021(p)* | Indeks’ ng‘z’g;;'g: . I:‘OI;”':':I’J
(ha) (ha) (ha) (ha) 2020/2014 (ha) zemljiétu’
%
RaspoloZivo zemljiste 309.241%*%**| 334,049**%| 418,845*** -
a) okucnice i/ili baste 1.832 1.992 2.039 2.016 111 206 0,79%
b) oranice 6.898 7.104 7.055 6.884 102 157 2,75%
¢) voénjaci i maslinjaci 2.256 2.551 2.595 2.635 115 338 1,01%
d) vinogradi 2.703 2.860 2.888 2.835 107 185 1,12%
e) rasadnici 47 75 69 71 145 21 0,03%
Ukupno bilina 13.738 14.513 14.645 14441 107 908 5,68%
proizvodnja
Visegodisnjelivadei 216.583 241.333 243.304 241.124 112 26.721 94,32%
pasnjaci
Ukupno koriséeno 230.321 255.846 257.950 255.564 112 27.629 100,00%
poljoprivredno zemljiste

Izvori: Godisnjak—MONSTAT 2014, ** SPG 2016, MONSTAT 2017, * 2021, *** SIZEP, decembar 2021,
osnovnisloj 2017, **** MONSTAT, Popis 2010
*Napomena: Indeksi su kalkulacija MPSV na osnovu podataka MONSTAT-a

U periodu 2014-2020. Crna Gora biljeZi poveé¢anje ukupno koriséenog poljoprivrednog zemljisSta za
27.600 hektara (12%). Najvece povecanje biljezi se kod livada i pasnjaka (26.700 hektara — 12%);
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povrSine za biljnu proizvodnju poveéane su za 2.100 hektara (7%). Povecanje obradivih
poljoprivrednih povrsSina rezultat je dodjele podrske, kako kroz direktna plaéanja tako i iz IPARD
programa namijenjenih podizanju novih viSegodisnjih zasada. Godine 2021. oranice su prvi put
ukljuc¢ene u LPIS (SIZEP), pa je na kraju te godine ukupno 16.491 parcela i 4.309 gazdinstava ukupne
povrSine 9.612,2 ha kvalifikovano za podrsku. Ovo odgovara 62,2% ukupne obradive povrsine za biljnu
proizvodnju. U Planu prostornog razvoja Crne Gore (2007-2020) navedeno je da raspolozZivo
poljoprivredno zemljiste €ini 514.501 ha, Sto je 114.000 ha viSe nego Sto je zabiljezeno tokom
pocetnog uspostavljanja LPIS-a (SIZEP), a to ukazuje na promjenu metodologije, ali i prenamjenu ili
napustanje poljoprivrednog zemljista. Informacije pokazuju da je potrebno pristupiti detaljnijoj analizi
stanja u upravljanju poljoprivrednim zemljiStem, te pristupiti rjeSavanju problema njegove
prenamjene, kako bi se postiglo koordiniranije prostorno planiranje i sprovodenje poljoprivredne
politike.

233 Poljoprivredna gazdinstva

Prema podacima MONSTAT-a (2016), u Crnoj Gori ima 43.791 poljoprivrednih gazdinstava, od kojih
je, prema Registru poljoprivrednih gazdinstava (RPG), krajem 2021. godine bilo registrovano 15.509,
a uaprilu naredne godine 16.139. Juna 2023. godine u RPG zabiljeZeno je 19.622 gazdinstava, od kojih
su 2.974 nosioci Zene, $to predstavlja 15,15% gazdinstava.?’

Prosjecna povrSina zemljiSta po gazdinstvu koje dobija podrSku iznosila je 2,1 ha. Prema vazec¢im
propisima, poljoprivredna gazdinstva koja ne koriste podrSke, kao i ona koja za iste ne podnose
zahtjeve prema mjerama IPARD programa, nijesu duzna prijaviti se u registar poljoprivrednih
gazdinstava. Trenutno registrovane povrsine u SIZEP sistemu predstavljaju oko 3% ukupno koris¢enih
poljoprivrednih povrsina (KPP). Poljoprivredna gazdinstva u Crnoj Gori nijesuspecijalizovana. Oko80%
svih farmi su mjesSovite farme, a samo 8,0% od ukupnog broja farmi su tzv. specijalizovane farme za
uzgoj svinja i Zivinel'®. Samo 2,9% su nerazvrstana gazdinstva (npr. porodi¢na gazdinstva na
okuénicama).

Tabela 16: Poljoprivredna gazdinstva i obradive povrsine

Popis 2010 (A) SPG 2016(p) (B)
Ha Gazdinstva h.a/ ha Gazdinstva h.a/
gazdinstvo gazdinstvo

Ukupno raspoloZivo zemljiste 309.241 48.870 6,3 334.049 43.791 7,6
Ukupno poljoprivredno
koris¢eno zemljiste 221.298 48.277 4,6 255.846 43.409 5,9
Kori§éeneokuénicei/ilibaste 2.413 37.010 0,07 1.922 40.006 0,05
Koriséeneoranice 4,048 10.170 0,4 7.104 11.191 0,6
Vinogradi 2.536 2.001 1,3 2.860 2.061 1,4
Voénjaci 1.529 5.328 0,3 2.551 8.900 0,3
Rasadnici 32 128 0,3 75 49 1,5
VisegodiSnjelivadei pasnjaci 210.182 43.142 4,9 241.333 36.363 6,6

17 prema podacima Registra poljoprivrednih gazinstava MPSV, 2023
18 Prema Popisu poljoprivrede 2010
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Izvor: MONSTAT, IstraZivanje o strukturi poljoprivrednih gazdinstava u 2016. godini

233.1 Koris¢eno poljoprivredno zemljiste

Poljoprivredno gazdinstvo u prosjeku posjeduje 5,8 ha koris¢enog poljoprivrednog zemljiSta u 2016.
godini. U 2010. godini taj prosjek iznosio je 4,5 ha. Ako se to uporedi sa prosje¢nim veli¢cinama
zemljista koje koriste poljoprivredna gazdinstva upisana u registre zemalja EU (Hrvatska 12 ha,
Slovenija 7 ha, EU27 — 15 ha), zaklju¢uje se da su crnogorska gazdinstva mala. Ipak, poredenje je tesko
napraviti iz razloga Sto trajne livade i pasnjaci nijesu ukljuéeni u programe podrske. Visoka usitnjenost
poljoprivrednog zemljista dodatno negativno uti¢e na ucinak proizvodnje.

Kada se posmatra struktura poljoprivrednog zemljista koriS¢enog po gazdinstvima (okucnice, oranice,
vocnjaci, vinogradi, rasadnici, te livade i pasnjaci), moze se vidjeti da u 2016. nije bilo znacajnijih
promjena u odnosu na 2010. Udio livada i pasnjaka u ukupnom poljopriviednom zemljistu u 2016.
iznosio je 94,3% (gdje je biljeZzeno povecanje prosjecne povrsine po gazdinstvu — uglavnom vezano za
gazdinstva koja se bave stocarstvom), dok ostale kategorije koriS¢enog poljoprivrednog zemljista
iznose 5,7% i biljeze blago povecanje.

Tabela 17: Poljoprivredna gazdinstva po velicini koris¢ene povrsine

Zemljiéte (ha) Broj poljoprivrednih gazdinstava
2010 2016 Promjena 2010-2016*
Broj Udio Broj Udio Broj E;?:;e(;a)

Bez zemljista 593 1,2% 311 0,7% -282 -41,5%
<0,10 2.515 5,1% 1.560 3,6% -955 -30,8%
0,10<0,50 15.418 31,5% 10.590 24,2% -4.828 -23,3%
0,50<1,00 8.467 17,3% 5.815 13,3% -2.652 -23,4%
1,00<2,00 8.867 18,1% 7.363 16,8% -1.504 -7,3%

2,00<3,00 4.081 8,4% 3.895 8,9% -186 6,5%
3,00<4,00 2.258 4,6% 2.511 5,7% 253 24,1%
4,00<5,00 1.288 2,6% 1.600 3,7% 312 38,6%
5,00<6,00 1.057 2,2% 1.462 3,3% 405 54,4%
6,00<8,00 1.067 2,2% 2.164 4,9% 1.097 126,3%
8,00<10,00 588 1,2% 1.082 2,5% 494 105,4%
10,00<15,00 815 1,7% 1.584 3,6% 769 116,9%
15,00<20,00 342 0,7% 1.042 2,4% 700 240,0%
20,00<30,00 329 0,7% 1.029 2,3% 700 249,0%
30,00<50,00 313 0,6% 900 2,1% 587 220,9%
50,00<100,00 441 0,9% 587 1,3% 146 48,5%
>=100,00 431 0,9% 296 0,7% -135 -23,4%

Ukupno 48.870 43.791 -5.079 -

*Udio i promjena2010-2016 (promjenaudjela) nije prera¢un MONSTAT-a
Izvor: MONSTAT — IstraZivanje strukture poljoprivrednih gazdinstava 2016
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Prema preliminarnim podacima Istrazivanja o strukturi poljoprivrednih gazdinstava, od ukupnog broja
poljoprivrednih gazdinstava, najviSe ih je u rasponu od 0,1 do 0,5 ha, Sto se ne moZze smatrati
podru¢jem gdje je proizvodnja namijenjena trzistu, veé se proizvodi uglavnom za sopstvene potrebe,
a samo dio je za prodaju. U istraZivanju o strukturi poljoprivrednih gazdinstava iz 2016. godine, biljeze
se znacajna povecanja koriS¢enih poljoprivrednih povrSina pod oranicama, vinogradima, vo¢njacima i
livadama i pasnjacima u odnosu na iste povrSine iz 2010. godine.

Kako bi se odrzala proizvodnja hrane, alii dala moguénost postoje¢im poljoprivrednim gazdinstvima
da rastu, potrebno je registrovati Sto viSe resursa za proizvodnju hrane i upravljati tim resursima kroz
poljoprivrednu politiku. To bi doprinijelo povecanju prihoda za proizvodace i Sirem koriScenju
nacionalnih resursa za proizvodnju hrane, kojima se upravlja po standardima EU. U tom kontekstu,
postoji moguénost ukljucivanja dodatnih gazdinstava u sistem spustanjem ogranicenja za registraciju
na gazdinstva sa manje od 1 ha zemlje.

Grafikon 1: Udio poljoprivrednih gazdinstava po velicini koris¢enog poljoprivrednog zemljista
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Izvor: MONSTAT — Istrazivanje strukture poljoprivrednih gazdinstava 2016

2.3.3.2 Navodnjavanje

Samo 14.441 (5,7%) hektara poljoprivrednog zemljista u Crnoj Gori koristi se za biljnu proizvodnju
(voce, povrce i vinogradi). Trenutno, ukupna povrSina koja se navodnjava iznosi 2.466 ha (16%
povrsina za biljnu proizvodnju) i ve¢inom se odnosi na vinograde, voce i povrée, koji se nalaze u okolini
Podgorice, uglavnom na podru¢ju Cemovskog polja. Ostala podru¢ja ukljuéuju dolinu Zetsko-
bjelopavlicke ravnice i NikSi¢ko polje (oko NikSi¢a i Danilovgrada). Imajuéi u vidu ograni¢enu povrsinu
zemljista za biljnu proizvodnju i koli¢inu vode na raspolaganju za navodnjavanje, javlja se potreba za
povecanjem upotrebe vode za navodnjavanje, pri ¢emu treba osigurati odrzivo upravljanje istom.
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Tabela 18: Navodnjavanje

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Iskoris¢ene koli¢ine vode (000 m 3): 6.978 6.564 6.965 6.815 6.821 7.353 8.171
Podzemne vode 6.932 6.532 6.933 6.758 6.750 7.344 8.163
PovrSinske vode 46 32 32 57 71 9 8
Potro$ene koli¢ine vode (000 m3) 6.633 6.239 6.240 6.615 6.620 7.352 8.171
Ukupna navodnjavana povrsina (ha) 2.350 2.345 2.346 2.361 2.364 2.447 2.466
PovrSinskonavodnjavanje 5 5 5 9 11 9 9
Navodnjavanje vjeStackom kisom 509 505 505 513 517 484 483
Navodnjavanje sistemomkap po kap 1.835 1.835 1.836 1.839 1.836 1.954 1.974
Oraniceibaste 30 26 26 28 30 91 98
Voénjaci 98 98 98 92 90 113 113
Vinogradi 2.222 2.222 2.222 2.241 2.244 2.243 2.243
Crpni agregat 41 41 41 44 47 50 49
Cjevovodi (km) 194 193 205 219 244 245 214
Glavni 65 70 72 68 75 74 55
Razvodni 129 123 133 151 169 171 150

Izvor: Statisticki godiSnjak, 2022
2.3.3.3 Struktura sto¢nog fonda

Od ukupno 43.791 poljoprivrednih gazdinstava u Crnoj Gori, 31.260 (71,4%) drzi stoku i/ili Zivinu. Broj
gazdinstava koja su drzala stoku u 2016. smanjen je za 4,3% u odnosu na broj gazdinstava koja su
drzala stoku u 2010. godini.

Tabela 19: Struktura sto¢nog fonda po gazdinstvima

Indeks* Indeks*
povecanja povecanja
broja grla prosjecnog

2010-2016 | broja grla
po
2010 (A) SPG 2016(p) (B) gazdinstvu,
Gazdinstava Gazdinstava 2010-2016
Vrsta Grla(A) | Gazdinstva | Prosjek(E) [ Grla(B) | Gazdinstva | Prosjek(D) B/A D/E
Goveda 80.209 3,3 89.269 4,1 111,3 124,9
Mlije¢na grlau 24.624 21.939
govedarstvu 51.145 2,1 59.583 2,7 116,5 130,8
Ovce 229.037 37,6 | 191.992 34,8 83,8 92,6
Mlijecnagrlau 6.088 5.514
ovcarstvu 131.739 21,6 95.243 17,3 72,3 79,8
Koze 35.756 10,0 31.458 9,3 88,0 93,7
Mlije¢na grlau 3.583 3.365
kozarstvu 21.606 6,0 21.429 6,4 99,2 105,6
Svinje 47.673 3,5 55.841 4,1 117,1 115,9
Suprasne 13.469 13.607
krmace 1.646 0,1 1.966 0,1 119,4 118,2
Zivina 620.802 16.313 38,1 | 835.705 17.067 49,0 134,6 128,7
Konji, magarci 4.397 3.122 1,4 3.947 2.775 1,4 89,8 101,0

*Indeksi su kalkulacija MPSV na osnovu podataka MONSTAT-a
Izvor: Popis poljoprivrede 2010, SPG — Istrazivanje strukture poljoprivrednih gazdinstava 2016
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2.3.3.4 Radna snaga

Prema podacima MONSTAT-a (Anketa o radnoj snazi za 2020. godinu), ukupan broj radno sposobnog
stanovniStva u Crnoj Gori iznosi 267.200. Od tog broja 219.400 lica bilo je zaposleno, dok je 47.800
bilo nezaposleno. Najvisi procenat nezaposlenosti je u starosnoj grupi od 15 do 24 godine (36%).
Prema podacima IstraZivanja strukture poljoprivrednih gazdinstava iz 2016. godine, na 43.291
porodi¢nih poljoprivrednih gazdinstva nalazi se 99.236 lica povezanih sa poljoprivrednim
aktivnostima. Ukupno gledano, ¢lanovi porodi¢nih gazdinstava (nosilac i ¢lanovi gazdinstava) u
prosjeku ostvare 0,47 godisnjih jedinica rada (GJR) na poljoprivrednom gazdinstvu.

Tabela 20: Radna snaga po starosnim kategorijama i godisnjim jedinicama rada (GJR)

Radna snaga na poljoprivrednim gazdinstvima e
Kategorija _ pr.ema starosnim grupama

poz‘i’s";g;';z::;ne % SPG 2016 % Broj %

Do 24 godine 6.717 6,8 7.381 7,43 2.304,9 5,0

Od 24.do 34. godine 11.340 11,5 10.562 10,64 4.838,6 10,4
Od 35. do 44. godine 15.675 15,9 14.816 14,93 7.606,8 16,4
0Od 45. do 54. godine 21.562 21,9 20.689 20,84 10.447,9 22,5
0d 55. do 64. godine 19.849 20,2 22.495 22,66 10.001,6 21,5
65 godinaivise 23.198 23,6 23.293 23,47 11.273,3 24,3
Crna Gora, ukupno 98.341 100 99.236 100 46.473,0 100

Izvor: MONSTAT, Popis poljoprivrede 2010 i SPG — IstraZivanje strukture poljoprivrednih gazdinstava, 2016

Struktura ukupnog broja radno angazovanih lica na porodi¢nim poljoprivrednim gazdinstvima prema
obrazovanju je sljedeéa:
e Bez obrazovanja 3,89%,
NezavrSeno osnovno obrazovanje 5,81%,
Osnovno obrazovanje 27,93%,
Srednje obrazovanje bilo kojeg profila 53,26%,
Vise i visoko obrazovanje 9,09%.
Trenutno nije uspostavljen struéni obrazovni program za poljoprivrednike, a obuke u okviru
sprovodenja mjera poljoprivredne politike nijesu obavezne.

Zbog velikog fizickog opterecenja, primarna poljoprivredna proizvodnja je dominantno muski posao.
U primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji uloga Zene se ogleda u odredenim fazama proizvodnje na
gazdinstvu, te znacajnu ulogu ima kod obrade i prerade proizvoda na gazdinstvu i diverzifikacionim
aktivnostima kao Sto je ruralni turizam, zanatstvo, domaca radinost i sl. Muskarci su u visokom
procentu nosioci gazdinstava kod svih registara poljoprivredne proizvodnje. Podaci iz Registra
poljoprivrednih gazdinstava ukazuju na tendenciju porasata broja Zena nosioca poljoprivrednih
gazdinstava, $to se moZe smatrati i rezultatom sprovodenja politike dodatnog finasiranja nacionalnih
i IPARD programa i projekata u kojima su nosioci Zene. Kako bi se osnaZila uloga Zene, a kako je
identifikovano da postoji mali broj preduzetnica i vlasnica malih i srednih preduzeca u poljoprivredi,
prepoznata je mogucnost pruzanja dodatnog procenta podrSke investicijama na gazdinstvima na

31




STRATEGIJA RAZVOJA POLIOPRIVREDE | RURALNIH PODRUCIA 2023-2028

kojima su nosioci Zene, te osiguravanja posebne linije podrSke za pokretanje Zenskog preduzetnisStva.
S toga je podsticanje preduzetniStva kod specificnih ciljnih grupa — mladih ljudi, Zena i dr., definisano
stratesSkim dokumentom kroz poseban operativni cilj.

Registar osiguranika poljoprivrednika biljezi 1.797 aktivnih, od ¢ega 435 Zena, odnosno 24,2%.1°

2.3.3.5 Objektii mehanizacijaza poljoprivrednu proizvodnju

Prema podacima iz Statistickog godiSnjaka za 2020. godinu, poljoprivredna preduzeca i kooperative
raspolazu relativno zadovoljavaju¢om koli¢cinom poljoprivredne mehanizacije i opreme. Medutim,
statistikom nije obuhvaceno godiSte proizvodnje neke mehanizacije, vec je, prema podacima iz RPG,
76% od ukupne mehanizacije i opreme proizvedeno prije 2010. godine. U 2021. godini registrovano
je 13.500 poljoprivrednih  gazdinstava, sa ukupno 4.187 dvoosovinskih traktora (0,3
traktor/gazdinstvo) na dan registracije.

Tabela 21: Struktura i kolicina mehanizacije i opreme koja je prijavljena u RPG

Dvoosovinska mehanizacija Broj Sitna mehanizacija Broj
Dvoosovinski traktori do 40 kw 4.187 Jednoosovinski traktori 3.745
Dvoosovinski traktori od 41 kw do 60 kw 515 Oprema za preradu mlijeka 173
Dvoosovinski traktori od 61 kw do 80 kw 83 Masineza sjetvu i sadnju 313
Dvoosovinski traktori od 81 kw do 100 kw 14 Muljaca za groZde 226
Dvoosovinski traktori viSeod 101 kw 6 Oprema za muzu 2824
Kamioni 509 Oprema za navodnjavanje 361
Kombajni 66 Ostala oprema (plugovi,drljace,susare) | 5.688

Izvor: Registar poljoprivrednih gazdinstava 2022
Od 2011. poljoprivrednicima je na raspolaganju intenzivna podrSka za ulaganje u mehanizaciju kroz
MIDAS projekat, Agrobudzet i IPARD II. Analiza evidencija o podrZzanoj mehanizaciji od 2011. do 2020.

pokazuje da je mehanizacija ve¢ djelimi¢no modernizovana.

Tabela 22: Pregled podrZane mehanizacije 2011-2020

Tip Broj Tip Broj
32 Traktori i druga vozila 3.3.3 Masine i oprema za Zetvu usjeva
Traktori —2 osovine 432 Kosilice, grablje, beraci, kombajni
Traktori —1 osovina 420 Kultivator prikaceni samohodan 825
Kombajni Prikacen traktor (bez balirki za sijenoi masina za
5 Zetvu stoCne hrane) 1276
Prikolice —traktorske prikolice 203 Balirke za sijeno 109
Prikolice —kultivator 141 MaSine za Zetvu stocne hrane 15
3.3.1 Masine i oprema za pripremu zemljiSta i sadnju 3.3.2 Masine i oprema za odrZavanje usjeva 250
(raonici, freze, drljace, tanjirace, sijacice) Rasipacistajnjaka, rasipaci dubriva, prskalice

19 Registar osiguranika poljoprivrednika MPSV, 2023
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Prikljucd za traktore 1.054

Prikljucd za kultivatore 416
Izvor: MIDAS, MPSV

Ipak, stvarni nivo mehanizacije je teSko utvrditi, jer se informacije o subvencionisanoj mehanizaciji iz
razli¢itih izvora (MIDAS, IPARD i MPSV) ne aZuriraju i ne prikupljaju u Registru poljoprivrednih
gazdinstava. Takode, poljoprivrednici ne prijavljuju promjene u vezi sa masSinama za unoSenje u
Registar poljoprivrednih gazdinstava.

Podaci o poljoprivrednim objektima trenutno su dostupni na nivou registrovanih objekata za
proizvodnju hrane u Upravi za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove, te u Registru
poljoprivrednih gazdinstava kako su upisani prilikom prve registracije. Ove baze podataka se ne
azuriraju i promjene se ne prijavljuju od strane poljoprivrednika.

Tabela 23: Objekti-podaciizRegistra poljoprivrednih gazdinstava i odobreni objekti UBHVFP

Objekti po vrsti namjene RPG

Vrsta Broj
Objekt za drzanje poljop. masSina, opreme i repro-materijala 3.143
Objekt za drzanje stoke 14.585
Objekt za preradu poljop. proizvoda 1146
Objekt za uzgoj pecurki 22
Skladiste za poljop. proizvode 3.183
Staklenikili plastenik 957
Vinski podrum 199
Ostalo 3.077
Ukupno 26.312

Izvor: RPG (Registar poljoprivrednih gazdinstava), 5. 2022. god.
2.3.4 Vazni sektori poljoprivredne proizvodnje
2.3.4.1 Biljna proizvodnja

Biljnu proizvodnju karakterise veliki broj malih gazdinstava koja uzgajaju razli¢ite usjeve. Prema
zvani¢noj statistici, povrSine pod biljnom proizvodnjom u 2014. godini zauzimale su 13.738 ha, a u
2020. godini 14.645 ha (porasle su za 6,6%). PovrSina po gazdinstvu takode je porasla u svim
segmentima. Sektor primarne biljne proizvodnje karakteriSu odredene zajednicke slabosti:
usitnjenost proizvodnje, slaba vertikalna integracija, mali i promjenljivi obim proizvodnje, nizak
tehnoloski nivo, neujednacen odnos kvaliteta i cijene, visoka proizvodna cijena po jedinici i
nedostatak kapaciteta za skladistenje.

S druge strane, povoljni prirodni uslovi omogucavaju gajenje agruma i kontinentalnog voca, kao i
gotovo svih vrsta povréa.

Ratarstvo

33



STRATEGIJA RAZVOJA POLIOPRIVREDE | RURALNIH PODRUCIA 2023-2028

U 2020. godini u Crnoj Gori je evidentirano 7.055 ha obradivog zemljista, Sto odgovara 48% povrsine
koja se koristi za biljnu proizvodnju i 2,7% ukupne povrSine koja se koristi za poljoprivredu.
Dominantne ratarske kulture u Crnoj Gori su: kukuruz, pSenica, je¢am, lucerka i djetelina, koji uz raz i
ovas zauzimaju oko 39% obradivih povrSina. Uprkos velikom uvozu Zitarica, obradene povrSine su
manje-vise nepromijenjene, te pokazuju poveéanje od samo 2% od 2014. do 2020. U isto vrijeme
smanjene su povrsine pod ratarskim usjevima, narocito pod kukuruzom (40%), dok su blago porasle
povrsine pod krompirom.

Proizvodnja glavnih ratarskih usjeva prikazana je u tabeli 24.
Tabela 24: Proizvodnja i prinos glavnih ratarskih kultura

Proizvodnja glavnih ratarskih kultura (t) Prinos | EU27**
. 2016 2017 2018 2019 2020 | 2021 | Prosjek*
Usjev 2014 2015 o 0 i (0) . 0 14-20 Indeks t/ha
Djetelina 2.465 2.200 2.488 2.393 2.507 2.539 2.671 |2.574 2.466 108 6,6
Lucerka 2719 | 2.209 | 2.191 | 2.263 2.343 2.437 | 2.667 |2.642| 2.404 98 6,5 16,75*
Kukuruz u zrnu 3.305 2.700 2.650 2.708 2.743 2.773 2.547 ]2.631 2.775 77 4,37 7,49
PSenica 2.159 2.111 2.354 2.463 2.467 2.147 2.239 |2.055 2.277 104 3,02 5,37*
Jecam 1.147 952 1.068 1.073 1.082 983 934 872 1.034 81 2,7 4,52*
Ovas 476 556 557 551 563 605 599 597 558 126 2,63 2,97
Raz 527 339 391 421 445 402 364 318 413 69 2,36 3,79
Ukupno 12.798 | 11.065 | 11.699 | 11.871 | 12.150 | 11.885 | 12.022 [11.689 4,04

Izvor: MONSTAT, Statisticki godisnjak 2014—-2020. godine, * Hrvatska ** EU27 prosjek 2014—2020
Indeksi su kalkulacija MPSV na osnovu podataka MONSTAT-a

Podaci prikazani u gornjoj tabeli pokazuju da se prosjecni prinosi lucerke, pSenice i je¢ma znacajno
razlikuju od prosjecnih prinosa u EU i zemljama u okruzenju. Uzroci su, uglavnom, nedostatak podrske
savjetodavne sluzbe i koris¢enja kvalitetnog sjemena, agrotehnickih mjera, te suzbijanja korova i
Stetnih organizama bilja, kao i uzgoj onih sorti koje su dale dobre rezultate prilikom ispitivanja sorti i
dobra iskustva u uzgoju. Postoji potreba za prac¢enjem uspjesnosti (putem FADN-a) i za uklju¢enosc¢u
savjetodavnih sluzbi naucnih i istrazivac¢kih institucija u smislu pruzanja savjeta i obuke
poljoprivrednicima.

Uvoz: Zitarice i mlinski proizvodi ¢ine oko 14% ukupnog uvoza hrane u 2020. godini. Veliki dio uvoza
Zitarica (pSenica i kukuruz ¢ine 88% uvoza Zitarica ili oko sedam miliona eura godiSnje) i proizvoda
mlinske industrije (88% su pSeni¢no brasno i prekrupa od Zitarica, ili oko 15 miliona eura) moZe se
direktno zamijeniti lokalnom proizvodnjom, uzimajuéi u obzir da postoji dosta neiskoris¢enog
poljoprivrednog zemljista i moguénost efikasnijeg koriS¢enja livada.

Tabela 25: Uvoz Zitarica i mlinskih proizvoda (000 EUR)

000 EUR
| 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 [ 2020 %

CN 10: Zitarice

1001 : pienica 7.227 4,619 2.709 2918 | 1.941 | 2265 | 2136 | 25,14%

1005 : kukuruz 32 3.348 3.837 4589 | 4829 | 4926 | 5368 [ 54,69%

1002-1004 je&am, ovas, ra? 2.850 320 366 462 401 481 554 5,34%

1006 : pirinal 1.051 1.200 1.069 1192 | 1466 | 1.270 | 1434 | 14,10%
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Ostalo 56 52 70 87 69 65 84 0,73%
Ukupno Zitarice 11.216 9.540 8.053 9.248 8.704 9.007 9.576 100%
CN 11: Proizvodi mlinske industrije

1101: pSeni¢nobrasno: 12.181 10.488 12.431 12.969 16.241 14.779 16.796 78,81%
1103: Zitarice za prekrupu, brasno i 1.487 1.415 1674 1.817 | 1.886 | 1.936 | 2.382

pelete 10,32%
Ostalo (1102-1109) 2.611 2.380 2.290 2.492 2.358 2.037 1.878 10,86%
Ukupno proizvodi mlinske industrije 16.279 14.283 16.395 17.278 | 20.485 18.752 21.056 100%
Ukupno 27.495 23.823 24.448 | 26.526 | 29.189 | 27.759 | 30.632

Izvor: Monstat (2015-2020)

Samodovoljnost: PSenica i proizvodi od pSenice igraju vaznu ulogu u prehrambenoj sigurnosti
stanovniStva Crne Gore. Nacionalna potro$nja psSenice i pSenic¢nih proizvoda u hrani iznosi 74.601 tona
(120 kg po osobi godisnje)?°, dok je proizvodnja svega 2.400 tona. Tabela u nastavku prikazuje
indikativnu strukturu nacionalne ponude i potrosnje.

Nedostatak u samodovoljnosti pSenice i proizvoda od pSenice u Crnoj Gori iznosi oko 77.000 tona,
$to odgovara 15-16.000 ha zemljista zasijanog psenicom sa proizvodnim prinosima od 5 t/ha. Izazov
u narednom periodu bi¢e mobilizacija resursa za proizvodnju pSenice, kao i pokretanje naucnih,
savjetodavnih i industrijskih aktera u obezbjedivanju tehnic¢kih smjernica i konsolidaciji zetvene
logistike, opreme i kanala distribucije.

Ostale uvezene fZitarice koriste se uglavnom u neprehrambene svrhe. Sto se tice pSenice, postoji
moguénost da Crna Gora uvoz zamijeni domaéom proizvodnjom. Tabela u nastavku prikazuje povrsine

koje treba zasijati da bi se pokrile potrebe za uvozom.

Tabela 26: Samodovoljnost nekih ratarskih kultura

Kukuruz Jedam Zob
Proizvodnja (t)* 2.773 983 605
Upotreba uishrani (t)** 2.881 24,8 62,1
Hrana za Zivotinje, druge upotrebe i gubici (t)** 30.787,6 2.381,2 9219
Samodovoljnost(snabdijevanje) —kalkulacija 8,20% 40,90% 61,50%
Potrebe (t) 30.896 1.423 379
Trenutni prinos (t/ha)* 4,5 2,7 2,7
Ekvivalent povrSine (ha) po trenutnom prinosu—kalkulacija 6.866 527 140
Ciljni prinos (t/ha) (okvir Hrvatska, Srbija) 7 4 3
Ekvivalent povrSine(ha) za ciljni prinos** 4.414 356 126

Izvor: *Monstat, godisnjak 2019(p); **FAOSTAT — calculated, Supply Utilization Accounts

Livade i pasnjaci

U 2020. godini livade su zajedno sa travno-djetelinskim smjesama obuhvatale povrsinu od 73.390,6
ha, Sto je za 18,6% viSe u odnosu na 2014 (61.860 ha). Prirodne livade Cine najvecdi dio ove povrsine i
ostvaruju relativno niske prinose (3,1 t sijena/ha; u Sloveniji 5,5t/ha), uglavnom zbog nedovoljnog

20 FAO, FAOSTAT Bilansihrane https://vvv.fao.org/faostat/en/#data/FBS
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sprovodenja agrotehnickih mjera. Prirodne livade i pasnjaci, sa najve¢im potencijalom za proizvodnju
krmnog bilja, sve viSe suizloZene procesima degradacije, koji se ogledaju u nepovoljnim promjenama
botanickog sastava, pove¢anom uceséu bezvrijednih i Stetnih biljnih vrsta itd. U periodu 2023-2028.
izazov Ce biti ukljuCivanje livada u sistem upravljanja poljoprivrednom politikom, koris¢enje istih u
skladu sa standardima EU i motivisanje poljoprivrednika da udu u Seme sa viSim standardima (od
propisanih dobrim poljoprivrednim praksama i zakonskim zahtjevima za upravljanje) i koriste
zemljiste, gdje je to moguce, za proizvodnju hrane.

Povrée

U 2020. godini proizvodnja povréa u Crnoj Gori zasnivala se na oko 3,7 hiljada hektara, Sto je 28% od
ukupno koriséenih povrsina?l. Obradene povrsine za povrée pokazuju prosjecan godisnji rast od 2,8%
od 2014. godine, a prosjecna ukupna proizvodnja povréa za posljednjih deset godina iznosi 72.000
tona, sa prosje¢nom godisnjom stopom rasta od 4%. U kategoriji povrca, proizvodnja krompira porasla
je za 16% tokom 2014-2020, dok su se povrSine pod lubenicama smanjile za 65%. Polovina
proizvedenih koli¢ina je krompir, cija je proizvodnja koncentrisana u sjevernom regionu. Prema
podacima sektorske analize uradene 2021. godine za potrebe IPARD Ill programa, u strukturi
proizvodnje dominira nekvarljivo povrée, sa u¢eS¢em od 67% (najvise krompir — 46,6% i kupus — 15%),
dok medu lako kvarljivim povréem dominira lubenica (18,6%). Regionalna raspodjela lako kvarljivog
povréa odrazava dominaciju srediSnjeg regiona i znacajnog dijela primorskog regiona, dok u trajnom
povréu srediSnji i sjeverni region imaju priblizno podjednake udjele. Nedostatak adekvatnih skladi$nih
kapaciteta u povrtarskom sektoru jedan je od glavnih problema u povrtarskoj proizvodnji, Sto se
ogleda u stepenu samodovoljnosti pojedinih povrtarskih kultura, ali i u prihodima poljoprivrednika.
Proizvodnja glavnih povrtarskih kultura prikazana je u sljedeéoj tabeli.

Tabela 27: Prinosi glavnih povrtarskih kultura

Proizvodnja (t)

Povrée 2014 2015 | 2016(p) | 2017(p) | 2018(p) | 2019(p) | 2020(p) | 2021(p) | %2014* | %2020* | Indeks*
Krompir | 31.097 | 35.445 | 39.504 | 36.631 | 34.888 | 35.462 | 39.302 | 36.701 | 44.9% | 46.6% 126
Lubenica | 15.260 | 20.194 | 17.413 | 17.538 | 18.107 | 17.406 | 15.870 | 17.348 | 22.0% | 18.8% 104
Kupus 10.442 | 10.623 | 12.258 | 12.440 | 12.509 | 11.381 | 12.738 | 12.613 | 15.1% | 15.1% 122
Paprika 4.043 4.500 5.644 5.479 5.546 5.180 5.411 5.296 5.8% 5.4% 134
Paradajz | 3.533 3.936 4.464 4.768 4.866 4.444 4.568 4.613 5.1% 5.4% 129
Crni luk 2.151 2.342 2.473 2.668 2.740 2.532 2.611 2.648 3.1% 3.1% 121
Krastavac | 1.512 1.822 1.963 1.895 1.973 1.964 2.185 2.234 2.2% 2.6% 145
Dinja 1.280 1.369 1.745 1.725 1.817 1.861 1.708 1.897 1.8% 2.0% 133
Ukupno | 69.319 | 80.230 | 85.463 | 83.143 | 82.445 | 80.231 | 84.394 | 83.349 122

lzvor: MONSTAT godi$njaci, 2014-2020, * Indeksi su kalkulacija MPSV na osnovu podataka MONSTAT-a

Glavna karakteristika strukture proizvodnje povréa u Crnoj Gori jeste veliko uéeSée basStenske
proizvodnje (ukupno 25% povrsine i 22,7% proizvodnje u 2020. godini), odnosno velika usitnjenost
posjeda. Sa druge strane, postoji odredeni broj proizvodaca specijalizovanih za pojedine povrtarske
kulture (paradajz, lubenice, paprike) koje sukonkurentne. Takode, uzgajaju seiodredene vrste povréa
sa nizim prinosima nego kod konkurencije iz uvoza (krompir, luk). Specijalizovani proizvodaci ulazu u

21 Sektorska analizaVocéei povrée, 2021.
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mehanizaciju i opremu, na taj nacin smanjujudi troSkove i zavisnost od dostupnosti kvalitetne radne
snage, a unapredujuéi tehnologiju proizvodnje takode intenziviraju proizvodnju i poveéavaju kvalitet
proizvoda.

Tabela 28: Struktura i prinosi povréa na oranicama i u bastama u 2020 (p).

) Povrsina |pr?|zvodnja - Povrsina |prc.>|zvc.>dn{a - Udio bati*
Povrce oranice ukupno (oranice i baste)
(ha) (t) (t/ha) | (ha) (t) (t/ha) | (ha) (t)
Kupus 276,8 9.457,0 34,2 378,4 12.738,3 | 33,7 26,8% | 25,8%

Paradajz 75,1 2.823,0 | 37,6 139,7 4.568,0 32,7 | 46,2% | 38,2%
Paprika 126,0 3.437,4 | 27,3 224,0 54114 24,2 | 43,8% | 36,5%
Luk 52,5 1.018,2 194 133,3 26114 19,6 | 60,6% | 61,0%
Krastavac 40,8 1.545,7 | 379 66,7 2.185,3 32,8 | 38,8%| 29,3%
Lubenica 404,0 | 15.8104 | 39,1 406,4 | 15.870,1| 39,1 0,6% | 0,4%

Dinja 67,1 1.628,4 | 24,3 69,3 1.707,8 24,6 32% | 4,6%
Krompir 1.707,5] 29.460,5| 17,3 | 2.254,3| 39.301,9| 17,4 | 243% | 25,0%
Ukupno 2.749,8 | 65.180,6 3.672,1 | 84.394,2 25,1% | 22,77

Izvor: MONSTAT godi$njak 2021, *Indeksi su kalkulacija MPSV na osnovu podataka MONSTAT-a

Zemljiste za uzgoj povréa je ograniceno, a vlasnici zemljista nijesu za ulazak u procese zemljiSnih
operacija (npr. komasacije), dok proizvodaci na okuénicama uglavnom proizvode za sopstvenu
potrosnju ili direktno prodaju povrcée. lzazov za buduénost predstavlja uveéanje produktivnosti
zemljista i koli¢ine povréa dostupnog na trzistu.

Uvoz: U Crnoj Gori uvoz povréa Cini oko 4% ukupnog uvoza hrane (u 2020. godini — 19 miliona eura),
s tim $to je uvoz u ljetnjim mjesecima u vezi sa snabdijevanjem turista hranom. To se ne odnosi na
uvoz paradajza i luka, koji takode pokrivaju potrebe lokalnog stanovnistva.

Pred Crnom Gorom su u narednom periodu izazovi da uvozne poljoprivredne proizvode zamijeni
onima koji se mogu proizvesti lokalno do nivoa samodovoljnosti, a dalje do nivoa potreba
preradivacke industrije.

Samodovoljnost: Ne postoje pouzdani zvani¢ni podaci o snabdijevanju i potrosnji hrane i
samodovoljnosti povréa. Prema podacima FAOSTAT-a, indicija je da je samodovoljnost pojedinog
povréa u Crnoj Gori prilicno visoka (krompir 107%, kupus 97%, paprika 67%). lzuzetak su paradajz
(35% samodovoljnost, potreba za uvozom 8.000 tona) i luk (56% samodovoljnost, uz potrebu uvoza
od 2.000 tona godisnje), gdje postoji izazov u povecéanju prinosa i podsticanju malih proizvodaca da
udu na trziste.

Izazovi za naredni period:

- podizanje intenziteta i efikasnosti proizvodnje povréa (koris¢enje plastenika i staklenika, ulaganje
u sisteme za navodnjavanje, koris¢enje znanja i inovacija),

- mijenjanje trZiSnog pristupa: poveéanjem plasmana visokokvalitetnog i lokalno proizvedenog
povréa tokom turisticke sezone po viSim cijenama, i uvozom nakon sezone po povoljnijim
cijenama za snabdijevanje prehrambenih potreba preko zime (Sektorska analiza 2021),
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- podizanje nivoa samodovoljnosti povréem koje se moZe uzgajati u Crnoj Gori, a uvozi se,

- podrska moguénosti pristupanja malih proizvodaca trzistu i moguénosti njihovog rasta, takode uz
koriséenje alternativnih i inovativnih pristupa za plasiranje hrane na trziste,

- dalje jacanje kratkih lanaca snabdijevanja,

- pronalazenje ravnoteze izmedu trziSnih standarda hrane i cijene, sa fokusom na smanjenje gubitka
hrane,

- jacanje lanca snabdijevanja u sektoru povréa kako bi se obezbijedilo jacanje domace proizvodnje
i smanjio uvoz sirovina za potrebe preradivacke industrije.

Vocarstvo

Vocénjaci u 2020. godini zauzimaju povrSinu od 2.595 ha, Sto je za 15% viSe u odnosu na 2014. godinu i
Cini oko 1% u strukturi koriSéenog zemljista i 17,7% zemljiSta za biljnu proizvodnju. Najveci porast
povrsina biljeze zasadi jabuke (150 ha), kruske (81 ha) i sljive (94 ha). Prema podacima (preliminarni
podaci MONSTAT-a, godiSnjak 2021), najveci udio ima proizvodnja $ljive (43,7% u 2020. godini), koja
je zabiljezila rast od 95% u periodu 2014-2020, i jabuka (28,5% u 2020. godini), uz poveéanje
proizvodnje od 50% u periodu od 2014. do 2020. Citrusi su najzastupljenije voce juznog regiona. U
strukturi najveée uceSée uzima mandarina (12%), koja se u znacajnoj mjeri uzgaja plantazno i svoje
mjesto nalazi na inostranom trziStu. U sjevernom regionu, jabuka i Sljiva sudominantne vocne vrste i
uglavnom se koriste za proizvodnju rakije, dok se manji dio preraduje u dzemove i slatko, susi ili
konzumira u svjezem stanju.

Osim jabuke, sljive, breskve, maline, jagode i agruma, ostale vo¢ne vrste se uglavnom ekstenzivno
gaje bez primjene agrotehnickih mjera (okopavanje, dubrenje, rezidba, zastita od Stetnih organizama

i mraza, navodnjavanje i dr).

Tabela 29: Proizvodnja voca 2014—-2020. godine

Proizvodnja (t) Udio* Indeks*
Voce 2014 2015 2016 (p) | 2017 (p) | 2018 (p) | 2019 (p) | 2020 (p) | 2021 (p) | 2014 | 2020 14-20
Sljive 5.743,2 | 7.035,1 | 13.1276 | 9.888,1 | 11.8358 | 9.636,7 | 11.2603 | 11.8233 | 32,1% | 43,7% 196
Jabuke 4.900,0 | 10.6148 | 7.968,1 5.371,8 7.583,4 6.344,1 7.340,6 7.767,5 | 27,4% | 28,5% 150
Mandarine | 4.181,0 3.040,2 4.485,0 2.753,8 3.645,4 3.376,4 3.142,4 2.252,2 | 23,4% | 12,2% 75
Kruske 914,8 2.648,9 2.612,7 2.063,1 2.298,0 1.892,6 2.207,9 1.280,9 5,1% 8,6% 241
Breskve 1.356,4 1.585,0 884,6 1.279,7 1.291,6 1.036,3 1.254,2 3.016,5 7,6% 4,9% 92
Masline 796.2 554,1 766,5 758,6 521,3 574,1 550,2 694,8 4,5% | 2,1% 69
Ukupno 17.8916 | 25.4781 | 29.8445 | 22.1151 | 27.1755 | 22.860,2 | 25.7556 | 26.835,2

* Indeksi su kalkulacija MPSV na osnovu podataka MONSTAT-a
Izvor: MONSTAT, Statisticki godisnjak 2018. i 2021. godine

Velike oscilacije u ukupnoj proizvodnji su, prije svega, posljedica velikih godiSnjih varijacija prinosa
usljed tzv. alternativnih prinosa u ekstenzivnim zasadima, jer se ne primjenjuju adekvatne
pomotehnike iagrotehnike. Kao $to sevidi iz tabele u nastavku, samo proizvodnja breskve i mandarine
na nivou zemlje ima karakteristike intenzivne proizvodnje, jer je vecina proizvodnje plantazna, dok se
Sljive i jabuke gaje veoma ekstenzivno, ¢esto u zasadima sa drugim voéem.
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Sve vrste osim ekstenzivnog gajenja zahtijevaju intenzivan rad na formiranju i odrzavanju uzgojnog
oblika tokom Zivotnog vijeka biljke, a intenzitet rada u voénjaku zavisi od trzista za koje je namijenjen.
Udio plantaznog tipa gajenja je povecan za 7% u periodu 2014-2020. Najvedi rast biljeze zasadi jabuke
— 77 haisljive — 72 ha, a najvedi pad zabiljeZen je u zasadima mandarina (17% — 20 ha).

Tabela 30: Udio intenzivnih i ekstenzivnih zasada — povrSine 2014. i 2020

Povrsine Razlika*
(ha) 2014 2020 %plantaze* 2014-
Voce Plantaze | Ekstenzivno* | Plantaze | Ekstenzivno* | 2014 | 2020 2020
Sljive 204 942 293 947 18% | 24% 6%
Jabuke 132 231 217 297 36% | 42% 6%
Kruske 34 139 45 208 20% | 18% -2%
Mandarine 139 75 169 37 65% | 82% 17%
Breskve 95 8 92 5 92% | 95% 3%
Masline 83 175 152 134 32% | 53% 21%
Ukupno 686 1570 967 1628 30% | 37% 7%

Izvor: MONSTAT, Godi$njak 2018. i 2021.; * Indeksi su kalkulacija MPSV na osnovu podataka MONSTAT-a

Statisticki podaci o prinosima odnose se samo na proizvodnju u zasadima (za $ljivu 7,5% proizvodnje,
za jabuke 19%, za kruske 16%), Sto je trenutno najbolja aproksimacija nivoa produktivnosti voénjaka
koji se moze uporediti sa prinosima vocnjaka u EU. Ipak, prinosi su mnogo maniji od onih u EU. U Crnoj
Gori su jedino mandarine i breskve konkurentne prosjeku EU, dok su prinosi plantaznog tipa
proizvodnje ostalih voénih vrsta znatno nizi.

Tabela 31: Prinosi na plantaZama

Prinos (t/ha) — PlantaZa EU 27
Voce 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 | Prosjek 15-20 Prosjek??
Sljive 9,7 5,5 6,8 3,8 4,9 2,6 2,9 4,1 5,2 9,7
Jabuke 20,1 20,2 10,8 6,4 7,9 6,9 6,5 7,0 11,3 23,7
Mandarine 23,1 18 22,4 14,8 18,7 16,8 16 15,9 18,5 19,62
Kruske 5,3 10,4 9,9 8,9 8,9 7,4 7,9 7,7 8,4 21,2
Breskve 13,5 16,1 10,4 20,3 20,2 14,2 12,9 13,0 15,4 17,5
Masline 3,1 2,7 3,5 2,9 2 2,2 1,9 2,6 2,6 2,53

*Indeksi su kalkulacija MPSV na osnovu podataka MONSTAT-a

Izvor: Statisticki godisSnjak Monstata 20142021, Eurostat

Glavni problem uvocarstvu je, pored malih parcela, veliki udio ekstenzivnih voénjaka sa promjenljivim
prinosima, Sto je posljedica i neadekvatnih pomotehnickih i agrotehnickih mjera. Drugi problem je
nedostatak organizovanog otkupa i adekvatnih logistickih i skladisnih objekata za kvarljivo voce.

Uvoz vocéa pokriva 5,9% (27,7 miliona eura) ukupnog uvoza hrane u 2020. godini. Uvoz jabuke Cini
15,5% (vrijednost od 6,4 miliona eura), a uvoz koStunjavog voc¢a 7,1% (2,4 miliona eura) ukupnog
uvoza voca.

22 Eyrostat
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Samodovoljnost: Kao sto je sluéaj i kod povrca, ni kod voéarstva ne postoje pouzdani zvanic¢ni podaci
o snabdijevanju voéem i potrosSnji voéa u ishrani, a to je problem koji treba prioritetno adresirati u
narednom periodu kako bi se definisale adekvatne mjere za smanjenje uvoza. Kao i kod ostalih biljnih
proizvoda, postoji velika moguénost da se uvoz zamijeni lokalnom proizvodnjom, uklju¢ujuéi one
proizvode koji suinputi za preradivacku industriju.

Maslinarstvo

Maslina je najstarija suptropska kultura na Crnogorskom primorju, sa tradicijom dugom viSe od 2000
godina. Vecina maslinjaka su stari zasadi (oko 70%, prosje¢na starost 200-300 godina), koji se nalaze
na tesko pristupacnim terenima, a posljednjih godina uspostavljena je i manje zastupljena plantazna
proizvodnja (151,5 ha, MONSTAT, 2021). Broj stabala maslina u Crnoj Gori je 489.520 i u posljednjih
deset godina stabilno raste (izmedu ostalog, zahvaljuju¢i sprovodenju agrobudzetskih mjera za
podizanje novih i rekonstrukciju i revitalizaciju postojec¢ih zasada) — vidjeti tabelu 33. Najzastupljenije
sudomace sorte Zutica (65%), crnica, sitnica, lumbardeska i drobnica. Posljednjih godina primjetan je
trend sadnje introdukovanih sorti kao Sto su Picholina, Arbekuina, Leccino, Coratina.

U Crnoj Gori maslinarstvo zauzima znacajno mjesto, ne toliko po ukupnoj vrijednosti proizvodnje u
odnosu na druge grane poljoprivrede koliko po svojoj specifi¢nosti i znacaju tradicije. Na primorju
Crne Gore maslinarstvo preovladuje kao privredna grana (oko 500.000 stabala maslina zasadeno je
na oko 3400 ha ukupne povrsine, prosje¢ne starosti preko 200 godina, od ¢ega su oko 15% novije
plantaze), vecina pod ekstenzivnim zasadima, obi¢no na manje pristupacnim terenima, ina usitnjenim
parcelama (prosjecna veli¢ina zasada je 0,3 ha) (lzvor: Sektorska analiza 2021, Maslinarstvo).

Tabela 32: Proizvodnja maslina

Proizvodnja (t) Udio* Indeks*
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2014 | 2020 | 14-20
Masline 796,2 | 554,1 | 766,5 | 7586 | 521,3 | 5741 | 550,2 | 694,8 | 4,5% | 2,1% 69

Izvor: MONSTAT, Statisticki godisnjak 2018. i 2022. godine. Indeksi su kalkulacija MPSV na osnovu
podataka MONSTAT-a

U nastavku, u tabeli 32, prikazano je kretanje povecanja zasada.

Tabela 33: Povecanje zasada 2014—-2020

Godina | Plantazna sadnja Proizvodnjau | Ukupna Udio
ekstenzivnim | proizvodnja | plantaza
zasadima

Plantaza Proizvodnja Prinos (t) (t) %
(ha) maslina (t) (t/ha)
2014 82,8 253,8 3,1 542,4 796,2 31,9%
2015 88,9 244,3 2,7 309,8 554,1 44,1%
2016 117,5 412,0 3,5 354,5 766,5 53,8%
2017 141,7 417,1 2,9 341,5 758,6 55,0%
2018 142,1 279,1 2,0 242,2 521,3 53,5%
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2019 142,9 307,5 2,2 266,6 574,1 53,6%
2020 151,5 294,9 1,9 255,3 550,2 53,6%
Prosjek 123,9 315,5 2,6 330,33 645,86 49,36%
Prosjek
EU 2,53

Izvor: Statisticki godisSnjak 2014-2021

Statisti¢ki podaci o prinosima odnose se samo na proizvodnju na plantazama, koja €ini oko 53,3%
proizvodnje u 2020. godini. Procijenjena ukupna koli¢ina proizvedenog ploda masline u 2020. godini
je 550,2 tona, od cega je plantazni prinos 294,9 tone po hektaru (MONSTAT 2021). Procjenjuje se da
je od ukupnog broja zapustenih i zaraslih maslinjaka, oko dvije treé¢ine stabala donekle revitalizovano
(procjena ucesnika u procesu). Prosjecan prinos je veoma skroman i kre¢e se izmedu 2 i 3 t/ha, $to
odrazava, izmedu ostalog, veliku starost autohtonih maslinjaka sa jedne strane i nepotpuni prinos
novih zasada (lzvor: Sektorska analiza 2021).

U posljednje vrijeme doslo je do povecanja novih zasada u svim podruc¢jima primorja —u Ulcinju, Baru,
Budvi, Tivtu, Kotoru i Herceg Novom, te Podgorici i Danilovgradu: povecanje sa 88,9 ha u 2014. na 151
ha autohtonih zasada u 2020. godini (MONSTAT 2021), dok se procjenjuje da trenutno ima preko 200
ha zasadenih zasada, pri ¢emu je u planu podizanje vise od 50 ha novih zasada u naredne tri godine
(procjena ucesnika u procesu)?3.

U sortimentu i dalje dominiraju autohtone sorte izrazenog alternativnog prinosa (preko 65%
sortimenta cini lokalna sorta Zutica, koja sa ostalim lokalnim sortama: crnica 18%, sitnica 6%,
lumbardeska 6%, Sarulja 3%, ostale sorte 2% (zinzulaca, fran, drobnica, gloginja, lumbardina, duzica i
barkinja), ¢ini preko 90% sortimenta), a zbog starosne i konfiguracione strukture zasada (uglavnom
viSevjekovni, ekstenzivni, terasasti zasadi) i joS uvijek nepotpunih prinosa novih zasada, ukupna
koli¢ina proizvedenog maslinovog ulja kre¢e se izmedu 250 i 400 tona.

Nastavlja se trend sadnje novih maslinjaka u unutrasnjosti, u regionu oko Podgorice i Danilovgrada,
gdje ima ukupno viSe od 40 ha zasada, sa potencijalom za dalji rast.

Tabela 34: Kretanje broja stabala maslina u Crnoj Gori sa projekcijom do 2030. godine
1911 1965 1979 1995 2012 2020%° 2030%°
620.122 530.000 450.000 412.264 490.000 550.000 625.000

Izvor: Sektorskaanaliza, maslinarstvo 2021

Vinogradarstvo
Prema Statistickom godiSnjaku, 2014. godine je vinovom lozom bilo zasadeno 2.742 ha, a u 2020. su
te povrSine poveéane na 2.945 ha, Sto je povecanje od 7,4% (tabela 34). U ukupnoj proizvodnji

23 Sektorska analizamaslinarstvo, 2021

24 procjena sektorske studije za maslinarstvo 2014 godine.

25procjena sektorske studije 2020. godine, prema raspoloZivim podacima i informacijama od ucesnika.

%6linearna ekstrapolacija srednjeg godisnjeg rasta zasada, uz pretpostavku da se dodaje izmedu 5.000 i 10.000 sadnica
godisnje.
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dominira proizvodnja vinskih sorti, uglavnom crnih vina od sorti vranac i kratoSija, a od bijelih vina
zastupljenije su sorte krsta¢ i Sardone. U poredenju sa popisom iz 2010. godine, jasan je trend
povecanja povrsina zasadenih (introduciranim) stranim sortama vinove loze, kao Sto su kaberne
sovinjon i merlo za crna vina, te Sardone za bijela vina. Ako se uporede sa povrSinama vinograda
vodecih svjetskih vinskih zemalja, povrSine pod vinogradima u Crnoj Gori nijesu velike. Medutim, u
odnosu na povrSine drugih poljoprivrednih kultura ili povrSine pod vinogradima nekih zemalja u
okruzenju, Crna Gora ima znacajne vinograde, ako se ima u vidu ukupna povrSina zemlje i potrebe
stanovniStva i turista. Prema podacima MONSTAT-a, ukupna povrSina pod vinogradima, ukljuéujuci
savremene plantazne vinograde, ali i vinograde na okuénicama, u 2020. godini je iznosila 2.945 ha.
Tokom petogodiSnjeg perioda (2014—-2020) povrsine pod plantaznim zasadima vinograda poveéane
suza 234 ha, odnosno 9%, sa 2.598 ha na 2.832 ha (tabela 34).

Tabela 35: Vinogradarske povrsine i proizvodnja groZzda

Grozde 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Razlika* Indeks*
rodnapovrsina,ha | cog 3 | 56321 | 27832 | 28042 | 27902 | 2.8254 | 2,831.9 234 109
(plantaza)
proizvodnja, t 17.128,7 | 23.085,6 | 28.925,4 | 22.201,9 | 24.440,6 | 20.864,0 | 21.268,7 | 4140 124
broj cokota 972673 | 9.82080 | 10.552.9 | 10634.0 | 10629.8 | 10.6146 | 10.8847 | 1.15806 | .
produktivne starosti 2 0 05 11 73 20 96 4
prinos t po ha - 6,6 8,3 10,4 7.9 8,8 7.4 75 Prosjek. | 8,2
plantaZe
prinos kg po lozi 1,8 2,4 2,7 2,1 2,3 2,0 2,0 Prosjek. 2,2
okucnice (ha) 144,1 144,1 116,4 116,3 116,6 111,5 113,8 -30 79
ostala p(rtc;'zvc’d"’a 17448 | 1,7410 | 12276 | 12798 | 13296 | 1.001,0 | 1.442.4 -302 83
“k”pna(hr;‘;ws'"a 27424 | 27782 | 2,899.6 | 2,9205 | 29068 | 2,9369 | 29457 203 107
ukupna proizvodnja | ¢ o3¢ | 548266 | 301530 | 23.481,7 | 257702 | 21.8650 | 227111 | 3838 120
(t)
prinos t/ha— 6,9 89 10,4 8,0 8,9 7,4 7,7 Prosjek. 8,3
ukupno
Izvor: Statisti¢ki godidnjaci 2018, 2021, MONSTAT *Indeksi su kalkulacija MPSV na osnovu podataka
MONSTAT-a

Plantazni uzgoj: Od ukupne povrSine pod vinogradima, najveci udio zauzimaju savremeni plantazni
vinogradi namijenjeni komercijalnoj proizvodnji grozda ivina. Prema podacima MONSTAT-a, u 2020.
godini zasadene povrSine plantaza iznosile su 2.831,9 ha (96,1% ukupnih povrsina), a povrSine pod
vinogradima na okuc¢nicama 113,8 ha (3,9%). Za razvoj vinogradarstva i vinarstva u Crnoj Gori
vinogradi na okuénicama nijesu toliko vazni kao plantazni vinogradi, ali mogu ostvariti dodatnu zaradu
dopunjavanjem ponude lokalnog seoskog turizma ponudom lokalno proizvedenog vina. Posmatrajuéi
posebno vinograde plantaznog tipa i vinograde na okuénicama, razvoj vinogradarstva u Crnoj Gori
razli¢ito tece u posljednjih pet godina. PovrSine plantaznih vinograda su se blago povedale, dok su se
povrsine okuénica blago smanijile.
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Povrsine pod vinovom lozom 2014-2020. kretale suse od 2.598,3 ha u 2014. do spomenutih 2.831,9
ha u 2020, dok su se povrSine pod vinovom lozom na okuénicama smanjile sa 144,1 ha u 2014. na
113,8 ha u 2020. godini. Plantazni vinogradi su poZeljni i pokazatelj da vinogradari postupno prelaze
iz amaterskog vinogradarstva u komercijalnu proizvodnju grozda i vina. No, moZe se pretpostaviti da
se radi o dva odvojena procesa, u smislu da plantazne vinograde podiZzu vinarije sa velikim
proizvodnim kapacitetima i da mali proizvodaci grozda napustaju vinograde. Takva situacija odgovara
trendu iseljavanja iz sela u urbana podrucja, Stoje nepovoljno ne samo sa ekonomskog stajalista ve¢
i sa stajaliSta gubitka biodiverziteta vinove loze, kao i zbog povecane erozije zemljiSta u podrucjima sa
izrazenim nagibom terena. Koli¢ina proizvedenog grozda zavisi od primijenjenih agrotehnickih i
ampelotehnickih mjera, ali prije svega od meteoroloskih uslova u pojedinim godinama proizvodnje.
Uticaj spoljasnje sredine posebno je izrazen u vinogradima bez sistema navodnjavanja, pa povremena
suSna razdoblja mogu biti jedan od problema proizvodnje vina u Crnoj Gori, posebno na poloZajima
sa lakim i propusnim zemljistima. lako je najveci proizvodac grozda i vina ,13. jul — Plantaze” iz
Podgorice instalirao sisteme za navodnjavanje na cijeloj povrsini, postoje znacajne razlike u koliini
proizvedenog grozda godiSnje zbog lokalnih meteoroloskih uslova.

Proizvodnja groZda: Prema podacima MONSTAT-a, ukupna proizvodnja grozda u proteklom periodu
(2014-2020), zavisno od meteoroloskih uslova u svakoj proizvodnoj godini, iznosila je 18.873,5 t u
2014. godini i 30.153 t u 2016. godini. U 2020. godini ukupna proizvodnja vinskog grozda iznosila je
22.711 t, oko 15,2% manje nego u 2018. i 13,3% manje od petogodiSnjeg prosjeka 2015-2019
(25.219,3 t). Prosjecan ukupan prinos grozda na plantazama po hektaru u Crnoj Gori u periodu 2014—
2020. iznosio je 8,2 t/ha. Ovaj umjereno nizak prinos omogucuje proizvodnju visokokvalitetnog grozda
i vina u povoljnim ekoloskim uslovima. Prosjecan ukupni prinos u 2020. godini je 7,5 t/ha, Sto je ispod
prosjeka. No, to smanjenje prinosa ne treba posmatrati kao negativnu posljedicu, ve¢ kao priliku za
proizvodnju kvalitetnih vina, posebno vina geografskog porijekla, s obzirom na to da manji prinosi
rezultiraju boljim kvalitetom groida i vina. Kao $to je veé reCeno, prinos grozda zavisi od
meteoroloskih uslova u pojedinoj proizvodnoj godini. UopSteno, prinosi grozda suvedéi na okuénicama
(u prosjeku 10,80 t/ha za period 2015-2019), $to je i logi¢no buduéi da je zastupljen velik dio stonih
sorti, ali i mali vinogradi.

Prosjec¢an prinos groZda po c¢okotu vinove loze: OgraniCavanje prinosa grozda po lozi je, pored
pravilnog izbora sorte grozda, jedan od osnovnih uslova za proizvodnju visokokvalitetnog grozda i
vina. Prema podacima MONSTAT-a, u periodu 2014-2020. prosje¢an prinos grozda po cokotu u
zasadima iznosio je 2,3 kg, Sto je pozitivno sa aspekta obezbjedenja adekvatnog kvaliteta grozda.
Prosjecan prinos grozda u 2020. godini iznosio je 2 kg po ¢okotu, Sto je predstavljalo pad prinosa u
odnosu na prosjecan prinos za period 2014—-2020. Prosjecan prinos grozda 2014-2020. je 7,76, u
Hrvatskoj 5, Sloveniji 6,61, Italiji 10,7 t/h.
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Tabela 36: Prinos vinskog groZda u EU i zemljama regiona (t/ha)

GroZde za vina 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | Prosjek
Evropska unija—27 7,00 8,52 7,76
Grcka 9,08 9,09 9,22 7,87 7,55 6,86 6,75 8,19
Spanija 6,42 5,97 6,33 5,55 7,22 5,90 7,14 6,54
Hrvatska 5,33 7,13 5,43 5,71 5,90
Italija 9,30 | 10,92 | 11,58 | 9,93 11,90 | 10,60 | 10,96 10,71
Holandija 9,87 10,00 | 10,00 | 10,00 | 10,00 | 10,00 9,98
Portugalija 4,55 5,18 4,40 4,94 4,43 4,88 4,82 4,72
Slovenija 5,88 7,49 5,99 5,65 8,12 6,75 6,79 6,61
Crna Gora 7,0 9,2 10,5 8,2 9,1 7,6 7,9 8,5
Albanija 21,12 10,85 | 11,00 | 11,34 13,58
Srbija 6,45 8,42 7,24 7,21 7,40 7,98 8,11 7,76

lzvor: Eurostat 2021

Vinogradarski regioni
U Crnoj Gori geografske oblasti za proizvodnju grozda i vina podijeljene su na tri regiona:

Slika 2:Vinogradski regioni

1. Vinogradarski region Crnogorski basen
Skadarskog jezera, u okviru kojeg se nalazi sedam
subregiona: Kuci, Crmnica, Rijeka, Podgorica,
Piperi, Katuni i Bjelopavlici;

2. Vinogradarski region Crnogorsko primorje, u
okviru kojeg postoje Ccetiri subregiona: Boka
kotorska, Budva—Bar, UlcinjiJadransko zalede;

3. Vinogradarski region Nudo.

Vinogradarski region Crnogorski sjever je
potencijalno vinogradarsko podrucje, u okviru
kojeg postoje cCetiri subregiona: Dragaljsko polje,
subregion Nik3i¢, Séepan Polje i subregion Bijelo
Polje.

Izvor: Sektorska analiza2021

Crna Gora je uskladila svoje propise (osim novih propisa iz 2019) u pogledu politike kvaliteta, odnosno
oznaka geografskog porijekla sa sistemom PDO/PGI u EU. U Crnoj Gori trenutno postoji sedam
zasticenih oznaka porijekla, i to: ,,Crmnica“, ,Podgoricki subregion”, , Ulcinjski subregion”, ,Boka
Kotorska“, ,Nudo”, , Katunska nahija“i, Bjelopavli¢i“, kaoi dvije oznake geografskog porijekla za vino,
a posebno: , Crnogorski Basen Skadarskog jezera” i ,,Crnogorsko Primorje”.

Ako pogledamo raspored ukupne povrSine vinograda, odnosno vinogradarskih parcela po
vinogradarskim subregionima, uo¢avamo da se ¢ak 96,33% njihove povrSine nalazi u Podgorickom
subergionu (2.497,80 ha). Na drugom mjestu, ali sa znatho manjim uceSé¢em povrsina, nalazi se
katunski subregion, u kome se prostire 22,31 ha, Sto predstavlja 0,87% ukupne povrsine vinograda i
vinogradarskih parcela. U subregionu Rijeka trenutno ima 21,37 ha vinograda (vinogradarskih
parcela), Sto predstavlja 0,82%, a znacajne povrsine su i u bjelopavlickom (18,11 ha, 0,70%) i
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crmnickom subregionu (17,33 ha), Sto predstavlja 0,67% ukupne povrSine vinogradarskih parcela
(registrovanih u VR), dok su povrSine u ostalim subregionima daleko manje i ne prelaze pet hektara
po subregiji.

Glavni problemi koji onemoguéuju podizanje vinograda u uslovima slabije ekonomske modi
proizvodaca grozda i vina jesu visoki troSkovi ulaganja za podizanje vinograda i njihovo odrzavanje.
Osim toga, Sirenje vinograda onemogucava zakup ili kupovinu veéih parcela za izgradnju vecih
vinogradarskih kompleksa u vinorodnim podrucjima.

S obzirom na to da je novom rejonizacijom vinogradarskih geografskih proizvodnih podrucja u 2017.
godini proSiren prostor na kojem je moguce uspjeSno uzgajati vinovu lozu i proizvoditi
visokokvalitetno groide i vino, postoje uslovi za intenzivnije podizanje vinograda, posebno na
podrucjima gdje se ne mogu gajiti ostale poljoprivredne kulture. Nedostatak teSke mehanizacije za
pripremu zemljiSta, odnosno kopanje, podrivanje i duboko oranje, a u nekim slucajevima i
nemogucnost njihove upotrebe zbog prirode terena, usporava znacajno Sirenje vinograda. U cilju
prilagodavanja strukture vinograda potrebama proizvodnje vina i boljeg koriséenja potencijala
zemljista (kamene podzide na strmim terenima), kao i smanjenja negativnog uticaja klimatskih
promjena na kvalitet grozda, odnosno vina (negativno dejstvo ekstremno visokih temperatura na
aromaticni kompleks vina), postoji potreba za konverzijom sorti, rekonstrukcijom i preseljenjem
vinograda.

2.3.4.2 Stocarska proizvodnja

Prema Istrazivanju o strukturi poljoprivrednih gazdinstava (2016), od ukupno 43.791 poljoprivrednih
gazdinstava u Crnoj Gori, 31.260 (71,4%) bavi se uzgojem stoke i/ili Zivine. Broj sto¢nih farmi u 2010.
godini smanjen je za 4,3% do 2016, dok je poveéan broj goveda, svinja i Zivine, a smanjen broj ovaca i
koza po farmi. Prevladava uzgoj prezZivara (goveda, ovaca i koza), dok je manje razvijen uzgoj svinja i
Zivine. Kada je rije¢ o govedarstvu, dominiraju rase pogodne za proizvodnju mlijeka i mesa, sa
tendencijom povecanja udjela mlije€nih rasa. Posljednjih godina doSlo je do pozitivnih pomaka u
smislu povecanja broja grla na poljoprivrednim gazdinstvima.

Stocarstvo omogucava Crnoj Gori koriSéenje manje produktivnih povrSina (pasSnjaka i livada), koje
dominiraju u strukturi ukupnog poljoprivrednog zemljiSta. Uporedimo li ukupnu povrSinu pasnjaka i
livada sa ukupnim brojem goveda i ovaca/koza, dobijamo vrijednost od samo 0,23 goveda/ha i 0,46
ovaca/koza po hektaru. Kada bi sve vrste prezivara bile izrazene zbirno u uslovnim grlima (jedno
uslovno grlo— UG —jednako je jednom odraslom govecetu ili 10 ovaca ili 10 koza), $to ukljucuje i konje,
podaci bi pokazali manje od 0,53 UG/ha (prema istrazivanju 2016) i 0,44 UG/ha u 2020. godini (prema
Statistickom godisnjaku 2021), $to je nisko opterecenje povrsina (prosjek u EU je 0,8 UG/ha).
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Tabela 37: Udio pojedinih vrsta stoke i Zivine u ukupnom broju uslovnih grla i opterecenje polj.
povrsina stokom

Stoka 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 ;’:2'8
Goveda 79.887 79.091 77.023 74.813 72.715 70.610 67.614 | 61.778 | 63,6%
Konji 3.976 3.941 3.158 3.257 3.204 3.206 3.111 2.894 2,9%
Ovce i koze 23.740 22.431 22.345 21.604 21.606 21.088 20440 | 19.495 | 19.2%
Svinje 5.811 6.275 14.244 5.936 5.863 6.034 6.650 6.269 6,3%
Zivina 8.339 8.487 11.700 11.036 9.329 8.902 8.423 8.355 7,9%
Ukupno UG 121753 | 120225 | 128469 | 116646 | 112717 | 109.841 | 106.239 | 98.791 | 100%
Visegodisnie | 51003 | 217633 | 241333 | 241724 | 242113 | 242718 | 243304 | 241.124
livadeipasnjaci
UG/ ha 0,56 0,55 0,53 0,48 0,47 0,45 0,44 0,41
lzvor: MPSV

Prema udjelu poljoprivrednih povrSina koje su optere¢ene u odnosu na vrstu stoke, goveda Cine 63%
UG u 2020. godini, ovce i koze 19,2%, Zivina 7,9% i svinje 6,3%.

Govedarstvo

Govedarstvo je najznacajniji dio stoCarske proizvodnje, jerse od 43.791 gazdinstva, njime bavi 21.939
(oko 50%), sa oko 89.269 grla (prema istraZivanju iz 2016. godine). Prisutan je blagi pad broja
gazdinstava koje se bave govedarstvom. S druge strane, prisutan je trend povecéanja broja grla goveda

po gazdinstvu (4,1 grla), $to je za 25% viSe u odnosu na popis iz 2010. godine.

Tabela 38: Struktura poljoprivrednih gazdinstava koja uzgajaju goveda

2010 (A) SPG 2016 (B) Indeks Indeks

grla (A) | Gazdinstava |prosjek(E) | grla(B) | Gazdinstava | prosjek(D) B/A D/E

Goveda 80.209 3,3 | 89.269 4,1 111,3 | 1249
Krave muzare 51.145 24.624 2,1 | 59.583 21.939 2,7 116,5 130,8

Izvor: Popis 2010, Istrazivanje strukture porodi¢nih gazdinstava 2016, MONSTAT

lako nema novih zvani¢nih podataka o ukupnoj vrijednosti poljoprivredne proizvodnje u Crnoj Gori,
sa sigurnoS¢u se moze rec¢i da je govedarstvo najznacajniji sektor poljoprivredne proizvodnje.
Obezbjeduje mlijeko, meso i sirovine za dalju preradu. Najveci broj poljoprivrednika je uklju¢en u ovu
proizvodnju (prema MONSTAT-u, to je tacno 50% svih gazdinstava), najveci dio budZeta namijenjen
je za podrsku investicijama u stocarstvu i najveci broj grantova kroz MIDAS i IPARD za unapredenje
stocarske proizvodnje. Zbog toga je ono od velikog znacaja za ruralni razvoj, posebno u sredinama
gdje je ova proizvodnja medu rijetkima koje se mogu obavljati (I1zvor: Sektorska analiza 2021).

Struktura sto¢nog fonda po podrucjima i gazdinstvima: Prema veterinarskom registru obiljezenih
Zivotinja iz 2020. godine, najveci broj gazdinstava koja drze goveda je u Bijelom Polju (3.524) i u NikSicu
(3.201), gdje je najvedi broj Zivotinja (14.320 i 13.889). Prosjecan broj goveda po opstini je 3.559, dok
je prosjecna veli¢ina gazdinstva 3,9 grla. Najvedi broj grla je u opStinama PluZine i RozZaje, preko Sest
grla, a najmanji u Kotoru i Herceg Novom.
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Slika 3: Broj gazdinstava koja drZze stoku iukupan broj goveda po opStinama
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Izvor: Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove

Grafikon 2: Struktura i broj gazdinstava koja drze stoku i broj goveda po velicini stada, 2020. g.

Struktura po grlima na gazdinstvu Struktura po velic¢ini gazdinstva
168 9,528 7,714
3,731 "
37,989
mlgrlo m2-5 6-30 = preko 30 mlgrlo m2-5 6-30 = preko 30

Izvor: Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove

Prema istom registru, 168 gazdinstava u Crnoj Gori ima viSe od 30 goveda, $to je minimalan broj grla
potreban za prijavu u sektoru stocarstva u mjeri 1 IPARD programa. Uz to, 3.731 gazdinstvo ima od
Sest do 30 grla (prosje¢no nesto vise od 10 grla). Najvedi broj gazdinstava (10.092) ima od dva do pet
grla, $to se moze smatrati prilikom za rast.

Struktura po kategorijama stoke ukupno: Prema podacima MONSTAT-a, ukupan broj goveda u 2019.
godini bio je 81.432 grla. Prema podacima Uprave za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne
poslove, u 2019. godini ukupan broj goveda registrovanih u elektronskoj bazi podataka u Crnoj Gori
iznosio je 85.426 grla (po Sektorskoj analizi razlika je zbog neblagovremene registracije u registar
obiljezenih Zivotinja). Od ukupnog broja goveda, oko 70% su krave. Primjetno je da u Crnoj Gori ima
dosta starijih krava, sa preko pet laktacija. Generalno, Zivotinje starije od dvije godine dominiraju u
ukupnom broju i ¢ine preko 75% ukupnog broja goveda. Krave se prvenstveno drze za proizvodnju
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mlijeka i teladi. Proizvodnja mesa prati trendove u broju grla, ali ne u potpunosti, iu velikoj mjeri zavisi
od odluke kada ¢e se izvrsiti remont stada i zamijeniti muzne krave, kaoi od uvoza Zive stoke za klanje.

Tabela 39: Brojno stanje goveda po kategorijama na poljoprivrednim gazdinstvima

Indeks* Prosjek*

Kategorija 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020/2014 22(:)124(-)-

2020/
Prosjek*

Govedado 1 godine
Telad do 8 mjeseci 13.157 | 12.155 9.842 | 12.266 | 10.989 11.946 | 10.930 83 11.612 94,1
Goveda 8-12 mjeseci

S 6.492 6.744 5.861 4.240 3.816 3.329 3.705 57 4.884 75,9

(mladi bikovi ijunice)
Goveda 1-2 godine 4.099 4.988 7.049 4.619 4.009 3.989 3.627 88 4.626 78,4

Goveda preko 2 godine

Junice 3.215 2.631 3.550 | 2.730 2.316 2.302 2.029 63 2.682 75,7
Krave 63.889 | 63.262 | 60.040 | 60.609 | 59.859 57.645 | 55.499 87 60.115 92,3
Bikovi i volovi 2.697 2.673 2.927 2.184 2.275 2.221 2.099 78 2.439 86,0
Ukupno 93.550 | 92.452 89.269 | 86.649 | 83.264 81.432 77.889 83 86.358 90,2

Izvor: Godidnjaci MONSTAT-a 2018-2021; *MPSV

Grafikon 3: Ucesce pojedinih kategorija u ukupnom broju goveda u Crnoj Gori, 2011-2020
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lzvor: MONSTAT (godi$njak 2021); MPSV

Ukupan broj goveda u padu je od 2015. godine (u periodu 2014-2020. smanjen je za 9,8%). Glavni
razlog za to je napustanje proizvodnje od strane malih proizvodaca. Razloge njihovog napustanja treba
traziti u Cinjenici da su to uglavnom staracka domacinstva, Cija sudjeca ili napustila gazdinstvo ili su
bila manje zainteresovana za uzgoj jednog ili dva grla goveda. Stavie, poljoprivredna politika je
insistirala na profesionalizaciji i iskljucila takva gazdinstva iz sistema podsticaja. Na kraju, tako mala
proizvodnja je neisplativa i tesSko je pronaéi ekonomski interes, osim sigurnosti hrane i ostvarivanja
dodatnog prihoda.

Ovaj trend profesionalizacije najbolje se moZe vidjeti i dokazati poredenjem podataka popisa
poljoprivrede iz 2010. i SPG-a iz 2016, koji pokazuju 22% manje farmi sa jednim ili dvoje goveda,
stagnaciju broja farmi sa tri do devet goveda, rast broja farmi sa 10i viSe goveda, dok se broj farmi sa
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20-29 goveda udvostrucio. Pretpostavka je da ¢e nova statisticka pra¢enja nastaviti potvrdivati ovu
fluktuaciju i u potpunosti objasnjavati smanjenje ukupnog broja goveda.

Takode, podaci dobijeni od savjetodavne sluzbe u oblasti stocarstva (koja prati gazdinstva vec
dvadeset godina, u 2020. ¢ak 2.090 njih, sa 12.928 grla), dolazi do sli¢nih podataka o ubrzanju procesa
profesionalizacije i povecanja veli¢ine prosjecnog gazdinstva. Tako se od 2001. godine broj
gazdinstava koja drze preko 15 goveda povecao za sedam puta. Od 2013. prosjecna veli¢ina farme
porasla je sa 4,9 na 6,2 grla (lzvor: Sektorska analiza 2021).

Proizvodnja govedeg mesa u posljednjih deset godina, prema podacima MONSTAT-a, kretala se od
3.100 do 6.000 tona zabiljezenih u 2020. godini (prosje¢no 4.800 tona). Nakon pada u 2017. godini,
odrzava se na oko 3.800 tona. Vecina Zivotinja se zakolje u klanici, viSe od 15.000 u 2018. godini. Ipak,
klanje na gazdinstvu josS uvijek je prisutno i znacajno, procjenjuje se na oko 45% od ukupno zaklanih
grla. Vaino je napomenuti da su upitni podaci MONSTAT-a o broju klanja, kao i FAO podaci o
proizvodnji mesa.

Velike povrsine pod pasnjacima i livadama, te male povrSine obradivih povrSina za proizvodnju sto¢ne
hrane za stajski uzgoj, omogucavaju ekstenzivan pasni tov na sjeveru, koji doprinosi kvalitetu mesa. U
srediSnjem regionu postoji intenzivna i poluintenzivna proizvodnja mlijeka i isporuka mljekarama, sto
zahtijeva logisticku podrsku, skladiSne kapacitete i opremu za upravljanje kvalitetom.

Kvalitet proizvedenog mesa zavisi prvenstveno od ishrane i nadina uzgoja, starosti zaklane Zivotinje i
rase goveda. Znacajna kolicina mesa (u periodu 2015-2019. u prosjeku 15-23% od ukupnog broja
zaklanih Zivotinja u klanicama) potice od krava koje suimale viSe laktacija, Sto smanjuje kvalitet mesa.
Jedna od specifi¢nosti proizvodnje govedeg mesa u Crnoj Gori jeste znacajno klanje teladi. Tako je u
prosjeku u periodu od 2015. do 2019. godine udio zaklane teladi iznosio 41-46% od ukupnog broja
zZivotinja zaklanih u klanicama.

Rasna struktura: Malo je proizvodaca koji se bave tovom, uzgojem specijalizovanih rasa junadi. Zbog
toga je rasna struktura losa, a prevladavaju melezi, uglavnom za proizvodnju mlijeka. U kontrolisanoj
populaciji to iznosi 29%, a u ukupnoj populaciji taj udio je znacajno vedéi. Od Cistih rasa preovladavaju
mlije€ne, prvenstveno holStajn frizijska, sa 26% u kontrolisanoj populaciji. Smeda Svajcarska i
simentalska, kao dvonamjenske rase, dobro su prilagodene uslovima uzgoja u Crnoj Gori i Siroko su
rasprostranjene.

Udio smede Svajcarke, koja je visSe paSnjacka rasa, i bila je omiljena rasa malih proizvodaca u
ekstenzivnim sistemima uzgoja, mijenjao se sa promjenom strukture gazdinstava prema
profesionalizaciji — smanjivao se u korist simentalca. Udio simentalske rase dosegao je Cetvrtinu
(podatak iz kontrolisane populacije) i jos uvijek raste, jer se proizvodaci sve viSe odluéuju za ovu rasu
zbog dobrog prirasta i kvalitetne teladi, pogodne za tov. Tako je od svih novonabavljenih junica u
2020. godini, oko 95% bilo simentalske rase (Sektorska analiza, 2021).
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Tabela 40: Prodaja i klanje goveda 2014-2020

Indeks* Prosjek* 2029/

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2023{201 2014-2020 Prq?ek
Prodaja (broj) 38.820 35.409 31.807 31.588 33.187 33.458 33.548 86 33.974 98,7
Klanje u klanicama (broj) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Telad 10.926 10.378 8.205 11.814 13.842 13.311 10.871 99 11.335 95,9
Junad 8.119 8.331 7.401 9.180 11.865 12.421 11.727 144 9.863 118,9
Ostatak 4.481 3.829 4.556 5.700 4.669 5.436 8.162 182 5.262 155,1
Ukupno 23.526 22.537 20.162 26.693 30.376 31.168 30.780 131 26.463 116,3
Prosje¢naneto tezina
(kg) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 100 2.017 100,1
Ukupno 167,0 180,9 190,0 183,3 168,6 174,7 195,4 117 180 108,6
Telad 85,0 89,2 81,3 79,9 81,1 82,1 83,2 98 83 100,1
Junad 240,0 265,0 273,3 266,5 239,3 240,7 250,8 105 254 98,9
Ostatak 232,0 253,6 260,7 263,4 248,6 251,7 265,0 114 254 104,5
Meso dobijenood 3.916.8
zaklane stoke u 6 ! 41.0447 | 3.87751 | 4.891,79 | 5.122,59 | 5.450,81 | 6.008,53 153 4.768 126,0
klanicama (t)
Telad 928,71 925,72 667,07 943,94 1.122,59 | 1.092,83 904,47 97 941 96,1
Junad 1.948,56 | 2.207,72 | 2.022,69 | 2.446,47 2.839,29 | 2.989,73 | 2.941,13 151 2.485 118,4
Ostatak 1.039,59 | 971,03 | 1.187,75 | 1.501,38 | 1.160,71 | 1.368,24 | 2.162,93 208 1.342 161,2

Izvor: Statisti¢ki godi$njaci 2014-2021 MONSTAT; *MPSV

Rasna struktura (Sektorska analiza,2021) prilagodena je proizvodnji mlijeka, a ne mesa. Caki u slu¢aju
najviSe rasprostranjene rase — simentalske, proizvodaci se ¢esto odlucuju za drzanje radi proizvodnje
mlijeka. Ipak, posljednjih godina dolazi do uvodenja novih rasa, ali nedovoljno intenzivno. TrziSno
usmjerena proizvodnja govedeg mesa u Crnoj Gori isplativa je i ima daljnji potencijal rasta. Glavni
pokretaci rasta su povecanje potraznje za preradenim proizvodima, kako u turizmu tako i u lokalnoj
potraznji. Najvedidio trziSne proizvodnje odvija se na sjeveru Crne Gore, zbog boljih zemljisSnih uslova,
blizine Srbije, BiH, odakle se uvozi deficitarna sto¢na hrana, manje moguénosti zaposljavanja u drugim
industrijama, te postojanja preradivacke industrije, koja ne samo da otkupljuje najvece kolic¢ine
uzgojene stoke nego ima i vlastitu proizvodnju. Ostaje izazov uspostaviti i odrzavati sistem registracije
koji bi pomogao poboljSanju rasnog sastava i proSirivanju specijalizovanog tova sa poznatim rasama
visoke vrijednosti. Takode bi se osigurao i dodatni prihod od prodaje Ccistokrvnog genetskog
materijala. Proizvodnja mlijeka je dominantna djelatnost i glavni proizvod sto¢arske proizvodnje,
Sto je tipi€no za crnogorsku poljoprivredu. Ve¢ nekoliko godina proizvodnja mlijeka je relativno
stabilna, sa relativno malim varijacijama i fluktuacijama u kolicini i vrsti. Dominantan je udio kravljeg
mlijeka, sa oko 93%, zatim ov¢jeg mlijeka, sa udjelom od 4 do 5%, te kozjeg mlijeka, ¢ija proizvodnja
predstavlja nesto visSe od 2% ukupnog bilansa svjezeg mlijeka.

Tabela 41: Proizvodnja kravljeg mlijeka 2014-2020

Index Index
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
2020/2014 2021/2014
Kolii
(gc')grl‘)a 178.121 | 170.701 | 168.037 | 169.351 | 168.233 | 165.750 | 165.576 93 169.396 97,7
L/krave | 2.805 2.710 2.803 2.784 2792 2.880 3.035 108 2.830 107,2
Krava 63.889 | 63.262 | 60040 | 60.609 | 59.859 | 57.645 | 55.499 87 60.115 92,3

Izvor MONSTAT, Statisticki godiSnjaci 2014—2021
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Prinos mlijeka: Tokom protekle decenije prinos mlijeka po kravi stalno se poboljSavao (Sektorska
analiza, 2021). Prema podacima Sluzbe za selekciju stoke, prosje¢na mlije¢nost po kravi u
kontrolisanoj populaciji u 2020. godini iznosi 5.989 litara, dok je procjena prosje¢ne proizvodnje
mlijeka za ukupnu populaciju u 2020. godini 3.035 litara po kravi, Sto ukazuje na kontinuirani
napredak, iako su vrijednosti i dalje ispod prosjeka proizvodnje u regionu (Hrvatska 4620 litara,
Slovenija 6200 litara) i EU 27 (7509 litara). VaZno je istaknuti da se mlije¢nost jako razlikuje po
regionima. Najveca produktivnost u proizvodnji mlijeka zabiljezena je u nikSickom regionu, gdje je
proizvodnja po grlu na nivou 6.981 kg, zatim u Podgorici i Danilovgradu, 6886 kg, dok su ostali centri
znatno ispod prosjeka. Razlozi tome mogu se pronacéi u vecoj zastupljenosti holStajn frizijske i
simentalske rase, kao i u opredjeljenju za intenzivniju ishranu kako bi se poveéala koli¢ina mlijeka koja
se isporucuje preradivackim pogonima u neposrednoj blizini.

Relativno skromni ukupni rezultati u proizvodnji nastali su zbog loSeg rasnog sastava, tehnologije
proizvodnje i uslova drzanja. Kako bi se ovi problemi prevazisli, u buduénosti ée modeli podrske biti
usmjereni na rjeSavanje ovih problema.

Tabela 42: Rezultati kontrole mlije¢nosti krava po Grafikon 4: Mlije¢nost po rasama 2016—
podrucjima u kontrolisanoj populaciji 2020
Br. | ML | Miijeéna M+
Teritorija lakat. kg mast Bjelancevina P, //
% Kg % kg Kg 6000
Bar 142 | 4.842 | 3,65 | 177 | 3,17 | 154 | 331
Podgorica 198 | 6.886 | 3,7 | 255 | 3,16 | 218 | 473
Niksic 261 | 6.981| 3,87 | 270 | 3,24 | 226 | 496
Berane 103 | 4.718 | 3,58 | 169 | 3,4 160 | 329
BijeloPolie | 147 | 5.016 | 3,59 | 180 | 3,19 | 160 | 340
Prosjek 851 | 5.989 | 3,73 | 223 | 3,22 193 [ 416 THE TTemedn A e e
Izvor: MPSV

Izazovi: Sirenje i profesionalizacija proizvodnje, specijalizacija za tovne rase, pobolj$anje kvaliteta
svjezeg i preradenog mesa, rast industrijske prerade i potraznja za tradicionalnom preradom izazovi
su u sektoru koji ¢e, uz odgovarajuca ulaganja i podrSku, dovesti do zadovoljavaju¢eg rezultata. U
sektoru mlijeka, izazovi su povecanje i stabilizacija prinosa mlijeka, poveéanje udjela mlijeka koje se
kontroliSe po pitanju kvaliteta i sigurnosti zdravlja i unapredenje kapaciteta prikupljanja i otkupa
mlijeka. Za postizanje ovih ciljeva vaino je ukljuéiti nauku u edukaciju proizvodaca i dalje
modernizovati poljoprivrednu proizvodnju, uz poStovanje dobre poljoprivredne prakse, posebno u
pogledu dobrobiti Zivotinja.

Ovcarstvo

Proizvodnja ovcijeg mesa zasniva se na poluekstenzivnhom i ekstenzivnom sistemu uzgoja, koji se
odvija uglavnom u visSim predjelima Crne Gore. Uzgajajuse rase koje se drze zbog mlijeka, mesai vune:
85% vrijednosti proizvodnje je za meso, 15% za mlijeko, a vuna nema ekonomski znacaj. Mlijeko se,
po pravilu, dodaje kravljem mlijeku u slu¢ajevima kada proizvodac vrsSi preradu na vlastitom
gazdinstvu. Nije prisutan uzgoj specijalizovanih rasa tipi¢nih za proizvodnju mlijeka, pa je otkup
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mlijeka loSe organizovan. Ovcarstvo se prvenstveno odvija na porodi¢nim poljoprivrednim
gazdinstvima. Prema podacima SPG-a iz 2016, uzgojem ovaca bavilo se 5.514 gazdinstava, $to je
znac¢ajno smanjenje u odnosu na 2010. godinu, kada je izvrSen popis poljoprivrede, na kojem je
identifikovano 6.088 gazdinstava koja su se bavila uzgojem ovaca. Smanjenje se biljezi u svim
kategorijama gazdinstava, osim kod onih sa viSe od 500 ovaca po gazdinstvu. Najmanji je pad
zabiljeZzen kod gazdinstava koja drze od jednog do devet grla. Razlog tome treba traZiti u intenzitetu
rada i dostupnosti radne snage. Primjetno je da se i nekada veca gazdinstva sada prilagodavaju
ovakvom nacinu drzanja ovaca. Pretpostavka je da se trend smanjenja nastavljai dalje i da je broj
gazdinstava koja uzgajaju ovce danas joS manji. Od ukupnog broja gazdinstava, njih 1.569 prima
premije po grlu, za ukupno 117.233 grla, a broj im je u porastu (npr. u2016. godini premiju je primalo
967 gazdinstava za 96.808 grla), kako zbog promjene uslova za podrske tako i zbog povecanja
prosjecne velitine gazdinstva.

Tabela 43: Ukupan broj i prosjek ovaca na poljoprivrednim gazdinstvima

.2010 (A) . S.PG 2016 (B). Indeks | Indeks
Vrste gazdinstva, prosjek gazdinstva, prosjek
grla (A) gazdinstva | prosjek (E) | grla (B) gazdinstva | prosjek (D) B/A D/E
Ovce 229.037 37,6 191.992 34,8 83,8 92,6
Muzna grla 131.739 6.088 21,6 95.243 >->14 17,3 72,3 79,8

Izvor: Popis MONSTAT-a 2010, SPG 2016

U Crnoj Gori je, prema podacima MONSTAT-a, u 2020. godini bilo 176.580 ovaca, od kojih je vise od
75% za priplod i muzu (145.595). MONSTAT biljezi blagi pad broja Zivotinja (6,8%) u periodu 2014—
2020. Prema Registru identifikovanih Zivotinja, najvisSe ovaca drzi se u opstini NikSi¢ — 28.561. Ipak,
viSe nego duplo gazdinstava koja uzgajaju ovce ima u Pljevljima — 467, i u Bijelom Polju — 423. Niksi¢
i Andrijevica imaju prosjecno stado vece od 100 grla, dok je prosjek za Crnu Goru 72 grla. Najmanje
gazdinstava koja uzgajaju ovce ima na primorju, od Cega je izuzetak opstina Ulcinj, gdje 89 gazdinstava
uzgaja 4.787 grla. Podaci se odnose na ukupan broj grla svih kategorija ovaca.

Slika 4: Broj gazdinstava koja uzgajaju ovce, po opstinama, i ukupan broj ovaca, po opstinama
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Izvor: Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove
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Tabela 44: Struktura proizvodnje u ovcéarstvu

Indeks 2020/
Ovce 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014- Prosjek .
2020 prosjek
Stanje (broj) %
Ovce ukupno 204.403 194.636 191.992 | 189.008 187.021 | 182.127 176.580 86 189.395 93,2
Jagnjad 27.025 28.518 29.087 23.566 25.105 23.228 23.440 87 25.710 91,2
Ovce za priplod i muzu 165.351 | 155.543 151.697 | 157.284 153.426 | 150.955 145.595 88 154.264 94,4
Ovnovi i jalove ovce 12.028 10.575 11.208 8.158 8.490 7.944 7.545 63 9.421 80,1
Klanje
Ovce ukupno (broj) 39.622 37.463 31.550 38.058 46.405 50.887 39.892 101 40.554 98,4
Jagnjad (broj) 39.516 37.452 30.592 37.283 45.253 49.164 38.886 98 39.735 97,9
Ovce i ovnovi (broj) 106 11 958 775 1.152 1.723 1.006 949 819 122,9
Prosjecna netotezina |, , 23,0 23,2 21,0 20,0 21,4 21,2
(kg/grlo)
O‘Eiz/'gg':ao)v' 27,0 23,5 15,1 18,2 20,4 23,4 25,4
Meso* (zaklana stoka
u klanicama)

Jagnjad (t) 830 861 710 783 905 1.052 824 99 852 96,7
Ovce i ovnovi (t) 3 0,3 14 14 24 40 26 893 17 147,7
Ovce ukupno (t) 833 862 724 797 929 1.092 850 102 870 97,7

Mlijeko
Ovcije mlijeko (000 1) 9.074 8.284 8.223 8.253 9.284 8.579 10.052 111 8.821 114,0
|/ ovca 73 82 86 84 94 90 110 151 88 124,4
Vuna
Vuna (t) 238 331 276 252 204 191 189 79 240 78,7
Vuna po ovci 2 2 1,9 2 1,8 1,7 1,8 120 2 98,2

Izvor: Godi$njaci MONSTAT-a, 2014-2021; *MPSV

Proizvodnja mesa

Prema podacima MONSTAT-a, prosjecna koli¢ina mesa u odobrenim klanicama u periodu 2014- 2020.
iznosila je 852 tone (u 2020 — 824 tone). Sektorska analiza 2021. pokazuje da je klanje van klanica jos
uvijek raSireno, te da se proizvodnja i trgovina odvija direktnom prodajom. Crna Gora raspolaze
kapacitetima odobrenih klanica sposobnih za klanje i preradu svih koli¢ina proizvedenih i uvezenih
Zivotinja u Crnoj Gori. Trenutno je odobreno 56 objekata za manipulaciju ovéijim mesom, od cCega
sedam iskljucivo za klanje, jos tri imaju i rasijecanje, dodatne dvije imaju i prepakivanje, 30 objekata
je odobreno za preradu, od kojih dva imaju iskljucivo preradu ovéijeg mesa. Ukupno devet objekata
je registrovano za sve procese manipulacije, od klanja do prerade (Sektorska analiza, meso, 2021).

Proizvodnja ovcijeg mlijeka Cini 4-5% ukupne proizvodnje mlijeka. Drzanje specijalizovanih, tipi¢nih
rasa za proizvodnju mlijeka nije zastupljeno. Praksa muzZe je u opadanju, pa je otkup mlijeka slabo
organizovan i proizvodnja je prilagodena planinskim klimatskim uslovima, kao na sjeveru Crne Gore.
Razlog tome je veliki intenzitet rada, manji prinos i nedostatak radne snage. Ovce se izdizu na ispasu
od kasnog prolje¢a do jeseni. Ova praksa je najviSe zastupljena u sjevernom dijelu Crne Gore, dok
centralni i juzni region zbog ogranicenih pasnjackih povrsina dio grla predaje stocarima koji izdiZzu na
neke od crnogorskih katuna. Procijenjena prosjecna mlijecnost je oko 90 litara (Sektorska analiza,
2021), mlijeCnost ovaca (prema Monstatu, 2021) porasla je za 51% u periodu 2014-2020. godine (sa
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73 na 110 | po grlu), dok je u istom periodu prosjecna mlije¢nost iznosila 88 litara. U nastavku je dat
prikaz mlijec¢nosti autohtonih vrsta ovaca u Crnoj Gori.

Tabela 45: Mlijecnost autohtonih vrsta ovaca u Crnoj Gori

Rasa Laktacija Prinos Dadis Broj Broj UgroZenost

(prosjek) | mlijeka (kg) Muskih | Zenskih Dadis

Zetska 7uja 214 75 Autohtone 6 180 U opasnosti / kriti¢no odrZava

Pivska

pramenka 211 106 Autohtone 120 3800 Rizi¢no/ ranjivo

Sora 220 105 Autohtone 20 1050 Rizi¢no / ugrozeno

Ljaba Autohtone 15 350 Rizi¢no / ugrozeno

Bardoka 240 109 Lokalno prilagodeno 25 3200 Rizi¢no / ranjivo

Sjenicka 200 100 Lokalno prilagodeno 1550 9000 Nije u opasnosti

Izvor: Biotehnicki fakultet UCG
Kozarstvo

Uzgoj koza za proizvodnju mesa u Crnoj Gori je dopunska djelatnost. Prema podacima MONSTAT-a,
ukupan broj koza u periodu od 2014. do 2020. godine varira od 32.997 do 27.832. Vecina se uzgaja u
porodi¢nim gazdinstvima, ali posljednjih godina postoje preduzeca koja se bave uzgojem koza. Prema
Registru obiljezenih Zivotinja, u 2020. bilo je 23.331 koza na 375 gazdinstava. Gotovo podjednak broj
Zivotinja nalazi se u stadima od 30 do 100 i onim preko 100 grla.

Tabela 46: Ukupan broj i prosjek koza na poljoprivrednim gazdinstvima

2010 (A) SPG 2016 (B) Indeks | Indeks
Vrste grla(A) | Gazdinstva | prosjek | grla(B) | Gazdinstva | prosjek B/A D/E
Koze 35.756 10,0 31.458 9,3 88,0 93,7
— 3583 3365
Mlije¢nagrla 21.606 6,0 21.429 6,4 99,2 | 105,6
Izvor: Popis 2010, SPG 2016, MONSTAT
Tabela 47: Struktura mlijecnih grla u kozarstvu
 Kozeza | 014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |indeks| prosiek | 2°2°/
proizvodnju mlijeka prosjek
Broj
Jaraddo 1 godine | 4.650 | 4.454 | 5920 | 5.644 | 5307 | 5531 | 5025 | 108 | 5.219 96,3
Koze ;Zf:s °d1 | 38347 | 25224 | 25538 | 21388 | 23.733 | 23.223 | 22.798 | 80 | 24322 93,7
Ukupno koza 32997 | 29.678 | 31.458 | 29.595 | 29.040 | 28.754 | 27.823 84 29.906 93,0
Proizvodnja mlijeka
mlijeko (0001) 9.074 | 8.284 | 8223 | 8.253 | 9.284 | 8579 | 10052 | 111 | 8.821 114,0

Izvor: GodiSnjaci MONSTAT-a, 2014-2021

Ova proizvodnja je pretezno skoncentrisana i vazna u kraskim podrucjima, kao i na primorju i
njegovom zaledu. NajvisSe koza je u podrucju NikSi¢a i Cetinja. Ova tradicionalna ekstenzivna i
poluekstenzivna proizvodnja u podrucjima gdje prirodni uslovi ne dozvoljavaju uzgoj drugih vrsta
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prezivara (goveda iliovaca), sve ¢e$ce biva zamijenjena modernim mlije¢nim farmama, gdje je osnovni
pokreta¢ rasta proizvodnja kvalitetnih sireva namijenjena turisti¢koj i domaéoj ponudi.

Trzisna potraZznja za kozjim proizvodima, koji se mogu smatrati lokalnim specijalitetima, u porastu je.
Ova proizvodnja ima potencijal. Kao komplementarna proizvodnja moZe se javiti i prodaja jareceg

mesa, gdje takode postoji potencijal, ukoliko se kvalitetno targetira kupac, ustali kvalitet i ponuda.

Slika 5: Broj gazdinstava koja uzgajaju koze po opstini i ukupan broj koza po opstini
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Izvor: Uprava za bezbjednost hrane, veterinui fitosanitarne poslove, Sektorska analiza, 2021

U 2019. godini 642 grla je bilo u vlasniStvu pravnih lica. Tokom 2020. godine 266 gazdinstava koristilo
je premiju za uzgoj koza, pri ¢emu su premije primljene za ukupno 17.382 grla. Uslov za dobijanje
premije je da korisnik ima minimalno 20 koza.

Ako uporedimo to sa prethodnim godinama (na primjer 2019. godinom, kada su premiju dobila 392
gazdinstva i 19.826 grla, uz uslov da je minimalna veli¢ina stada za dobijanje premije bila 10 grla),
vidimo da proizvodnja stagnira, ali da dolazi do konstantnog ukrupnjavanja. Rasni sastav je zasnovan
na domacoj rasi —balkanskoj kozi, ali se ve¢ dug period u proizvodnju uvode alpska i ponekad sanska
koza. Veliki je broj meleza, nastalih ukrStanjem ovih rasa.

Dugorocno, vazno je insistirati na poveéanju ulaganja u nova visokoproduktivna stada, objekte idruga
neophodna ulaganja. Takode je neophodno promovisati kvalitet stavljanjem akcenta na uvodenje
novih rasa, vjeStacko osjemenjivanje i proizvodnju meleza. Vazno je i podrzati preradu i povezivanje
sa turizmom kao komplementarnom aktivnosScu.

Svinjarstvo
Svinjarstvo predstavlja granu stocarstva koja joS nije dovoljno razvijena u Crnoj Gori. U poredenju sa
uzgojem prezivara, koji se uglavnom ostvaruje koriséenjem raspolozivih resursa prirodnih livada i
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pasnjaka, uzgoj svinja ima manji znacaj, Sto je uglavnom zbog niske proizvodnje koncentrovanih
hraniva u Crnoj Gori.

Tabela 48: Struktura poljoprivrednih gazdinstava u svinjarstvu

2010 (A) SPG 2016 (B) Indeks | Indeks
Vrste grla (A) Gazdinstva prosjek | grla (B) Gazdinstva prosiek | B/A D/E
Svinje 47.673 3.5 55.841 4.1 117.1 115.9
Suprasne 13.469 13.607
nazimicei 1.646 0.1 1.966 0.1 119.4 118.2
krmace

Izvor: Popis 2010, SPG 2016, MONSTAT

Popisom iz 2010. godine utvrdeno je 13.469 gazdinstava koja uzgajaju svinje, a Sest godina kasnije
broj se popeo na 13.607. Tokom SPG 2016. takode je procijenjeno da se povecéava broj svinjaikrmaca.
Ovi podaci dobijeni susa terena, a pokazuju da raste broj krmaca i proizvodnja odojc¢adi, ali ne raste
broj uzgajivaca. U nedostatku statistickih podataka teSko je procijeniti broj poljoprivrednih
gazdinstava ukljucenih u proizvodnju u 2020. godini. Ipak, pretpostavka je da je broj malih proizvodaca
koji uzgajaju svinje za vlastite potrebe u opadanju. Prema Registru obiljeZenih Zivotinja, najveci broj
uzgajivaca svinja je u Bijelom Polju, njih 1.452, koji u prosjeku drze 3,1 grlo, $to je ispod crnogorskog
prosjeka od 4,7 grla. Najvedi broj svinja je u Danilovgradu, sa prosjekom iznad osam grla. Prema istom
registru, samo 19 uzgajivaca ima viSe od 100 grla, ali drze skoro Cetvrtinu svih svinja u Crnoj Gori.
Tacno 90% gazdinstava drzi do pet svinja, koje ocigledno nijesu za komercijalnu upotrebu, vec za
sopstvenu potrosnju.

Proizvodnja svinja je mala i jako varira. Radi se o priblizno 23.000 do 25.000 grla, od ¢ega su viSe od
polovine prasad, oko 12% su krmace (nesto vise od 2.000 krmaca) i nerastovi, a ostalo su grla u tovu.
Podrska za proizvodnju je uvedena 2019. godine, i to za gazdinstva sa visSe od 10 grla za nazimice i
krmace. U 2020. godini su bila samo 74 korisnika ove mjere, sa ukupno 1.707 grla.

Slika 6: Broj gazdinstava koja drZe svinje, po opstinama, i ukupan broj svinja, po opstinama
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lzvor: UBHVFP, Sektorska analiza, 2021
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Treba napomenuti da se ovom proizvodnjom bave i gazdinstva sa manje od deset grla, Sto je bio uslov
za dobijanje podrske. Za razliku od ostalih podsektora, posebno govedarstva i ovCarstva, uzgoj i tov u
svinjarstvu predstavlja veoma intenzivan sistem proizvodnje, koji se, izmedu ostalog, zasniva na:
savremenim tehnicko-tehnoloskim rjeSenjima, drzanju visokoproduktivnih rasa i hibrida svinja,
objektima koji zadovoljavaju stroge tehnoloSke standarde, odgoju u objektima zatvorenog tipa,
objektima sa savremenom opremom za hranjenje i napajanje, ishrani kompletnim smjeSama,
odrzavanju propisanih zoohigijenskih uslova, rigoroznom pridrzavanju mjera biosigurnosti, prevencije
i kontrole bolesti, kao i dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije. Zbog toga je proizvodnja svinja
koncentrisana u malom broju zemalja i konkurentna na gazdinstvima koja imaju dovoljan obim. Crna
Gora nema uslove za znacajniju proizvodnju svinjskog mesa, ali proizvodnja postoji kroz viSe vrsta
gazdinstava, proizvodnih i poslovnih modela.

Tabela 49: Struktura broja svinja za proizvodnju mesa 2014-2020

Indeks* .
.. Prosjek* 2020

Svinjsko meso 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014- .

2014-2020( /Prosjek*

2020

Broj %
Ukupnosvinje 22.053 24951 | 55.841 | 25.043 23.651 23.089 25.806 117 28.633 90
do 19kg 4.869 6.276 | 11.356 7.480 5.892 4.747 6.423 132 6.720 96
20-49 kg 5.675 6.303 5.068 5.470 5.323 4.583 4.846 85 5.324 91
50-79 kg 1.240 1.256 1.924 1.066 1.086 1.106 1.408 114 1.298 108
80-109 kg 1.381 1.099 9.841 2.268 2.217 2.214 1.711 124 2.962 58
>110 kg 5.647 7.195 | 23.877 6.226 7.033 8.192 7.596 135 9.395 81
Krma Ce 2.993 2.699 3.448 2.450 2.013 2.155 3.617 121 2.768 131
Nerastza priplod 248 123 327 83 87 92 205 83 166 123
Klanje (broj)
Ukupnosvinja 43.690 27.612 | 25.806 | 30.388 28.336 28.229 30.095 69 30.594 119
Prosjecna teZina (kg)
Svinje 40 44 22 25 23 24 40 100 31 141
Prasad(do25kg) 16 19 19 17 17 17 15 96 17 90
Proizvodnja mesa (t)*
Ukupnosvinja | 2793 | 3308| 3157 | 3832 3376| 3599 ] 4.002 ] 143 | 3.438 109

Izvor: Godi$njaci MONSTAT-a, 2014-2021; *MPSV

Glavni potencijal rasta ovog sektora treba traZiti u stvaranju dodatne vrijednosti i oznadavanju
domacdih proizvoda. Cilj povec¢anja proizvodnje bitno je vezan za povecanje efikasnosti proizvodnje,
poboljSanje usaglaSenosti sa standardima dobrobiti Zivotinja i bezbjednosti hrane i uveéanje
vrijednosti proizvoda preradom i proizvodnjom tradicionalnih proizvoda.

Zivinarstvo

0Od 2016. godine raste proizvodnja mesa Zivine i jaja, podstaknuta prvenstveno poveéanjem potraznje
za svjeZim mesom Zivine — za konzumaciju u svjezem stanju, ali i za preradu. Broj jedinki Zivine u ovom
periodu varirao je od 666.000 do 788.000, pri cemu osnovu od oko 75% cCine koke nosilje, dok brojleri
¢ine oko 20% (Sektorska analiza, 2021). Prema istrazivanju MONSTAT-a (2016), 17.067 poljoprivrednih
gazdinstava bavi se Zivinarstvom. lako postoji velika potreba za mesom Zivine, proizvodnja je u
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drastichom padu, pa se potrebe za tim mesom podmiruju uvozom. Kretanje broja jedinki Zivine
prikazano je u sljedeéoj tabeli.

Tabela 50: Struktura poljoprivrednih gazdinstava u Zivinarstvu

Zivina

2010 (A) SPG 2016 (B) Indeks | Indeks
grla (A) gazdinstva |prosjek (e) | grla (b) gazdinstva [ prosjek (D) B/A D/E
620.802 16.313 38.1 835.705 17.067 49.0 1346 | 128.7

lzvor: MONSTAT

Crna Gora viSe mesa Zivine uvozi nego Sto proizvodi. To je sektor u kojem je potroSnja sve veéai u
kojem Crna Gora ima priliku da povecéa proizvodnju visokokvalitetnog mesa Zivine i time smaniji svoju
zavisnost od uvoza. Proizvodaci Zivine u Crnoj Gori suofavaju se sa nizom poteskoéa u poredenju sa
proizvodacima u regiji, kao $to su niska proizvodnja, nizak nivo proizvodnih ipreradivackih kapaciteta,
ogranien pristup inputima, nedostatak kvalitetnih krmnih smjesa i visoke cijene, nedostatak
odgovarajucih kapaciteta za skladiStenje dubriva, zahtjevni standardi za osiguranje dobrobiti Zivotinja,
slaba podrSka agrobudzeta.

Tabela 51: Struktura proizvodnje u Zivinarstvu 2014-2020

Indeks 2020
Zivina 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014- | Prosjek | /pros
2020 jek
|(>tr)o|sz:g Njamesa 3.400 3.355 3.600 3.650 3.532 3.769 3.566 105 3.553 100
Zivina 595.675 | 606.225 | 835.705 | 788.309 | 666.339 | 635.882 | 601.628 | 101 | 675.680 | 89
Jaja (000) 85525 | 101.016 | 120.195 | 118.214 | 128.142 | 106.752 | 113.504 | 133 | 110.478 | 103
Jaja po kokogki 183 206 182 187 225 197 211 115 199 106
lzvor: Sektorska analiza, 2021
Grafikon 5: Proizvodnja mesa Zivine i broj Zivine i jaja u Crnoj Gori
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Izvor: MONSTAT, FAO

58




STRATEGIJA RAZVOJA POLIOPRIVREDE | RURALNIH PODRUCIA 2023-2028

Uvoz i samodovoljnost: U Crnoj Gori uvoz Zive Zivine ¢ini 0,2% ukupnog uvoza Zivih Zivotinja (1,1
milion eura). Proizvodnja Zivinskog mesa iznosi oko 4.000 tona i pokriva 40% potro$nje godiSnje. Za
Crnu Goru je izazov da podrzi povecanje proizvodnje Zivinskog mesa. Proizvodnja jaja u Crnoj Gori je
113 miliona, $to predstavlja 70% samodovoljnosti.

Pcelarstvo

Ukupan broj pcelara upisanih u Registar pelara UBHVFP u Crnoj Gori je 1.580, sa brojem kosSnica
70.956 (Monstat, 2021). Prema podacima MONSTAT-a, proizvodnja meda u 2020. godini iznosila je
335 t, prosjecno od 2014. do 2020. godine 494 t. lako je saradnja pcelara, Saveza pcelarskih
organizacija i MPSV rezultirala uspje$nim programima (primjeri su podréka mladim péelarima,
brendiranje crnogorskog meda proizvedenog u Kuéi meda, te znacajna ulaganja u sektor), analizom
sektora prepoznaje se potreba za daljim ulaganjima u koSnice i pcelinja drustva, pcelarske objekte,
edukaciju pcéelara, unapredenje kvaliteta i pakiranja, oznacavanja, te prodaje meda i ostalih péelinjih
proizvoda.

Tabela 52: Proizvodnja meda 2014-2020

Pcelarstvo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Indeks Prosjek 2029
2014-2020 /prosjek
KoSnice 43.210 | 48.007 | 67.703 | 65.000 | 67.908 | 68.608 | 70.022 162 | 61.494 114
Med (t) 325 489 627 390 688 604 335 103 494 68
Kg po ko$nici 7,5 10,2 9,3 6,0 10,1 8,8 4.8 64 8 59

Izvor: Godisnjaci MONSTAT-a, 2014-2020
2.3.4.3 Organska proizvodnja

Organska poljoprivreda kao sistem odrzive proizvodnje predstavlja jedan od prioriteta razvoja
crnogorske poljoprivrede. U posljednjih desetak godina interesovanje za organskom proizvodnjom
konstantno raste, kako sa aspekta ukupnih povrsina tako i sa aspekta broja organskih proizvodaca. U
periodu 2016-2021. godine, koriS¢ena poljoprivredna povrSina bez okuénica povecana je za 27%, a
broj registrovanih organskih proizvodaca za 59%.

Tabela 53: Povrsina sertifikovanih organskih usjeva, ukljuc¢ujucii povrsine u toku konverzije (ha) i broj
registrovanih proizvodaca

Indeks
Pokazatelj 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2016-

2021
Broj registrovanih proizvodaca 280 308 328 393 423 446 159
Koris¢ena poljoprivredna povrsina bez 3470 2718 4455 4751 4823 4404 127
okucnica
Livadeipasnjaci 2798 1992 3696 3925 3952 3564 127
Obradivo zemljiste 263 300 302 319 307 298 113
Visegodisnjizasadi 408 426 456 508 564 542 133
Udl.ov , organsk(? p'r0|zvodnje u ”Vukupno 12 11 17 18 19 17 142
koriséenom poljoprivrednom zemljistu (%)

Izvor: https://ec.europa.eu/eurostat/data/database, https://monstat.org/cq/ i MPSV, 2021
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Prema podacima sertifikacionog tijela ,Monteorganica” d. o. o. iz 2021. godine (lzvjeStaj o radu
sertifikacionog tijela ,,Monteorganica” d. o. 0. za 2021. godinu), u strukturi organske proizvodnje
dominiraju livade i pasnjaci, sa 3564 ha, koje se uglavnom koriste za kosidbu iispasustoke. Nakon njih
slijede viSegodisnji zasadi (542 ha) i njivske kulture (298 ha) (tab. 52). Najvece uceS$ée u povrSinama
pod visegodisnjim zasadima u 2021. godini imaju mjeSoviti zasadi vo¢a —386,8 ha, od ¢ega 218,94 ha
u organskom statusu i 167,8 u prelaznom periodu. NajviSe gajena voéna vrsta je Sljiva, sa 86,34 ha
(63,46 ha u organskom statusu i 22,88 ha u prelaznom periodu), a zatim slijede jabuka — 27,53 ha
(20,68 ha i 6,85 ha), aronija —19,28 ha (12,69 ha i 6,59 ha) i orah — 18,72 ha (11,68 ha, odnosno 7,04
ha ). Od ratarskih kultura najvise se gaje je¢am — 35,45 ha (29,24 ha u organskom statusu i 6,21 ha u
prelaznom periodu) i heljda — 29,25 ha (23,27 ha, odnosno 5,98 ha). Posljednjih godina primjetna je
tendencija rasta povrsina pod Zitima. Organska proizvodnja Zita u Crnoj Gori dominantno je zasnovana
na genetickim resursima. Travno-djetelinske smjeSe, sa povrSinom od 156,1 ha (147,94 ha u
organskom statusu, odnosno 8,07 ha u prelaznom periodu) ilucerka — 23,85 ha (22,85 ha, odnosno 1
ha) najzastupljenije su krmne kulture na oranicama. Proizvodnja povréa po principima organske
proizvodnje zastupljena je sa svega 3,81 ha, Sto Cini 0,44 % ukupnih obradivih povrSina. Na nesto
veéim povrSinama gaje se samo krompir, pasulj, tikvica i bijeli luk. lako Crna Gora ima veoma povoljne
uslove za sakupljanje i gajenje velikog broja ljekovitih biljnih vrsta, trziSte ljekobilja je nerazvijeno,
znatno nerazvijenije od trziSta u neposrednom okruzenju. Na medunarodnom trziStu Crna Gora se
pojavljuje kao izvoznik uglavnom nepreradenog biljnog materijala. Prema podacima za 2021. godinu,
samoniklo ljekovito bilje i Sumski plodovi sakupljaju se na povrsini od 139.832,5 ha (Monteorganica,
2021).

Ukupna obradiva povrSina u procesu sertifikacije u 2021. godini iznosila je 840 ha. Od toga je u statusu
organske proizvodnje bilo 596 ha (71%), a u prelaznom periodu 244 ha (29%).

lako povrSine pod organskom poljoprivredom iz godine u godinu lagano rastu, njihov udio u ukupno
koriséenom poljopriviednom zemljistu jo$ uvijek je veoma nizak (1,7% u 2021) i znac¢ajno zaostaje za
EU prosjekom (9,6%, https.//ec.europa.eu/eurostat/).

Iz podataka o sertifikovanoj organskoj stoci i Zivini (tab. 53) vidi se da je organska stolarska
proizvodnja u Crnoj Gori nerazvijena. U periodu 2016—-2021. godine indeks rasta zabiljeZen je kod
broja goveda i koSnica pcela, dok se u ostalim kategorijama biljezi konstantan pad. U istom periodu u
potpunosti je prestalo gajenje koza po principima organske proizvodnje. Pad organske proizvodnje u
stocarstvu, registrovan u 2020. godini, posljedica je mjera protiv Sirenja virusa COVID-19 (ogranicenje
kretanja i manjak radne snage).

Organska proizvodnja u akvakulturi u Crnoj Gori nije zastupljena, iako za to postoje veoma povoljni
prirodni uslovi. Ako se analizira nacin uzgoja Skoljki, dostignuti standardi uzgoja i njihovog stavljanja
na trziSte, onda se moze zakljuciti da upravo Skoljke imaju taj potencijal da budu prvi organski
sertifikovani proizvod akvakulture u Crnoj Gori.
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Tabela 54: Sertifikovana organska stoka, Zivina i pCele

2016 2017 2018 2019 2020 | 2021 Indeks
Pokazatelj 2016-
2021
Goveda (broj grla) 200 398 420 578 393 | 445 223
Ovce (broj grla) 1643 1426 1545 1787 1369 987 0,60
Koze (broj grla) 300 256 5 - - - -
Koke nosilje (broj kljunova) 390 170 160 300 200 0,51
Pcele (koSnice) 1851 2375 2788 1964 3381 | 4862 263

lzvor: https://ec.europa.eu/eurostat/data/database , https://monstat.org/cqg/ i MPSV, 2021

Broj organskih proizvodaca koji se bave preradom organskih proizvoda u biljnoj i stodarskoj
proizvodnji u 2021. godinu iznosio je 25. Glavni proizvodi prerade u biljnoj proizvodnji jesu brasno
(obi¢na pSenica, spelta, je¢am, ovas, heljda i raz) i vo¢ni sokovi (jabuka, kruska, aronija i dr.), dok su
sir, skorup i meso najc¢esci proizvodi animalnog porijekla. Prerada organskih proizvoda odvija se u
skladu sa vaze¢om zakonskom regulativom i dobrom proizvodackom praksom. Uspostavljanje
dokumentovanih sistema identifikacije nesto je ¢emu u narednom periodu treba posvetiti vecu
paznju.

Posto je traznja za organskim prehrambenim proizvodima u stalnom porastu, neophodno je raditi na
uspostavljanju Sto raznovrsnijeg zdravstveno bezbjednog sertifikovanog asortimana organskih
proizvoda. Da bi prerada u organskoj proizvodnji sacuvala integritet, odnosno organski status
namirnica koje koristi kao sirovinu, u budu¢em periodu posebnu paznju treba usmjeriti na izgradnju
kapaciteta za adekvatno skladistenje organskih proizvoda.

Registar subjekata u organskoj proizvodnji vodi Ministarstvo poljoprivrede, Sumarstva i
vodoprivrede, kao nadlezni organ drzavne uprave za kreiranje i sprovodenje politike u oblasti
organske proizvodnje. U 2021. godini broj registrovanih proizvodaca iznosio je 446 i u poredenju sa
2016. godinom bio je veci za 59%. Organska proizvodnja prisutna je u svakoj od 23 crnogorske
opstine, ali najvise organskih proizvodaca registrovano je u sjevernom dijelu Crne Gore (Bijelo Polje,
Berane, Pljevlja, Andrijevica i PluZine). Od ukupnog broja, 92,76% registrovanih proizvodaca nalaz
se u sjevernom, a preostalih 7,24% u centralnom i juznom dijelu Crne Gore.

Ministarstvo poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede je administrativni izvor podataka u oblasti
organske proizvodnje. Podaci u vezi sa organskom proizvodnjom na godiSnjem nivou dostavljaju se
Upravi za statistiku (Monstat). Uprava za statistiku ove podatke dalje prosljeduje Eurostatu, na
validaciju i objavljivanje.

Organska proizvodnja u Crnoj Gori je uredena Zakonom o organskoj proizvodnji (,Sluzbeni list CG,
br. 56/2013), donesenim na osnovu Regulative Savjeta Evrope (EZ) br. 834/2007 i Regulative
Komisije (EZ) br. 889/2008. Ovim zakonom ureduje se proizvodnja poljoprivrednih idrugih proizvoda
metodama i pravilima organske proizvodnje, oznaavanje, kontrola i sertifikacija u organskoj
proizvodnji, prerada, obiljezavanje, skladiStenje, prevoz, promet, uvoz i izvoz organskih proizvoda,
kao i druga pitanja od znacaja za organsku proizvodnju. Na bazi ovog zakona doneseni su sljededi
podzakonski akti, koji detaljnije ureduju ciljeve i nacela organske proizvodnje:
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- Pravilnik o blizim pravilima i uslovima za biljnu i stocarsku proizvodnju (,Sluzbeni list CG”, broj
56/13);

- Pravilnik o blizem sadrzaju, nacinu upisa i vodenja Registra subjekata u organskoj proizvodniji
(,,Sluzbeni list CG“, br. 26/2015);

- Pravilnik o nacinu i metodologiji vrSenja stru¢ne kontrole u organskoj proizvodnji (,Sluzbeni list
CG“, br. 78/2015);

- Pravilnik o sadrzaju i veli¢ini znaka organske proizvodnje (,,Sluzbeni list CG“, br. 60/2016);

- Pravilnik o blizim uslovima i pravilima za preradu, pakovanje, prevoz i skladiStenje organskih
proizvoda (,,Sluzbeni list CG“, br. 83/2016); i

- Pravilnik o blizim pravilima i uslovima organske proizvodnje za Zivotinje akvakulture i morske
alge (,,Sluzbeni list CG“, br. 84/2017).

Prema Zakonu o organskoj proizvodnji, utvrdivanje usaglaSenosti sa zahtjevima za uspostavljanje
organske proizvodnje, kontrola sprovodenja metoda organske proizvodnje iizdavanje sertifikata za
proizvode dobijene metodama organske proizvodnje vrsi pravno lice — kontrolno tijelo ovlas¢eno od
Ministarstva poljoprivrede, Sumarsta i vodoprivrede. Za vrSenje kontrole i sertifikacije u organskoj
poljoprivredi prema zahtjevima standarda MEST EN ISO/IEC 17065 trenutno je u Crnoj Gori
akreditovano samo jedno sertifikaciono tijelo — ,Monteorganica® d. o. 0., koje ovu djelatnost obavlja
na osnovu ovlascenja od strane Ministarstva poljoprivrede.

PodrSka organskim proizvodacima obezbjeduje se putem nacionalnih (agrobudzet) i EU sredstava
(IPARD program). U okviru agrobudzeta za 2021. godinu podrSka sektoru organske proizvodnje
odvijala se kroz dvije mjere:

- Podrska organskoj proizvodnji i

- Podrska plasmanu organskih proizvoda.

Podrska u biljnoj proizvodnji realizuje se u vidu direktnih placanja po hektaru, a u stocarskoj po
uslovnom grlu stoke, po broju kljunova Zivine i broju kosnica. Sa akreditacijom Mjere 4 IPARD Il
programa, ove aktivnost ¢e se finansirati iz sredstava EU.

U skladu sa nacionalnim pravnim okvirom, Crna Gora, kao kandidat za ¢lanstvo u Evropskoj uniji, u
2023. i 2024. godini planira uskladivanje svog nacionalnog zakonodavstva sa relevantnim pravnim
tekovinama EU. Prioritetni zadatak u ovom periodu predstavlja donoSenje novog zakona o organskoj
proizvodnji, kao i podzakonskih akata, radi kontinuiranog postizanja usaglasenosti sa propisima EU
(Regulativa (EU) 2018/848). Sastavni dio ovog zakona bice i sve odredbe iz EU Regulative 625/2017
koje se odnose na organsku proizvodnju, a ti¢u se sluzbenih kontrola.

Na osnovu navedenih podataka vidi se da je organska proizvodnja u Crnoj Gori jo$ uvijek prilicno
nerazvijena. Po svom karakteru ona je prilicno ekstenzivna i bazirana na proizvodnji malih kolicina,
prije svega za lokalno trziste. Uz visoke cijene inputa i tradicionalnu tehnologiju, organska proizvodnja
u Crnoj Gori je, generalno uzevsi, nekonkurentna, kako na domaéem tako i na inostranom trzistu.
Najznacajniji problemi u ovoj grani biljne proizvodnje jesu neuredenost i niska plodnost zemljista,
neadekvatna osnovna obrada i predsjetvena priprema zemljiSta, nedovoljno koris¢enje sertifikovanog
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sjemenskog materijala, neadekvatna zasStita od Stetnih organizama bilja, sve izrazeniji pritisak
klimatskih promjena, neorganizovan plasman proizvoda, kao i nedostatak finansijskih sredstava za
tehnolosko opremanje i Sirenje proizvodnje. Pored toga, loSa infrastruktura, narocito u ruralnom
podrucju, nedostatak kvalitetnih formi udruZivanja i nedovoljan nivo stru¢nih znanja prepoznati su
takode kao znacajne slabosti sektora.

Evropska komisija je 2021. godine usvojila Akcioni plan razvoja organske proizvodnje, sa ciljem da se
do 2030. godine dostigne udio od 25% obradivih povrSina. Ovim planom predviden je i porast udjela
organskog ribarstva. Globalni rast potroSnje organskih proizvoda treba da bude klju¢ni faktor u
ohrabrivanju proizvodaca da iz konvencionalnog predu na organski sistem proizvodnje. Razli¢itim
mjerama podrSke proizvodnji i potrosSnji organskih proizvoda obezbijediée se rast organske
proizvodnje, a time i veée ucesc¢e u ukupnim poljoprivrednim povrSinama. Da bi to bilo izvodljivo,
pored postojeéih mjera, u narednom periodu vecu paznju treba posvetiti i promovisanju organskih
poljoprivrednih proizvoda, $to znali da treba intenzivnije raditi na kreiranju brendova i promociji
organskih proizvoda kako bi se povecalo njihovo prisustvo i prepoznatljivost na trzistu. Sve skupa to
bi vodilo daljem povecanju broja organskih proizvodaca i povrSina pod organskom proizvodnjom.
Povecanje obima organske proizvodnje u Crnoj Gori na nivo od 25% obradivih povrsina do 2030.
godine veoma je ambiciozan cilj, pa stoga treba uloZiti maksimalne napore kako bi se omogucilo
njegovo dostizanje. Zbog toga u narednom periodu treba viSe raditi na podsticanju proizvodnje i
potro$nje organskih proizvoda, vecoj informisanosti i poveéanju povjerenja potrosaca, te promociji
organske hrane.

2.4 PRERADA
24.1 Prerada voéaipovréa

U Centralnom registru odobrenih objekata, koji vodi Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i
fitosanitarne poslove (UBHVFP), upisano je 65 poljoprivrednih gazdinstava koja se bave preradom
voca i sedam poljoprivrednih gazdinstava koja se bave preradom povréa (proizvodnja malih koli¢ina
primarnih proizvoda neZivotinjskog porijekla proizvedenih na porodicnom poljoprivrednom
gazdinstvu). Pored prerade na gazdinstvu, u Crnoj Gori postoji 28 industrijskih objekata koji preraduju
voce i povrce ili su registrovani za ovu djelatnost. Neki od njih su specijalizovani za odredene
visokovrijedne proizvode, poput pirea od paradajza, preradu smokava, hladno cijedenih voénih
sokova itd. (Sektorska analiza voéa i povréa, 2021).

Tabela 55: Uvoz preradenog voca i povréa

e Indeks

Prera'de.no 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014- Prosjek 2029
voce i (p) (p) (p) (p) (p) 20 /Prosjek
povrce

Uvoz 15.235 | 16.174 | 16.789 | 18.145| 19.120 | 20.506 | 15.078 134 27.827 99,8

Izvor: GodiSnjaci MONSTAT-a 2018, 2021
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UceSce uvoza preradenog voca i povréa u ukupnom uvozu hrane u 2020. godini iznosilo je 3,2% (15
miliona eura). Glavni uvozni proizvodi bili su konzervirano voée i povrée (60%, 8,6 miliona eura), sokovi
(13,9%, 2,1 milion eura), marmelade od voca i povrca i njima sli¢ni proizvodi (9,1%, 1,4 miliona eura),
paradajz (6,8%, 1 mil EUR). Izazov je da se u narednom periodu udio uvoza preradevina zamijeni
preradenim proizvodima crnogorskog porijekla.

Razlozi za neiskoriséeni potencijal u proizvodnji voca i povréa su i nedostatak skladisnih kapaciteta,
lokalnih preradivackih kapaciteta i sigurnost prodaje. S obzirom na to da postoje sredstva dostupna iz
IPARD-a, to je prilika da se promoviSu lokalni kratki lanci snabdijevanja (ve¢ su uspostavljeni klasteri
sa ugovornim aranimanima) kao nacina za ukrupnjavanje koli¢ine poljoprivrednih proizvoda i
povecanje njihove raspoloZivost na trziStu, lokalno pai Sire.

lzazovi i prioriteti u Crnoj Gori u preradi voca i povrca su:

- Podrska svim ulaganjima u preradu, bez obzira na obim, oblik i nacin, koja bi doprinijela smanjenju
gubitka hrane preradom neprodatog svjezeg voca i povrca,

- Promocija bliske saradnje proizvodaca voca i povréa kako bi se obezbijedio stabilan obim ulaznih
sirovina za preradivacku industriju, podigao nivo prepoznatljivosti crnogorskog voéa i povréa, a u
isto vrijeme zamijenio udio uvoza preradenih proizvoda sa onima crnogorskog porijekla,

- Jacanje nivoa saradnje, da bi se obezbijedilo grupisanje preradivackih kapaciteta, ulaganje u
njihovu modernizaciju i uskladenost sa zahtjevima za bezbjednost hrane,

- Rauzvitisektorske operativne programe za voée i povrée koji bi podrzali dalje planiranje proizvodnje
hrane, razvoj i promociju Sema kvaliteta, integrisane i organske proizvodnje, razvoj prepoznatljivih
brendova i marketinskih kanala, te koji bi bili u mogucnosti da obrazovnim institucijama
obezbijede dovoljne koli¢ine hrane kroz tzv ,Skolske $eme*.

24.2 Proizvodnja maslinovog ulja

Trenutno u Crnoj Gori ima osam registrovanih gran kapaciteta 250-500 kg/h. Plodovi masline veé¢inom
se preraduju u ulje (90%). PotroSnja maslinovog ulja u Crnoj Gori relativno je niska i iznosi 0,5 litara
po glavi stanovnika godisSnje. U odnosu na prethodni strateski period, ukupni kapacitet prerade
zadovoljavajuceg standarda povecan je za moderan pogon kapaciteta 450 kg maslina/h, dok je
znacajan udio postojecih preradivackih kapaciteta zastario i viSe ne ispunjava minimalne uslove
moderne prerade maslinovog ulja prihvatljive za proizvodnju kvalitetnih ulja (Sektorska analiza, 2021).

Cinjenica je da su postignuti zna¢ajni pozitivni koraci u razvoju crnogorskog maslinarskog sektora od
2014. godine, duz Citavog proizvodnog lanca. U primarnoj proizvodnji to se ogleda u sadnji novih
maslinjaka, revitalizaciji postojecih, pogotovo zapustenih maslinjaka, te daljem proSirenju uzgoja
maslina u srediSnjoj Crnoj Gori. Povedana proizvodnja ekstradjevicanskog maslinovog ulja
(povecanje sa 11% na cca 35% ekstradjevi¢anskog maslinovog ulja u ukupnoj proizvodnji) odrazava
znacajna ulaganja usavremenu agrotehniku i upravljanje berbom, kao i adekvatniji kapacitet prerade
i skladistenja ulja, te kontinuiranu edukaciju svih u¢esnika u proizvodnom lancu.
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Maslinari u Crnoj Gori su uglavnom okupljeni uosam udruzenja (skoro 4.000 ¢lanova). Njihove brojne
aktivnosti usmjerene su na: edukaciju i informisanje poljoprivrednika o savremenoj primarnoj
proizvodnji, preradi i skladiStenju, na senzornu analizu, etiketiranje i druge aspekte
prodaje/promovisanja maslinovog ulja, vezu sa MPSV i drugim relevantnim institucijama, saradnju sa
savjetodavnom sluzbom u programima suzbijanja Stetnih organizama bilja, u¢esée u raznim razvojnim
projektima i programima itd.

Vecdina maslinjaka u Crnoj Gori pruza izvrsne moguénosti za sinergiju sa turizmom; ukljucivanje u
razli¢ite modele diverzifikacije proizvodnje maslinovog ulja, kombinovanje poljoprivrede sa razvojem
turizma, pruzanje ugostiteljskih usluga, ukljucujuéi degustacije maslinovog ulja, obilaske maslinjaka,
gastronomske manifestacije, izradu suvenira i sl.

Tabela 56: Spisak registrovanih uljara sa osnovnim podacima

Br. Naziv Opstina Mjesto Broj maslina Kapaciteti mlinova
1 Braca Kolari, DOO Ulcinj Ulcinjskopolje 250 90 m2, kameni mlin
2 Kompanija MDS DOO Bar Podgrad bb 417 320 m2,250 kg/h

3 KATANA |MPEKS & CO Ulcinj Nova Mahalabb 800 170 m2,700 kg/h

4 MORICDOO Herceg Novi LuStica 900 91 m2, 250 kg/h

5 Ponte uljara ASA GROUP Ulcinj Pistolj 310 178 m2, 400 kg/h
6 Uljara Martinovi¢ Bar Stari Bar 40 157 m2, 400 kg/h

7 Barska uljara Bar Stari Bar 2300 400 m2, 750 kg/h

8 KolariDOO Ulcinj Kodre bb 120 120 m2,500 kg/h

lzvor: MPSV

Znacajan udio starijih preradivackih postrojenja, po sektorskoj analizi maslinarstva 2021, ne
zadovoljava savremene kriterijume za proizvodnju maslinovog ulja, te im je potrebna modernizacija,
ako Zele opstati na trzistu?’. Imajuéi u vidu porast ukupnog broja novih zasada, u kombinaciji sa
kontinuiranom revitalizacijom starih maslinjaka, vazno je da preradivacki kapacitet prati i o€ekivani
porast ukupne koli¢ine maslina za preradu i potrebu da se osigura da preradivacki kapacitet bude
dovoljno kvalitetan, kako bi se mogla osigurati maksimalna proizvodnja ekstradjevicanskog
maslinovog ulja (uslovljeno kvalitetom roda i ostalim relevantnim elementima proizvodnog lanca).

243 Proizvodnja vina

Prema podacima iz Vinarskog registra (VR) (od 14. januara 2021), moZe se uoCiti da se od 88
registrovanih proizvodaca vina (u 2014. ih je bilo 44), ukupno 31 vinarija nalazi na teritorije opstine
Podgorica. Na drugom mijestu je opStina Bar sa 22 registrovane vinarije, dok su opstine Danilovgrad i
Cetinje jedine opstine sa deset i viSe registrovanih vinarija (Slika 7). Podaci VR pokazuju da je
proizvodnja vina (ukljuc¢ujuéi aromatizovane proizvode od vina) u 2020. godini iznosila 97.705 hl, oko
4% manje nego u 2019. godini (101.433 hl). Ova proizvodnja je za 0,63% veca od prosjecne proizvodnje

27 Cesto se ovdje ne radi samo o potrebi modernizacije opreme, vec je problem i u funkcionalnosti i opremanju samog
objekta/prostora predvidenog za preradu, koji je esto improviziran ili jednostavno ne zadovoljava savremene legalne i
funkcionalne zahtjeve.
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vina u posljednjih pet godina (2016—2020), koja je iznosila 97.091 hl. U posljednjih pet godina najveca
proizvodnja vina ostvarena je u 2018. godini (109.866 hl), a najmanja u 2016. godini sa 77.217 hl.

Maksimalni mogudéi kapacitet proizvodnje vina u
rasponu od 5.000 do 10.000 litara posjeduje
P ——— osam vinarija (10%), a nesSto vise od 11%
Nema vinarifa [ > 1020 proizvodaca (devet vinarija) ima maksimalni
A — ey godisnji kapacitet proizvodnje vina od 10.000 do
20.000 litara. U grupi proizvodaca vina sa

godiSnjim kapacitetima vina od 20.000 | do
50.000 | nalaze se tri proizvodaca (3,7%), dok
samo jedan proizvodac vina ima kapacitete od
50.000 | do 100.000 I. Ovi podaci pokazuju da
gotovo nijedan komercijalni proizvoda¢ vina u
Crnoj Gori nema dovoljno kapaciteta da ostvari
adekvatnu konkurentnost na domadem i
inostranom  trzisStu. Proizvoda¢ ,13. jul -
._ 'f‘ff_: Plantaze” ima najveci kapacitet za proizvodnju
v o vina, sa godi$njom proizvodnjom od 20.000.000
litara vina i jedini je proizvoda¢ vina u grupi sa
godisnjim kapacitetom od preko 100.000 litara
vina. Iz analize podataka o maksimalno mogucem
godiSnjem kapacitetu proizvodnje vina, vidljivo je da je grupi proizvodaca vina sa godiSnjim
proizvodnim kapacitetom od 5.000 do 100.000 litara potrebna posebna pomoé u povecanju
kapaciteta prerade kako bi se obezbijedile rastuce potrebe za vinom na domacem i medunarodnom
trzistu. Glavni problemisakojimase vedina proizvodada suocava u preradi grozda, odnosno proizvodnji vina,
jesuloSaopremljenosti nedostataksavremene tehnologije u preradivackim postrojenjima, zbrinjavanju otpada
i odvodnjavanju otpadnih voda. Ovi problemi su najizraZeniji kod proizvodacai preradivaca malih kapaciteta.

Slika 7: Raspored registrovanih proizvodaca
vina po opStinama u 2020
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“~_Bijelo Polje

Y Savnk \Mojkovac o
s - , " “Retnjica
Nik3ié& NNy R +” Rozaje
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0 125 25

Izvor: MPSV, VR, Sektorska analiza, 2021

Tabela 57: Uvoz i izvoz vina

Vino Indeks . u 2020
(O00EUR) 2014 2015 2016 (p)| 2017 (p)| 2018 (p)| 2019 (p) 2020 2014-20 Prosjek / Prosiek
Uvoz 4.861 5.458 5.354 5.835 6.915 7.029 5.892 121 5.906 99,8
lzvoz 13.752 | 15.480 | 14.805 13.863 13.235 13.631 10.928 79 13.671 79,9

Izvor: MONSTAT

O znadaju vinogradarstva i vinarstva svjedoce podaci o uéeséu vrijednosti izvezenog vina u ukupnom
izvozu svih poljoprivrijedno-prehrambenih proizvoda. Prema posljednjim konaénim podacima
MONSTAT-a za period 2015-2019, prosjecna godiSnja vrijednost izvoza svih poljoprivrijedno-
prehrambenih proizvoda iznosila je 54.544.465 EUR, od ¢ega je prosje¢na godiSnja vrijednost izvoza
vina iznosila 14.200.772 EUR, S$to predstavlja 26,04% ukupne vrijednosti izvezenih proizvoda.
Kvantitativno, vino ima ucesce od 19% u ukupnom obimu svih izvezenih poljoprivredno-prehrambenih
proizvoda u periodu 2015-2019.
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Grafikon 6: Udio vrijednosti i koliine izvezenog vina u ukupnom izvozu poljoprivredno-prehrambenih
proizvoda (EUR) 2015-2019

B Wine exports (EUR)
M Export of other agr. products (EUR) B Wine exports (I) M Export of other agr. products (kg)

Izvor: Monstat
Petogodis$nji prosjek izvoza vina 2015-2019 iznosio je 64.802,48 hl (2019: 60.718,29 hl), dok je
petogodisnji prosjek uvoza 2015-2019 iznosio 27.794,89 hl (2019: 28.348,11 hl).

U 2020. godini doslo je do pada izvoza vina uglavnom zbog COVID-19 krize i posljedi¢nog ogranicenja
transporta. Za postizanje adekvatne konkurentnosti na domacem i inostranom trziStu potrebno je
pruziti adekvatnu podrsku proizvodacima vina za povecanje kapaciteta prerade grozda i kvaliteta
proizvodnje vina.Na ovaj nacin bilo bi moguée proizvesti ve¢ prepoznatljiva crnogorska kvalitetna vina
i plasirati ih na inostrano trziste i ukljuditi u turisticku ponudu.

U Crnoj Gori postoji niz sektorskih udruZenja za vino koja su formirana kao nevladine organizacije?®.
Promotivne aktivnosti se organizuju kroz dogadaje kao Sto su ,Festival vina i ukljeve” u Virpazaru,
»Medunarodni salon vina MonteVino“, ,Vece mladih crnogorskih vina” i ,,No¢ vina“ u Podgorici, te
»Wine Select” na Lustici. U narednom periodu je neophodno dio posebnih mjera podrSke za vino
usmjeriti u aktivnosti promocije crnogorskog vina.

Kako bi se obezbijedila rastu¢a potreba za vinima, odgovaraju¢a konkurentnost na domacem i
inostranom trzistu, i ukljucivanje u turisticku ponudu, potrebno je osigurati odgovarajucu podrsku
proizvodacima vina, pogotovo manjima, sa godiSnjim proizvodnim kapacitetom od 5.000 do 100.000
litara — za ulaganja u modernizaciju opreme, zbrinjavanje otpada i odvodnjavanje otpadnih voda, te
ulaganje u poveéanje kapaciteta prerade grozda i proizvodnje kvalitetnih vina. Neophodno je podrzati
proizvodace vina u procesu sertifikacije vina i promotivnim aktivnostima, odnosno podsticati
implementaciju sistema geografske zastite ZOP/ZGO za visokokvalitetna vina, ¢ime bi se obezbijedilo
bolje pozicioniranje na trziStu i prepoznatljivost, uz vecu prodajnu vrijednost, i stvarao imidZz Crne
Gore kao vrhunske vinske destinacije.

28 https://www.gov.me/clanak/sektorska-udruzenja-i-vinske-manifestacije
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24.4 Prerada mesa

Industrijska prerada mesa koncentrisana je u nekoliko veéih preduzeca, Ciji razvoj se ogleda u
proizvodnji usmjerenoj na domace trziste, koris¢enju izvoznog potencijala, dobroj produktivnosti,
visokom kvalitetu proizvoda, modernim proizvodnim procesima i velikom broju zaposlenih.
Dinamican razvoj ovog sektora rezultat je ulaganja u nove tehnologije klanja i prerade mesa, te
izgradnje savremenih pogona, Sto je dovelo do vece proizvodnje preradenog mesa po stanovniku i
smanjene zavisnosti od uvoza. U isto vrijeme, doSlo je do uspjeSne implementacije sistema
fleksibilnosti, uklju¢ujuéi brojne male proizvodace, u moderan trzisni lanac, $to predstavlja moguénost
razvoja i model za participaciju malih proizvodaca u organizacijama proizvodaca ili drugim oblicima
saradnje, kao $to su klasteri ili kooperative.

Izazovi s kojima se danas suocava prerada mesa u Crnoj Gori odnose se na osvajanje novih trzista,
pronalaZzenje novih pokretaca rasta, osiguravanje kvalitetnih programa podrSke iizvora finansiranja
koji ¢e omoguciti dalja ulaganja u preradivacke kapacitete u skladu sa standardima, posebno
standardima sigurnosti hrane, zastite Zivotne sredine i dobrobiti Zivotinja. Brendiranje, promocija
robnih marki, kao i ¢vr§¢a povezanost sa turistickim sektorom, su prepoznati kao kanali za plasman
proizvoda od presudnog znacaja.

Nedostatak skladisnih kapaciteta sprec¢ava povlacenje odredene koli¢ine mesa s trziSta u razdobljima
kada je cijena povoljna, $to bi povecalo potraznju i cijene za proizvodace i osiguralo sirovinu u
razdobljima visokih cijena.

Sektorske analize utvrdile su loSu uskladenost sa standardima dobrobiti Zivotinja pri klanju u
znacajnom broju klanica. Ukljuéivanje malih preradivaca na gazdinstvima u moderan trzisni lanac i
njihovo medusobno povezivanje jedan je od najvecih izazova za mesnu industriju tradicionalnih
crnogorskih proizvodaca, prvenstveno zbog Cinjenice da je zabiljeZen visok procenat neregistrovane
proizvodnje na farmama i klanja na gazdinstvima.

Zbrinjavanje i uniStavanje Zivotinjskog otpada joS uvijek nije adekvatno rijeSeno na nivou pojedinacnih
(pa i velikih) industrijskih objekata, kao ni na nivou cijele Crne Gore.

Tabela 58: Registrovani objekti po sektorima i status odobrenja EU

8/2017 12/2019
Aktivnost Uskladensa Neuskladen Ukupno Uskladensa Neuskladen Ukupno
EU saEU EU saEU
Klanice —kopitari 2 20 22 4 16 20
Klanice—Zivina 2 2 4 2 2 4
Proizvodi od mesa 0 2 2 1 1 2
Prerada mesa 2 26 28 5 21 26
Obrada crijeva 1 1 2 1 1 2
Prerada mlijeka 6 23 29 10 15 25
Proizvodi ribarstva 5 2 7 4 1 5
Sient.rl za otpremanje— 0 ) 2 ) 0 2
Skoljke
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Pakovanje jaja 2 4 6 3 3 6
Skladistenje hrane 23 31 54 31 14 45
Ukupno 43 113 156 63 74 137

Izvor: UBHFVP (Sektorskaanaliza, 2021)

Objekti koji posluju sa hranom Zivotinjskog porijekla, a za koje je ocjenom u postupku kategorizacije
utvrdeno da ispunjavaju sve propisane uslove EU (takvih je u 2019. godini bilo 63 od 137
registrovanih), dobili su dopustenje za obavljanje djelatnosti na neodredeno vrijeme, te svoje
proizvode mogu osim na trziSte Crne Gore i tre¢ih zemalja plasirati i prema EU. Za sve objekte koji
nijesu u skladu sa propisanim zahtjevima EU, UBHVFP je izdala privremene upotrebne dozvole prema
ranije dostavljenim i odobrenim planovima uredenja i ovi objekti su predmet bududéih ulaganja u
ispunjavanje uslova i zakonskog okvira koji reguliSe ovu oblast.

Uvoz, izvoz i samodovoljnost: Uvoz svjeZeg, rashladenog ili smrznutog mesa €ini 15% uvoza hrane i
predstavlja najvedi udio u ukupnom uvozu hrane. Pokrivenost izvoza uvozom je oko 13%.

Tabela 59: Uvoz/izvoz mesa

102 M

G s(:/'ei:so Indeks 2020
jeze, 2014 2015 2016 (p) | 2017 (p) | 2018 (p) | 2019 (p) | 2020(p) | 2014- Prosjek | /Prosj

rashladeno ili
20 ek

smrznuto
Uvoz 103.438 68.483 74.883 82.642 85.776 90.325 70.781 68 82.333 86
lzvoz 41.603 7.206 7.951 8.346 7.768 9.290 9.785 24 13.136 74

Izvor: Monstat, 2020

Najvedi udio uvoza mesa u 2020. godini predstavlja uvoz svinjskog mesa (63%, 44,8 miliona eura),
zivinskog mesa i jestivog zivinskog otpada (18%, 13,2 miliona eura) i govedeg mesa (12%). Ponuda
svinjskog mesa, koje se najvise koristi za prehrambenu potro$nju, sa 44,7 kg po osobi godisnje, iznosila
je 28.000 tona. Samodovoljnost svinjskog mesa u Crnoj Gori iznosi 12,1%, dok se uvozi 17.000 tona
svinjskog mesa. Ponuda Zivinskog mesa u 2020. godini bila je uglavnom za prehrambenu potrosnju od
15,4 kg po osobi godisSnje, i iznosila je 10.000 tona. Samodovoljnost Zivinskog mesa u Crnoj Gori je
40%, dok je uvezeno 7.000 tona.

Izazov u buduénosti je zamjena uvoza lokalno proizvedenim mesom i proizvodima od mesa, posebno

u oblasti proizvoda proizvedenih po Semama kvaliteta sa geografskim oznakama i organskom

proizvodnjom. Velika je potreba za ja¢anjem saradnje proizvodaca i razvojem operativnih programa

koji ¢e u buduénosti dovesti do bolje prepoznatljivosti, nizih cijena, a i veceg trziSnog uceséa. Drugi

izazov je bolje koriSéenje raspolozivih finansijskih sredstava (IPARD).

Odgovori na izazove podizanja vrijednosti crnogorskim proizvodima od mesa mogu se naci na nekoliko

nacina, od kojih su najvazniji:

- Podizanje samodovoljnosti svinjskog i Zivinskog mesa, zamjena uvoza lokalno proizvedenim
ulaznim sirovinama za preradu;

- Konsolidacija primarne proizvodnje i kapaciteta za preradu i razvoj sektorskih operativnih
programa;
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- Jacanje prepoznatljivosti standarda kvaliteta — proizvod ima vrijednost za koju je potrosac
spreman da plati visu cijenu;

- Oznake geografskog porijekla, koje potvrduju da je posebnost proizvoda rezultat jedinstvene
kombinacije lokalnih prirodnih resursa (klime, zemljista, Zivotinjskih rasa ili biljnih sorti) i tradicije,
znanja i vjeStina koje se prenose sa generacije na generaciju na odredenom podrucju;

- Detaljna priprema proizvoda za prodaju, koja obuhvata Sirok spektar razli¢itih aktivnosti, od
pakovanja do reklamiranja, brendiranja, pozicioniranja, unapredenja prodaje i drugih tehnika itd.

245 Prerada mlijeka

U odnosu na 2014. godinu, broj objekata u Registruodobrenih objekata za hranu Zivotinjskog porijekla
neznatno je povec¢an —sa 25 na 27 u 2020. godini, $to ukazuje na neiskoriS§éenost IPARD sredstava za
Mjeru 3.

Novi kapaciteti koji su pusteni u rad posljednjih godina usmjereni su na proizvodnju sireva, i to
specijalizovanih tvrdih sireva (njeguski, ¢evski) ili preradu kozjeg mlijeka (Sirara Miljani¢, Butorovic,
Vukovié, Ciprani¢). S druge strane, uga$eno je nekoliko velikih preduzeéa koja su se bavila preradom
mlijeka, a nekoliko njih je promijenilo pravni status. Dakle, ukupni bilans prerade je pozitivan, iako
promjene ukazuju na to da nije lako uspjeti u sektoru prerade mlijeka u Crnoj Gori i da su pod
pritiskom i mala i velika preduzeca.

Tabela 60: Kapaciteti prerade mlijeka u Crnoj Gori

Dnevni kapacitet Lokacije
Dnevni kapacitet 000 Broj -
litara objekata
<1 S N Gt N
1-2 7
2-3 3
3-4 2
4-10 4 | NERH) e
10-30 3 | Ne
30 - 40 1| s
Ukupno 29

lzvor: Sektorske analize, 2021

Procijenjena iskoriséenost mlije¢nih kapaciteta tokom posmatranog perioda varira, u zavisnosti od
sezone, trziSne strategije i vrste proizvoda, ali svake godine dostize oko polovinu projektovanog
kapaciteta. Kretanja u posljednjih sedam godina pokazuju da proces koncentracije prerade ka regionu
srediSnje Crne Gore jo$S uvijek traje, kad je u pitanju regionalna zastupljenost kapaciteta. Tu je
usmjereno skoro 70% ukupno otkupljenog mlijeka, i to prije svega u opStinama Niksi¢, Danilovgrad i
Podgorica.
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Sjeverni region Crne Gore, iako znacajan po ukupnom broju grla i ponudi mlijeka, usmjeren je na
preradu mlijeka na porodi¢nim poljoprivrednim gazdinstvima, dok je podjednako prisutan plasman
sirovog mlijeka u lokalnim i mljekarama susjednih opStina. Dodatni troSkovi transporta svakako uticu
na efikasnost proizvodnje i proizvodne rezultate, $to ukazuje na to da, uprkos visSim trosSkovima
nabavke sirovina, postoji ekonomski interes za poveéanjem obima prerade, posebno medu vec¢im
farmama i dobavlja¢ima.

Asortiman proizvoda u mljekarama nije se znac¢ajnije mijenjao posljednjih godina, ali vidljive su razlike
u ucescu proizvodnih kategorija, pri cemu je proizvodnja sireva u 2020. veéa za 43% u odnosu na 2017.
godinu, proizvodnja fermentisanih proizvoda veca je za cCetvrtinu, a proizvodnja pavlake je
udvostrucena. To prakticno znaci da se sve ,novo mlijeko”, buduéi da se predane koli¢ine mlijeka
stalno povedavaju, usmjerava prema proizvodima viSeg nivoa prerade.

Vertikalna integracija je u manjoj mjeri prisutna u pojedinim preradivackim pogonima koji imaju svoju
primarnu proizvodnju, alije, borba za sirovine” moto ka uspostavljanju partnerstava sa kooperantima
i kad su u pitanju male i kad su u pitanju velike mljekare.

Prerada mlijeka u registrovanim objektima malih proizvodaca: S obzirom na to da je ovaj sektor
znacajan za veliki broj proizvodaca u ruralnim sredinama, te da je plasman tradicionalnih, kvalitetnih
proizvoda kroz turizam jedan od strateskih ciljeva crnogorske poljoprivrede, Ministarstvo
poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede odlucilo je 2017. da posebnom mjerom Agrobudzeta podrzi
preradivace mlijeka na poljoprivrednim gazdinstvima. Najveca koncentracija ovih proizvodaca je na
sjeveru, 85,59% u 2019. godini, uglavnom u opStinama Pljevlja i Bijelo Polje, a 14,16% u srediSnjem
dijelu, dok je bilo ukupno 12 podnosilaca zahtjeva iz juznog regiona.

Tabela 61: Kapacitet registrovanih objekata po opstinama

Kapacitet 50 Kapacitet
Opstina I/dan preko 50 Ukupno
I/dan

Pljevlja 411 146 557
Bijelo Polje 114 77 191
Berane 107 51 158
Niksic 64 79 143
Savnik 61 69 130
Mojkovac 82 35 117
Podgorica 52 36 88
PluZine 25 58 83
Rozaje 26 57 83
Kolasin 36 32 68
Plav 33 35 68
Zabljak 35 33 68
Andrijevica 26 13 39
Danilovgrad 19 11 30
Petnjica 5 18 23
Gusinje 5 14 19

71



STRATEGIJA RAZVOJA POLIOPRIVREDE | RURALNIH PODRUCIA 2023-2028

Cetinje 2 4 6

Bar 1 1 2

Herceg Novi 1 1 2
Ukupno 1105 770 1875

Izvor: Sektorska analiza, 2021

Sa aspekta ruralnog razvoja, stocarstvo i mljekarstvo suradno intenzivni i omogucavaju kontinuirano
zaposljavanje stanovnisStva, kao i dodatno zaposSljavanje Zenske radne snage, Sto je posebno znacajno
u uslovima visoke nezaposlenosti, koja pogada ruralna podrucja. Relativno stabilnu proizvodnju
mlijeka odrzavaju dva suprotna trenda — smanjenje broja malih poljoprivrednih gazdinstava, Sto do
sada uveliko kompenzuje rastproizvodnje veéih gazdinstava, a sve u kombinovanom ucinku povecanja
broja grla, ali prvenstveno kroz veéu mlije¢nost, rasni sastav i poboljSanu prehranu. U narednom
periodu potrebno je raditi na poboljSanju mlije¢nosti krava.

Manjak u proizvodnji, koji je uglavhom sezonski, nadoknaduje se uvozom ne samo gotovih proizvoda
vec i sirovog mlijeka. Jogurt i fermentisani mlije¢ni proizvodi zauzimaju tre¢e mjesto po kolicini i
vrijednosti uvoza mlijeka i mlijeCnih proizvoda u posmatranom periodu. Udio jogurta je oko 15%, a
ostalih fermentisanih proizvoda oko 9%. Sezonske varijacije uti¢u na promet sirovog mlijeka, a najvedi
deficit u ovoj kategoriji je dugotrajno UHT mlijeko, za koje ne postoje kapaciteti za preradu.

Stepen samodovoljnosti u proizvodnji mlijeka u Crnoj Gori je oko 63%. Na osnovu ukupne potrosnje
stanovniStva u Crnoj Gori i proizvodnje u 2019. godini, vidi se da domaca proizvodnja pokriva 63%
potreba za mlijekom. Ostatakse pokriva uvozom, pa odluke o ograni¢enjima uvoza (koje takode nijesu
moguce zbog postojecih sporazuma o slobodnoj trgovini) nijesu odrzive.

Kvalitet otkupljenog mlijeka: Jedna od oblasti u kojima su napravljena znacajna poboljSanja u odnosu
na prethodni programski period IPARD programa jeste sektor mljekarstva, a poboljSanje se odnosi na
kontrolu kvaliteta sirovog mlijeka. Pomaci su napravljeni u kreiranju mjera i usaglasavanju pravnog
okvira koji reguliSe standarde kvaliteta svjezeg mlijeka sa EU parametrima. Nacionalni program za
unapredenje kvaliteta sirovog mlijeka sa planom postupanja sa neusaglasenim sirovim mlijekom,
usvojen je sredinom 2018. godine, a informacije o njegovoj implementaciji dostavljaju se godiSnje, u
formi izvjestaja.

Kako bi se mali proizvodaci upoznali sa minimalnim veterinarskim i higijenskim zahtjevima, kao i
zahtjevima za oznacavanje i stavljanje na trziste, i kako bi se efikasnije primijenili propisi, u okviru
aktivnosti MIDAS 2 projekta objavljen je Priru¢nik o higijenskim zahtjevima za proizvodace primarnih
proizvoda na gazdinstvima, koji sadrzi informacije vezane za higijenu muZe i proizvodnju sirovog
mlijeka, higijenske zahtjeve tokom prerade, kao i plasman proizvoda. Godis$nji izvjeStaj Laboratorije
za mljekarstvo za 2020. pokazuje znacajan napredak u kvalitetu sirovog mlijeka koje je u sistemu
otkupa u odnosu na period prije donosenja programa. Znacajno je veca i koli¢ina otkupljenog sirovog
mlijeka EU kvaliteta. Udio mlijeka EU kvaliteta u ukupnoj koli¢ini otkupljenog mlijeka povecan je sa
55,5% u 2018. godini na 63,8% u 2019. godini.
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Uvoz/izvoz: Crna Gora je uvozno zavisno trziSte, sa kontinuirano visokim obimom uvezenih koli¢ina
mlijeka i mlije€nih proizvoda. Odnos cijena mlijeka i mlijeé¢nih proizvoda postignut u izvozu i uvozu
takav je da pokazuje da se generalno uvoze proizvodi viSeg nivoa prerade od izvezenih. Odsustvo
diverzifikacije, u smislu broja i vrste proizvoda koji se izvoze, kaoi broja zemalja u koje se izvozi, jedan
je od opstih nedostataka crnogorske industrije, a to posebno vazi i za sektor mljekarstva. lzvoz je
sporadi¢an, jednim dijelom maskira povrat proizvoda, i ni u kom smislu ne odrazava pravu sliku i
nedostatak kapaciteta i potencijala za nastup na drugim trziStima, narocito kad su u pitanju kvalitetni
sirevi i prepoznatljivi autenti¢ni proizvodi mljekarskog sektora.

Ukupna vrijednost uvoza svih mlije¢nih proizvoda, izrazenih u ekvivalentu mlijeka, u 2019. godini
iznosila je oko 48,8 mil. eura, skoro 10 odsto viSe nego u 2018. godini, dok je koli¢ina u tonama
uvezenog mlijeka u ekvivalentima ostala gotovo nepromijenjena. Posmatrano u ne$to duzem periodu,
ukupan uvoz mlije¢nih proizvoda blago se smanjuje, pad uvoza sira bio je ¢ak za Cetvrtinu umanjen
2015. godine u odnosu na prethodnu, potom se ponovo uveéava, da bi na nivou ¢itavog perioda ostao
u stabilnim vrijednostima, ali ipak ukupno maniji za oko 15% u odnosu na pocetnu, 2014. godinu.

Kontinuirano, u posmatranom periodu u ukupnoj vrijednosti uvoza mlije¢nih proizvoda dominiraju

dvije kategorije — nekoncentrovano mlijeko (sa najveé¢im uc¢eSéem UHT mlijeka) i sir, koji u ukupnom
uvozu ovih proizvoda ucestvuju sa oko dvije tre¢ine (u 2019. taj udio je bio 67%).

Tabela 62: Trendovi uvoza i izvoza mlijeka i mlijecnih proizvoda 2014—-2020

Indeks
000 EUR 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | 2014- | Prosjek u 20?0
(p) (p) (p) (p) 2020 /Prosjek

TBr 0401-0405
Mlijeko i mlijecni 25.162 [26.306 | 26.723 | 27.331 | 27.590 | 28.952 | 24.748 98 26.687 93
proizvodi,osimsireva
TBr 0406 sir 14.410 | 13.428 | 14.862 | 15.955 | 16.144 | 16.458 | 12.392 86 14.807 84
Ukupni uvoz 39.572 (39.734 | 41.585 | 43.286 | 43.734 | 45.410 | 37.140 94 41.494 90
TBr 0401-0405
Mlijekoi mlijecni 223 150 102 194 114 16 98 44 128 76
proizvodi,osimsireva
TBr 0406 Sir 109 198 137 121 131 13 12 118 11
Ukupni izvoz 332 150 300 331 235 147 111 33 229 48
Balans -39.240 (-39.584 | -41.285 |-42.955 |-43.499 | -45.263 | -37.029 94 -41.265 90

MONSTAT: 2018, 2021.

Samodovoljnost: Mlijekoi mlijecni proizvodi pokrivaju 5,3% (24,7 miliona eura) ukupnog uvoza hrane,
od ¢ega sir uCestvuje sa 2,7% (12,4 miliona eura). Prema FAOSTAT-u, ukupna domaca potreba za
mlijekom je 260.000 tona, od toga 222.000 tona za ishranu, 24.000 tona za sto¢nu hranu i 11.000 tona
za preradu. Proizvodnja mlijeka osigurava 67% samodovoljnosti i iznosi 160.000 tona. Izazovi su u
podizanju prinosa i uklju¢ivanju proizvodaca u proizvodnju za trziSte, smanjenju troSkova i
zajednickom nastupu na trziStu sa zasti¢enim oznakama i Semama kvaliteta.
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Mogucénosti za proizvodnju mlijeka posebno se ogledaju u sljedeéem:

- Razvoj lokalnih kapaciteta za sakupljanje mlijeka (privatnih ili privatno-javnih ili javnih),
skladistenje i preradu na gazdinstvu i van njega;

- Konsolidacija kapaciteta proizvodnje i prerade i jacanje saradnje na viSe nivoa (klasteri, LEADER,
saradnja za snabdijevanje Skola — Skolske Seme itd.);

- Razvoj brendova i intenzivan marketing i promocija crnogorskog mlijeka, mlijecnih proizvoda i
sireva;

- Razvoj sektorskih operativnih programa koje ¢e podrzati Crna Gora i kasnije ZPP.

2.4.6 Seme kvaliteta

Strategija poljoprivrede i ruralnog razvoja Crne Gore 2014-2020. prepoznaje vaznost fokusiranja na
poboljSanje kvaliteta proizvoda. Jedna od mogucénosti razvoja crnogorske poljoprivrede, kako na
domaéem tako i na inostranom trZiStu, jeste usmjeravanje Sto veéeg broja proizvoda na poboljSanje
ili odrzavanje kvaliteta, uz upravljanje i kontrolu proizvodnji. Takode, potrebno je jace informisanje o
ovim proizvodima sa dodatnom vrijednoscu, kako bi stekli prepoznatljivost na trziStu. To se svakako
moze uciniti kroz neki od postojeéih sistema kvaliteta koji ostvaruje dodatnu vrijednost, potvrden i
kontrolisan od strane nezavisnog sertifikacionog tijela.

Osnovu politike kvaliteta, kao dijela poljoprivredne i politike ruralnog razvoja, ¢ini uspostavljanje
sistema zastite poljoprivrednih proizvoda i hrane sa oznakom porijekla i geografskom oznakom, kao i
sistema za zaStitu proizvoda sa posebnim svojstvima i karakteristikama, koja proizilaze iz
tradicionalnih nacina proizvodnje i pripreme, kao i oznaka: ,visi kvalitet”, , planinski proizvod” i, sa
moje farme”. Proizvodi Cija ,,posebnost”, tj. specifi¢ne karakteristike proizilaze iz nacina proizvodnje
ili prerade, kao i podneblja iz kojeg poticu, i koji se zbog toga razlikuju od proizvoda iz iste kategorije,
mogu se registrovati kao pomenute oznake.

Zakon o Semama kvaliteta (,,SI. list CG“, br. 22/2017) propisuje nacin i postupak utvrdivanja svih Sema
kvaliteta poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda, kao i ocjenjivanje usaglasenosti poljoprivrednih i
prehrambenih proizvoda sa specifikacijomtih proizvoda. Trenutne barijere su prije svega vezane za
nedostatak znanja (nizak nivo svijesti kako proizvodaca tako i potrosaca), koordinacije i motiva da se
obaveze i dobre prakse primijene, nepostojanje administrativnih kapaciteta pri savjetodavnim
sluzbama u ovoj oblasti, nedostatak kontrola kako sertifikacionog tijela tako i drzavnih inspekcija, pa
se tako, uprkos uspostavljenim institucionalnim procedurama, na trziStu ne nalaze proizvodi koji su
registrovani nekom od dobrovoljnih Sema kvaliteta.

Crna Gora je u proteklom periodu napravila znacajne iskorake u oblasti unapredenja kvaliteta
domacih proizvoda kroz zastitu/registraciju naziva. Do sada je registrovano osam proizvoda Semama
kvaliteta: , Njeguski prsut“ — geografska oznaka, ,Pljevaljski sir“ — oznaka porijekla, , Crnogorska
goveda prSuta“ — oznaka porijekla, ,Crnogorska stelja”“ — oznaka porijekla, ,Crnogorski prsut” —
geografska oznaka, ,Durmitorski skorup” —oznaka porijekla, ,KolaSinskilisnatisir“—oznaka porijekla,
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pSeni¢no pivo ,Cista desetka” — oznaka ,visi kvalitet“. Pored navedenih, postoji jos veliki broj
proizvoda koji imaju potencijal/elemente za uspostavljanje Seme kvaliteta.

Nakon realizovane TAIEX ekspertske misije (Peer Review Mission) u novembru 2019. godine, dobijene
su smjernice od strane evropskih stru¢njaka u kojima je iskazana potreba o dodatnom usaglasavanju
(izmjenama i dopunama) zakonodavstva u ovoj oblasti. Usaglasavanje se uglavnom odnosi na
implementacionu Regulativu komisije (EU) br. 668/2014 od 13. juna 2014. o utvrdivanju pravila za
primjenu Regulative (EU) br. 1151/2012 Evropskog parlamenta i Savjeta o Semama kvaliteta za
poljoprivredne i prehrambene proizvode.

Pored daljeg usaglasavanja sa pravhom tekovinom EU, potrebno je u narednom periodu intenzivno
raditi na implementaciji donesenih propisa, posebno kada je rije¢ o novim sistemima kvaliteta, shodno
zahtjevima pravne tekovine EU. Takode, potrebne su edukativne aktivnosti kada je rije¢ o kontrolama
Sema kvaliteta (sertifikaciona tijela, inspekcije). S obzirom na to da politika kvaliteta zahtijeva i visok
nivo odgovornosti, kao i u€estalije kontrole, potrebne su kontinuirane edukacije poljoprivrednih
proizvodaca za implementaciju i odrzavanje sistema kvaliteta (studijska putovanja, okrugli stolovi,
ekspertske misijeisl.).

Aktivnosti:

- Analiza uskladenosti donijetih propisa i jacanje sistema potrebnog za potpunu implementaciju istih;
- Jacanje sistema za obavljanje kontrole od strane sertifikacionih tijela i inspekcija;

- Jacanje savjetodavnog servisa;

- Analiza potencijala crnogorske poljoprivrede kada je rije¢ o uspostavljanju geografskih oznaka i
oznaka porijekla;

- Aktivnosti na uspostavljenju grupa proizvodaca (jer se radi o kolektivnim pravima), obuke za
poljoprivredne prooizvodace zainteresovane za formiranje grupa, bez obzira na pravni status ili
sastav, pomo¢ pri izradi dokumentacije neophodne za registraciju Seme geografskih oznaka / oznaka
porijekla;

- Obezbjedivanje mjera podrSke proizvodacima koji su u sistemu Seme kvalitata (prvenstveno
promotivne);

- Studijska putovanja za proizvodace ukljucene u sisteme kvaliteta ili za one koji planiraju registraciju
i administrativne kapacitete;

- Obezbjedivanje neophodnih obuka za administraciju i proizvodace.

Kvalitet, porijeklo, specifi¢nost i autenti¢nost vazne su odrednice, Cine jednu od najvaznijih nasih
snaga, jer obezbjeduju konkurentnu prednost i opstanak malim, specificnim i tradicionalnim
proizvodacima i daju veliki doprinos ocuvanju kulturnog i gastronomskog nasljeda. Zastita Sema
kvaliteta je posljedica vjestina i odlu¢nosti proizvodaca koji su odrzavali tradiciju, ali su vodili racuna i
o razvoju novih sastojaka i nacina proizvodnje, modernizaciji proizvodnje i proizvoda, kao i valorizaciji
kroz sektor turizma. ZaStitom ovakvih proizvoda postizemo prepoznatljivost na trzistu, kako na
regionalnom tako i na medunarodnom, a na ovaj nacin proizvod doprinosi i prepoznatljivosti mjesta i
regiona. Promocija i zaStita proizvoda oznakama kvaliteta doprinose ruralnom razvoju, diverzifikaciji
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prehrambenih proizvoda i ve¢em izboru potroSaca. Zastita kvalitetnih, tradicionalnih i specifi¢nih
proizvoda doprinosi i bogatijoj turisti¢koj ponudi, te razvoju samih turistickih destinacija.

2.5 RASPOLOZIVIRESURSI | ZIVOTNA SREDINA
2.5.1 Zemljiste

ZemljiSte je jedan od najvaznijih prirodnih resursa. Preovladavaju zemljista umjerene plodnosti, kisele
reakcije, svjetlije teksture, ¢esto skeletna i plitka, Sto rezultira niskim apsorpcionim kompleksom, a
samim tim niskim zadrZzavanjem vlage i hranljivih materija. Najkvalitetnija zemljiSta se nalaze u
rijeCnim dolinama, kraskim dolinama i visoravnima.

Generalno, u skladu sa Akcionim programom za
_ r prevenciju degradacije zemljista i ublaZzavanje
- - = —~  su$aza 2014.?° godinu, ukupna teritorija Crne
. Gore je razvrstana u pet klasa: visoka plodnost
(1,5%), srednja plodnost (4,3%), ograni¢ena
.. plodnost (25,3%), niska plodnost (46,2%) i
neplodno zemljiSte (22,7%). Prema tome, samo
~ oko 6% ukupnog zemljiSta u Crnoj Gori ima
visoku i srednju plodnost, dok je preko 90%
zemljiSta ograniCene ili niske plodnosti. 95%
ukupne povrSine zemljista Crne Gore je

~ Weak arasion prirodno kiselo.

BEm v very poor erosion

Slika 8: Procesi erozije u Crnoj Gori

Rezultati ispitivanja uzoraka zemljista salokacija
utvrdenih  Programom ispitivanja Stetnih
Izvor: Prostorni plan Crne Gore do 2020. godine materija u zemljiStu Crne Gore, u 2019. godini,

pokazuju zadovoljavajuée rezultate u vezi sa sadrzajem opasnih i Stetnih materija, dioksina, otrovnih
i kancerogenih materija.

Prema izvjeStaju Agencije za zastitu Zivotne sredine o stanju Zivotne sredine u Crnoj Gori za 2019.
godinu, kroz fizicko-hemijsku analizu triazina, ditiokarbamata, karbamata, hlorfenoksi i organohlornih
pesticida uzoraka poljoprivrednog zemljiSta, sagledano je moguée zagadenje zemljiSta uzrokovano
neadekvatnom upotrebom sredstava za zasStitu bilja. U 2019. godini, u nijednom od analiziranih
uzoraka prisustvo navedenih grupa hemikalija nije prelazilo limite detekcije za ovu vrstu uzorka.

Procesi erozije zahvatili su 300 registrovanih buji¢nih basena, u kojima je koli¢ina transportovanog
nanosa veca od 2 mil. m3 godisnje. Pored pojava velikih goleti, znacajne su povrsine kamenjara, $to
znatno narusava hidroloSke prilike i rezultira buji¢énim poplavama.

29 https://wapi.gov.me/download/7b5b8a9f-86bf-4bef-a828-ee812112¢c405?version=1.0
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Erozija i devastacija vegetacijskog pokrivac¢a rezultira gubicima zemljista, ne samo u smislu fizickog
gubitka veé i gubitka hranjivih materija i plodnosti zemljiSta, Sto je njegova najvaznija karakteristika.

2.5.2 Biodiverzitet

Podruéje Crne Gore karakteriSe izuzetni genetski i ekosistemski biodiverzitet vrsta, Sto ga Cini jednim
od najvaznijih centara bioloSkog diverziteta ne samo u Evropi vec i na ¢itavom Palearktiku. lako
biodiverzitet u Crnoj Gori nije u potpunosti istrazen, s obzirom na dostupne podatke institucija, moze
se tvrditi da je i dalje u velikoj mjeri oCuvan, ali da postoji i trend rasta brojnih direktnih pritisaka na
ocuvanje, od kojih su najvazniji: urbanizacija, zagadenje, razvoj infrastrukture, prenamjena zemiljista,
prekomjerno koriséenje resursa i klimatske promjene. Nacionalni ciljevi zaStite bioloSke raznovrsnosti
postavljeni u prethodnom periodu nijesu u potpunosti ostvareni. Mapiranje rasprostranjenosti biljnih
i Zivotinjskih vrsta na Balkanskom poluostrvu ukazuje na to da se skoro Citava teritorija Crne Gore
moze tretirati kao srediste bioloSke raznovrsnostiZ°.

Takode, gotovo svi planinski predjeli Crne Gore mogu se tretirati kao srediste diverziteta vaskularne
flore (posebno ukljucujuéi Durmitor, masiv Prokletija i primorske planine Orjen, Lovéen i Rumiju).
Regioni sa 1.200 do 1.400 taksona (vrsta i podvrsta) jesu: Durmitor sa Bio¢em, ukljucujuéi kanjone
rijeka Tare, Pive i SuSice; Bjelasica, Komovi i Prokletije, sa Visitorom, Zijovom, Humom Orahovskim,
kanjonima rijeka Cijevne i Mrtvice; Skadarsko jezero sa sjevernim obroncima planine Rumije. Oblast
masiva Prokletija, Morackih planina, Bjelasice i Komova priznata je kao srediste endemske vaskularne
flore. Najvazniji centri za biodiverzitet ptica su oblast Skadarskog jezera i Ulcinja, kao i planinska
podrucja Durmitora i Prokletija. Centri diverziteta sisara su planinski predjeli Durmitora, Sinjajevine,
zapadna strana Prokletija, Komovi i Bjelasica, sa manjom koncentracijom vrsta na istocnoj strani
Prokletija, sjevernim djelovima Bokokotorskog zaliva i Orjena i primorskim Dinaridima (Lovcen i
Rumija, sa Skadarskim jezerom). Smatra se da su primorski region Crne Gore sa zaledem, Skadarsko
jezero, Lovéen i Prokletije najvazniji centri diverziteta gmizavaca i vodozemaca na Balkanui u Evropi.

U Crnoj Gori postoji relativno visoka raznovrsnost kopnenih ivodenih vodozemaca i reptila, ukljucujuci
gustere, zmije, kornjace, Zabe, dazdevnjake i morske kornjace. Trenutno ima 56 vrsta (18 vrsta
vodozemaca i 38 vrsta reptila) i 69 registrovanih podvrsta iz 38 rodova, a malo je vjerovatno da je ovaj
popis konacan. Takav je slucaj posebno sa kompleksom vrste zelene Zabe (Rena esculenta) i
kompleksom vrste velikog mrmoljka (Triturus cristatus), za koje je ova regija srediSte specijacije, pa je
vjerovatno da ce biti evidentirano viSe vrsta i podvrsta. Planinske regije Lovéena i Prokletija isticu se
kao posebne ,vruée tacke” po raznovrsnosti vodozemaca i reptila, kao i endemskih vrsta u Crnoj Gori.
Vodena staniSta u regionu Lovéena posebno su interesantna kao staniSta zajednica vodozemaca i
reptila sa brojnim reliktnim i endemskim vrstama. Jezera planinskog regiona Prokletija (Bukumirsko i
Hridsko jezero) poznata su po populacijama neotenskog oblika alpskog mrmoljka (Triturus alpestris),

30 Nacionalna strategija biodiverziteta sa akcionimplanom za period 2016-2020. godina
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kao i po znacajnom broju balkanskih endemskih vrsta. Takode su znacajna ostrva Skadarskog jezera,
od kojih je svako nastanjeno drugom vrstom gustera, kao i oblast Nacionalnog parka ,, Durmitor”.

Nacionalna strategija i akcioni plan za biodiverzitet za period 2016-2020. takode usvaja novi
konceptualni pristup, zasnovan na potrebi rada na edukaciji, komunikaciji, podizanju svijesti u oblasti
biodiverziteta i efikasnijoj integraciji zasStite biodiverziteta u druge sektorske politike i aktivnosti.
Imajuci u vidu navedeno, snazno se naglasava vaznost biodiverziteta i uloge koju pruza odrzivom
ekonomskom razvoju i dobrobiti svih gradana. Posljedi¢no, posebna pazinja je posvecena i primjeni
adekvatnih podsticaja za postizanje ciljeva u oblasti biodiverziteta. Ve¢ sada je jasno da se postavljeni
ciljevi ne mogu ostvariti samo djelovanjem resornih institucija, ve¢ je neophodna Siroka nacionalna
mobilizacija resursa po ovom pitanju i uklju¢ivanje svih segmenata drustva da bi se postigao zajednicki
uspjeh.

Generalno, najvedi pritisak na biodivrezitet dolazi zbog urbanizacije, odnosno prenamjene zemljista
(od poljoprivrede do izgradnje), erozija poljoprivrednih povrSina, neadekvatne upotrebe pesticida i
drugih mogudéih izvora zagadenja voda. Nizak nivo svijesti o znacaju biodiverziteta takode vrsi pritisak.

lako nedostaju podaci i monitoring biodiverziteta se ne sprovodi u potpunosti, MPSV je do sada kroz
nekoliko mjera podrzalo poljoprivredne proizvodace kako bi se smanjio uticaj poljoprivrede na Zivotnu
sredinu u Crnoj Gori.

Izrazena je potreba je da se o€uvanje biodiverziteta ugradi u aktivnosti poljoprivredne politike
podrzavanjem neproduktivnih ulaganja, njegovanjem karakteristika pejzaza (obnova bara, suvozidi,
itd.), promocijom upotrebe poljoprivrednih proizvodnih praksi koje prevazilaze obavezne standarde
(GAEC i SMR). Programe mijera koje podrzavaju takve prakse treba razvijati na nekoliko nivoa — kao
godisnja placanja (u obliku eko-Sema) i kao visegodiSnje obaveze (u okviru mjere M4 i M11 IPARD
programa i u okviru ZPP programa agroekoloskih, klimatskih mjera i organske proizvodnje).

2.5.3 Zastita ekosistema, vrsta i gena

Zastita ekosistema, vrsta i gena osigurava se sprovodenjem odgovarajuceg zakonodavstva i politika,
posebno postojanjem sistema nacionalnih zasti¢enih podrucja. Uspostavljanje nacionalne mreze
zasSti¢enih podru¢ja sastavni je dio politike Vlade Crne Gore, Ciji je cilj osiguranje zaStite svih
reprezentativnih tipova stani$ta, ekosistema, biljnih i Zivotinjskih vrsta. Sirenje nacionalne mreze
zasSti¢enih podrucja povezano je sa sistemom prostornog planiranja i njegovim najviSim planskim
dokumentom — Prostornim planom Crne Gore. Posljednjih godina ovo je pitanje postalo zanimljivo i
za druge nacionalne strategije i sektorske politike. Nacionalni sistem zasti¢enih podrucja uzet je u
obzir pri izradi Nacionalne strategije odrzivog razvoja (NSOR), u kojoj je prvi put postavljen cil
poveéanja zastiéenih podru¢ja na 10% drzavne teritorije, te da se pod zastitu stavi 10% obalnog
podruc¢ja u planskom periodu od tri godine. Sa tim u vezi, u NSOR su istaknuta prioritetna podrucja
koja treba zastititi. Pitanje mreze zasti¢enih podrucja na Crnogorskom primorju ureduje Prostorni plan

posebne namjene za primorsko podrucje Crne Gore i Nacionalna strategija integralnog upravljanja

78



STRATEGIJA RAZVOJA POLIOPRIVREDE | RURALNIH PODRUCIA 2023-2028

obalnim podru¢jem Crne Gore, koja utvrduje mjere sa rokovima sprovodenja do 2030. godine, sa
prioritetnim aktivnostima do 2020.

2.5.3.1 Nacionalni sistem zasti¢enih podrucja

Nacionalna mreZa zasSti¢enih podruéja trenutno pokriva 176,36 ha ili 12,768% teritorije Crne Gore, od
cega vecinu (101,733 ha ili 7,77%) Cini pet nacionalnih parkova: Durmitor, Skadarsko jezero, Lovéen,
Biogradska gora i Prokletije. Preostali dio Cini viSe od 40 zaSticenih podrucja u okviru sljedeéih
kategorija: spomenik prirode, podruc¢ja posebnih prirodnih obiljezja, rezervati (opstii posebni).

Tabela 63: Velic¢ina zasti¢enih podrucja na nacionalnom i medunarodnom nivou

Nivo Zasticeno prirodno dobro Povrsina
(ha)
Nacionalniparkovi 101.733
Spomenici prirode 13.638,54
Podrucja posebnih prirodnih karakteristika 354,7
Nacionalni e 2 " e 2 - -
. .. Ostala zasStic¢ena podrucja—zasti¢ena opstinskim propisima 15.000
nivo zastite
Strogi rezervati prirode 650
Regionalni park 51.398
Potpuno pod zastitom 176.362
Medunaro | Podrucjesliva rijeke Tare, M&B UNESCO rezervat biosfere, uklju¢ujuéi NP Durmitor sa 182.889
dno kanjonomrijeke Tare )
zastic¢eno NP ,Skadarskojezero”i ,Tivatska solana“—Ramsarsko podrucje 20.150
podrucje Kotor — Riski zaliv 15.000

Izvor: Nacionalnastrategija biodiverziteta sa akcionim planom za period 2016—2020

Zasticena podrucja, pored funkcije zaStite staniStai vrsta, imaju i ulogu promocije razvoja odrzivog
turizma i omogucavanja zastite odrZivog ekosistema, Sto se prvenstveno manifestuje u funkciji
sprecavanja klimatskih promjena i katastrofa, oCuvanja kvaliteta vode i izvora, oCuvanja kulturnih
vrijednosti, povrSina za rekreaciju, o€uvanja pejzaznih funkcija, prostora, istorijskih i tradicionalnih
vrijednosti itd.

Na osnovu ratifikovanih medunarodnih ugovora, medunarodnoj zastiti podlijezu sljedeca nacionalna

podrucja:

- Ramsarska konvencija (Konvencija o mo¢varama od medunarodnog znacaja, posebno kao o
staniStu za vodene ptice): Nacionalni park ,Skadarsko jezero” (20.000 ha) od 1995. godine i
Specijalni rezervat flore i faune , Tivatska solila“ (150 ha) od 2013. godine;

- Konvencija UNESCO-a o zastiti svjetske kulturne i prirodne bastine: Nacionalni park ,Durmitor” sa
kanjonom Tare (33.895 ha) na UNESCO-voj listi svjetske bastine od 1980. godine, Kotorsko-risanski
zaliv (15.000 ha) od 1979. godine i Tara Porjecje (182.899 ha) ima status svjetskog rezervata
biosfere, od 1977. godine, prema kriterijumima UNESCO-vog programa ,,Covjek i biosfera“.

Pored navedenih podrucja, u Crnoj Gori postoje i mnoga druga prirodna podrucja sa znacajnim i
vrijednim biodiverzitetom koja ispunjavaju kriterijume drugih medunarodnih sporazuma kojih je Crna
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Gora potpisnica. Na primjer, jedna od njih je Konvencija o zaStiti Sredozemnog mora (Barselonska
konvencija) i njen Protokol o posebno zasti¢enim podruéjima Sredozemnog mora, koji dozvoljava
zastitu morskih zasti¢enih podrucja, ali do danas nema morskih podrucja u crnogorskim vodama koja
su proglasena zaSticenim. Ako se saberu zasticene prirodne vrijednosti (zaSti¢eni djelovi prirode)
prema nacionalnim (176.362 ha) i medunarodnim (123.594 ha) propisima (bez dupliranja i
preklapanja), bez obzira na postojanje i oblik upravljanja, ukupno zasti¢eno podrucje iznosi
268.558,24 ha, Sto ¢ini 19,44% drzavne teritorije.

Medu postojeéim i planiranim zasti¢cenim podrucjima postoje i podrucja prekograni¢nog karaktera. U
ovom trenutku samo Skadarsko jezero, koje dijele Crna Gora i Albanija, prepoznato je kao
prekograni¢no zaSti¢eno podrucje i kao prekograni¢na razvojna zona (PPCG iz 2008). PPCG sadrii
predlog za uspostavljanje novih prekograni¢nih zastiéenih podrucja prirode, prvenstveno kroz
povezanost Nacionalnog parka ,, Durmitor” sa Nacionalnim parkom ,,Sutjeska“ u Bosni i Hercegovini i
planiranim Regionalnim parkom , Bio¢—Magli¢—Volujak” u Crnoj Gori (na istom obuhvatu teritorije
osnovan je Regionalnipark ,Piva“). Mogucnosti za nova zasti¢ena prekograni¢na podrucja prepoznata
su u PPCG i u osnivanju potencijalno novih nacionalnih parkova: (i) NP ,Orjen” u Crnoj Gori, koji bi
mogao biti povezan sa podrucjima Orjena i Snijeznice u BiH i Hrvatskoj, i (ii) NP ,Prokletije” (osnovan
2009), koji bi mogao biti spojen sa susjednim podruc¢jima u Albaniji (Theti, Bjeshkét e Nemuna), na
Kosovu i u Srbiji.

U okviru projekta uspostavljanja Emerald mreze, kroz program Savjeta Evrope (2005-2007),
formirana je Emerald baza podataka, u koju su unesena 32 podrucja u Crnoj Gori koja su od znacaja
za zastitu. Ovaj projekat je predstavljao svojevrsnu pripremu za buduci rad na uspostavljanju , Natura
2000“ podrucja, po zahtjevima koji proizlaze iz procesa pridruzivanja Evropskoj uniji, i ukljuéuje
najopsezniju procjenu do sada.

Ovaj i drugi projekti umnogome su doprinijeli jacanju kapaciteta institucija i nevladinog sektora za
implementaciju EU zakonodavstva u podruc¢ju ocuvanja prirode, identifikaciju lokaliteta i vrsta
(uglavnom od znacaja za EU) i poznavanja njihove rasprostranjenosti. Medutim, nije postignuto
sveobuhvatno i potpuno poznavanje vaznih podrucja u Crnoj Gori, koje bi se moglo kontinuirano
koristiti za planiranje i praéenje njihove zastite.

U okviru projekta ,lzgradnja mreze NATURA 2000, terenske aktivnosti stru¢njaka za ribe i stanista
zapocele su 2016. godine, dok su stru¢njaci za ostale vrste (osim ptica) zapoceli terenska istraZivanja
u maju 2017. godine. Terenska istrazivanja ornitologa zapocela suu martu 2017. ijos traju. lzradena
je kona€na referentna lista vrsta ptica u Crnoj Gori, te su usvojeni i izradeni kriterijumi za odabir
posebnih zasti¢enih podrucja u Crnoj Gori. JP ,Nacionalni parkovi“ takode prate ornitofaunu:
Nacionalni park ,,Skadarsko jezero“: pelikan (Pelecanus crispus), mala vrana (Microcarbo pygmaeus),
(Caplja) Bubulcus ibis i druge kolonijalne vrste; Nacionalni park , Lovéen”: jarebica (Alectoris graeca);
NP, Prokletije“: tetrijeb (Tetrao urogallus).
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U 2017. godini, GIZ projekat ,, Odrzivo upravljanje Prespanskim, Skadarskim i Ohridskim jezerom*“
(CSBL projekat) sproveo je monitoring za vidru (Lutra lutra), albansku Zabu (Pelophilak shkipericus),
bjelobradu cigru (Chlidonias hibridus), malu vranu (Microcarbo pygmaeus), Sarku (Aithia ferina) i
mocvarnu patku (Aithia niroca) na Skadarskom jezeru. Za navedene vrste definisani su protokoli
monitoringa i preventivne mjere oCuvanja. lako se pominju srodne aktivnosti, obim samih aktivnosti
jo$ uvijek nije dovoljno velik da pruZzi sveobuhvatne procjene statusa, rasprostranjenosti i brojnosti
zakonom zasti¢enih i, Natura 2000“ vrsta.

2.5.3.2 Geneticki resursi u poljoprivredi

Prema Nacionalnoj strategiji biodiverziteta Crne Gore, uprkos maloj povrsini, zemlju karakterisSe velika
raznolikost agroekoloskih uslova, a samim tim i velika raznolikost biljnih vrsta. Biotehnicki fakultet se
bavi registracijom, sakupljanjemi istrazivanjem biljnih genetickih resursa u oblasti poljoprivrede Crne
Gore i ima bogatu kolekciju autohtonih, odomacdenih i introdukovanih sorti grozda (408 genotip sorti).
Pored toga, Biotehnicki fakultet prati Sest vo¢nih vrsta na razli¢itim lokacijama. Do danas je
inventarisano nekoliko lokaliteta i napravljen je herbarijum. Centar za suptropsko voce u opstini Bar
prati nekoliko sorti smokava i Sipka.Tokom vise od 20 godina Biotehnicki fakultet je formirao kolekciju
od 200 gajenih i divljih vrsta psSenice. Veliki dio njih ¢ine autohtone populacije iz Crne Gore (113
uzoraka), 47 je prikupljeno u ostalim djelovima bivse Jugoslavije, dok je 40 uzoraka iz Italije.

Nazalost, zbog neredovne regeneracije izgubljeno je 20 primjeraka, tako da zbirka sada broji njih 180.
Osim pSenice, istovremeno je prikupljeno 68 lokalnih populacija kukuruza, pet razi, deset je¢ma, pet
zobi i Sest heljde. Do sada su prikupljene kolekcije od 52 genotipa krompira, dvije akcesije duvana, 11
uzoraka divljih populacija pelina i 13 vrsta ili 45 uzoraka razli¢itog povréa. Sto se ti¢e krmnog bilja,
napravljena je kolekcija od sedam genotipova vrsta Medicago, 23 divlje populacije crvene djeteline i
11 populacija kokotaca; aktivnosti ¢e se prosiriti na druge krmne vrste. Na relativno malom prostoru,
Crna Gora ima znacajan broj populacija gotovo svih vrsta stoke koja se uzgaja na Balkanu. Sve te
populacije su po svojim bitnim genetskim i fenotipskim karakteristikama prilicno specifi¢cne i mnoge
od njih malobrojne. Neke od njih sutako malobrojne da postoji realna opasnost od njihovog nestanka.
Jedna od njih je i busa, mala autohtona rasa goveda, naviknuta na teSke uslove.

254 Obnoviljivi izvori energije

Obnovljivi izvori energije su kao prioritetni sektor ukljuceni u Strategiju razvoja energetike do 2030.
godine, koju je Vlada Crne Gore usvojila u julu 2014. godine. Crna Gora je usvojila Nacionalni akcioni
plan za koriéenje energije iz obnovljivih izvora do 2020. godine (decembar 2014. godine)3?, koja se
obavezala na ispunjenje nacionalnog cilja za 2020. godinu, prema kojem 33% ukupnog ucesca energije
u bruto finalnoj potrosnji energije u Crnoj Gori potice iz obnovljivih izvora. Prema lzvjeStaju o
ostvarenju nacionalnog cilja za 2018. godinu, ukupno uces¢e energije iz obnovljivih izvora u bruto
finalnoj potrosnji energije u Crnoj Gori iznosilo je 39,75%, a za 2019. godinu 38,69%.

31 https://www.gov.me/en/documents/6d8db09e-a2b1-4e4a-bf98-42c39a0b3299
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Male hidroelektrane: U skladu sa Odlukom o $to boljem koriS¢enju raspolozZivog hidroenergetskog
potencijala u Crnoj Gori, sprovedeno je pet tenderskih procedura ijedna inicijativa za dodjelu ugovora
o koncesiji za koriS¢enje hidropotencijala za proizvodnju elektricne energije. Trenutno se prati
realizacija 28 koncesionih ugovora, kojima je predvidena izgradnja 40 malih hidroelektrana i dvije
energetske dozvole za rekonstrukciju dvije male hidroelektrane. ZavrSena je izgradnja 32 male
hidroelektrane za proizvodnju energije.

Solarna energija: Ministarstvo za kapitalne investicije trenutno vrSi nadzor nad realizacijom pet
projekata izgradnje solarnih elektrana na osnovu izdatih energetskih dozvola. Ukupna instalirana
snaga je oko 2,2 MW, dok je planirana godisnja proizvodnja oko 3 GWh. Ministarstvo ekonomije Crne
Gore je 2018. godine pozvalo zainteresovane investitore da dostave ponude za davanje u zakup
parcele u drzavnoj svojini na lokalitetu Briska Gora — opStina Ulcinj — za izgradnju solarne elektrane.
Predmet javnog konkursa je davanje u zakup driavnog zemljista povrsine 6.621.121 m? za potrebe
projektovanja, izgradnje, koriSéenja i odrzavanja solarne elektrane instalirane snage ve¢e od 200 MW.
Procedura je zavrSena potpisivanjem ugovora sa konzorcijumom, koji ¢ine Elektroprivreda Crne Gore
(EPCG), Fortum iz Finske i Sterling and Vilson, koji predvida izgradnju solarne elektrane od 250 MW.
Planirano je da se izgradnja solarne elektrane realizuje u dvije faze, i to:
- | faza —izgradnja solarne elektrane instalirane snage 50 MW, ocekivana godiSnja proizvodnja od
oko 90 GWh,
- llfaza—izgradnja drugog dijela solarne elektrane, snage 200 MW, i ocekivane godisnje proizvodnje
od oko 360 GWh.
Ocekuje se da ¢e u bliskoj buduénosti biti stvoreni prostorno-planski uslovi za realizaciju ovog
projekta.

Biomasa: Crna Gora ima znacajan potencijal biomase, koji se moze iskoristiti za proizvodnju energije,
i to: ostaci iz Sumarstva, biomasa sa brzorastuc¢ih zasada, ostaci iz drvno-preradivacke industrije,
vinogradarstva (ostaci od rezidbe, ostaci od proizvodnje alkoholnih piéa), voéarstva kod rezidbe, kao
i ostaci od proizvodnje maslinovog ulja i dr. Najveci energetski potencijal biomase nalazi se u
Sumarstvu, gdje se potencijalno raspoloziva koli¢ina drveta u Sumskom fondu Crne Gore procjenjuje
na 2,6 m3/ha/god. Trenutno Sumska biomasa predstavlja polovinu potencijala, $to ukazuje na
znacajne rezerve. Uzgoj brzorastuéih zasada znacajno bi poboljSao energetski potencijal biomase.
Procijenjena ukupna energetska vrijednost je 4.200 GWh.

Energija vjetra: U Crnoj Gori trenutno postoje dva vjetroparka: Vjetropark ,Krnovo“, instaliranog
kapaciteta 72 MW (zavrSena 2017. godine i u funkciji od avgusta 2017. godine) i Vjetropark ,MozZura“
(zavrsena 2019. i u funkciji od novembra te godine), sa instaliranim kapacitetom 46 MW. Ukupna
godisnja proizvodnja ovih vjetroparkova iznosi oko 300 GWh. Ukupna vrijednost investicije za ova dva
projekta je oko milion eura. Ministarstvo ekonomskog razvoja i turizma raspisaloje u avgustu 2019.
godine javni konkurs za davanje u dugoroc¢ni zakup drZzavnog zemljiSta za izgradnju vjetroparka na
lokaciji Braji¢i — opStine Budva i Bar — minimalne instalirane snage 70 MV. Zakup zemljista se vrsi
putem tendera. ZemljiSte se daje u zakup na period od 30 godina. Tenderskom dokumentacijom je
predvideno da investitor moZe da proda struju proizvedenu uovom vjetroparku na trzistu. Ugovor za
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izgradnju vjetroelektrane snage 100,8 MW na lokaciji Brajiéi potpisan je sa konzorcijumom VPD Brajici
26. avgusta 2020. godine. Ocekuje se da ¢e se u narednom periodu stvoriti prostorno-planski uslovi
za realizaciju ovog projekta.

2.5.5 Voda

Sa ukupnim protokom od 604 m3/s i prosje¢nim protokom od 44 |/s/km?, sa zapreminom od oko 19,5
km3/god., Crna Gora spada medu 4% podrucja u svijetu sa najveé¢im prosje¢nim protokom.

Upravljanje vodama je u nadleZnosti Vlade Crne Gore. Vlada ovu djelatnost sprovodi preko
Ministarstva poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede i drugih ministarstava. Na celu upravne
strukture za vodoprivredu je Ministarstvo poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede, gdje se politikom
i organizacijom operativne vodoprivrede bavi poseban direktorat za vodoprivredu. U skladu sa ¢lanom
151 Zakona o vodama, inspekcijski nadzor Uprave za vode u sprovodenju vazeceg Zakona o vodama
vr$i Uprava za inspekcijske poslove, preko glavnog vodoprivrednog inspektora. Provjeru kvaliteta
obavlja glavni inspektor zastite Zivotne sredine, a sanitarnu provjeru glavni sanitarni inspektor. U
skladu sa vaZze¢im zakonom o vodama, sistemsko ispitivanje kvaliteta vode vrSi Zavod za
hidrometeorologiju i seizmologiju Crne Gore, koji je nadlezan za hidrometeoroloSke poslove iizradu
godisSnjeg izvjeStaja o stanjui promjenama u kvalitetu voda. Vazeci zakon o vodama definiSe postupke
u sluéaju vanrednih situacija zagadenja voda, nesreéa i opasnosti.

Uzimanje i koriS¢enje povrSinskih i podzemnih voda za navodnjavanje poljoprivrednog ili drugog
zemljiSta obavlja se u skladu sa uslovima utvrdenim vodnom dozvolom, koju izdaje Uprava za vode.
Vlasnici ili korisnici objekata i sistema za navodnjavanje moraju snositi troSkove upravljanja i
odrzavanja srazmjerno njihovoj upotrebi. Koncesija u javnom vodnom dobru moze se izdati za
povlaéenje voda za navodnjavanje poljoprivrednog zemlji$ta u koli¢ini iznad 175 m3 dnevno. Svako
povladenje voda za navodnjavanje poljoprivrednog zemljista u koli¢ini veéoj od 175 m3 dnevno
podlijeZze odobrenju lokalne samouprave.

Kada je u pitanju sprovodenje Okvirne direktive o vodama (WFD), do sada su sprovedene sljedede
aktivnosti: identifikacija rijecnih slivova i utvrdivanje implementacionih nadleznosti.

U okviru implementacije Nitratne direktive poStovan je Kodeks dobre poljoprivredne prakse i, izmedu
ostalog, uspostavljena ograni¢enja upotrebe mineralnih dubriva. Kontinuirana istrazivanja koli¢ine i
kvaliteta povrSinskih i podzemnih voda obavljaju se na osnovu programa koji donosi Ministarstvo
poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede, a sprovodi Zavod za hidrometeorologiju i seizmologiju, u
skladu sa ¢lanom 58 Zakona o vodama.

Osnova za donoSenje programa monitoringa povrSinskih i podzemnih voda sadrzana je u ¢lanu 58
Zakona o vodama. U skladu sa Okvirnom direktivom o vodama i Zakonom o vodama, program
monitoringa obuhvata praéenje hemijskog i ekoloSkog stanja povrSinskih voda i prac¢enje hemijskog i
kvantitativnog stanja podzemnih voda. Monitoring povrSinskih voda sastoji se od nadzornog,
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operativnog i istrazivackog monitoringa. Monitoring podzemnih voda se sastoji od nadzornog i
operativnog monitoringa.

Okvirna direktiva o vodama (WFD) mijenja politiku koja se odnosi na vodene resurse. Osnovna jedinica
integralnog upravljanja vodoprivrede jeste sliv u kojem se obavlja vodoprivreda, a cilj je da se svi
postojeci vodni resursidovedu u,dobro stanje”,$to podrazumijeva obezbjedenje dobrog hidrolosko-
hemijsko-ekoloSkog stanja vodenog tijela.

U cilju odrzavanija ili postizanja dobrog ekoloskog, hemijskog i kvantitativnhog stanja voda ili njihovog
dobrog ekoloSkog potencijala, podnijet je predlog za povrSinska vodena tijela, ukljucujuci
pojedinacna, vjestacka i jako modifikovana vodena tijela, kao i podzemna vodena tijela za teritoriju
Crne Gore. U tom kontekstu, predloZeno je 99 povrsinskih vodenih tijela3?, a predloZeno je 30 tijela
podzemnih voda ili grupa tijela podzemnih voda.

U 2019. godini prvi put je sproveden monitoring povrsinskih i podzemnih voda u skladu sa WFD u
Uredbi o nacinu i rokovima za utvrdivanje stanja povrSinskih voda (,,SI. list CG“, br. 25/2019) i Uredba
o nacinu i rokovima za utvrdivanje stanja podzemnih voda (,,SI. list CG“, br. 52/2019).

MreZa stanica za pracenje kvaliteta povrSinskih voda u 2019. godini obuhvatala je 10 vodotoka sa 15
mjernih mjesta, tri prirodna jezera sa Sest mjernih mjesta, pet vjestackih jezera sa pet mjernih mjesta,
pet mjedovitih voda sa pet mjernih mjesta i priobalna mora sa pet mjernih mjesta. Sto se tice
podzemnih voda, mreZa stanica i program rada uklju¢uju podzemne vode iizdane zeta nivoe. Mreza
se sastoji od Sest monitoring profila koji pokrivaju podrucje Zetske ravnice. Pored postojeée mreze, u
drugoj polovini 2019. godine uspostavljena je prva faza mreZze monitoringa podzemnih voda, koja ¢ée
biti dio buduéeg sistema monitoringa.

lako su ovo ograniceni i vrijedni resursi, njihovo koriséenje donosi niz problema, ukljucujuéi sljedeée:

- Ispustanje otpadnih voda iz razli¢itihizvora ili komunalnih ispusta (posebno u urbanim sredinama)
jedan je od najvecih problema. Pored toga, poljoprivredne aktivnosti u rije€nim slivovima,
posebno u srediSnjem i primorskom regionu, gdje je poljoprivredna proizvodnja intenzivnija,
predstavljaju izvor zagadenja organskom materijom koja ulazi u rijeke;

- Prekomjerno i neracionalno koriséenje — opSta svijest o vodnim resursima je na niskom nivou, pa
se Crna Gora suofava sa situacijom gdje nivo potro$nje vode prelazi nivo dostupnih resursa,
naroCito tokom ljetnjih mjeseci i na odredenim lokacijama. Poseban problem je Cinjenica da
gradani ne izmiruju racune za potrosnju vode u domacdinstvima. Ovaj problem dodatno
pogorsavaju losi tehnicki uslovi mreZe za snabdijevanje vodom, koji uzrokuju velike gubitke (30—
80%), Sto Cini cijeli sistem nerentabilnim;

- Propadanije rijec¢nih tokova i slivova usljed eksploatacije mineralnih sirovina u koritima rijeka, ali i
u ekosistemima rijecnih slivova, $to uti¢e na dinamiku hidroloSkih procesa. Problem je posebno

32 Tijelo povrsinske vode je poseban i znatajan element povr$inske vode kao $to je jezero, akumulacija, potok, rijeka ili
kanal, dio potoka, rijekeili kanala, mjeSovita voda ili obalni morskipojas.
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izrazen u donjim tokovima rijeka, gdje su ove aktivnosti u potpunosti promijenile hidroloski i
ekoloski rezim.

2.5.6 Klimatske promjene i kvalitet vazduha

Nacionalna strategija o klimatskim promjenama do 2030.33 godine kljuéni je instrument u oblasti
javnih politika upravljanja klimatskim promjenama u Crnoj Gori, a propisuje obavezu Vlade da djeluje
protiv klimatskih promjena na integrisan i multisektorski nacin, posStujuéi medunarodne obveze
prema UNFCCC-u. Strategija postavlja viziju da ¢e se Crna Gora do 2030. godine modéi prilagoditi
negativnim ucincima i promovisati odrZivi razvoj sa niskim udjelom ugljenika. Strategija je u velikoj
mjeri usmjerena na uskladivanje sa zakonodavnim okvirom EU u oblasti klimatskih promjena. U okviru
strategije usvojen je i Namjeravani nacionalno utvrdeni doprinos Crne Gore (NDC) za smanjenje
emisije gasova sa efektom staklene baste. Ovim dokumentom Crna Gora se obavezala na smanjenje
emisije gasova sa efektom staklene baste za 30% do 2030. godine u odnosu na baznu 1990. godinu.34
Crna Gora je 2019. godine usvojila Zakon o zastiti od negativnih efekata klimatskih promjena. Ciljovog
zakona je zaStita od negativnih efekata klimatskih promjena, smanjenje emisije gasova staklene baste
i zaStita ozonskog omotaca. Time se Crna Gora jos$ viSe priblizava pravnim tekovinama EU u oblasti
klimatskih promjena. Glavno nacionalno tijelo nadleZzno za politiku zastite Zivotne sredine i klimatskih
promjena je Ministarstvo ekologije, prostornog planiranjai urbanizma.

Poljoprivreda je jedan od sektora koji je najviSe pogoden uticajem klimatskih promjena, jer
poljoprivredni proizvodi direktno zavise od klimatskih faktora. Poljoprivreda se suofava sa velikim
izazovom prilagodavanja ocekivanim efektima klimatskih promjena.

Crna Gora pripada jednom od regiona u svijetu u kojem se ocekuju izrazeni negativni uticaji
klimatskih promjena na zdravlje stanovniStva, ekonomski razvoj i dostupnost prirodnih resursa,
proizvodnju hrane i dr., uprkos Cinjenici da, kao zemlja u razvoju, nema znacajan udio u globalnom
zagadenju atmosfere gasovima staklene baste. Naprotiv, zbog relativno visokog udjela Sumskih i
vegetacijskih povrSina doprinosi stabilizaciji nivoa ugljen-dioksida u atferi.

Efekti klimatskih promjena mogu negativno uticati na plodnost zemljiSta smanjenjem organske
materije zemljista i povec¢anjem rizika od erozije zemljiSta usljed viSih temperatura i ¢eS¢ih susa i
padavina.

Inventar gasova staklene baste obuhvata proracune emisija sljededih direktnih gasova staklene baste:
ugljen-dioksid (CO2), metan (CH4), azot-oksid (N20) i sinteti¢kih gasova (PFC, HFC i SF6). Lista takode
ukljuéuje proracune za sljedece indirektne gasove staklene baste na osnovu EMEP / EEA (Smjernice
za inventar emisija zagadujuéih materija u vazduh) (2009): ugljen-monoksid (CO), azot-dioksid (NO2),
nemetanska isparljiva organska jedinjenja (NMVOC), i sumpor-dioksid (SO2). lzvori i ponori direktnih
i indirektnih gasova staklene baste podijeljeni su u Sest glavnih kategorija: 1. energija, 2. industrijska

33 https://www.klimatskepromjene.me/nacionalna-strategija-u-oblasti-klimatskih-promjena-do-2030-godine
34 NDC Montenegro: Updated NDC for Montenegro.pdf (unfccc.int)
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proizvodnja i upotreba proizvoda, 3. upotreba rastvaraca, 4. poljoprivreda, 5.prenamjena zemljista i
Sumarstvo, 6. otpad.

Nacionalni inventar emisija gasova staklene basSte pokazuje da energetska i industrijska proizvodnja i
upotreba proizvoda cCine najveéi udio u ukupnim emisijama CO2. Najveci uticaj na emisije ima
proizvodnja elektricne i toplotne energije (ukljucujuci pogone za proizvodnju aluminijuma). Emisije iz
saobracdajasu u porastu i oekuje se da ¢eidalje rasti s obzirom na razvoj turizma u Crnoj Gori. Najvedi
doprinos emisijama iz industrijskih procesa u Crnoj Gori daje proizvodnja aluminijuma, koji je
nusproizvod elektrolize. Smanjenje neto emisija u kategorijama poljoprivreda i koris¢enje zemljista
rezultat je toga Sto Sumske povrsine u Crnoj Gori djeluju kao ponori ugljenika. Podaci o kr¢enju Suma
i poZzarima u Sumskim podrucjima ukazuju na znatno manji potencijal ponora u ovakvim situacijama.
Poljoprivreda je izvor metana (CHas) i azotovog suboksida (N20), koji dolaze od stoke i koriséenja
mineralnih dubriva. Nacionalni inventar emisija Stetnih gasova pokazuje da su ova dva elementa
najzastupljenija u sektoru poljoprivrede, dok su emisije CO2zanemarljive. Ovaj sektor €ini oko 10%
ukupnih emisija.

Bolje koriséenje stajskog dubriva smanjuje i potrebu za azotnim dubrivima, Sto doprinosi smanjenju
emisije amonijaka i time ima pozitivan ucinak na kvalitet vazduha. Osim toga, bi¢e manji indirektni
gubici azota iz sistema upravljanja stajskim dubrivom, a time ée i zagadenje vode biti manje.

Crna Gora je posebno izloZena i osjetljiva na klimatske opasnosti kao $to su suse, poplave, Sumski
poZzari i toplotni talasi. Klimatske projekcije pokazuju da ée ovi klimatski ekstremi u buduénosti biti sve
ranjivosti, obala je posebno ugroZena porastom nivoa mora i smanjenjem padavina. Crna Gora je
svjesna hitne potrebe da se pozabavi uticajem klimatskih promjena promovisanjem efikasnih mjera
prilagodavanja u glavnim ranjivim sektorima. U sektoru voda, vodni bilans se smanjuje u svim
slivovima Crne Gore. Smanjenje koli¢ine padavina i snijega drasticno ¢e uticati na dostupnost
povriinskih voda. Mjere prilagodavanja su usmjerene na primjenu integrisanog pristupa upravljanju
vodnim resursima i sistemima, te jacanje medusektorskog planiranja i aktivnosti.

Na Sumarstvo uticu klimatske promjene ne samo u trenutnim procesima razvoja i rasta, ve¢ obi¢no
postoje kumulativni efekti, koji mogu trajati tokom cijelog Zivota drveta. NajugroZenije su Sume u
primorskom i srediSnjem regionu, gdje visoke ljetnje temperature vazduha i tipicna vegetacija stvaraju
uslove za izbijanje pozara. Pozari su glavniizvor emisije gasova staklene baste.

Poljoprivredni sektor je veoma osjetljiv na klimatske promjene zbog zavisnosti od odredenih
temperaturnih uslova i dostupnosti vode, a izloZzen je i klimatskim opasnostima kao $to su suse i
poplave. Veliki dio poljoprivrednog zemljiSta u Crnoj Gori nalazi se u ravnicama, $to je Cini posebno
osjetljivom na poplave. Moguée mjere prilagodavanja u poljoprivrednom sektoru ukljucuju planiranje
i jacanje ruralne infrastrukture kako bi se sprijeCilo moguée napustanje pogodenih podrucja i
depopulacija ruralnih podrucja.
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Crna Gora je pokazala napredak u ublazavanju klimatskih promjena i prilagodavanju na njih,
nastavljajuci takve napore kako bi ispunila obaveze prema Okvirnoj konvenciji Ujedinjenih nacija o
klimatskim promjenama (UNFCCC), da bi osigurala dodatna ulaganja, tehnologiju i kapacitete. lako se
ove potrebe mogu djelimi¢no pokriti domadim resursima (javnim i privatnim), za Crnu Goru, kao
zemlju u tranziciji, doprinosi medunarodne saradnje od sustinskog su znacaja. Crna Gora je podloZna
raznim prirodnim opasnostima, ukljucujuéi poplave, suse, jake kiSe ili snijezne padavine, olujne
vjetrove, toplotne talase, kliziSta i Sumske pozare. Obilne kiSe mogu da izazovu, izmedu ostalog,
poplave, kliziSta, izlivanje potoka i odvodnih kanala, probleme u saobradaju, pogorsanje kvaliteta
vode, zagadenje ispustenih podzemnih voda, smanjenje obradivih povrsina.

Susa moZe imati viSestruke negativne efekte na privredu, Zivotnu sredinu i zdravlje ljudi. SuSom u
Crnoj Gori najviSe su pogodeni poljoprivreda, Sumarstvo i turizam. U buduénosti se o¢ekuju suse, koje
¢e biti sve intenzivnije, uz smanjenje padavina i porast temperatura, posebno u ljetnjem i jesenjem
periodu. HidroloSke suse su se desile 2017, 2018. i 2019. godine i znadajno su uticale na vodostaje
vaznih rijeka i jezera, poput Morace, Zete i Skadarskog jezera, Sto je posljedi¢no uticalo na ribarstvo,
poljoprivredu i energetski sektor. Promjene u vodnom bilansu postaju sve veéi problem za zemlje
sklone suSama, poput Crne Gore, zbog cCega je potrebno graditi adekvatne kapacitete za stabilno
navodnjavanje podsticanjem ulaganja u vodosnabdijevanje (bunari, rezervoari isl.).

Uz ocekivano poveéanje ucestalosti i intenziteta suSa kao posljedice klimatskih promjena, u
buduénosti ¢e se povecati i rizik od pozara, posebno ujuznim Sumskim predjelima, koji se prostiru duz
obale i u kraskim predjelima (FAO, 2018). Na ovim prostorima postoji opasnost od pozara zbog visokih
temperatura vazduha — posebno u julu i avgustu, kada ima veoma malo padavina, alii u februaru i
martu, kada su zime suve i tople — te zbog pojedinih vrsta vegetacije. Pored direktnih efekata, pozari
mogu izazvati iindirektnu Stetu, Sto dovodi do degradacije Zivotne sredine, smanjene otpornosti Suma
na Stetne organizme i uniStavanja pravog pejzazai strukture zemljista.

Gasovi staklene baste (GHG): Atmosferski gasovi koji izazivaju efekat staklene baste su prvenstveno
ugljen-dioksid (CO2) i vodena para (H20), te gasovi kao $to su metan (CH4), azot-oksid (N20) i
troposferski ozon (03). Poljoprivreda je glavniizvor metana (CH4) i azot-oksida (N20).

Najbolje prakse za smanjenje emisije amonijaka iz poljoprivredne proizvodnje obuhvataju: primjenu
dobre poljoprivredne prakse, koriSéenje savremenih tehnika dubrenja, savremeno skladistenje
stajskog dubriva, uvodenje posebnih uslova za drzanje i ishranu Zivotinja, te posebnih uslova za uzgoj
biljaka, pracenje upotrebe organskih i mineralnih dubriva, promovisanje upotrebe organskih dubriva.

U poljoprivrednom sektoru se proizvodi znatna koli¢ina otpada biljnog i Zivotinjskog porijekla.
Nepostojanje sistema sakupljanja poljoprivrednog otpada (sa izuzetkom nekih pojedinacnih
domacinstava) dovodi do nekontrolisanih emisija GHG.

U skladu sa NDC br. 3, 2020, ukupne emisije iz koriS¢enja zemljiSta u Crnoj Gori kre¢u se od 2472,79
Gg CO2 ekvivalenta u 1990. godini do 1961,80 Gg u 2017. Znacajna razlika je zbog novih aZuriranih
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podataka, koji uklju¢uju podatke o iskréenim Sumama, zahvac¢enim Sumskim pozarima i Sumama u
kojima se proizvodi drvo za ogrijev, a koji su koris¢eni za TNC. Tokom izvjeStajnog perioda (1990—
2017), emisije gasova sa efektom staklene baste iz sektora poljoprivrede smanjene suu gotovo svim
segmentima, usljed smanjenog obima biljne i sto¢arske proizvodnje (za oko 60%) i sto¢arsnog fonda.

Podaci iz 2018. godine (izvor UNFCC) pokazuju da je kapacitet Suma da uklone ekvivalent emisije CO2
—2471,53 (bez korekcije u 2020), dok je revidirana verzija za 2017. godinu 1637,44, uzimajudi u obzir
kréenje Suma, Sume zahvadene pozarima i Sume u kojima se uzgaja drvo za ogrijev. lzrazena je potreba
za intervencijama na prevenciji Sumskih pozZara, obnavljanju Suma osteéenih Sumskim pozarima, te
jac¢anju Suma pretvaranjem u otporne Sume.

Sto se tice poljoprivrede, prema izvjestaju NDC br. 3, poljoprivreda u Crnoj Gori je glavni izvor metana
(CH4) i azot-oksida (N20), koji poticu od stocCarstva i upotrebe dubriva. Nacionalni inventar GHG
pokazuje da su ova dva gasa najzastupljenija u poljoprivredi, dok su emisije CO2 zanemarljive. Ovaj
sektor Cini priblizno 10% ukupnih emisija(11,5% u 2017. godini). Kao scenarioza ublaZavanje, predlaze
se da se uklju¢i veza izmedu upravljanja stajnjakom i stajnjaka koji se primjenjuje na zemljiste, ili
uticaja na indirektni N20 smanjenjem mineralnih dubriva primijenjenih na zemljiste.

PotroSnja mineralnih dubriva: Od 2012. godine MONSTAT ne prikuplja podatke o potrosnji
mineralnih dubriva, a na nacionalnom nivou tek se razvija sistem prikupljanja podataka koji ée

ukljucivati vise institucija.?”

Tabela 64: Procjena potrosnje mineralnih dubriva 2014-2017 (FAOSTAT,

Tip 2014 2015 2016 2017 2018 2019 EU27
N (ukupno) 96,41 [ 93,32 91,92 71,5 [ 85,99 83,7 87
P20s (ukupno) 40,14 | 36,81 | 43,12 37,6 | 34,35 33,43 23
K20 (ukupno) 39,39 | 35,34 | 43,21 38,12 | 35,18 34,24 25
Ukupno Kg/ha 175,94 | 165,47| 178,25| 147,22| 155,52| 151,37 135

Izvor: FAO (procjena)

Potrosnja sredstava za zastitu bilja: Nacionalni plan za odrZivu upotrebu sredstava za zastitu bilja od
2021. do 2026. godine je plan koji unaprjeduje plan iz 2016. godine i koji u petogodiSnjem periodu
treba da obezbijedi da se Stetno djelovanje sredstava za zaStitu bilja na zdravlje ljudi svede na
najmanju mjeru, da se negativni uticaj na Zivotnu sredinu svede na prihvatljiv nivo i da se sredstava
za zaStitu bilja koriste na odrziv nacin. Nacionalni plan za odrZivu upotrebu pesticida Sl. list CG, broj
115/2021 definisao je i aktivnosti o prikupljanju statistickih podataka o upotrebi/uvozu pesticida,
obzirom na cinjenicu da Crna Gora nema proizvodnju pesticida i da su podaci o uvozu relevantni
podaci i za uvoz i za upotrebu pesticida. U saradnji sa Upravom za statistikui Upravom carine utvrdena
je potreba razdvajanja preko tarifnih brojeva biocida i drugih dezinficijenasa od sredstva za zastitu
bilja. Radi rjeSavanja ovog problema preduzeto je niz aktivnosti:

35 epa.org.me/wp-content/uploads/2019/02/Indikatorski-SOER2017-dec-2018.pdf
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-2015. godine realizovan je pilot projekat za uspostavljanje nacdina proracuna na nivou aktivne
materije, nacina prikupljanja i dostavljanja “sirovih” podataka i njihove obrade od strane Uprave za
statistiku;

-2016. godine potpisan je memorandum o saradnji sa Upravom za statistiku i utvrden evropski nacin
izvjeStavanja, a Uprava postaje administrativni izvor podataka koji podatke dobija od registrovanih
uvoznika sredstava za zastitu bilja;

- 2017. godine objavljene su Smjernice za razlikovanje sredstava za zastitu bilja od biocidnih proizvoda;
-rad sa Upravom carina radi unaprijedenja TARIC sistema uvodenjem mogucnosti evidentiranja i
razlikovanja sredstava za zastitu bilja od biocida.

Aktivnosti su rezultirale uspostavljanjem sistema sa preciznijim podacima koji se odnose samo na
sredstva za zastitu bilja i mogucnosti da i Crna Gora redovno dostavlja izvjesStaj Eurostatu o upotrebi
pesticida od 2017. godine. Registrovani uvoznici i distributeri na veliko Upravi dostavljaju podatke iz
evidencije o prometu sredstava za zastitu bilja. Uprava dostavlja podatke Upravi za statistiku. Nakon
obrade podataka i proracuna na nivou aktivne supstance Uprava za statistiku podatke vraca Upravi i
Salje Eurostatu.

Aktivnosti koje se sprovode po Nacionalnom planu za odrZivu upotrebu pesticida su rezultirale
uspostavljanjem sistema sa preciznijim podacima koji se odnose samo na sredstva za zastitu bilja
imajuci u veliku vidu upotrebu pesticida na nepoljoprivrednim povrSinama (putevi, pruge, gradska
komunalna preduzeca, okucnice i baste, javne povrSine i dr.) potrebno je dodatno raditi na
unaprjedenju sistema prikupljanja i obrade podataka.

Zvanicna statistika je prvi put podatke o prometu pesticida objavilau 2022. godine zareferentnu 2021.
godinu.

0Od 2016. godine odgovornost za prikupljanje ovih podataka preuzela je Uprava za bezbjednost hrane,
veterinu i fitosanitarne poslove i prikupljanje podataka o upotrebi pesticida putem evidencije o

upotrebi sredstava za zastitu bilja.3®

Tabela 65: Potrosnja pesticida

2017 2018 2019 2020 2021
Aktivna Aktivna Aktivna Aktivna Aktivna
supstanca, kg | supstanca, kg | supstanca, kg supstanca, kg supstanca, kg
Fungicidi i baktericidi 66,905.2 61,340.8 64,341.0 72,334.5 67,680.6
Herbicidi 20,896.6 18,921.3 19,143.8 21,975.6 24,856.5
Insekticidi i akaricidi 10,821.3 11,985.6 18,502.5 24,199.1 17,9724
Moluscidi 46.5 41.7 53.6 441 56.6
Regulatori rasta biljaka 0.2 - - 14.7 7.9
Ostala sredstva za zaStitu bilja 97.9 98.8 4.9 - 116.4

lzvor: MONSTAT

36 https://ubh.gov.me/pretraga/242794/Poziv-proizvodacima-da-vode-evidenciju-o-upotrebi-pesticida.html
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Slika 9: Procjena potrosnje PO2 SZB po vrstama (t) i PO2 potrosSnja SZB po t/ha
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Izvor: IzvjesStaj o stanju Zivotne sredine na osnovu indikatora —Agencija za zastitu Zivotne sredine (epa.org.me)

2.5.7 Sume

Prema rezultatima Nacionalnog inventara $uma (NIS) u 2010. godini, $ume i $umske povriine
zauzimaju 827.536 ha, 60% ukupne povrsine Crne Gore, dok neSumske povrsine ¢ine 9,7%. Ukupna
drvna zaliha svih $uma iznosi 133 mil. m3 stabala, od ¢ega je 104 mil. m3 u Sumama koje su dostupne
za koriSéenje (dostupne su van zasti¢enih podrucja ili drugih rezima zastite). Povrsina zasti¢enih Suma
u Crnoj Gori iznosi 13,41% ili 185.269,69 ha. Najvece povrSine su nacionalni parkovi: ,Durmitor”,
»,Skadarsko jezero“, ,Lovéen”, ,Biogradska gora“ i ,Prokletije”, koji zajedno zauzimaju 7,27% ili
100.427 ha, dok parkovi prirode pokrivaju 79.583,10 ha ili 5,76% teritorije Crne Gore.

Po proporciji u odnosu na povrsinu, dominira bukva dominira bukva (Fagus moesiaca)sa 19,8%, zatim
smrca (Picea abies) sa 8,5%, jela (Abies alba) sa 4,1%, hrast (Kuercus petraea) sa 2,0% i crni bor (Pinus
nigra) sa 1,6%. Udio preovladujuéih vrsta u zapremini je sljedeci: 42,6% bukve (Fagus moesiaca), 20%
smrce (Picea abies)i 12,5% jele (Abies alba) — Cine 75,1% posjecene drvne mase. Slijede crni bor (Pinus
nigra) sa oko 2,8% i hrast (Quercus cerris) sa u¢eséem od oko 3,9%. Znacajan udio od 1,1% povrSine
zauzimaju balkanske endemske vrste bora (Pinus holdreichii) i bora (Pinus peuce). Pinus holdreichii i
Pinus peuce imaju obimno ucesce od 0,6%.

Indikativni bruto godi$nji porast je 2,6 mil. m3 (1) (najveéi u regionu Zapadnog Balkana u Srbiji (4
m3/ha), zatim slijede Hrvatska, Bosna i Hercegovina, Crna Gora i Kosovo (3-4 m®*/ha), sa znatno manjim
porastom u Sjevernoj Makedoniji i Albaniji (1,9 m3*/ha odnosno 0,8 m3/ha)).

Zbog intenzivne sjece u proslom vijeku (Nacionalna Sumarska politika 2008), Sirina trupaca je manja
(34,6% 11-30 cm; 37% trupaca 31-50 cm; 16,7% 71-70 cm).
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Otprilike polovina crnogorskih Suma je u drzavnom vlasniStvu, a druga polovina je u privatnom
vlasnistvu.

Tabela 66: Viasnicka struktura Suma

Vlasnigtvo Koris¢ena Sumska % Drvna zaliha % Drvna zaliha Godisnji Povecanje
povrsina (ha) > (m3) ’ (m3/ha) prirast (m3) (m3 /ha)
Drzava 334.781 49,6 75.162.069 73,2 224,5 1.762.223,3 53
Privatno 340.608 50,4 29.812.676 26,8 87,5 763,027,7 2,2
Ukupno 675.389 100,0 104.974.746 100,0 155,4 2.525.251,0 3,7

Izvor: Nacionalna Sumarska strategija

Slika 10: Distribucija zaliha drvne mase i raspodjela vlasnistva

v V/iha
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Izvor: NacionalnaSumarska strategija

Udio obima i poveéanja je najveéi na sjeveru i u drzavnim Sumama, a najmanji na jugu — uglavnom u
privatnim Sumama. Udio obima u drzavnim Sumama je 73,2%, u privatnim 26,8%, godisnji prirast
drzavnih $uma je 5,3 m3/ha, u privatnom 2,2 m3/ha (izvor — Strategija Sumarstva 2016—2023).

Sume u privatnom vlasni$tvu u kraSkom i primorskom podruéju su mlade, nedovoljno odrzavane i
degradirane, sa znatno manjim prirastom, obimom i sje¢ama. Od 2016. do 2019. posjeceno je 1,2 mil.
m?3, od ¢ega 70% u drzavnim, a samo 30% u privatnim Sumama.

Kori¢enje Suma je vazno za Crnu Goru. Godi$nje se za grijanje koristi oko 0,7 mil. m3. Sredinom 2012.
godine postojala su 152 trgovinska preduzeé¢a u drvnoj industriji (ukljucujuéi trgovacka preduzeda i
preduzetnike koji se bave proizvodnjom namjestaja). Broj¢ano najzastupljenije djelatnosti su pilane,
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zatim preduzeda za proizvodnju namjestaja (uglavnom panela) i za unutrasnje uredenje iizgradnju
kuéa od drveta. U strukturi preduzeéa za preradu drveta uglavnom su zastupljena mala preduzeéa. U
2011. godini $est velikih preduzeéa preradilo je ukupno 97.380 m?3 tehni¢kog drveta, $to je 29,8% od
ukupno preradenog tehni¢kog drveta u Crnoj Gori.

Od ukupno 107 aktivnih pilana, najveci broj se nalazi u opstini RoZaje (51, od kojih se devet bavi
proizvodnjom rezane grade i drvenih kuéa), zatim opsStinama Berane (14), Bijelo Polje (8) i Pljevlja (7).
Rezultati sprovedenih istraZivanja pokazuju da se najvece koli¢ine drvne sirovine (tehnic¢ka oblovina)

koriste za proizvodnju rezane grade i iverice. Ova dva proizvoda su najzastupljenija u primarnoj
preradi drveta u Crnoj Gori.

Grafikon 7: Zastupljenost preduzeca po pojedinim vrstama proizvodnje u odnosu na ukupan broj

preduzeca za preradu drveta i proizvodnju namjestaja
6% 1%

1%
B Sawmill Plants
Plants for the production of
B furniture and mterior
design
B Plywood factory
Furniture factories
W Independent craft shop
Production of wooden
houses
W Parquet production

13%

0%

Izvor: Nacionalna sumarskastrategija

Posebno je ugroZzen sektor Sumarstva, jer je osjetljiv na smanjenje padavina i poveéanje temperature
vazduha, Sto dovodi do ¢eScihi intenzivnijih Sumskih poZzara. Zajedno sa projektovanim povecanjem
poplava i susa, dugorocna neto primarna produktivnost (NPP) vecine drvec¢a povecace se samo u
ograni¢enoj mjeri, zbog povecane koncentracije CO2 (NDC-3, 2020 — Tredi nacionalni izvjestaj o
jer se u ovim regionima javlja najviSe susa, a predvida se da ¢e ove suSe dugoro¢no postati ozbiljnije i
ucestalije (Interreg — Dunav 2019). Sumski poZari smanjuju otpornost drveéa na $tetne organizme, $to
negativno uti¢e na zdravlje drveca i dodatno povecava ranjivost.

Prema podacima MONSTAT-a, od 2007. do 2019. godine Sumskim poZarima je zahvaéeno 13% Suma
(od Cega najvise u 2011. godini — 49.009 ha — 5,93%, a u 2017. godini — 21.216 ha — 2,56%).
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Smanjenje degradacije Suma u obalnim i kraskim podrucjima, uz povecéanje udjela mjesovitih Suma,
moZe potencijalno poveéati kapacitet za skladistenje vode, uz povecanje obima Suma, Sto ée dovesti
do veéeg smanjenja emisija tokom vremena. Smanjenje povrSine zahvaéene Sumskim pozarima za
70% godiSnje doprinijelo bi godiSnjem smanjenju emisija na 109,01 Gg CO2ek (NDC Background
Report, 04/2021).

Sume ¢&ine osnovu za drvopreradivacku industriju, obnovljive izvore energije i turizam. Sektori
zasnovani na $umskim resursima imaju veliki potencijal za rast. Sume su, zajedno sa planinama i
vodama, vazan dio brenda odrzivog ili zelenog turizma Crne Gore. Od klju¢nog su ekonomskog znacaja
za stanovniStvo u ruralnim podrucjima, gdje su one jedan od glavnih izvora prihoda i energije za
grijanje.

Sume Crne Gore su po svom kvalitetu, funkciji i proizvodima prepoznatljiv simbol ekolodke driave.
Sumama se upravlja vi$enamjenski, po najsavremenijim standardima, zbog ¢ega su prirodne, zdrave,
vitalne i otporne na negativne uticaje i ispunjavaju svoje ekoloske i druge funkcije.

Potencijal usluga i proizvoda, ukljucujuéi drvo, nedrvne proizvode, rekreaciju i turizam, i usluge
ekosistema, unapreduje se kako bi se podstakla ulaganja u transport i odrzavanje Suma i povecao udio
Sumarstva i drvne grade u BDP-u.

Sume su jedan od temelja ruralnog razvoja i povecanja zaposlenosti u ruralnim podruéjima. Razvojem
i umreZavanjem preduzeca u lancu vrijednosti postignut je visok stepen oplemenjivanja proizvoda od
drveta. Crna Gora je izvoznik kvalitetnih proizvoda od drveta.

Ostatak drvne mase se efikasno koristi kao glavni obnovljivi izvor energije za grijanje i kogeneraciju.
Sumarstvo, drvo i nedrvni proizvodi vaZna sukomponenta ruralne ekonomije i ruralnog razvoja. Oni,
uz poljoprivredu i seoskiturizam, predstavljaju jednu od najvaznijih mogucnosti za socioekonomski
napredak ruralnih podrucja. Strategija Sumarstva izdvaja pet oblasti koje se odnose na poljoprivredu
i politike ruralnog razvoja:

- PoSumljavanje, popunjavanje i njega mladih i degradiranih oblasti;

- Zastita Suma od pozara;

- Ruralna infrastruktura, ukljuujuéi seoske i Sumske puteve;

- Diverzifikacija ruralne poljoprivrede u vezi sa Sumama;

- Ulaganje u mala Sumarska, drvna i turisticka preduzeéa u ruralnim podrucjima.

258 Prioriteti za naredni period

U okviru ove strategije sprovesce ¢e se niz aktivnosti za smanjenje pritiska i iskoriStavanje prirodnih

resursa dostupnih na odrZiv nacin, kao Sto su:

- Promocija organske poljoprivrede (smanjenje negativnog uticaja poljoprivrede na Zivotnu
sredinu, ocuvanje biodiverziteta, povecanje kvaliteta poljoprivrednih proizvoda i doprinos
afirmaciji Crne Gore kao ekolosSke drzave);
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- Podrska koriséenju planinskih pasnjaka (oCuvanje i racionalno koris¢enje prirodnih resursa,
odrzivo gazdovanje poljoprivrednim zemljiStem, zaStita Zivotne sredine, oCuvanje bioloSke
raznolikosti, oCuvanje kulturne i prirodne bastine, sprecavanje pretvaranja poljoprivrednog u
Sumsko zemljiste);

- Podrska ulaganjima u vezi sa upravljanjem dubrivom;

- Podrska ocuvanju autohtonih genetskih resursa u poljoprivredi (ocuvanje i odrzivo koris¢enje
ugrozenih autohtonih i lokalnih rasa stoke, biljnih vrsta ugroZenih genetskom erozijom, te
doprinos ukupnom ocuvanju bioloSke raznovrsnosti);

- Uvodenje uslova kao poboljSanih osnovnih pravila za poljoprivrednike koji primaju podrske u
okviru modela direktnih plaéanja za postizanje opstih ciljeva novog ZPP-a- GAECi SMR standarda.

Dio aktivnosti finansiranih iz agrobudzeta finansiraée se iz EU fondova od pocetka IPARD Il programa,
¢ime se oslobadaju sredstva za dalji napredak u promovisanju veéeg broja aktivnosti, uz direktne
podrske, koje ¢e pozitivno uticati na Zivotnu sredinu.

Sprovodenjem IPARD Ill programa ocekuje se poboljSanje ukupnog stanja Zivotne sredine, Sto ée
posredno pozitivno uticati na prirodu, bioloSku raznovrsnost i pejzaz. Mjere i investicije predloZene u
programu osmisljene su za rjeSavanje gorenavedenih pritisaka. Osim toga, pritisci ée se rjeSavati
koriséenjem drzavnih sredstava u sklopu mjera u Agrobudzetu.

Neposredni pozitivni uticaji na zemljiSte, vodu, vazduh i klimu ostvarice se izgradnjom i/ili
rekonstrukcijom kapaciteta za skladisStenje stajskog dubriva, ukljuuju¢i opremu za upravljanje i
koriséenje istog, te primjenom dobre poljoprivredne i ekoloSke prakse. Ulaganja u kamene podzide,
ograde itd. takode mogu pozitivno doprinijeti gorenavedenim aktivnostima.

Pozitivan uticaj na vodne resurse ostvarice se kroz izgradnju i/ili rekonstrukciju uredaja za
proc¢iséavanje otpadnih voda, zbrinjavanje otpada, kao i ulaganja u modernizaciju i izgradnju
postrojenja za preradu hrane i klaonica.

Uopsteno, program IPARD Ill, zajedno sa nacionalnim fondovima i drugim programima, imade vrlo
pozitivan uticaj na Zivotnu sredinu.

2.6 HARMONIZACIJAPOUOPRIVREDNOG ZAKONODAVSTVA SAPRAVNOM TEKOVINOM EU

2.6.1 Pristupni pregovori

Crna Gora je u procesu pristupanja EU otvorila 33 poglavlja, a tri privremeno zatvorila. Poglavlja 11
Poljoprivreda i ruralni razvoj i Poglavlja 12 Bezbjednost hrane, veterinarska i fitosanitarna politika

otvorena su 2016. godine i u procesu su ispunjavanja kriterijuma za njihovo zatvaranje.3” Za oblast
poljoprivrede i ruralnog razvoja, usaglasavanje pravnih tekovina EU za Poglavlje 11 utvrdeno je

37 Crna Gora: Akcioni plan za usvajanje pravnetekovine EU, Poglavlje11

94



STRATEGIJA RAZVOJA POLIOPRIVREDE | RURALNIH PODRUCIA 2023-2028

Strategijom razvoja poljoprivrede i ruralnih podrucja 2014—-2020. sa Akcionim planom za period 2014—
2020. Akcioni plan je revidiran 2019. godine i u njemu su navedene aktivnosti realizovane u periodu
2015-2018, kao i aktivnosti planirane u narednom periodu. Potrebno je donijeti neke nove
dokumente, a neke postojeée treba usaglasiti. Uskladivanje nacionalne politike ruralnog razvoja sa
pravnom tekovinom EU odvijaée se postepeno tokom pretpristupnog perioda, u skladu sa
raspolozivim finansijskim sredstvima (nacionalni budzZet, IPARD fondovi (EU) i nacionalna
komponenta), uzimajuci u obzir deset klju¢nih ciljeva nove ZPP EU:

- podrska odrzivom prihodu gazdinstava i otpornosti poljoprivrednog sektora kako bi se poboljsala
dugoro¢na sigurnost hrane i poljoprivredna raznolikost, kao i da bi se osigurala ekonomska
odrzivost poljoprivredne proizvodnje u Uniji;

- poboljsati trziSnu orijentaciju i povecati konkurentnost gazdinstava, kako kratkorocno tako i
dugoroc¢no, ukljucujuci veéi fokus na istrazivanje, tehnologiju i digitalizaciju;

- poboljsati poziciju poljoprivrednika u lancu vrijednosti;

- doprinijeti prilagodavanju i ublazavanju klimatskih promjena, uklju¢uju¢i smanjenje emisija
gasova staklene baste i poveéanje sekvestracije ugljenika, kao i promovisanje odrzive energije;

- podsticati odrzZivi razvoj i efikasno upravljanje prirodnim resursima kao Sto su voda, zemljiSte i
vazduh, ukljucujuéi smanjenje zavisnosti od hemikalija;

- doprinijeti zaustavljanju procesa gubitka biodiverziteta, pokretanju procesa oporavka
biodiverziteta, te oCuvanju stanista i pejzaza;

- privlaéenje i podrska mladim poljoprivrednicima i novim poljoprivrednicima, te olakSavanje
odrzivog poslovnog razvoja u ruralnim podrucjima;

- promovisanje zapoSljavanja, rodne ravnopravnosti, ukljuuju¢i uéeSée Zena u poljoprivredi,
socijalne ukljuéenostii lokalnog razvoja u ruralnim podrucjima, ukljucujuéi kruznu bioekonomiju i
odrzivo Sumarstvo;

- poboljsati odgovor poljoprivrede na drustvene zahtjeve za hranom i zdravljem, ukljucujuéi
visokokvalitetnu, bezbjednu hranu proizvedenu na odrZiv nacin, za smanjenje rasipanja hrane, kao
i za poboljSanje dobrobiti Zivotinja i za borbu protiv otpornosti na antimikrobne ljekove;

- modernizovati poljoprivredu i ruralna podruc¢ja primjenom znanja, inovacija i digitalizacije u
poljoprivredi i ruralnim oblastima i podsticanjem njihovog prihvatanja od strane poljoprivrednika,
kroz bolji pristup istraZivanju, inovacijama, razmjeni znanja i obuci.

U okviru nacionalnih mjera posebna painja bi¢e posveéena uskladivanju investicija sa Evropskim
planom zelenog razvoja — strategijom koja se fokusira na zastitu klime, Zivotne sredine i prirode. U
skladu sa reformom Zajednicke poljoprivredne politike, dio sredstava koje zemlje ¢&lanice imaju za
implementaciju ZPP-a, mora biti opredijeljen za navedene prioritete. Crna Gora je potpisnica
Deklaracije o Zelenoj agendi, koja je uskladena sa Evropskim zelenim planom, a koja obavezuje zemlje
potpisnice sa Zapadnog Balkana da sprovode mjere u oblasti klimatskih promjena i prevencije
zagadenja, razvoja energetike, transporta i cirkularne ekonomije, kao i razvoj biodiverziteta, odrzive
poljoprivrede i proizvodnju hrane.
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Evropski parlament je u decembru 2021. godine3® usvojio paket novih zakonskih propisa za

sprovodenje Zajednicke poljoprivredne politike EU, koji donosi znadajne promjene u programskoj

arhitekturi Nacionalnih strateskih planova, dokumenata koji objedinjuju prethodni 1i Il stub ZPP, kao

i sektorske intervencije, a koji nuzno definise:

- Obaveznu uslovljenost pomoc¢i sa primjenom GAEC i SMR;

- Detaljnije regulisanu zelenu komponentu sa precizno definisanim cijevima (izrada eko-Sema);

- Striktno koris¢enje definisanih mjerljivih indikatora;

- Ukljucivanje sektorskih operativnih programa u Strateski plan, uz jednostavnije sprovodenje mjera
u sektoru vinarstva i pcelarstva.

Crna Gora ¢e sprovoditi nacionalne mjere i pretpristupni IPARD program do momenta pristupanja EU.
Da bi se u buduénosti (nakon pristupanja Crne Gore EU, koje je planirano za 2025. godinu) koristili
EAFRD i EAGF fondovi, potrebno je izraditi Strateski plan ZPP, usvojiti ga od strane drzavnih organa i
dobiti odobrenje EK za njegovo sprovodenje. Najvaznija karakteristika u procesu programiranja,
prema pravilima ZPP-a, jeste veca fleksibilnost u programiranju budzeta. Pored izrade strateSkog
plana, drugi uslov za pocetak njegove realizacije je i osnivanje agencije za plaéanja, aktivnost koja je
obuhvaéena planom pristupanja, Sto podrazumijeva uspostavljanje funkcionalne, akreditovane
agencije za pladanja, pocev od dana pristupanja EU. Zahtjevni djelovi ovog procesa — uspostavljanje
Registra poljoprivrednih gazdinstava, GSAA i SIZEP, u Crnoj Gori su zavrSeni, usaglaseni sa pravnim
tekovinama EU ivec su u potpunosti funkcionalni i u upotrebi za odobravanje podrske. Novi paket ZPP
donosi potrebu za izgradnjom boljeg i efikasnijeg sistema izvjeStavanja, kao i poveéanu integraciju i
koherentnost sa zvani¢nim statistickim podacima MONSTAT/Eurostat. Postojeci sistemi (Registar
poljoprivrednih gazdinstava, GSAA i SIZEP) u medusobnoj su koheziji.

IzvieStaj EU o napretku Crne Gore iz 2021. godine potvrduje da u normativnom dijelu poglavlja 11

nema znacajnih otvorenih tacaka, osim sljededih, koje je crnogorska administracija prepoznala kao

prioritet i na ¢ijem se rjeSavanju sistematski radi:

- Akreditacija mjere tehnicka pomo¢;

- Usvajanje Strategije razvoja poljoprivrede i ruralnih podruc¢ja 2023-2028;

- Digitalizacija povrSina koje jos nijesu uklju¢ene u SIZEP — pasnjaci i livade (94% poljoprivrednih
povrsina), ukljucujuéi dodatne kontrolne slojeve (EFA, regioni);

- ZavrSetak softvera za FADN i jacanje kapaciteta savjetodavnih sluzbi.

Mijera tehni¢ke pomodi ce biti sprovedena u okviru IPARD |l programa i, kada se zavrsi, u okviru IPARD
[ll programa. Ukljucivanje pasnjaka i livada u LPIS aktivnost je na kojoj se uzurbano radi, kako bi se
podrska pasSnjacima i livadama dodijelila u okviru agrobudzeta od 2023. godine nadalje. Razvoj FADN-
a podrzava FAO. Pilot FADN je zavrSen u jesen 2021, ali rezultati jo$ nijesu dostupni. S obzirom na
aktuelni plan za pristupanje Crne Gore EU od 2025. godine, Crna Gora se nalazi pred izazovnim

38 The management of ZPP inthe period 2023-2027 is regulated by new EC regulations (horizontal Regulation 2116/2021,
which replaces Regulation 2016/2013; Regulation 2115/2021, which amends Regulations 1305/2021and 1307/2021, and
Regulation 2117/2021, which supplements and adapts regulation 1308/2013, on the management of markets for
agricultural products.
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periodom, u kojem je potrebno izraditi nacionalni strateski plani uskladiti svu zakonsku regulativu za
koju je ZPP vezan. Takode je neophodno izmijeniti i brojne druge zakone i podzakonske akte znaéajne

za poglavlje 11 pristupnih pregovora.

Vlada Crne Gore usvojila je Program pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji za period 2023-2024, koji
obuhvata planirane aktivnosti u oblasti donoSenja novih propisa, a u kontekstu obaveza procesa
pristupanja u oblasti harmonizacije zakonodavstva, posebno imajuci u vidu nove pravne tekovine koje
je potrebno prenijeti u nacionalni pravni sistem, uz preciziranje propisa EU sa kojima su uskladeni,
stepena uskladenostii rokova za implementaciju. Ovaj program seredovno azurira. NerijeSena pitanja

vezana za pravnu tekovinu EU prikazana su u tabeli ispod.

Tabela 67: Planirane aktivnosti usvajanja novih regulativa EU

1. PLANOVI | POTREBE

1.1. STRATESKI OKVIR

Naziv Period vazZenja
Strategija razvoja poljoprivredeiruralnih podrucja 2023-2028 2023/I1 2023-2028
Akcioni planza usaglasavanje sa pravnom te kovinom EU 2023/I1 2023-2028
Akcioniplanza uspostavljanje IAKS-a i Agencije za plac¢anja 2023/1V 2023/IV-Danom

pristupanja

1.2. ZAKONODAVNI OKVIR

Naziv Donosenje Primjena
Zakonoizmjenama i dopunama Zakona o poljoprivrediiruralnomrazvoju 2023/11 2023/11
Pravilnik o sprovodenju direktnih placanja i IAKS mjera ruralnog razvoja 2023/1V 2023/1V
Pravilnik o metodologiji prikupljanja podataka za sistem rac¢unovodstvenih podataka 2023/11 2023/11
poljoprivrednih gazdinstava
Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o obliku i nacinu vodenja registra 2023/11 2023/1V
subjekatai registra poljoprivrednih gazdinstava
Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o blizoj sadrzini i nadinu uspostavjanja 2023/11 2023/11
evidencije parcela poljoprivrednog zemljista

B) Horizontalni dio
Nacionalnipcelarski program 2024/1 2024/1
Zakonoizmjenama i dopunama Zakona o uredenju trZista poljoprivrednih proizvoda 2023/I1V 2023/IV
Zakonoizmjenamaidopunama Zakonaovinu 2023/111 2023/I1V
Zakon o osnivanju Agendije za plac¢anja u poljoprivredi, ruralnomrazvojui ribarstvu 2023/I11 2023/IV
Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o opstim i posebnim standardima za 2023/1V 2023/1V
stavljanje na trZiSte voca i povréa
Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o izvjeStavanju o cijenama odredenih 2023/11 2023/11
poljoprivrednih proizvoda
Pravilnik o aromatizovanim proizvodima od vina 2023/1V 2023/1V
Pravilnik o karakteristikama i kvalitetu, nacinu uzorkovanja i metodama analize 2023/1V 2023/IV
maslinovog ulja
Pravilnik o nac¢inu deklarisanja i oznaCavanja maslinovog ulja 2023/1V 2023/1V
Pravilnik o geografskim oznakama jakih alkoholnih pica 2023/1V 2023/1V

C) Organska proizvodnja
Zakon o organskoj proizvodnji 2023/1V 2023/IV
Pravilnik o blizim uslovima za biljnui stocarsku organsku proizvodnju 2024/11 2024/11
Pravilnik o bliZim uslovima i pravilima o nacinu upisa i vodenja registara subjekata u 2024/111 2024/111
organskoj proizvodnji
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Pravilnik o blizim uslovima i pravilima upotrebe i odobrenja proizvoda i supstand za 2024/1V 2024/1V
upotrebu u organskoj proizvodnji
Pravilnik o sluzbenim kontrolama 2024/1 2024/1

Izvor :Program pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji za period 2022-2023, Crna Gora

Plan (trenutno) ne uklju¢uje neophodno prilagodavanje nacionalnog zakonodavstva novim propisima
ZPP 2023-2027. i pripremu strateskog plana ZPP. Postoji i niz implementacionih propisa ZPP-a 2023—-
2027. koji ¢e biti razvijeni ili izmijenjeni u narednim godinama. Pretpristupne aktivnosti je potrebno
prilagoditi ukljuivanjem pripreme pregovarackih pozicija o crnogorskim finansijskim alokacijama u
okviru ZPP-a, koje ukljuéuju i dobro razradene sektorske operativne programe, kao i aktivnosti
predvidene u okviru intervencija u sektoru vinarstva i pcelarstva kako bi se opravdale posebne
alokacije za vino i pcelarstvo.

2.6.2 Kljucne institucije
2.6.2.1 Ministarstvo poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede

Ministarstvo poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede kao krovna institucija rukovodi politikama
poljoprivrede i ruralnog razvoja, politikama u Sumarstvu, ribarstvu i vodoprivredi. Struktura
ministarstva je u skladu sa zahtjevima EK o podjeli kreiranja i implementacije politike. Ministarstvo je
odgovorna institucija za koordinaciju aktivnosti, sprovodenje i pracenje strategije. Upravljacko tijelo
za ruralni razvoj u operativnoj strukturi IPARD-a je Direktorat za ruralni razvoj, dok je Direktorat za
placanja akreditovana IPARD Agencija.

Tabela 68: Organizacione jedinice MPSV uklju¢ene u Poglavije 11 pristupnih pregovora sa EU

Funkcija Organizaciona jedinica Odgovornost i zadaci
Direktorat za poljoprivredu Planiranjei pracenjepolitika i odrzavanje
e Direkcija za biljnu registara:

proizvodnju
e Direkcija za stocarstvo
e Direkcija za zemljiSnu
politiku, Seme kvaliteta i
organsku proizvodnju

Poljoprivredna politika
Politika poljoprivrednogtrzista

Direktorat za ruralni razvoj Programirana politikaruralnograzvoja,
e Direkcija za programiranje praéenjei evaluacijai PRruralnograzvoja
Organ upravljanja za ruralni e Direkcija za pracenjei Sprovodenje mjera
razvoj evaluaciju IPARD-a,
IPARD Upravljackotijelo koordinacijuiodnosesa
javnoscu (PR) ruralnog
razvoja
Direktorat za poljoprivredu Savjetodavna funkcija
e Direkcija za savjetodavne Prikupljanje podataka FADN
. uslugeu oblasti biljne Prikupljanjecijena poljoprivrednih
Prenos znanja . ) .
proizvodnje proizvoda
e Direkcija za savjetodavne Pomo¢ poljoprivrednicima

uslugeu oblasti stoCarstva
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Inspekcija Odjeljenje poljoprivredne inspekcije | Inspekcijaizdjelokrugarada

Analize, statistika, trZiSta Odjeljenje za ekonomske analize i Organizacija prikupljanja podataka FADN,

triiste

izvjeStavanjeo cijenama poljoprivrednih
proizvoda/AMIS
Poljoprivredna statistika

Medunarodna saradnja,
Razvojna komponenta,
Programiranjeiimplementacija
IPA pretpristupnih fondova

Odeljenje za medunarodnu saradnju

i IPA projekte

Ostvarivanjemedunarodne saradnjei
koordinacija u¢esé¢aCrne Gore u radu
medunarodnih organizacija u oblasti
poljoprivrede, ribarstva, vodoprivredei
Sumarstva;

Pripremai pracenjerealizacije projekata
Ministarstva koji sefinansirajuizIPA
fondova, u skladu sa preporukama organa
nadleinih za uspostavljanjeindirektnog
sistema upravljanja EUfondovima

Funkcija

Organizaciona jedinica

Odgovornost

Agencija za placanja
IPARD Agencija

Direktorat za pla¢anja

IPARD Agencija

Direktna pladanja —GSAA
CMO

Registrii podrucne jedinice

Sprovodenje poljoprivredne politike
Izbor i odobravanjeprojekata
Odobravanjezahtjeva za pladanje
Obrada placanja

Racunovodstvo

RPG/SIZEP

lzvor: MPSV

Trenutno upravljacko tijelo sprovodi i mjere AgrobudzZeta. U narednom periodu sprovodenje mjera ¢e
se po fazama prenositi na Direktorat za plaéanja.

2.6.2.2 Savjetodavne sluzbe

Savjetodavna funkcija u MPSV-u je tradicionalno funkcija kojoj se u Crnoj Gori pridaje veliki znaéaj.
Medutim, uvodenjem direktnih plac¢anja, implementacijom programa ruralnog razvoja i
uspostavljanjem FADN-a, savjetodavci se, slicno kao i zemlje u okruZenju, sve manje posvecuju
zadatku preno$enja stru¢nog znanja3®, saznanjai iskustva poljoprivrednim proizvoda¢ima. Nedostatak
transfera struénih znanja zasnovanih na prakti¢nim iskustvimai sa nau¢nom pozadinom direktno utic¢e
na uspjeh i odrZivost poljoprivredne proizvodnje. Takode, za uspjeSnu generacijsku obnovu potrebno
je pruziti struénu podrSku mladim liderima prije i tokom preuzimanja gazdinstva, te pracenje
gazdinstva, uz davanje korektivnih savjeta.

Od januara 2021. godine u okviru Direktorata za poljoprivredu Ministarstva poljoprivrede, Sumarstva
i vodoprivrede funkcionise Direkcija za savjetodavne usluge u oblasti stoCarstva. Direkcija je osnovana
maja 2000. godine kao Sluzba za selekciju stoke. Do januara 2018. godine Direkcija se nalazila i
funkcionisala u okviru Biotehni¢kog fakulteta. Od 2018. godine formalno-pravno ulazi u sastav
Ministarstva poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede, koje ga je formiralo i od pocetka rada u

39 Godi¥nji izvjestaj MPSV
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potpunosti finansiralo. Organizaciono, Direkcija ima Sestregionalnih centara i republicki centar koji
objedinjuje rad regionalnih. Direkcija je organizovana u Sest regionalnih terenskih centara koji
pokrivaju teritoriju svih crnogorskih opstina: Bar, Berane, Podgorica, Bijelo Polje, NiksSi¢ i Pljevlja.
Direkcija ima 20 stalno zaposlenih radnika, od kojih su veéina inZenjeri poljoprivrede. Struktura
zaposlenih je 16 dipl. inZ. poljoprivrede i Cetiri poljoprivredna tehnicara.

Direkcija za savjetodavne poslove u oblasti biljne proizvodnje osnovana je 2003. godine kao
Savjetodavna sluzba u biljnoj proizvodnji, sa osnovnim ciljem pruzanja strucnih savjeta
poljoprivrednim proizvodacima u njihovoj proizvodnji. Sluzba je funkcionisala u okviru Biotehnickog
fakulteta (Podgorica) do kraja 2017. godine, kada je formalno-pravno usla u sastav Ministarstva
poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede, koje je finansiralo sluzbu od njenog osnivanja. Danas
Direkcija predstavlja posebnu organizacionu jedinicu u okviru Direktorata za poljoprivredu. Direkcija
obuhvata osam regionalnih centara, koji se nalaze u opsStinama Podgorica, Cetinje, Niksié, Pljevlja,
Bijelo Polje, Berane, Bar i Herceg Novi. Direkcija ima ukupno 24 zaposlena diplomirana inZenjera
poljoprivrede, Sest magistara nauka i jednog doktora nauka, svi u svojstvu samostalnih savjetnika iz
oblasti voéarstva, vinogradarstva, ratarstva sa povrtarstvom, zastite bilja i prehrambene tehnologije.
Kadrovska struktura savjetodavnih sluzbi nije zadovoljavajuca. Imajuéi u vidu obim i strukturu poslova
koji se obavljaju u svakom centru, potrebno jezaposliti jos najmanje jednog radnika (Sestu stocarstvu,
osam u biljnoj proizvodnji). Takode, ono $to uzima svoj danak je starosna struktura zaposlenih (neki
su vec pri penziji). To su razlozi zbog kojih je potrebno reagovati i kadrovski podmladiti Direkciju
mladim inZenjerima, koji bi zajedno sa starijima savladali sve izazove koje ovaj posao nosi i kasnije
nastavili sa nesmetanim radom. Savjetodavne usluge se koriste u viSe oblasti, izmedu ostalog za upis
u registar poljoprivrijednih gazdinstava, za sprovodenje kontrola na licu mjesta, a istovremeno i za
savjetovanje u pripremi prijava. Obim posla (2020) prikazan je u tabeli ispod. Pored toga, planirano je
da savjetodavna sluzba prikuplja FADN podatke i daje savjete poljoprivrednicima na osnovu utvrdenih
rezultata.

Tabela 69: Aktivnosti savjetodavnih sluzbi u 2020

Savjetodavna sluzba

Br. Aktivnost Stocarstvo Biljna proizvodnja

1 Savjetovanjeu kancelariji 15045 10120

2 Terenski savjeti o proizvodnji 5945 4115 35 prezentacija
3 Kontrola na licu mjesta 1349 1666

4 TV prilozi 28 39

5 Radio-prilozi 64 48

6 Stampani mediji 4 55

Podrska poljoprivrednicima za

. o . Y 405 299
podno3enje prijava za mjere podrike

8 Registar polj.gazdinstava 4402 2087 novi, 840 promjene

Ostali registri (SIZEP, organska

. . 44 nema informacija
proizvodnja...)

Izvor: Godi$nji izvjestaj MPSV, 2020

Prioriteti za naredni period:
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- Odvajanje administrativnih od savjetodavnih funkcija;

- Jadanje savjetodavne uloge u vezi sa boljom i efikasnijom proizvodnjom;

- Edukacija savjetodavaca o najnovijim tehnikama u poljoprivrednoj proizvodnji, te stalni kontakt
sa naucnim i istrazivackim institucijama.

2.6.2.3 Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove

Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove nadleZna je za poslove bezbjednosti

hrane, veterinarske i fitosanitarne poslove, i ¢ine je:

- Sektor za bezbjednost hrane: Obavlja poslove iz nadleZnosti Uprave utvrdene zakonima iz oblasti
bezbjednosti hrane, hrane za Zivotinje i drugih proizvoda Zivotinjskog porijekla, organizuje i
sprovodi sluzbene kontrole/inspekcije hrane, hrane za Zivotinje i drugih proizvoda Zivotinjskog
porijekla, u skladu sa ovlaséenjima utvrdenim ovim i drugim zakonima;

- Sektor za veterinu: Obavlja poslove Uprave utvrdene zakonima iz oblasti veterine, identifikacije i
registracije Zivotinja, zaStite dobrobiti Zivotinja i veterinarskih ljekova i organizuje i sprovodi
sluzbene kontrole/inspekcije u skladu sa ovlaséenjima utvrdenim ovim i drugim zakonima;

- Sektor za fitosanitarne poslove: Obavlja poslove iz nadleznosti Uprave utvrdene zakonima iz
oblasti zdravstvene zastite bilja, sredstava za zastitu bilja, sredstava za ishranu bilja, spre¢avanja
zloupotrebe ljekova, sjemenskog materijala, sadnog materijala, GMO, zastite biljnih sorti, biljnih
genetickih resursa, bezbjednosti hrane, organizuje i sprovodi sluzbene kontrole/inspekcijski
nadzor u skladu sa ovlaséenjima utvrdenim ovim i drugim zakonima.

U kontekstu sprovodenja poljoprivredne politike, Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i
fitosanitarne poslove imace ulogu ,tehnickog tijela”i nadleznog za vodenje Registra za identifikaciju
i registraciju Zivotinja, Registra odobrenih objekata za proizvodnju hrane idruge tehnicke poslove, u
skladu sa funkcijom koju joj Agencija za placanje povjeri. Za realizaciju delegirane funkcije bice
potpisan memorandum o razumijevanju, sa detaljnim opisom zadataka koji se delegiraju i nac¢inom
nadzora.

2.6.2.4 MONSTAT

Uprava za statistiku je glavni koordinator statistickog sistema Crne Gore i predstavlja nadlezni organ
za sprovodenje zvanicne statistike u Crnoj Gori. Zvanicni statisticki sistem Crne Gore obezbjeduje
brojcane i reprezentativne podatke i informacije o ekonomskim, demografskim i drustvenim
pojavama, kao i pojavama iz oblasti rada i Zivotne sredine u Crnoj Gori. Ureduje se Zakonom o
zvani¢noj statistici i sistemu zvani¢ne statistike (,,SI. list CG“, br. 18/12 i 47/19), kojim se ureduje
organizacija i rad sistema zvani¢ne statistike, utvrduju opsSta nacela za prikupljanje, obradu,
proizvodnju, diseminaciju i Cuvanje rezultata zvani¢ne statistike, koje koriste zakonodavna, izvrSna i
sudska vlast i drugi nadlezni organi. Zakon je u skladu sa Uredbom (EU) br. 223/2009 Evropskog
parlamenta i Savjeta o evropskoj statistici i omogucéava administrativno prikupljanje statistickih
podataka.
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Trenutno ne postoje objavljeni ekonomski racuni za poljoprivredu, niti je razvijen sistem za podrsku
prikupljanju podataka sa poljoprivrednim administrativnim sistemima.

2.6.2.5 Naucne i obrazovne institucije i strucne sluzbe

Biotehnicki fakultet u Podgorici je c¢lan Univerziteta Crne Gore koji obavlja obrazovnu,
naucnoistrazivacku i stru¢no savjetodavnu djelatnost u oblasti poljoprivrede. NaucnoistraZivacka
djelatnost fakulteta ostvaruje se kroz fundamentalna i primijenjena istraZzivanja u oblastima
poljoprivrede, veterine i Sumarstva. Biotehnicki fakultet svojim istraZivanjima doprinosi razvoju
maslinarstva, vinogradarstva i vinarstva, uzgoju suptropskih i kontinentalnih voénih vrsta, proizvodnji
povréa, ratarskih kultura i stoéne hrane, uzgoju goveda, ovaca, koza i druge stoke. IstraZivanja u
navedenim oblastima obuhvataju: istraZivanja sorti, primjenu savremenih tehnologija u uzgoju biljaka
i proizvodnji sadnog materijala, biljnih geneti¢kih resursa, organsku proizvodnju, ljekovito i
aromati¢no bilje, tehnologiju prerade maslinaigrozda, proucavanje karakteristika i kontrolu zemljista,
plodnost, ishranu bilja, laboratorijska ispitivanja Stetnih organizama bilja i predlaganje mjera za
njihovo suzbijanje i iskorjenjivanje, prou¢avanje tehnologije uzgoja, ishrane i uzgoja najznacajnijih
vrsta stoke, geneticka proucavanja najznacajnijih autohtonih i lokalnih rasa i sojeva stoke,
agroekonomska istraZivanja usmjerena na agrarnu politiku, razvoj poljoprivrede i sela, analizu trzista
i primjenu marketinga u poljoprivredi, istrazivanja u oblasti zastite Suma, rasadnicarske proizvodnje i
upravljanje Sumama.

Stru¢no-savjetodavna djelatnost obavlja se kroz pruzanje strucnih, savjetodavnih i laboratorijskih
usluga. Uloga Biotehnickog fakulteta je nemjerljiva u svim segmentima poljoprivredne proizvodnje, a
svoju punu afirmaciju dozivjece tokom sprovodenja ove strategije, koja, u skladu sa odredbama ZPP,
pridaje veliki znacaj inovacijama u poljoprivredi i smanjenju Stetnog uticaja poljoprivrede na Zivotnu
sredinu, upravo oblasti koje ¢ine okosnicu rada svakog fakulteta. Fakultet trenutno ima 95 zaposlenih,
od kojih je 35 doktora nauka, pet magistara, a ostalo ¢ini tehnicko, struéno i administrativno osoblje.
Do sada nije uspostavljen sistem kontinuirane saradnje u okviru AKIS-a. Akcioni plan za uspostavljanje
AKIS-a se nalazi u prilogu ovog dokumenta.

2.6.2.6 Udruzenja u poljoprivredi i nevladine organizacije

Udruzenje poljoprivredne, prehrambene i duvanske industrije Privredne komore Crne Gore, krovne
organizacije koja okuplja i $titi interese svih privrednih subjekata u Crnoj Gori, obuhvata preduzeca iz
oblasti poljoprivredne proizvodnje, prehrambene i duvanske industrije. Ciljevii zadaci UdruZenja su:
pracenje i analiza privrednih kretanja u ovim granama, predlaganje mjera za poboljSanje uslova rada
i poslovanja svojih ¢lanova, u¢estvovanje u pripremi mjera ekonomske politike i strategije daljeg
razvoja, sprovodenje aktivnosti na poslovhom povezivanju privrednih subjekata i razvoju
kooperativnih odnosa, u¢estvovanje u izgradnji i definisanju mehanizama zastite domace proizvodnje,
davanje inicijativa i predlaganje mjera za otklanjanje monopolskog poloZaja na domaéem trzistu i
uc¢eSée u izradi i primjeni granskih kolektivnih ugovora. U Crnoj Gori postoji jedno nacionalno
udruzenje poljoprivrednih proizvodaca ,Klaster poljoprivrednih proizvodac¢a”. Ovo udruzenje
obuhvata oko 40 lokalnih udruzenja iz 11 opStina i ima vise od 500 ¢lanova.
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U Crnoj Gori postoje i granska udruzenja:

Maslinari i proizvodaci maslinovog ulja: U Crnoj Gori je registrovano sedam udruZenja maslinara:
Udruzenje maslinara ,,Bar” iz Bara, najstarije i ima oko 900 ¢lanova, Udruzenje maslinara ,Boka“ iz
Tivta, sa oko 600 ¢lanova i obuhvata Tivat, Kotor i H. Novi, UdruZenje maslinara, Valdanos“ iz Ulcinja,
sa 130 ¢lanova, Udruzenje maslinara,,Ulcinj“ iz Ulcinja, sa 300 ¢lanova, Udruzenje maslinara ,, Budva“
iz Budve, sa 100 ¢lanova, Udruzenje maslinara ,,Ana Malit” iz Ulcinja i UdruZzenje maslinara ,,Pistula“
iz Ulcinja. UdruZenja su osnovana kao nevladine organizacije i funkcionalno se znacajno razlikuju od
organizacija proizvodaca priznatih u EU. Njihove brojne aktivnosti usmjerene su ka edukaciji i
informisanju poljoprivrednika o savremenoj primarnoj proizvodnji, preradi i skladisStenju, senzorskoj
analizi, obiljeZzavanju i drugim aspektima prodaje maslinovog ulja odnosno marketinga u vezi s njim,
povezivanju sa Ministarstvom poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede i drugim relevantnim
institucijama, saradnji sa savjetodavnom sluzbom u sprovodenju programa suzbijanja Stetnih
organizama, ucesce uraznim razvojnim projektima i programima itd. Udruzenja maslinara imaju blizu
2.300 ¢lanova, od kojih je, prema procjenama ucesnika, oko polovina aktivno.

Proizvodaci vina: U Crnoj Gori postoje brojna granska udruzenja za vino formirana kao nevladine
organizacije — , Nacionalno udruZenje vinara i vinogradara Crne Gore“, ,Udruzenje proizvodaca
grozda, vina i alkoholnih pi¢a sa geografskom oznakom i oznakom porijekla Podregija Podgorica“,
»Nacionalno udruzenje somelijera Crne Gore“, , Udruzenje vinogradara — Nahije“, ,Vinska akademija
Crne Gore“, ,UdruZenje vinogradara — Grozd (Danilovgrad)” i ,UdruZenje vinogradara i vinara —
Crmnicki vranac” (Bar).*?

Pcelarstvo: Savez pcelarskih organizacija okuplja najveci broj poljoprivrednika, proizvoda¢a meda.
Kao $to je navedeno u dijelu koji se odnosi na razvoj pc€elarstva u Crnoj Gori, strukturu Saveza trenutno
¢ini 39 pcelarskih udruzenja, uglavnom na opstinskom nivou.*! Poseban oblik saradnje u buducnosti
bi¢e Lokalne akcione grupe (LAG). MreZa za ruralni razvoj Crne Gore je aktivna u Crnoj Gori od 2012.
godine, kao institucija koja aktivno promoviSe ideju LEADER pristupa na teritoriji zemlje i ucestvuje u
animiranju stanovniStva potencijalnih LAG podrucja u cilju njihovog podsticanja da se osnuju lokalne
akcione grupe (LAG). U Crnoj Gori ne postoje zvani¢no priznate proizvodacke organizacije. Dakle,
postoji jedan broj operativnih granskih organizacija formiranih kao nevladine organizacije, koje se
polako grupiSu usindikate (vidjeti Aneks 4). Prioritet u narednom periodu biée podsticanje dijaloga sa
svim oblicima saradnje poljoprivrednih proizvodaca, koji ¢e donijeti jasnu sliku o reprezentativnosti
trzista, sektorskim potrebama i prioritetima do trenutka pristupanja EU, te zapoceti aktivnosti za
zvani€no priznavanje proizvodackih organizacija, odnosno pokrenuti pitanje odstupanja od
uobicajenih pravila za priznavanje proizvodackih organizacija ako se ukaze potreba za tim.

40 https://www.gov.me/clanak/sektorska-udruzenja-i-vinske-manifestacije
41 https://pcelarstvo.me/organizacija/
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2.7 BUDZETSKA PODRSKA POLJOPRIVREDI
2.7.1 Pregled strukture budzetske podrske u poljoprivredii ruralnom razvoju

Najvaznija vrsta driavne podrSke razvoju poljoprivrede ostvaruje se kroz Agrobudzet. On
podrazumijeva set podsticajnih mjera u vidu bespovratne podrske iz ukupnog budzeta Crne Gore za
razvoj poljoprivrede iruralnih podrucja. AgrobudzZet sadrzi detaljne budZetske stavke (programe), sa
potrebnim elementima (razlozi podrske, ciljevi, opis i kriterijumi podrSke, korisnici, nacin pladanja,
postupak sprovodenja, finansijski plan, nadzor i kontrola). Kreiranje mjera AgrobudzZeta zasniva se na
Strategiji i Akcionom planu za njeno sprovodenje.

Vec¢ godinama Crna Gora podrzava sektor mlijeka i mesa, jer oni tradicionalno obezbjeduju hranu za
vecinu ruralnog stanovniStva. Do 2006. godine sredstva su se najve¢im dijelom troSila na premije za
mlijeko, biljnu i sto¢arsku proizvodnju. Nakon donoSenja Strategije (2006) Agrobudzet je strukturiran
u obliku temeljnih stubova poljoprivredne politike (1. stub: mjere trZiSno-cjenovne politike, 2. stub:
politika ruralnog razvoja ), Sto omogucava kreatorima nacionalne poljoprivredne politike da sprovode
nacionalne i mjere slicne mjerama ZPP, kao i da uporeduju efekte sa ZPP-om. Raspodjela
agrobudZetskih sredstava po pojedinim stubovima agrarne politike i po namjenama unutar stubova
prikazana je u tabeli 68.

Tabela 70: BudZetska izdvajanja za poljoprivredu po grupama mjera u periodu 2014—-2020
(AgrobudZet Crne Gore)

BudZetska izdavanja (nacionalni budZet; 000 EUR) Udio
Mjere 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2020 Rast
Mjere trZiSno-cjenovne politike 5.448 6.130 5.700 6.721 6.604 7.977 9.270 29,0% 17,1% 70,2%
Seme direktnih plac¢anja 4,951 5.630 5.350 5.272 6.034 7.110 8220
Podrska pcelarstvu 147 148 150 169 290 367 400
Mjere stabilizacije trzista 350 350 200 280 280 400 550
Posebne mjere podrske za vino - - - - - 100 100
Mjere politike ruralnog razvoja 6.581 8.013 8.690 18.667 | 23.518 | 32.627 | 40.023 35,1% 73,8% 508,2%

Osa 1: Mjere za jacanje konkurentnosti

poljoprivrede 5.631 6.980 7.440 16.172 | 20.975 | 28.520 | 36.585 | 30,0% 67,4% 549,7%

Osa 2: Mjere podrske odrZzivom upravljanju

prirodnim resursima 378 440 600 645 710 790 780

Osa 3: Mjere za poboljsanje kvaliteta Zivota
i diverzifikaciju ekonomskih aktivnosti u 571 593 650 1.850 1.833 3.360 2.688
ruralnimpodrudjima

Opste sluzbe i socijalni transferiu

poljoprivredi 6.728 7.143 | 6.533 5.109 | 6.400 7.377 4.969 35,9% 9,2% -26,1%

Obrazovanje, istraZivanje, razvoj, analiza i

savjetovanje 1015 1.027 1.046 1044 926 556 533

Subvencionisanje politike kvaliteta,

promocijai konjtroﬁa kvaliteta 173 165 175 170 382 462 427

Jacanje institucionalnih kapaciteta 2.600 3.001 1.754 400 1600 2730 510

Tehnicka i administrativha pomo¢ 290 300 258 195 193 260 300

Socijalni transferi 2.650 | 2.650 [ 3.300 3.300 | 3.300 3.370 3.200

POLJOPRIVREDA UKUPNO 18.757 | 21.286 | 20.923 | 30.497 | 36.522 | 47.981 | 54.262 | 100,0% | 100,0% | 189,3%
Ribarstvo 250 300 348 443 1.043 1.533 2.243

Vet & Fito programi 1.421 1.390 | 1.411 1.600 | 2.390 2.790 4.217

UKUPNO 20.429 | 22.976 | 22.672 | 31.540 | 39.955 | 52.367 | 60.722

lzvor: MPSV, AgrobudZet 20142020
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Budzet za podrSku poljoprivredi rastao je u periodu 2014-2020. sa 18,7 na 54,2 mil. EUR (rast od
189,3%). Rast budZeta stuba | je 70,2%, a stuba 1l 508,2%. Brz rast budZeta namijenjenog Il stubu
zapoceo je 2017. godine (nakon otvaranja pregovora u poglavlju 11), s pocetkom implementacije
programa sli¢nih EU i pretpristupnih IPARD programa. To je uzrokovalo promjene u strukturi budzeta
—ucescel stubaiznosiloje 29% u 2014. i palona 17,1% u 2020. godini, dok je u¢escell stuba poveéano
sa 35,1% u 2014. na 73,8% budzZeta u 2020. godini. Dio za opsSte sluzbe (znacajan dio je posvecen
socijalnim transferima, oko tri miliona eura godisnje), pokrio je 6,7 miliona u 2014. i 4,9 miliona u
2020. godini (u 2020. biljeZi se smanjenje budZeta opstih servisa od 26% zbog zavrSetka izgradnje
informacionih sistema u Direktoratu za pla¢anja). Zahvaljujuci visokoj svijesti o potrebi koriséenja
pretpristupnog IPARD programa, Crna Gora je povecala budZet mjera uskladenih sa Zajednickom
poljoprivrednom politikom EU od 2014. do 2020. godine u oblasti mjera sli¢nih EU i pretpristupnih
mjera za 508%, koriste¢i MIDAS, IPA i IPARD programe.
. . o Grafikon 8: Alokacija za poljoprivredu 2014-2020

Budzet za direktna pladanja
rastao je sporije od onih za

X . 3 i a5 00
ruralni razvoj, ali su se mjere 40.000 —
polako prilagodavale modelu =000
; X o o0
plaédanja u ZPP-u, posebno s 000
uspostavljanjem sastavnih 0000
X 15 o000
elemenata IAKS sistema — prvo 10.000
Registra poljoprivrednih =ee -
gazdinstava 2014, SIZEP 2017. i 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
sistema registracije zahtjeva za Direct payrments
geoprostornu podrsku 2018. Od Rural developrment
2018 uz pomoé MIDAS-a Technical services and social transfers
aktivirane su dvije mijere Izvor: MPSV

kompatibilne sa EU — organska

proizvodnja i direktna placanja za biljnu proizvodnju. Prilagodavanje nacionalnih mjera u oblasti
ruralnog razvoja uz pomoé¢ MIDAS grantova (2015) i IPARD-like (podrzano sa strane EU IPA) programa
dovelo je do usaglasavanja mjera, usvajanja IPARD Il programa, te akreditacije Direktorata za plaéanja
kao IPARD Agencije, kao i sprovodenja dvije IPARD mjere u 2019. Uspjesno uskladivanje pravne
tekovine sa pravnom tekovinom EU (2014-2017) praceno je stalnom budZetskom podrSkom. U julu
2022. godine, Evropska komisija je odobrila IPARD Ill program. Orijentacija Crne Gore ka uskladenosti
sa ZPP-om pokazala se znacajnom sa ulaganjem znacajnih sopstvenih budzZetskih sredstava u podrsku
poljoprivredi.

Strukturaizvora finansiranja: Od 2014. do 2020. godine, budZetska izdvajanja za podrSku u oblasti
mjera trziSno-cjenovne politike i ruralnog razvoja iznosila su oko 185 mil. EUR, od ¢ega je 97,7 mil.
EUR finansirano iz drzavnog budzeta Crne Gore ikredita —53%, pri ¢emu kreditna sredstva iznose 17,8
mil. EUR (9,6% uceS$¢a u ukupnom iznosu izdvojenom za podrSku u oblasti mjera trZiSno-cjenovne
politike i ruralnog razvoja zajedno).
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Grafikon 9: Udjeli izvora finansiranja sa iznosima
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Struktura direktnih plaéanja 2017-2020. pokazuje da je 42,6% direktnih pladanja namijenjeno
sto€arima u vidu premije po grlu, dok je jos 38,3% namijenjeno kvalitetu i koli¢ini mlijeka (bilo u vidu
otkupa od mljekare ili prerada na gazdinstvu). Za nevezana direktna pla¢anja u biljnoj proizvodnji

izdvojeno je oko 17,6% direktnih plaéanja.

Tabela 71: Direktna pla¢anja (000 EUR) 2017—-2020

000 EUR 2017 2018 2019 2020 Udio
(2020)
Direktna podr$ka biljnoj proizvodnji 1.000 1.200 1.250 1.450 17,64%
Proizvodno vezana direktna podrska sto¢arskojproizvodnji | 2.352 2.864 3.090 3.500 42,58%
Podrska razvojutrziSne proizvodnje mlijeka 1.600 1.600 1.650 1.650 20,07%
Podrska preradi mlijeka na gazdinstvu 0 270 1.000 1.500 18,25%
Podrska jacanju otkupne mreze mlijeka 270 0 0 0 0,00%
Direktna podrska proizvodnjisjemenskog materijala 0 50 70 70 0,85%
Podrska proizvodnji duvana 50 50 50 50 0,61%
Ukupno 5.272 6.034 7.110 8.220 100,00%
lzvor: MPSV

Direktna plac¢anja u biljnoj proizvodnji — nevezana placanja uskladena su sa ZPP IAKS isplatama,
uvedena od 2018. i sprovode se koris¢enjem RPG, SIZEP i GSAA. Obuhvataju 62% ukupne povrsine
koja se koristi za biljnu proizvodnju (9.012 ha), i broj korisnika se povecava (2020. godine dostigao je
4.142). Prosjecna podrska po gazdinstvu je 161 EUR u 2020. godini. U 2022. godini iznos osnovnog
pla¢anja je 250 EUR/ha. Plad¢anja ukljuCuju i dodatnu premiju za mlade poljoprivrednike (10 EUR/ha).
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Tabela 72: Direktna placanja u biljnoj proizvodnji

2017 2018 2019 2020
Direktna podrska poljoprivrednoj (biljnoj) proizvodnji —odvojeno plaéanje
od proizvodnje (000 EUR] 1.000 | 1.000 1.250 1.450
Eur./ha .—orani.cesa poljopri.vrednvi.m kuIturaT[na,or.avninceu plast.eniku sa 180 180 180 200
poljoprivrednimkulturama i povrSinapodviSegodiSnjimzasadima
Eur/ha —krmno bilje 100 100 100 100
Broj zahtjeva za biljnu proizvodnju 1.960 2.303 3.348 4.142
Broj ha za direktna placanja u biljnoj proizvodnji 6.333 5.781 7.402 9.012
Broj mladih poljoprivrednika 0 242 286 580
Podr$ka mladim poljoprivrednicima (Eur/ha) 0 10 10 10
% mladih poljoprivrednika 0,0% 10,5% 8,5% 14,0%
Prosje¢no EUR/ha 157.9 207.6 168.9 160.9
Prosje¢na podr$ka ha/domacinstvo (ha) 3,2 2.5 2,2 2,2
Prosje¢na podrika/domadinstvo (EUR) 582 521 373 350

Izvor: Godi3$nji izvjestaj MPSV 2017-2020

U 2020. godini u sistem podrske bilo je uklju¢eno 9.020 ha zemljista (od 14.600 ha); s obzirom na to
da postoji moguénost rasta obradivog zemljisSta, moze se ocekivati da ¢e oko 12.400 ha (80% trenutno
obradenog zemljiSta za biljnu proizvodnju) biti uklju¢eno u sistem u bliskoj buduénosti. U 2020. godini
nijesu uvedena dodatna plac¢anja koja se odnose za prirodna ili druga ogranienja specifi¢na za
podrucja poljoprivredne proizvodnje.

Prioriteti u narednom periodu:

Prema podacima MONSTAT-a (2020), koriS¢ena povrsina viSegodisnjih livada i pasnjaka iznosi
243.304 ha, Sto Cini 94,4% ukupnog koris¢enog poljoprivrednog zemljista, i nije uklju¢ena u sistem
podrske, Sto je u narednom periodu potrebno rijesSiti kao apsolutni prioritet. PovrSina zemljiSta
ukljuéena u sistem podrske i odrzavana u skladu sa GAEC i SMR uslovima igra kljuénu ulogu u
definisanju finansijske omotnice u okviru ZPP;

Drugi prioritet u narednom periodu jeste rjeSavanje procijenjenih 160.000 ha raspoloZivog a
neobradenog poljoprivrednog zemljista u Crnoj Gori.

Potrebna su neka dodatna prilagodavanja za kreiranje mjere direktnog plaéanja:

Dodatna plac¢anja po hektaru mladim poljoprivrednicima u obliku zasebne budzetske stavke, sa
ograni¢enjem podrske na pet godina i izdvajanje od 3% omotnice direktnih pla¢anja u trenutku
pristupanja;

Uvodenje GAEC i SMR koji su u potpunosti uskladeni sa EU i razvoj kontrolnih mehanizama;
Uvodenje eko-Sema iizdvajanje 25% omotnice direktnih placanja za njihovu implementaciju od
dana pristupanja;

Odgovoriti na pitanja tretmana direktnih pla¢anja malim poljoprivrednicima (primjena Seme ,,mali
poljoprivrednik”);

Razvoj dodatne podrSke po hektaru za podruéja sa otezanim uslovima za poljoprivrednu
proizvodnju (ANC).
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Proizvodno vezana placanja za odrzivost i kvalitet: Proizvodno vezana direktna plaéanja za odrZivost
(koje jos nijesu usaglasene sa ZPP-om) u Crnoj Gori postoje za sektor mesa i mlijeka i ratarske kulture
(sjemena i duvan). Oko 66% podrske direktnim placanjima namijenjeno je uzgajivac¢ima u stocarstvu
—u 2020. godini u Seme je uklju¢eno oko 40.334 UG goveda, od ¢ega 34.711 krava i junica (60% od
ukupnog broja, koji prema MONSTAT-u iznosi 57.500).

Tabela 73: Proizvodno vezana placanja

2017 2018 2019 2020
Vezana podrska stocarskoj proizvodnji (000 EUR) 2.352 2.864 3.090 3.500
Krave i priplodne junice (000 EUR) 1.232 1.688 1.800 2.050
Krave i priplodne junice (broj) 17.600 26.038 24.998 34.711
Ovce (000 EUR) 520 556 600 800
Ovce (broj) 65.000 69.579 64.270 106.656
Koze (000 EUR) 80 90 90 100
Koze (broj) 10.000 10.797 15.335 14.574
Goveda, bikovii volovi (000 EUR) 520 530 600 550
Goveda, bikovi i volovi (broj) 3.696 3.767 3.355 3.304
Broj UG —ukljuceno u Seme —procijenjeno 23.472 30.391 29.225 40.634
Stocarska gazdinstva —broj 5.736 5.736 5.702 5.802
Broj UG/gazdinstvo 4 5 5 7
Prosje¢na podrska/gazdinstvo (EUR) 410 499 542 603
Vezana podrska razvoju trZziSne proizvodnje mlijeka (000 EUR) 1.600 1.600 1.650 1.650
Broj proizvodaca mlijeka 1.999 2.033 1.700 1.700
Kolicina otkupljenog mlijeka 25.901.588 28.521.564 27.871.470 28.862.224
Prinos po kravi42 (I/godinu) 5.494 5.494 5.494 5.494
Broj krava (izraCunati) 4.715 5.191 5.073 5.253
Prosjec¢no muznih krava/gazdinstvo 2,4 2,6 3,0 3,1
Prosjecna podrska/domacinstvo 800 787 971 971
Vrijednost isplata mljekarama (000 EUR) 207 236 344 479
Vezana podrska za preradu mlijeka na gazdinstvu (000 EUR) 0 729 1.000 1.500
Kolicina preradenog mlijeka - - - 35.000.000
Broj korisnika 1.333 1.537 1.940
Prosje¢na podrska/domacinstvo 547 651 773
OdrZivo kori$éenje planinskih pasnjaka 220 220 220 250
Broj korisnika 1.441 1.515 1.498 1.638
UG broj 21.285 21.275 21.009 22.717
UG/gazdinstvo 15 14 14 14
Prosjecna podrska gazdinstva (EUR) 153 145 147 153
Vezana podrska za proizvodnju sjemenskog materijala (000) 0 50 70 70
Povr$ina sjemenskog materijala (ha) - 129,9 129,9 180
Vezana podrska za duvan (000 EUR) 50 50 50 50
UdruZenje proizvodaca duvana (000 EUR) 15 15 15
Podrska proizvodnji duvana (ha) 25,8 27,7 26,5 20,7
Broj korisnika direktnih placanja 39 47 43 31
Broj korisnika 8 8 9

lzvor: Godignji izvjestaj, MPSV 2017-2020

Stocarska proizvodnja: Oko 40.000 UG (od 106.000 koje je prijavio MONSTAT) ukljuc¢eno je u
programe podrske u 2020. godini, Sto znaci da visSe od 62% Zivotinja (u UG) ne podlijeze nikakvoj

42Prinos po kravi uskladu sa studijom 2018. koju jeizradila Savjetodavna sluzba Crne Gore (Godi3nji izvje$taj2019)
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kontroli kvaliteta (ne samo u vezi sa GAEC i SMR vec i u pogledu kontrole kvaliteta hrane u slucaju
direktne prodaje na gazdinstvima). Sa druge strane, isplate su rezultirale znacajnim pomakom u
ukljucivanju Zivotinja u podrsku (23.400 UG u 2017. na 40.600 UG u 2020. godini, $to je rast od 73%).
Ovo je uzrokovano stimulativnom podrSkom (u 2017. godini podrska je iznosila 410-603
EUR/gazdinstvu) i rezultiralo je poveéanjem prosje¢nog broja Zivotinja po gazdinstvu u sistemu
subvencija (sa 4 UG u 2017. na 7 UG u 2020). Cilj je da se obezbijedi da 80% (84.000) UG bude u
sistemu podrSke u narednom periodu. Podrska po grlu je 85 eura za goveda za priplod.

Proizvodnja mlijeka: Otprilike 11.000 krava (33% svih krava uklju¢enih u podrsku u 2020. godini)
uklju¢eno je u programe podrske proizvodnje mlijeka u 2020. godini (pod pretpostavkom prinosa
kravljeg mlijeka od 5494 1). Koli¢ina subvencionisanog mlijeka (sakupljenog u mljekarama i preradenog
na gazdinstvima) u Crnoj Gori u 2020. godini iznosila je oko 63 mil. litara. lako proizvodnja mlijeka iz
godine u godinu raste (prema podacima MONSTAT-a, proizvodnja kravljeg mlijeka iznosi 165 mil.
litara), veliki dio proizvedenog mlijeka se i dalje prodaje na gazdinstvima direktnom prodajom, pa je
u narednim godinama neophodno intenzivno ukljucivanje i proizvodnje mlijeka u kontrolu kvaliteta
(uklju¢ivanjem 36.000 krava u proizvodnji mlijeka u Seme podrske). Osnovna premija po litru u 2022.
godini iznosila je 0,05 EUR, sto je otprilike 270 EUR po grlu. Dodatno, premije po litru u 2022. godini
su 0,08 centi + 0,01 cent za preko 5000 kg, Sto je ukupno 0,13 po litru, pa je cjelokupna premija po
grlu 714,22 eura. Proizvodno vezana plaéanja u stocarstvu trenutno nijesu dio IAKS-u i ne sprovodi ih
Direktorat za placanja.

Sjemenski materijal: Direktna pla¢anja za sjemenski materijal proizvodno suvezana plaéanja; u 2020.
godini mjera ukljuuje osam korisnika, sa 180 ha.

Prioriteti u narednom periodu

U narednom periodu prioriteti ¢e biti usmjereni na:

- Uvodenje vezanih pladanja u biljnoj proizvodnji vezano za prinose i kvalitet;

- Prenosenje sprovodenja direktnih plaéanja u stocarstvu na Direktorat za placanja;
- PodeSavanje podrSke za mlijeko po litru na plac¢anja po grlu;

- Povecanje ukljucenosti grla u sistem podrske na 80% UG i

- Razvoj eko-Sema u sektorima stocarske proizvodnje.

U novom ZPP-u, ogranicenje utvrdeno za vezana placanja je 13% alokacija za direktna pladanja + 2%
omotnice za vezana plaéanja za podrsku sjetve leguminoza. Ovo pitanje ¢e se morati razmotriti tokom
pripreme budZetske omotnice u okviru ZPP-a do momenta pristupanja.

Registri: Svi poljoprivrednici koji traze podrSku u poljoprivredi i ruralnom razvoju moraju biti upisani
u Registar poljoprivrednih gazdinstava. Od 2018. godine politika podrzava ukljucivanje Sto veceg broja
povrsina i Zivotinja u sistem podrske kako bi se obezbijedila uskladenost proizvodnje sa GAEC i SMR-
ovima i stimulisao rast obradenih povrSina. Pristup se pokazao uspjesnim, jer se broj registrovanih
poljoprivrednih gazdinstava u RPG povecao sa 7.445 u 2017. na 13.700 u 2020. godini, odnosno na
16.500 registrovanih poljoprivrednih gazdinstava u 2022. godini. Ostvaren je i porast broja UG po
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gazdinstvu. Uvodenjem livada i pasnjaka u sistem subvencija, kao i dodatnih eko-Sema, ocekuje se da
¢e se broj registrovanih gazdinstava do kraja 2028. godine povecati na 25.000—27.000.

273 Mjere trzisSne podrske

Alati za upravljanje rizikom

Alati za upravljanje rizikom sluZe za zastitu prihoda od moguéih gubitaka poljoprivredne proizvodnje
i Zivotinja izazvanih elementarnim nepogodama ili poZarima. Za ovu namjenu obezbijedena je
alokacija prikazana u sljedecoj tabeli (period od 2017. do 2020. uzet je zbog operativnog Registra

poljoprivrednih gazdinstava).

Tabela 74: Upravljanje rizikom

Alati za upravljanje rizikom 2017 2018 2019 2020
Broj registrovanih gazdinstava 7.445 9.557 11.742 13.751
Budzet alociran za upravljanjerizicima (u 000 EUR) 80 80 150 200
Broj prijavljenih 64 265 313 279
% prijavljenih kojisu primili podrsku 0,9% 2,8% 2,7% 2,0%

Izvor: Godi$nji izvjedtaj MPSV, 2017-2020

Mijeru koristi oko 2-3% registrovanih poljoprivrednih gazdinstava. Raspodjela budzZeta je pratila broj
upisanih korisnika u registar poljoprivrednih gazdinstava, jer poljoprivrednici u Crnoj Gori nijesu voljni
da se registruju ukoliko ne podnose zahtjev za subvenciju.

Prioriteti u narednom periodu: Alati za upravljanje rizikom bi¢e podrzani i u narednim godinama, uz
ocekivano povecanje broja korisnika, za Sta Ce se pripremiti posebne promotivne aktivnosti koje prate
kampanje direktnih pla¢anja. Procjenjuje se da ¢e se broj korisnika povecati na 3—4%. Pored osiguranja
kao direktne mjere, potrebno je snaznije promovisati ulaganja u navodnjavanje i zastitu od grada, kao
i pojacCati savjete i standarde o upotrebi sredstava za zasStitu bilja.

Sektorske podrske i trziSne mjere

Jo$ uvijek nijesu uspostavljeni sektorski operativni programi u sektorima voca i povrca i ostalima koji
bi bili u skladu sa ZPP-om za period 2023-2027, a Cije je sprovodenje u ZPP 2023-2027. regulisano
Uredbom EU 2115/2021 (ranije je bila dio Uredbe EU 1208/2013). Potrebna su prilagodavanja u
interventnom skladistenju i podrSci snabdijevanja obrazovnih ustanova zdravom hranom (Skolska
Sema) kako je predvideno Akcionim planom za usvajanje pravne tekovine EU. Za voce i povrce, ostale
sektore i sektore za vinarstvo i pcelarstvo, dosadasnje podrSke su date kao pojedinacne podrske
(direktna placanja ili strukturne mijere ruralnog razvoja) ili u obliku tehnickih usluga (obrazovanje,
istraZivanje, razvoj, analizai savjetovanje i subvencije politike kvaliteta, promocija i kontrola kvaliteta).
U sektoru vina su u 2020. godini sprovedene dvije uskladene mjere. U sektoru pcelarstva mjere su
dobro razvijene, a Nacionalni program pcelarstva je u izradi (i uklju¢en u Akcioni plan za usvajanje
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pravne tekovine). Mjere se ve¢ implementiraju od momenta usvajanja legislative o Semama kvaliteta
od 2018. i finansirane suiz nacionalnog budzeta.

Tabela 75: Sektorska podrska 2014-2020
000 EUR 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Subvencije politike kvaliteta, promocija i kontrola kvaliteta

(000 EUR) — ukupno 0 0 0 0 210 250 215
Politika kvaliteta —$ eme kvaliteta 0 0 0 0 90 95 85
Uvodenje standarda kvaliteta i bezbjednosti hrane 0 0 0 0 30 30 30
Promocija poljoprivrednih proizvoda i poljoprivrede,

0 0 0 0 90 125 100

edukacija i studijska putovanja poljoprivrednih proizvodaca
Program mjera kontrole kvaliteta proizvoda 173 165 175 170 172 212 212

Izvor: Godi$nji izvjestaji MPSV, 2017-2020

Sprovodenje programa u sektorima voca i povréa moguce je u okviru ZPP-a samo kad je uspostavljena
proizvodacka organizacije sa odobrenim operativnim programom. Za druge sektore (kao $to su meso
i mlijeko), operativne programe mogu donijeti i druge vrste organizacija udruZivanja proizvodaca. U
narednom periodu od klju¢nog znacaja je razvijanje modela saradnje proizvodaca na bazi pristupa
odozdo prema gore (klasteri se €ine prili€no uspjeSnim), kao i razvoj modela sektorskih operativnih
programa (u vidu podmjera sa kriterijumima posvecenih odredenom sektoru), koji ¢e se koristiti kao
osnova za nacionalnu podrsku i kasnije biti implementiran kao sektorski operativni programi ZPP-a
nakon pristupanja.

Sektor pcelarstva: BudZetska podrSka u sektoru pcelarstva raste tokom razdoblja 2014-2020, a u
2020. godini je za ovaj sektor izdvojeno 400.000 EUR. Prema MPSV-u, u Registar poljoprivrednih
gazdinstava upisano je 1580 pcelara, sa 70.956 koSnica u 2022. U strukturi Saveza pcelarskih
organizacija trenutno je 39 pcelarskih udruzenja, uglavnom na nivou opstina. lzrada Nacionalnog
programa za pcelarstvo predvidena je Akcionim planom za usvajanje pravne tekovine. BudZet za
sektor pcelarstva je u ZPP-u odreden odvojeno od budZeta za direktnu podrSku i ruralni razvoj (EU
Uredba 2115/2021, Aneks XI). Mora se uzeti u obzir da je budzZet za péelarstvo odvojen pod ZPP-om i
0 njemu se mora zasebno pregovarati. Indikativni nivo podrSke u strateSkim planovima ZPP-a
susjednih zemalja varira od 3,1 EUR po kos$nici (Slovenija, Italija) do 4,3 EUR po koSnici (Hrvatska). Broj
koSnica se utvrduje na osnovu registrovanih pcelinjih koSnica tri godine uzastopno.

Sektorvina: Podrske sliéne podrSkama iz ZPP-a u sektoru vina sprovode se od 2019. Crnogorski akcioni
plan za usvajanje pravne tekovine predvida neophodno prilagodavanje izmjena i dopuna Zakona o
vinu. Medutim, sektorske podrske dodijeljene sektoru vina tokom 2019. i 2020. niske su u poredenju
sa susjednim zemljama (Austrija 284 EUR/ha, Hrvatska 590/ha, Slovenija 315 EUR/ha, Crna Gora 33,9
EUR/ha). S obzirom na to da je vino vaZan izvozni proizvod, potrebno je intenzivirati ve¢ zapocete
aktivnosti na stvaranju imidza Crne Gore kao vrhunske vinske destinacije. Kao i u sektoru pcelarstva,
alokacija omotnice za vino je posebna alokacija u okviru ZPP-a, pa je za njenu dodjelu nakon
pristupanja neophodno pregovarati zasebno.

OstaletrziSne mjere (regulisano TrziSnom regulativom 2117/2021): Crna Gora je implementirala pilot-
program za plasman voca i povréa, mlijeka i mlije¢nih proizvoda u obrazovne ustanove. lako se radilo
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o uspjesnom iskustvu, prekinuto je zbog COVID krize. U narednom periodu aktivnosti ¢e biti
propraéene izradom pravne podloge predvidene nacionalnim akcionim planom za usvajanje pravne
tekovine, te sprovodenjem podrske.

2.7.4 Instrumenti i mjere politike ruralnograzvoja

Politika ruralnog razvoja igra vrlo vaznu ulogu u novoj crnogorskoj poljoprivrednoj politici. Od 2006.

godine, budZetska podrSka ruralnom razvoju strukturirana je u tri osovine, a sadrZaj podrSke uporediv

je sa onima u okviru ZPP-a:

- mjere jacanja konkurentnosti poljoprivrede (osovina 1),

- mijere podrske odrzivom gazdovanju prirodnim resursima (osovina 2),

- mjere za poboljsanje kvaliteta Zivota i diverzifikaciju ekonomskih aktivnosti u ruralnim podrucjima
(osovina 3).

Osovina 1 obuhvata najveci udio budzeta (93,3% u 2020) zbog koris¢enja EU/IPA i IPARD fondova u
pretpristupnim ulaganjima u primarnu proizvodnju i investicije u preradu poljoprivrednih proizvoda.
Ovo je propraceno podrSkom na osovini 3 (6,7%), dok su mjere osovine 2 sluZile primarno kao
pripremne aktivnosti za Sirenje opsega pretpristupne pomoéi i bice ukljuéene u IPARD Il program, a
kasnije i u veéoj mjeri kroz ZPP.

Tabela 76: Alokacija za ruralni razvoj po osovinama (EUR)

Osovina Opis 2017 2018 2019 2020 Udio
Osovina 1l | Mjere za ja¢anjekonkurentnosti poljoprivrede 16.817 21.685 | 29.310 | 37.365 93,29%
' Mjere 'podrskeodrzwom upravljanju prirodnim 645 710 790 780 1,95%

Osovina 2 | resursima

Mjere za unapredenje kvaliteta Zivota i

diverzifikaciju ekonomskih aktivnosti u ruralnim 1.850 1.833 3.360 2.688 6,71%
Osovina 3 | podrucjima

Ukupno 18.667 23.518 | 32.670 | 40.053 | 100,00%

Izvor: Godi$nji izvje$taj MPSV, 2017-2020
2.7.4.1 Mjere za jacanje konkurentnosti poljoprivrede

Mjera za jacanje konkurentnosti poljoprivrede (Osovina 1) ima najviSe (17 od ukupno 23) i za njih je
predviden najvedi iznos sredstava (55,6% ukupnog agrobudzZeta za 2020. godinu). Fokus je usmjeren
na jaCanje konkurentnosti proizvodac¢a hrane kroz podrSku ulaganju u primarnu proizvodnju i
preradivacku industriju, podrsku uvodenju medunarodnih standarda i organizovanje proizvodaca.
Struktura mijera slijedi mjere ZPP-a.

Tabela 77: BudZet za mjere Ose 1 2017—2020 (000 EUR)

2017 2018 2019 2020 Udio
IPARD like, IPARD Il (M1, M3)** 11.100 16.400 23.600 28.000 74,94%
MIDAS —grantovi 1.840 0 0 3.000* 8,03%
Mala ulaganja u primarnu poljoprivrednu proizvodnjui preradu 1.650 1.780 1.760 1.790 4,79%
Nacionalne mjere djelimi¢no uskladene sa EU 900 1.155 1.215 1.245 3,33%

112



STRATEGIJA RAZVOJA POLIOPRIVREDE | RURALNIH PODRUCIA 2023-2028

Mladi poljoprivre dnik 372 400 445 400 1,07%
Saradnjai priprema lidera 310 1.240 1.500 2.150 5,75%
Ukupno 16.817 21.685 29.310 37.365 100,00%

Izvor: Godi$nji izvje$taji MPSV 2017-2020
*U agrobudzZetu 2020. Godine 4.500 (od onih koji su opredijeljeni za saradnju 1.500 — podrska sabirnim centrima)
** Visina alokacdije javne podrske

IPARD like I i IPARD like Il

IPARD like |i IPARD like Il su bili projekti koje je finansirala EU, a a ¢iji je cilj bio da pripreme crnogorski
poljoprivredni sektor, kao i crnogorske institucije, za buduée c¢lanstvo u EU modernizacijom
proizvodnje i jacanjem konkurentnosti, te implementacijom standarda EU. Podrzali su sprovodenje
Sema dodjele bespovratnih sredstava, koja se temelje na mjerama predvidenim programa IPARD II
(ulaganja u fizicki kapital na poljoprivrednim gazdinstvima i ulaganja u fizicki kapital vezan za preradu
i marketing u vezi s poljoprivrednim proizvodima i proizvodima ribarstva). U okviru projekata IPARD
like I i IPARD like Il podrzana su ukupno 424 projekta, u ukupnom iznosu od 8.98 mil. EUR.

Projekat IPARD like | realizovan je kroz dva javna poziva, u periodu od decembra 2014. do decembra
2017. godine. MPSV je podrialo ukupno 347 poljoprivrednih proizvodaca iz sva tri regiona Crne Gore.
Podrska je osigurana uiznosu od 50% prihvatljivih investicija (bez PDV-a) za sve sektore investicija, uz
sljedece izuzetke za podrsku odredenim kategorijama poljoprivrednih proizvodaca (ne odnosi se na
pravne osobe): (A) do 55% prihvatljivih neto ulaganja (bez PDV-a) za mlade poljoprivrednike (do 40
godina u trenutku donosSenja odluke o dodjeli podrske); (B) do 60% prihvatljivih neto troSkova
ulaganja (bez PDV-a) za aplikante u planinskim podruc¢jima (iznad 600 m nadmorske visine); (C) do
65% prihvatljivih neto (bez PDV-a) troskova za ulaganja u poljoprivredna gazdinstva smjeStena u
planinskim podrucjima koja vode mladi poljoprivrednici (do 40 godina starosti u trenutku potpisivanja
Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava).

Tabela 78: IPARD like | projekat

Ugovoreno Podriano/plaéeno
Sektor Br. !znos . . !znos . .
i e Br. investicija Iznos podrske | Br. investicija Iznos podrske

aplikacija (EUR) (EUR) aplikacija | (EUR) (EUR)

(bez PDV-a) (bez PDV-a)

Sekvtor 435 291 8,879,024.04 5.277.414,52 240 6.083.428.65 3.636.460,52
stodarstva
Bilina | 533 135 3.835.854,43 | 2.109.002,10 | 101 2.386.729.87 | 1.301.578,84
proizvodnja
Akvakultura | 17 10 378.681,21 189.340,61 6 243.588,43 121.794,21
UKUPNO 734 433 13.504.035,54 | 7.821.195,13 347 8.713.746,95 5.059.833,57

Izvor: Kancelarija MIDAS

Ukupan iznos podrske je pet mil. EUR, dok je ukupna vrijednost investicije 8.7 mil. EUR. Procenat
realizacije u odnosu na ukupne zahtjeve je 47,27%, pri ¢emu stoCarska proizvodnja ucestvuje sa
69,16%, biljna proizvodnja sa 29,11%, dok akvakultura ucestvuje sa 1,72% od ukupnog broja
podrzanih/isplacenih projekata.
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Unapredenje poljoprivredne prakse koris¢enjem podrSke IPARD like | projekta posebno se ogleda u:
- PoboljSanju uslova proizvodnje (25,8%);

- Smanjenju vremena obrade/proizvodnog procesa (25,3%);

- Povedanju proizvodnog prinosa (22,1%);

- Smanjenju troSkova angazovanja dodatne mehanizacije (14,4%).

Projekat IPARD like Il realizovan je kroz cetiri (4) poziva u periodu od marta 2016. do avgusta 2018,
pri éemu su posljednji projekti realizovani u junu 2019. MPSV je podrzalo ukupno 77 projekata iz sva
tri regiona Crne Gore, a nosioci projekta su poljoprivredna gazdinstva i pravne osobe registrovane u
poljoprivredno-preradivackom sektoru.

Tabela 79: IPARD like Il projekat

Javni Broj Broj Broj L U Iznos podrske
. . ugovorenih podrzanih/plaéenih (bez PDV-a)
poziv aplikanata . i (EUR)
projekata projekata (EUR)
2.1 40 33 28 2.833.088,53 1,969,160.29
2.2 43 32 25 2.992.279,01 1.496.139,52
2.3 30 18 14 864,854.10 432.427,35
2.4 15 15 10 37.350,36 22,021.14
UKUPNO 128 98 77 7.832.804,60 3.919.748,30
Izvor: Kancelarija MIDAS
IPARD II

0d 2018. godine, kada se IPARD |l poceo sprovoditi, do 1. decembra 2021, kroz sedam javnih poziva,*3
IPARD Agencija primila je 805 prijava, sa416 ugovorenih projekata ili51,67% od ukupnog broja prijava

i 210 plaéenih/dovrsenih projekata ili 50,48% ukupno ugovorenih projekata.

Tabela 80: Implementacija IPARD Il

Mjera Budzet D2 p A Ugovoreni projekti Pomoi: |s.p!acena
projekata korisnicima
Broj
Doprinos EU- dovrseni
Broj poziva i datum zatvaranja P doprinos EU doprinos EU doprinos EU
! a 2014-2020 Ne. Ne. h
poziva (EUR) (EUR) (EUR) A
(EUR) projekat
a
M1 - Investicije u fizicki kapital | ¢ 500000 | 569 | 10.388.523 | 364 | 12.207.852 4.934.664 199
poljoprivrednih gazdinstava
poziv1 (15. maja 2018) 389 11.081.919 246 7.147.856 4.581.379 190
poziv 2 _(19. avgusta 2020) 180 8.306.604 118 5.149.996 353.285 9
poziv 3_(10. novembra 2021) - - - - - -
M3 - Investicije u fizicki kapital
ezano za preradu i marketin
vezano za preraclu | marketing 17.770.000 | 134 | 29.445602 | 52 | 9.760.915 2.260.187 11
poljoprivrednih i proizvoda
ribarstva
poziv 1_(16. jula 2018) 45 8.809.425 20 3.676.673 1.700.233 8
poziv 2 _(20. decembra 2019) 52 12.039.135 26 5.702.613 559.954 3
poziv 3_(15. aprila 2021) 37 8.597.042 6 381.629 - -

43Prvi javni pozivza M7 jeu administrativnoj kontroli.
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M7 - Diverzifikacija gazdinstava

. . . 4.560.000 102 4.657.343 0 0 0 0

i razvoj poslovanja (7.1)

poziv 1_(30. septembra 2021) 102 4.657.343 - - - -

Ukupno 39.000.000 805 53.491.468 416 22.058.768 7.194.851 210
Izvor: MPSV

Od raspolozivih priblizno 39.000.000 eura za programski period 2014—-2020, potroSeno je 7.194.851
EUR ili 18,45%. Sprovodenje IPARD Il programa nastavlja se do kraja 2023. godine.

MIDAS - grantovi

Projekat MIDAS implementirao je pet javnih poziva za grantove tokom 2009-2015. i podrzao razlicite
korisnike (poljoprivrednike, poljoprivredne organizacije) za mjere ruralnog razvoja kompatibilne sa
IPARD Il programom EU. Prvi i ¢etvrti javni poziv odnosili su se na mjeru ,Ulaganja u poljoprivredna
gazdinstva®, drugi i treéi javni poziv odnosili su se na mjeru , Poljoprivredno-ekoloska ulaganja u
planinska gazdinstva“ i ,Upravljanje stajnjakom i spre¢avanje erozije”, dok se peti javni poziv odnosio
na , Ulaganja u upravljanje stajnjakom”. Primljeno je ukupno 1.467 prijava i odobreno je 794, dok je
659 finansirano. Iskustvo u sprovodenju ovih mjera ugradeno je u Program ruralnog razvoja u skladu
sa EU IPARD, koji je izradilo MPSV uz podriku EU u okviru IPA 2008 i dalje uz podriku drugih projekata
— EU IPA i Svjetskom bankom. Medutim, uprkos teSkoc¢ama, Cini se da je projekat MIDAS grant bio
prilicno efikasan u napredovanju ka Zeljenim ciljevima. Naime, nakon prvog poziva preko MIDAS-a,
pristiglo je maksimalno 780 prijava, od ¢ega je odobreno 333, dok je finansirano 268 projekata.

Tabela 81: Ukupan broj primljenih i odobrenih aplikacija kroz MIDAS grant projekat

Broj prijava Ukupan iznos investicije EUR Iznos podrske EUR
Primljeni zahtjevi 1.467 36.223.638,98 18.385.285,75
Vazeci ugovori o grantu 660 13.039.440,51 18.385.285,75
Investicije 659 12.791.950,61 6.532.040,64

Izvor: Godisnjiizvjestaj MIDAS-a, 2017

Tabela 82: Ukupan broj finansiranih projekata, po razlicitim pozivima i izvorima finansiranja kroz

MIDAS grant projekat
Javni poziv GEFiznos ZbirIBRD-a Iznos podrske Ukupaniznos investicije Broj projekata
M1 71.743,02 2.547.768,61 2.619.511,60 5.239.023,16 268
M2 580.036,48 0 580.036,48 966.727,47 97
M3 212.138,01 0 212.138,01 345.490,87 32
M4 534.250,41 2.377.090,32 2.911.340,72 5.822.681,44 223
M5 209.013,84 0 209.013,84 418.027,67 39
Ukupno 1.607.181,75 4.924.858,93 6.532.040,65 12.791.950,61 659

Izvor: Godisnjiizvjestaj MIDAS-a, 2017

Sto se tice unapredenja poljoprivredne djelatnosti, koris¢enjem sredstava MIDAS-a ostvareni su

sljededi efekti:

- povecani prinosi (potvrdeno od 24,6% odobrenih projekata);

smanjeni troskovi koris¢enja masina (24,1%);
poboljsani uslovi proizvodnje (21,5%);
smanjeno vrijeme obrade/proizvodni proces (19,5%).
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Dobijena sredstva poljoprivrednici suuglavnom koristili za povecanje sto¢nog fonda (34,1%) i nabavku
nove mehanizacije (26,8%), Sto je pozitivno uticalo na povecanje proizvodnih kapaciteta. Drugi
projekat institucionalnog razvoja i jacanja poljoprivrede u Crnoj Gori (MIDAS 2) odobren je u MIDAS
2. U AgrobudZetu za 2020. godinu, 1.500.000 eura je namijenjeno osnivanju otkupnih centara, sa
ostalih 3.000.000 nedostupnim u 2020. godini. Pozivi su poceli u 2021. godini u oblasti podrSke
investicijama u preradu na gazdinstvima.

Mala ulaganja
Postoji nekoliko malih investicionih tendera uklju¢enih u Osovinu | AgrobudZeta. Udio tih investicionih
podrski (ispod 10.000 EUR) u 2020. godini iznosio je oko 4,7% budZeta za ruralni razvoj sa oko 1.000

korisnika godiSnje i uz MIDAS podrsku, koja je djelimi¢no namijenjena grantovima.

Tabela 83: Male investicije 2017-2020

000 EUR 2017 2018 2019 2020
Podrska podizanju proizvodnih zasada vinove | oze (razvoj vinogradarstva i vinarstva) 200 170 130 120
Podrska podizanjui modernizaciji/opremanju proizvodnih vo¢njaka 250 240 210 190
Podrska primarnoj proizvodnji u maslinarstvu 200 170 150 140
Podrska gajenju visegodisnjih ljekovitih i aromaticnih biljaka 100 100 80 40
Podrska podizanjui odrzavanju mati¢nih zasada pojedinih vo¢nih vrsta 0 0 80 70
Podrska nabavci masina, prikljuaka i opreme u funkciji primarne proizvodnje 350 440 550 750
Podrska investidjama u navodnjavanje (bunarii cisterne od 2019) 250 320 320 250
Podrska dostizanju standarda dobrobiti Zivotinja u stoCarstvu 0 0 100 70
Podrska poboljSanju kvaliteta sirovog mlijeka 100 100 140 160
Podrska investicdjama za preradu na porodi¢nim gazdinstvima 200 240 0 0
Ukupna mala ulaganja osa | —nacionalna (000 EUR) 1.650 1.780 1.760 1.790
Broj korisnika 942 1.093 1.442 1.060

lzvor: MPSV, 2021

Mijere za sada ne sprovodi Direktorat za placanja. Nacionalno finansirane male investicije podijeljene
su na nizmjera koje se sprovode kroz zasebne pozive, $to kreatorima politike oteZava pracenje efekta.
Posto je u Crnoj Gori vecina gazdinstava mala, male mjere ulaganja predstavljaju potencijalnu
konkurenciju IPARD programu. U narednom periodu potrebno je razmisljati o mogucnosti da se male
investicije ukljuce u jedinstveni program van ili u okviru IPARD programa, implementiraju kroz
Direktorat za plac¢anje i ukljuce u buduéi poboljSani centralizovani sistem upravljanja politikama.

Podrska za saradnju
U 2020. godini postojale su tri mjere podrSke saradnji — podrska aktivnostima zadruga i nacionalnih

udruZenja, podrska formiranju otkupnih centara i podrSka razvoju klastera u oblasti poljoprivrede
(IFAD — RCTP — komponenta 1).
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Tabela 84: Podrska za saradnju

000 EUR 2017 | 2018 | 2019 2020 2021 2022
PodrZzavanjeaktivnosti zadruga i nacionalnih udruzenja| 65 60 80 60

Podrska formiranju otkupnih centara (MIDAS) 500 |1.000 1500

Podrska razvoju klastera u oblasti poljoprivrede (IFAD — 47 232 305 144 263

RCTP —Komponenta 1)
Saradnja ukupno 65 1.240 | 1.500 2150
lzvor: MPSV, 2021

Najuspjesniji projekat je bila podrSka razvoju klastera (IFAD) — RCTP — Komponenta 1 (2017-2023),
koji je ukljutivao 5.882 domacdinstava, unaprijedeni trgovinski odnosi izmedu manjih proizvodaca,
dobavljaca i kupaca — uz podrsku relevantnih javnih aktera, i povecan nivo ulaganja u lance vrijednosti.
Do 2021. godine 2.636 manjih proizvodaca uklju¢eno je u odabrane lance vrijednosti, razvijano je 12
klastera. U anketi od 100 ispitanika, 80% preduzeca iz ruralnih podrucja prijavljuje poveéanje dobiti
(izvje$taj misije nadzora RCTP 202143).

Nacionalne podrske koje nijesu u skladu sa ZPP-om
Postoje takode mjere nacionalne podrSke koje nijesu u potpunosti u skladu sa pravilima ZPP-a
(godisnja podrska za sjeme i podrSka za kupovinu Zivotinja nijesu prihvatljivi prema ZPP-u) i ne mogu

se sprovoditi nakon pristupanja.

Tabela 85: Nacionalne mjere koje nijesu u skladu sa ZPP

2017 2018 2019 2020
Podrska unapredenju stocarstva (000 EUR) 600 590 500 400
Broj korisnika 153 97 45 51
Podrska proizvodnji povrcéa (000 EUR) 300 330 370 400
Broj korisnika 362 322 392 441
Podrska jacanju otkupne mreze mlijeka (000 EUR) 0 235 345 445
Nacionalne mjere koje nijesu uskladene sa ZPP ukupno (000 EUR) 900 1.155 1.215 1.245

lzvor: MPSV, 2021

Mjere suveoma vazne za crnogorske poljoprivrednike, i u narednim godinama veoma je vazno pronadi

alternativne nacine za implementaciju.

Prioriteti za naredni period u pogledu mjera Osovine | su:

- Implementacija IPARD Il programa (zavrSetak 2023) — mjere M1 — Ulaganje u poljoprivredna
gazdinstva i M3 —ulaganje u obradu i optimizaciju mjera, sa ciljevima u programu;

- Implementacija IPARD Il (M1 i M3) sa ciljevima u programu (do 2030);

- Razvoj jedinstvene mjere ,mala ulaganja” i $to je moguce veca integracija mjere u IPARD program;

- Realizacija svih programa u Direktoratu za placanja;

- Promovisanje ipodrzavanje razli¢itih modaliteta saradnje i uskladivanje mjere u pogledu saradnje
sa mjerama ZPP;

- Prilagodavanje neusaglasenih mjera za ispunjavanje kriterijuma prihvatljivosti ZPP-a i oblika
ulaganja (u slu¢aju mreza otkupa mlijeka), nakon pristupanja;
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2.7.4.2

Optimizovanje i pojednostavljivanje administrativnih procedura za implementaciju IPARD
programa koriSéenjem pojednostavljenih kalkulacija troSkova (t.j Simplified Cost Options),
unaprijed utvrdenih obrazaca i pojednostavljenih poslovnih planova za odabrane vrste investicija.

Mjere podrske odrzivom upravljanju prirodnim resursima

Druga grupa (osa Il) odnosi se na odrzivo upravljanje prirodnim resursima, gdje se sprovode sljedece
mjere: odrzivo koris¢enje planinskih pasnjaka, o€uvanje genetskih resursa i organske proizvodnje i
podrska upravljanju stajnjakom. Ova osovina ima mali udio u politici ruralnog razvoja, svega 1,94%
budZeta je predodredeno za ruralni razvoj i 1,28% od ukupnog poljoprivrednog budZeta.

Tabela 86: Mjere za odrZivo upravljanje prirodnim resursima

2017 2018 2019 2020
Ocuvanje autohtonih genetskih resursa u poljoprivredi (000 EUR) 40 40 40 40
Ocuvanjeautohtonih genetskih resursa u poljoprivredi —broj 22 36 45 55
korisnika
Organska proizvodnja (000 EUR) 300 350 400 400
Organska proizvodnja —broj korisnika 645 710 790 780
Odrzivo koriséenje planinskih pasnjaka (000 EUR) 220 220 220 250
Broj korisnika 1.441 1.515 1.498 1.638
Odrzivo koriséenje planinskih pasnjaka —broj UG 21.285 21.275 21.009 22.717
Podrska za upravljanjestajnjakom (000 EUR) 85 100 130 90
Podrska za upravljanje stajnjakom—broj korisnika 66 32 24 13
Osa Il ukupno 645 710 790 780

Izvor: Godi$nji izvjestaji MPSV, 2017-2020

Organsku proizvodnju kroz I1AKS sistem realizuje Direktorat za pla¢anja; ostale mjere sprovodi MPSV,
Direktorat za ruralni razvoj. U narednom periodu mjere ce se sprovoditi kroz IPARD Ill — M4 i M11 i
obradivati kroz akreditovani IAKS sistem.

Prioriteti za naredni period
Izrada budzeta za mjere Ose Il u narednom periodu ¢e obuhvatiti sljedece korake:

Razvoj mjere M4 u okviru IPARD Il (ukljuCuju¢i Organsku proizvodnju, Ocuvanje autohtonih
genetskih resursa u poljoprivredi i Odrzivo koris¢enje planinskih pasnjaka) i njena implementacija
kroz IAKS sistem;

Obaveze zelenog dogovora su ukljucivanje 25% ukljucivanja KPP u organsku proizvodnju do 2030.
godine, $to bi znacilo 64.487 ha. IPARD Il nacrt (M4) predvida 23.250 ha obuhvaéenih obavezama
upravljanja staniStima, genetskim resursima, pejzazom itrajnim pasnjacima i livadama, Sto znaci
potrebu za ukljucivanjem dodatnih 41.137 ha do 2030. godine;

Izrada programa obaveza (ili u okviru eko-Sema) koji ¢e doprinijeti utvrdivanju koli¢ine upotrebe
mineralnih dubriva i pesticida radi potencijalnog smanjenja upotrebe za 50%, i smanjenju prodaje
antimikrobnih sredstava za uzgajanje Zivotinja za 50% do 2030. godine;

Izrada mjere koja ¢e doprinijeti smanjenju gubitaka hranljivih materija za najmanje 50% do 2030.
godine (u okviru eko-Seme ili uz obavezu, ukljucujuci sadnju mahunarki);
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- lzrada programa koji ¢e doprinijeti smanjenju GHG za 35% (u poredenju sa 1990. godinom),
sprecavanjem Sumskih poZara i ulaganjem u Sumarstvo (pocevsi od planiranja i implementacije
M11 — mjere Sumarstva u okviru IPARD IIl) i razvoja i implementacije mjere podrSke organskoj
proizvodniji i klimatskih mjera agrozastite Zivotne sredine (IPARD Ill, mjera M4);

- Razvoj dodatnog programa mjera sa obavezama (ili bez obaveza) sa visSim standardima od GAEC i
SMR, kao $to suintegrisano upravljanje Stetnim organizmima i razvoj vodica za njihovu primjenu;

- lzrada programa mijera sa obavezama i njihova pilot-implementacija kroz IAKS sistem (do
pristupanja);

- Prilagodavanje budzeta u skladu sa odobrenim strateskim planom ZPP-a i puna implementacija —
35% budZeta za ruralni razvoj izdvojeno za Program agroekoloskih, klimatskih mjera podrske
organskoj proizvodnji sa viSegodiSnjim obavezama (AEC-Organic program) u trenutku pristupanja.

2.7.4.3 Mjere za poboljsanje kvalitetaZivota i diverzifikaciju ekonomskih aktivnosti u ruralnim
podrucjima

Trecu grupu (Il osa) u 2020. godini Cinile su dvije mjere: diverzifikacija na gazdinstvu i razvoj
poslovanja; ruralni razvoj i izgradnja infrastrukture.

Razvoj dodatnih aktivnosti na poljoprivrednim gazdinstvima, realizovane su komponente prerada
hrane na gazdinstvu (MIDAS 2 — implementacija u 2021) i podrSka u investicijama u katune (100.000
EUR).

U okviru IPARD 1l, M7 — Diverzifikacija aktivnosti na poljoprivrednim gazdinstvima i razvoj
preduzetniStva, dobila je uslovnu akreditaciju od strane EKi spremna je za sprovodenje.

Sto se tice ruralne infrastrukture, u toku je projekat IFAD RCTP (2017-2023) — do sada je izgradeno ili
obnovljeno 49 vodovodnih sistema i vodnih akumulacija od 50 ciljanih, Sto ¢ini (98% konacnog cilja),
obnovljeno je i izgradeno 125 km puteva (104% konacnog cilja), uzimajuéi u obzir da je nakon
preraspodjele sredstava konacni cilj poveéan sa 90 na 120 km. Znacaj puta u ruralnom podruéju vrlo
je vazan za brzi transport lako kvarljivih proizvoda (svjeze mlijeko, svjeze maline), pogotovo za
udaljenije proizvodace.

Prioriteti za naredni period

Prioriteti u narednom periodu su:

- Implementacija mjera diverzifikacija (IPARD I1i IPARD lll), LEADER Ruralna infrastruktura (IPARD
1) u okviru IPARD programa;

- Alokacija najmanje 5% budZeta za ruralni razvoj LEADER-u u trenutku pristupanja;

- Jacanje administrativnih kapaciteta u PRAG pravilima, kriticno za implementaciju mjera ruralne
infrastrukture EU;

- Nastavak saradnje sa IFAD-om kroz novi GORA projekat.
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Podrska mladim poljoprivrednicima

PodrSka mladim poljoprivrednicima u 2020. godini predstavlja 1,07% budzeta za ruralni razvoj, a 2017.
godine bilo je 158 primalaca ove podrske.

Prioriteti za naredni period

- Mijera za mlade poljoprivrednike ¢e se preurediti kako bi se podstaklo preuzimanje
poljoprivrednih gazdinstava uz petogodiSnju obavezu vodenja gazdinstava i vezana direktna
plaéanja;

- Mijera namijenjena mladima na poljoprivrednim gazdinstvima prosiriée se i na podrsku
pocetnicima — preduzetnicima u poljoprivredi i Sumarstvu, te mladim preduzetnicima u
vanpoljoprivrednim djelatnostima u ruralnim podrucjima;

- Ostvariti udio u okviru omotnice ZPP u trenutku pristupanja od najmanje 3%.

2.75 EU, Svjetska banka i pomo¢ Ujedinjenih nacija
Pomo¢ EU

Pomo¢ EU sektoru poljoprivrede Crne Gore prvenstveno je prepoznata kroz apsorpciju Instrumenta
za pretpristupnu pomoé (IPA). Glavni doprinos IPA fondova ogleda se kroz tekuci IPARD Il projekat,
¢iji budzet iznosi 39 miliona eura bespovratne pomoci EU, dok se o¢ekuje da ¢e doprinos za IPARD Il
biti 63 miliona eUra.

Oblast poljoprivrede nije podrzana kroz IPA Il programski period, medutim, realizovana su dva
znacajna projekta u oblasti ribarstva i bezbjednosti hrane, veterinarstva i fitosanitarnih poslova: IPA
2014 ,Unapredenje kontrole i upravljanja ribarstvom” (Direktno upravljanje, budzet 500.000 EUR) i
IPA 2014 ,Podrska veterinarskom sektoru” (Direktno upravljanje, 2,3 miliona eura).

Osim u oblasti ruralnog razvoja, pomo¢ EU u oblasti poljoprivrede bila je podrzana i kroz Fond za
pomoc¢ u evropskim integracijama (EUIF), koji je finansirao dvokomponentni projekat u periodu 2018—
2019 —analizui predloge Sema direktnih plaéanja,idrugi u oblastija¢anja Integrisanog sistema uprave
i kontrole, kojim upravlja Direktorat za placanja, sa ukupno 180.000 eura.

Stavise, pomo¢ EU u oblasti poljoprivrede i ruralnog razvoja bila je prepoznata i kroz ucesée u IPA Il
prekograniénim programima (Interreg CBC), odnosno projektu Food4Health, koji se sprovodi sa
partnerima iz Italijei Albanije. Projekat je u toku i predvideni budiet za MPSV je 192.000 eura, od ¢ega
se 85% finansira direktno iz EU — 163.200,000 eura. Takode, MPSV je uéestvovalo u Interreg
projektima ARIEL i Blue Land u oblasti ribarstva, sa ukupnim doprinosom EU od 78.376 EUR (ARIEL) i
161.605 EUR (Blue Land). Osim toga, Direktorat za vodoprivredu i Uprava za vode ucestvovale su u
projektima IPA 2014 i IPA 2016, kojima rukovodi Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma / Ministarstvo
ekologije, a koji se odnose na implementaciju Okvirne direktive o vodama u Crnoj Gori.
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MPSV se i dalje suocava sa velikim izazovima u procesu pristupanja EU, te je neophodno obezbijediti
konstantno unapredenje administrativnih kapaciteta sa ciljem ispunjavanja zavrSnih mijerila i
kriterijuma za zatvaranje Poglavlja 11.

Podrska Svjetske banke

Svjetska banka je u periodu od juna 2009. do juna 2023. godine pruZila podrsku poljoprivredi kroz
projekt Institucionalni razvoj i jac¢anje poljoprivrede u Crnoj Gori — MIDAS | i MIDAS Il (Montenegro
Institutional Development and Agriculture Strengthenning). Cilj projekta je unapredenje
konkurentnosti poljoprivrede i ribarstva u Crnoj Gori kroz unapredenje pruzanja drzavne podrske u
skladu sa zahtjevima za pristupanje EU.

Sto se tice unapredenja poljoprivredne djelatnosti, koris¢enjem sredstava MIDAS-a ostvareni su
sljededi uticaji:

. povecani prinosi (24,6% korisnika koji su sklopili ugovor);
o smanjeni troskovi upotrebe masina (24,1%);

. poboljsani uslovi proizvodnje (21,5%);

. smanjeno vrijeme obrade / procesa proizvodnje (19,5%).

Podrska UN-a

FAO podrska Crnoj Gori u periodu 2013-2015, kroz nacionalni programski okvir, utvrdila je pet

prioritetnih podrucja:

- lzrada Nacionalne strategije poljoprivrede i ruralnog razvoja 2014-2020 — klju¢nog strateskog
dokumenta koji daje osnovu za IPA II;

- Razvoj kapaciteta MPSV upotrebom vjestina kreiranja politika;

- Uskladivanje politike poljoprivrede i ruralnog razvoja sa standardima EU;

- Promocija dobre prakse u smanjenju uticaja klimatskih promjena na poljoprivredu — ukljucujuci
mjere za povecanje pripremljenosti ruralnog stanovnistva i uskladivanje proizvodnih siste ma kako
bi se smanjila osjetljivost na suse i poplave;

- Promocija pilot-projekta ruralnog razvoja — ukljucujué¢i poveéanje tehnicke pomodi grupama
proizvodaca i poljoprivrednoj strukturi za zajednicke aktivnosti, kao Sto suSumarstvo i stocarstvo.

Nacionalni programski okvir (CPF) zajedni¢kog razvoja Vlade i vodeéih partnera uskladen je sa
Integrisanim programom UN-a (2010-2015), kao i sa nacionalnim razvojnim prioritetima Crne Gore.

Implementacijom UN FAO projekta ,Tehni¢ka podrska uspostavljanju FADN sistema u Crnoj Gori“
zapocet je razvoj potpuno novog crnogorskog FADN softvera, sa podacima prikupljenim sa 30
gazdinstava.

RCTP je prvi projekat Medunarodnog fonda za poljoprivredni razvoj (IFAD) u Crnoj Gori i predviden je
za implementaciju u roku od 72 mjeseca, pocevsi od jula 2017. Projekat sadrzi dvije glavne
komponente: stvaranje klastera lanaca vrijednosti za odrzivu i otpornu ruralnu transformaciju i
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podrska razvoju ruralne infrastrukture klastera. Ukupna vrijednost projekta iznosi 16.86 mil EUR, od
Cega je IFAD izdvojio iznos od 5,76 mil. EUR, a doprinos Crne Gore 11,10 mil. EUR. Glavni cilj projekta
je doprinos jacanju i transformaciji malih gazdinstava na sjeveru Crne Gore, omogucavajuéi im da
postanu konkurentniji i otporniji na klimatske promjene. Projekat se realizuje u sedam crnogorskih
opstina: Niksi¢, Savnik, Zabljak, Mojkovac, Bijelo Polje, Berane i Petnjica, u etiri oblasti proizvodnje,
u sektoru stocarstva: meso i mlijeko i mlije¢ni proizvodi (ovce, koze i goveda), te u ratarskoj
proizvodnji: maline i ostalo bobicasto vocée i sjemenski krompir.

Saradnja sa UN ce biti nastavljena i tokom narednog programskog perioda 2023-2027.
Planirane aktivnostiza naredni period

Tokom perioda 2017-2020. uloZeni su intenzivni napori u pogledu programiranja i apsorpcije
preostalih sredstava IPA Il dodijeljenih Sektoru poljoprivrede i ruralnog razvoja. Kao rezultat toga,
odobren je projekat IPA 2018, sa finansijskim sporazumom potpisanim u decembru 2019. godine, koji
je bio spreman za implementaciju 2020. godine. Zbog pandemije, budZet za ovaj projekat je prebacen
u COVID fond za pomo¢ Crnoj Gori, Sto je fakticki dovelo do otkazivanja projektnih aktivnosti.

Po preporuci Evropske komisije, MPSV ée planirane aktivnostiiz IPA 2018 realizovati kroz projekat IPA
2021 ,,EU za podrsku poljoprivredi u Crnoj Gori“, za koji je finansijski sporazum izmedu Vlade Crne
Gore i Evropske komisije potpisan u decembru 2022. Projekat ¢e se realizovati kroz naredne tri
komponente, sa budZzetom od devet mil. EUR:

- Komponenta 1: Poljoprivreda i ruralni razvoj, budzet —3,6 mil. EUR, modalitet implementacije —
direktno upravljanje. Ova komponenta podrazumijeva ja¢anje administrativnih kapaciteta MPSV
za uskladivanjei sprovodenje zajednicke poljoprivredne politike, ja¢anje kapaciteta Direktorata za
placanja da postane potpuno funkcionalna Agencija za pla¢anja i jacanje kapaciteta za upravljanje
i razmjenu podataka za odrzivo upravljanje Sumama;

- Komponenta 2: Bezbjednost hrane, veterinarski i fitosanitarni poslovi, budzet — 3,4 mil. EUR,
modalitet implementacije — indirektno upravljanje. Ova komponenta podrazumijeva jacanje
administrativnih kapaciteta Uprave za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove za
implementaciju poglavlja 12 evropskog zakonodavstva, unapredenje kontrole nad uvozom robe
veterinarskog i fitosanitarnog porijekla, unapredenje upravljanja i kontrole sistema bezbjednosti
hrane i dalji razvoj sistema za upravljanje Zivotinjskim nusproizvodima;

-  Komponenta 3: Ribarstvo, budzet — dva miliona eura, modalitet implementacije — direktno
upravljanje. Ova komponenta podrazumijeva unapredenje administrativnih i inspekcijskih
kapaciteta Uprave za ribarstvo za razvoj i sprovodenje politike, dalji razvoj informacionog sistema
ribarstva i obezbjedivanje efektivne kontrole, inspekcije i sprovodenja pravila ZFP.

Pored implementacije IPA 2021, MPSV kontinuirano doprinosi strate$kom odgovoru Crne Gore IPA IlI,
sa planom programiranja i realizacije projekata za period 2025-2027. MPSV (e traZiti podriku u
sljedec¢im sektorima: poljoprivreda i ruralni razvoj, Sumarstvo, ribarstvo i bezbjednost hrane,
veterinarski i fitosanitarni poslovi. Predlozi projekata obuhvataju jacanje kapaciteta kroz tehnicku
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pomo¢, twinning i nabavke, a prepoznati su u skladu sa strateskim i operativnim ciljevima navedenim
u ovom dokumentu.

Buduca saradnja: Projekat , Gora” se priprema u saradnji sa IFAD-om — projekat prilagodavanja
klimatskim promjenama i otpornosti u planinskim podrucjima Crne Gore. Crna Gora je imala pravo na
10 miliona dolara grant podrSke iz Adaptacionog fonda, Sto je iskoris¢eno za dizajn ,,Gora” projekta.
Projekat ¢e imati tri komponente: komponenta 1 — razvoj otpornog ekosistema kroz integrisano
upravljanje teritorijom i lokalitetom; komponenta 2 — razvoj odrzivih domacdinstava kroz ekonomski
odrzivi razvoj; komponenta 3 — podrSka Ministarstvu ekologije u implementaciji adaptivnih rjeSenja
za planinska podrucja u politikama i strategijama.

2.8 SWOTANALIZA | IDENTIFIKACIJAPOTREBA

Na osnovu analize stanja u poljoprivredi i ruralnom razvoju, SWOT analiza sumira snage i slabosti,
mogucénosti i prijetnje sa kojima se poljoprivreda i ruralna podru¢ja mogu suoditi u narednom periodu
i sluzi kao osnova za identifikaciju potreba. Detaljan SWOT je dostupan u Aneksu 2.

2.8.1 Rezime SWOT analize

Tabela 87: Sumirana SWOT analiza

S(snage—strengths) W (slabosti — weaknesses)

e Obilje dostupnih resursaza proizvodnju — e Losa samodovoljnostisve vise cijene hrane
zemljiste, voda, Sume e 160.000 ha poljoprivrednogzemljiSta se ne koristi

e Bogat biodiverzitet, prisutnost autohtonih vrsta, za poljoprivredu
rasai sortiu razlicitim sektorima (masline, vino, | ¢ Smanjivanje ukupnogbrojaZivotinja
stocarstvo) e Niski prihodiinestabilniposlovi u poljoprivredi

e Proizvodnjahrane uCrnoj Gorije tradicionalnai | ¢ Nepovoljni demografski trendoviistarosna
odrZiva, njeno uéesée u ukupnoj BDV ostaje isto struktura u ruralnim podrudjimakoji rezultiraju
i u kriznimsituacijama nedostatkom radne snage

* Povoljnaklimazamnoge vrste proizvodnje e Vecinaproizvodnje je ekstenzivnasavarijabilnim

e VelikapotraznjanadomacemtrziStuza prinosima
proizvodimavisSeg cjenovnogranga(vino, o Nizaknnivoznanjaispecijalizacije u proizvodniji
jagnjetina, prut, sirevi) e Nizak nivo proizvodnje po jedinici gazdinstva

e Dobriusloviza organsku proizvodnju e Maliiusitnjeni posjedi

e Evidentne promjene uinstitucionalnomokviruu | e Relativnovisoke cijene inputa, koje uti¢u na
posljednjem periodu cijenufinalnih proizvoda

* Evidentaninteresproizvodacaipreradivacaza | e NizaknivotrZisne prodaje lokalno proizvedene
unapredenje pogonazaprimarnu proizvodnjui hrane
preradu e loSasaradnjai nedostatak ¢vrstih oblika

¢ Povecanapotraznjaza ruralnimturizmomi povezanosti svih aktera u proizvodnom lancu
lokalno proizvedenom hranom ¢ Nedovoljan nivo standarda kvaliteta

e Dobra dostupnost podrske e Nizaknivolinijaicentaraza skupljanje mlijeka

e Proizvodniobjekti nijesu u skladusaEU
standardima
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Nedostatak javne svijestio prednostima domacih
proizvoda

Vedinapodrucjaza poljoprivrednu proizvodnju su
tesko dostupna

LoSa infrastruktura u ve¢emdijelu ruralnih
podrucdja

Nedovoljno razvijen sistem statistikaianalitikau
poljoprivredi

Slaba promocijai marketing crnogorske hrane
Slaba upotreba podrske u poljoprivredi

O (mogucénosti — opportunities)

T (prijetnje — threats)

Povedanje koriS¢enjaresursa u poljoprivredi
Podizanje samodovoljnosti smanjenjem uvoza
Stablilizacijai povecanje prinosa u primarnoj
proizvodnji

Povecdanje saradnje zaagregaciju proizvodnje i
prerade, obezbjedenje odrzivog koriséenja
proizvedenih poljoprivrednih proizvoda

Jacanje marketingalokalno proizvedene hrane
Povecanje koli¢inehrane proizvedene u okviru
Semakvalitetai organske hrane

Jacanje stabilnosti raspoloZive radne snage u
poljoprivredi u kombinacijisa nepoljoprivrednim
aktivnostima nagazdinstvu

Povecanje dostupnosti sredstava za start-up
Povedanje udjelamladihinovih poljoprivrednika
i njihovih porodica

Povecanje koris¢enja IPARD sredstava
Povecanje izvoza konkurentnih proizvoda

Brzi tehnoloski razvoj, jacanje stru¢nih vjestinai
institucija koje podrzavaju razvoj poljoprivrede
Razvojrobne marke i marketinske strategije za
crnogorsku hranu

Jacanje savjetodavnesluzbe usko povezane sa
istraZivanjem

Razvojinovativnih programaza proizvodnju
hrane kroz saradnju poljoprivrednika,
savjetodavnihinauénih organizacija
Ukljucivanje svih klju¢nih potreba u strateski
planZPP

e Daljadepopulacijaruralnih podrudjai
napustanje poljoprivrednog zemljistai
resursa

e Dalje smanjenje samodovoljnosti hranomi
povecanje uvozaicijenahrane dovelo bido
povecanogrizika od siromastva

e Domaci proizvodi imaju mali trZisni udio

Tabela 88: Rizici i akcije ublaZzavanja

Rizik

Ublazavanje

Rizik od nestasice hrane naglobalnom nivou
(nedostatak uvezene robe)

Samodovoljnost u snabdijevanju hranomiadekvatno
upravljanje kapacitetima
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Rizik od velikog brojaizbjeglica (nedovoljno hrane za
sve)
Rizik povecanjacijeneinputausljed inflacije Prioritetiintervencija
Rizici od ekstremnih klimatskih promjena, bolesti - Ulaganjasa niskim troskovima potrosnje
ZivotinjaiStetnih organizama bilja koji uti¢u na energije, niskim troskovima nabavljenih
poljoprivrednu proizvodnju mineralnih dubrivai pesticida
- Ulaganjauz koriséenje obnovljivihizvora,
koriséenje autohtonih rasa, sjemena isadnog
materijala
- Ulaganjau zastitne Sume
- Ulaganjau racionalnu potrosnjuvode, koris¢enje
sistemazanavodnjavanjei plastenikaiulaganja
u zasStitu od grada, olujai vjetra
- Ulaganjau osiguranje imovine, usjevai stoke
Padaju otkupne cijene - Prioriteti ulaganjima u saradnju koja bi ojacala
Otkup nije kontinuiran pregovaracku poziciju poljoprivrednih
proizvodaca, sigurnost otkupa, preradeii
ukljucivanjautrgovinske linijeili Seme kvaliteta
2.8.2 Identifikacija potreba

Na osnovu analize stanja i rezultata prikazanih u SWOT-u, izdvojene su prednosti koje se mogu
pretvoriti u moguénosti i doprinijeti dinamic¢nijem rastu i razvoju poljoprivrednog sektora i ruralnih
podrucja. Otklanjanje slabosti doprinosi postizanju tih mogucnosti, dok prijetnje opisuju moguéu
situaciju ako se aktivnosti za poboljSanje ne preduzmu. Opsti zakljucak je da poljoprivredni sektor i
ruralna podruéja u Crnoj Gori posjeduju znacajne resurse, kako po obimu tako i po raznovrsnosti, koji
pruzaju znacajne mogucnosti za samodovoljnost, rast, diverzifikaciju proizvoda i usluga i poveéanje
kvaliteta Zivota na selu.

2.8.2.1 Kljucna potreba 1: Ocuvati i poveéati prirodne i ljudske resurse za proizvodnju hrane

Do sada je samo 13.400 (od 43.800) gazdinstava uklju¢eno u okvir poljoprivredne politike i
registrovano u registru gazdinstava, pokrivaju¢i samo 3,5% nacionalne KPP zemljiSta, 38% UG
Zivotinja u uzgoju i 33% krava u proizvodnji mlijeka. Kako bi o¢uvali proizvodnju hrane, a takode dali
i moguénost da postojeci poljoprivrednici povecavaju proizvodnju, potrebno je da registruju Sto vise
resursa za proizvodnju hrane u zemlji kako bi se njome upravljalo kroz mjere poljoprivredne politike.
Ovo ¢e doprinijeti lakSem pristupu poljoprivrednika podrsci, a samim tim i podizanju prihoda
proizvodaca, koji ¢e doprinijeti proSirenim nacionalnim resursima za proizvodnju hrane, kojima se
upravlja u skladu sa standardima EU.

2.8.2.2 Kljucna potreba 2: Aktivirati neobradeno poljoprivredno zemljistei sprijeciti koris¢enje
poljoprivrednog zemljista u nepoljoprivredne svrhe
U Prostornom planu Crne Gore (2007—2020) raspoloZivo poljoprivredno zemljiSte naznaceno je na
514.501 ha. Podaci Monstata (2016) pokazuju da raspoloZivo zemljiste za poljoprivredu iznosi
334.049 ha, $to ukazuje na znacajno ucesce konverzije poljoprivrednog zemljista za druge namjene
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ili napustanje zemljiSta. Postoji jaka potreba za uspostavljanjem realnog stanja koriSéenja
poljoprivrednog zemljista i pripremom odgovarajuce pravne podloge koja bi obezbijedila o¢uvanje,
zastitu i revitalizaciju poljoprivrednog zemljista.

2.8.2.3 Kljucna potreba 3: Poboljsati samodovoljnost snabdijevanjahranom

Crna Gora uveliko zavisi od uvoza hrane. Udio uvoza hrane u ukupnom uvozu iznosi 22%. Sa druge
strane, Crna Gora se suocava sa veoma niskom samoodrzivoséu u snabdijevanju pSenicom i
mlinskim proizvodima (3,1%) i umjereno niskom samoodrzivos¢u u snabdijevanju vo¢em (20-80%)
i povréem (paradajz 36%, luk 56% itd.). Mogucnost povecanja ponude hrane biljnog porijekla
ogranicena je, ali ipak postoje mogucnosti da se poveca efikasnosti koriS¢enje oko 160.000 ha
poljoprivrednog zemljiSta koje se ne koristi za poljoprivrednu proizvodnju. Crna Gora je oko 60%
samodovoljna proizvodima Zivotinjskog porijekla, mlijekom i mesom, samo 10% svinjskim i 40%
zivinskim mesom. Prema statistici (2020), u Crnoj Gori ima oko 106.000 UG, od ¢ega su 67.600 (63%)
goveda, 55.500 krave starosti dvije i viSe godina, Sto predstavlja potencijal za oko 300 miliona litara
mlijeka bez povecanja sto¢nog fonda.

2.8.2.4 Kljucna potreba 4: Poboljsati efikasno koris¢enje prirodnih resursa za proizvodnju hrane, sto ¢e
rezultirati otpornom proizvodnjomi stabilizovati prinos

Proizvodnja hrane na malim gazdinstvima nije beznacajna u Crnoj Gori. Na okuénicama se proizvodi
12% povréa, 70% voca u ekstenzivnim vocnjacima, 67% krava za proizvodnju mlijeka koje nije ili je
djelimi¢no ukljuéeno u sistem kontrole kvaliteta. Stoga, postoji potreba da se u buduénosti
promovisu, ohrabre i podrze proizvodaci da se bave ekstenzivnom proizvodnjom na nacin koji ¢e
rezultirati stabilnim prinosima proizvedene hrane, u skladu sa dobrom poljopriviednom praksom i
zakonskim zahtjevima upravljanja, u skladu sa pravnim tekovinama EU. Istovremeno, postoji
potreba da se pojednostave administrativne procedure vezane za pristup podrSci u poljoprivredi,
da se obezbijede adekvatna znanja i savjetodavna podrSka u tehnikama koje bi generisale vise
prinose i uskladenost sa dobrom poljopriviednom praksom i zahtjevima upravljanja.

2.8.2.5 Kljuéna potreba 5: Povecati otpornost poljoprivrede na negativne pojave

Sve Cesce spoljne krizne situacije, kao Sto su klimatske promjene, globalna kriza bezbjednosti hrane
i pandemija, predstavljaju prijetnju proizvodnji u poljoprivredi. U Crnoj Gori ve¢ nekoliko godina
postoje instrumenti za ublazavanje posljedica prirodnih katastrofa, koje koristi oko 2%
poljoprivrednika. Postoji potreba da se nastavi i poveéa udio poljoprivrednika sa osiguranjem
prihoda. Investicije koje pomazu u ublazavanju Stetnih efekata klimatskih promjena, kao $to su
sistemi za zasStitu od grada, mraza ili sistemi za navodnjavanje, takode treba da dobiju ve¢u podrsku.
Ovo ¢ée doprinijeti stabilnijim prihodima poljoprivrednika, Sto ¢e dovesti do kontinuiteta upravljanja
resursima za proizvodnju hrane u Crnoj Gori.

2.8.2.6 Klju€na potreba 6: Povecati efikasnosti dodatnu vrijednost poljoprivredne proizvodnje i
prerade

U cilju povecanja efikasnosti poljoprivredne proizvodnje, kao i prerade, potrebno je ulagati u
opremu za proizvodnju, skladistenje i ¢uvanje i preradu u skladu sa standardima bezbjednosti
hrane, smanjiti potrebe za radnom snagom i uticaj na Zivotnu sredinu, te doprinijeti dobrobiti i
zdravlju Zivotinja. Postojala je investiciona podrSka za obnovu poljoprivredne mehanizacije od 2011.

126



STRATEGIJA RAZVOJA POLIOPRIVREDE | RURALNIH PODRUCIA 2023-2028

godine, i dalje postoji interesovanje za investicije, posebno na malim poljoprivrednim gazdinstvima.
U okviru IPARD Il programa za modernizaciju poljoprivredne proizvodnje i prerade postoje
raspoloZiva sredstva, koja se koriste 28,1%. U buduénosti je potrebno ta raspoloziva sredstva bolje
iskoristiti.

2.8.2.7 Kljucna potreba 7: Povecati nivo saradnje u snabdijevanju hranomi smanjiti rasipanje hrane

U Crnoj Gori postoji niz nevladinih organizacija, udruzenja, klastera i drugih oblika organizovanja
proizvodaca. Medutim, do sada ne postoji organizacija proizvodaca nalik na one u EU. Da bi se
crnogorskom stanovnisStvu isporucila prepoznatljiva bezbjedna domaca hrana po prihvatljivim
cijenama i ostvarili prihodi uporedivi sa drugim privrednim granama, potrebno je povecati obim i
kvalitet proizvodnje, uskladitilogisticke i preradivacke kapacitete i uspostaviti prepoznatljivu mrezu
marketinskih punktova, uz podrSku promotivnim aktivnostima. Stoga, postoji jaka potreba za
konsolidacijom dosadasnjih napora u saradnji, podsticanjem ukljuivanja Sto vedeg broja
zainteresovanih strana u saradnju i pruzanjem podrSke u kreiranju i formulisanju operativnih
programa.
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2.8.2.8 Kljucna potreba 8: Povecati obim proizvedene hrane uklju¢ene useme kvalitetai organsku
proizvodnju

Postoji potreba za poveéanjem obima proizvedene hrane koja moze postici bolju cijenu na trzistu i
vecu potraznju tokom turisticke sezone. Da bi se obezbijedio adekvatan obim proizvodnje hrane sa
dodatnom vrijedno$¢u, postoji potreba da se promovisu i podrze proizvodi koji su ukljuceni u Seme
kvaliteta i organsku proizvodnju. Kako bi seiskoristile prednosti netaknute prirode, postoji prilika
da se razviju nacionalne Seme sa dodatom vrijednos$éu, izradene u skladu sa zahtjevima upravljanja
koji prevazilaze GAEC i SMR-a.

2.8.2.9 Kljucna potreba 9: Podsticati poljoprivrednu proizvodnju koja doprinosi zastiti prirode i
definisati zahtjeve upravljanja u zasti¢enim podrucjima

Medunarodne obaveze Crne Gore su:
- Smanjiti nacionalne emisije gasova sa efektom staklene baste (GHG) za najmanje 35% do
2030. godine (u poredenju sa 1990), neutralne do 2050. godine;
- Smanijiti upotrebu i rizik od pesticida za 50% do 2030. godine;
- Smanijiti prodaju antimikrobnih sredstava za uzgoj Zivotinja i Zivotinja iz akvakulture do
2030. za 50%;
- Smanijiti gubitke hranljivih materija za najmanje 50% do 2030. godine;
- Smanijiti upotrebu dubriva za najmanje 20% do 2030. godine;
- Ostvariti 25% poljoprivrednog zemljiSta pod organskom poljoprivriedom do 2030. godine;
- Povecati obim zemljiSta za biodiverzitet, ukljucujuéi poljoprivredno zemljiSte pod visokim
karakteristikama pejzaza.
Za ispunjavanje medunarodnih obaveza Crne Gore u vezi sa upotrebom pesticida i dubriva,
oCuvanjem biodiverziteta, pejzaza i ugrozenih vrsta i poveéanjem plodnosti zemljista, neophodno
je razvijati i primjenjivati pravila proizvodnje u poljoprivredi koja doprinose zastiti prirode (eko-
Seme, programi za viSegodiSnje agroekoloske, klimatske i organske obaveze), kao i podrSku
neproduktivnim investicijama u poljoprivredi (kao Sto su suvozidi, Zive ograde, vodene tacke,
prevencija erozije zemljista, itd) i Sumarstvu (kao Sto je zaStitno poSumljavanje, pretvaranje
degradirane Sume u otpornu Sumu, zastita Suma od Sumskih poZara i obnavljanje oSteéenih Suma
nakon Sumskih pozara).
Takode postoji potreba da se utvrde poljoprivredne prakse i druge prakse koje ¢e doprinijeti
otpornosti podrucja sa zakonskim ograni¢enjima.

2.8.2.10 Kljucna potreba 10: Olaksati generacijsku obnovu u poljoprivredi
Nepovoljna starosna struktura poljoprivrednika i intenzivne migracije mladih u urbana podrucja
predstavljaju prijetnju kontinuitetu poljoprivredne proizvodnje. Kako bi se ocuvali upravljanje
zemljiStem za proizvodnju hrane i efikasnost proizvodnje, neophodno je olakSati generacijsku
obnovu gazdinstava.
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2.8.2.11  Kljucna potreba 11: Podi¢i kvalitet ruralne infrastrukture
Infrastruktura je veoma vazna osnova za kvalitet Zivota. S obzirom na geografske karakteristike podruda,
postoji veliki disparitet u opremljenosti osnovne komunalne infrastrukture u razli¢itim podrucjima Crne
Gore, kaoiizmedu urbanihiruralnih podrucja, Stodoprinosisve ve ¢ojmigracijimladih iz sjevernog u sredisniji
i primorski region. Podsticanje razvojai unapredenja osnovne infrastrukture jedanje od preduslova za razvoj
ravnomjernog privrednog rasta u ruralnom podrudju i za unapredenje socio-ekonomskih uslova Zivota
seoskog stanovnistva u Crnoj Gori, kao i pokretacza projektovanje pametnihsela.

2.8.2.12  Kljucna potreba 12: Omogucditi vanpoljoprivredne aktivnosti u ruralnim podrucjima

Otezani uslovi rada, visok intenzitet rada i nizak prihod od poljoprivredne proizvodnje, male
mogucénosti za alternativni prihod, posebno za ¢lanove porodice u ruralnim podrucjima i starenje
stanovniStva, mogu dovesti do daljeg smanjenja obradivih povrSina i poljoprivredne proizvodnje u
slabije razvijenim i planinskim podrucjima.

Da bi se smanjila migracija u druge regione, neophodno je (i) integrisati prioritete u skladu sa
Zakonom o regionalnom razvoju u procedure odobravanja podrske, (ii) obezbijediti lak pristup
pocetnom kapitalu za mlade i nove poljoprivrednike i njihove porodice u ruralnim sredinama.
Takode je neophodno podrzati otvaranje radnih mjesta i preduzetnicke inicijative koje doprinose
$to su prerada na imanju, seoski turizam, tradicionalni zanati), (iv) komplementarne aktivnosti koje
bi podrzale promociju i marketing u vezi sa lokalnim poljoprivrednim proizvodima (lokalne
prodavnice, otvorene pijace, saradnja sa turistickim objektima, lokalnim Skolama i javnim
institucijama), (v) aktivnosti za zajedni¢cko dobro u ruralnim podrucjima kao usluge mobilnosti,
usluge koje doprinose socijalnom uklju¢ivanju i medugeneracijske razmjene.

2.8.2.13  Klju¢na potreba 13: Olaksati razvoj i implementaciju lokalnih razvojnih strategija

Postoji potreba da se olakSa razvoj i implementacija lokalnih strategija koje su dobro prilagodene i
uskladene sa lokalnim prednostima i ograni¢enjima u ruralnim podrucjima.

2.8.2.14 Kljucna potreba 14: Omoguciti kontinuiranu upotrebu znanja u poljoprivredi

Neophodno je razviti i napraviti operativan integrisani okvir za upravljanje znanjem u poljoprivredi
koji ée podrzati poljoprivrednike u koriséenju najboljih praksi u poljoprivrednoj proizvodniji,
obezbjedujuc¢i najnovije naucne informacije, savjetodavne usluge i savjetodavno praéenje sa
naknadnim savjetima. Takode je neophodno napraviti kompetentnu specijalizovanu savjetodavnu
pomo¢ kao stalnu podrsku poljoprivrednicima u koriséenju dobrih poljoprivrednih praksi i praksi
koje prevazilaze zakonske zahtjeve upravljanja, a koja bi posebno bila dostupna poljoprivrednicima
pocCetnicima i mladim poljoprivrednicima pri osnivanju, planiranju i upravljanju svojim
gazdinstvima.

2.8.2.15 Kljucna potreba 15: Uspostaviti usaglaSen okvir za implementaciju mjeraZPP u Crnoj Gori

Crnogorski pravni okvir u poljoprivredi je uglavnom uskladen sa pravnim tekovinama EU, a
popunjavanje svih praznina je detaljno uklju¢eno u Akcioni plan. Medutim, postoji izazov da se
mjere prilagode kako bi bile uskladene sa ZPP-om, da se pripremi strateski plan ZPP-a i pregovara
crnogorska budzetska omotnica u okviru ZPP.
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2.8.2.16  Kljucna potreba 16: Povecati efikasnostimplementacije programa

Direktorat za pladanja je budu¢a Agencija za placanja. Akreditovan je za sprovodenje IPARD
programa. Direkcija za pladanja takode sprovodi program nacionalnih Sema direktnih plaéanja po
hektaru, poput onih u ZPP-u. S druge strane, najveéi dio mjera AgrobudzZeta (nacionalne mjere
ruralnog razvoja, direktna plac¢anja po grlu) ne sprovodi Direktorat za placanje. Implementacija
IPARD programa je spora zbog COVID-19, pa i zbog zahtjevne papirologije, a i lakSe dostupne
nacionalne podrSke. Dakle, postoji potreba da se poljoprivrednicima olaksa pristup podrsci. Da bi
Crna Gora u 2025. godini bila uskladena sa ZPP-om, potrebno je $to prije prilagoditi i prenijeti mjere
koje e se sprovoditi u okviru ZPP-a u budu¢u Agenciju za pla¢anja.

2.8.2.17 Kljucna potreba 17: Povecati kvalitet statistike i drugih informacija za upravljanje
poljoprivredomi ruralnim razvojem

Popis u poljoprivredi uCrnoj Gori ne sprovodi se od 2010. godine, ekonomski racuni u poljoprivredi
ne postoje, istrazivanje strukture gazdinstava je sprovedeno 2016. godine. Crnogorski FADN je u
pilot-fazi, a sistemizvjeStavanja o cijenama poljoprivrednih proizvoda nije uspostavljen.

S druge strane, uspostavljene su i operativne najvaznije baze podataka — Registar poljoprivrednih
gazdinstava, LPIS i Jedinstveni registar aplikacija — njihova integracija je planirana za pomo¢ u
statistickom izvje$tavanju i redovnom godidnjem izvje$tavanju MPSV. Neophodno je ojaéati
statistiCki sistem zasnovan na dokazima, koji bi pruzio ¢vrste informacije za analizu sektora,
planiranje i koji ¢e rezultirati mjerljivim praéenjem postignutih rezultata.
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3. STRATESKI CILJEVI, OPERATIVNI CILJEVI SA PRATECIM POKAZATELJIMA USPJEHA

3.1 STRATESKI CILEVI | POTREBE

Strateski cilj 1: POVECANJE OTPORNOSTI | KONKURENTNOSTI PROIZVODNJE | PRERADE BEZBJEDNE

HRANE

1. Ocuvati i povecati koris¢enje prirodnih i ljudskih resursa za proizvodnju hrane

2. Aktivirati neobradeno poljoprivredno zemljiste i sprijeciti koris¢enje poljoprivrednog zemljista u

nepoljoprivredne svrhe

Poboljsati samodovoljnost snabdijevanja hranom

Poboljsati efikasno koris¢enje prirodnih resursa za proizvodnju hrane, Sto ce rezultirati otpornom

proizvodnjom i stabilnim prinosima

Povecati otpornost prihoda poljoprivrede na negativne pojave

Povedati efikasnost i dodatnu vrijednost poljoprivredne proizvodnje i prerade

Povecati nivo saradnje u snabdijevanju hranom i smanijiti rasipanje hrane

Povedati obim proizvedene hrane ukljucene u Seme kvaliteta i organsku proizvodnju

Strateskl cilj 2: OBEZBUEDITI EFIKASNO UPRAVLJANJE PRIRODNIM RESURSIMA CRNE GORE |

OSTVARITI CILJEVE ZELENE AGENDE

9. Podsticati poljoprivrednu proizvodnju koja doprinosi zastiti prirode i razviti zahtjeve upravljanja u
zasticenim podrucjima

Strateski cilj 3: PODIZANJE KVALITETA ZIVOTA | OBIMA EKONOMSKIH AKTIVNOSTI U RURALNIM

PODRUCIIMA

10. Olaksati generacijsku obnovu u poljoprivredi

11. Podi¢i kvalitet ruralne infrastrukture

12. Olaksati aktivnosti van gazdinstva u ruralnim podrucjima

13. Olaksati razvoj i implementaciju lokalnih razvojnih strategija

Strateski cilj 4: 1ZGRADITI MREZU TRANSFERA ZNANJA | PRIMJENE NOVIH TEHNOLOGIJA U CILJU

POVECANJA BEZBJEDNOSTI HRANE, POVECANJA KONKURENTNOSTI | ZASTITE ZIVOTNE SREDINE

14. Olaksati kontinuiranu upotrebu znanja u poljoprivredi

Strateski cilj 5: EFIKASNO | TRANSPARENTNO UPRAVLJANJE POLIOPRIVREDNIM | RURALNIM

RAZVOINIM POLITIKAMA

15. Uspostaviti usaglasen okvir za implementaciju mjera ZPP u Crnoj Gori

16. Povecati efikasnost implementacije programa

17. Povecati kvalitet statistike i drugih informacija za upravljanje poljoprivredom i ruralnim razvojem

AW

© N OO

3.2 STRATESKI CILIEVI, OPERATIVNICILIEVI | INDIKATORI

Strateski ciljevi ¢e se postici kroz operativne ciljeve. Kako bi se ciljevi i aktivnosti ove strategije Sto vise
pribliZili budu¢em StrateSkom planu Crne Gore za implementaciju ZPP-a, operativni ciljevisuuskladeni
saspecificnim ciljevima EU ZPP-a. Indikatori za mjerenje operativnih ciljeva su u skladu sa definicijama
i oznakama rezultata definisanim EU Reg 2115/2021, Aneks 1.
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Tabela 89: Strateski ciljevi, operativni ciljevi i potrebe

STRATESKI CILIEVI OPERATIVNI CILEVI KUUCNE POTREBE
A) Povecati 1) Podrzati odrziv prihod gazdinstava | 1. Ocuvati i povedati koriséenje
otpornost i i stabilnost poljoprivrednog prirodnih i ljudskih resursa za
konkurentnost sektora kako bi se poboljéala proizvodnju hrane
proizvodnjei dugoroéna sigurnost hrane i 2. Aktivirati neobradeno
prerade lioorivredna raznovrsnost kao i poljoprivredno zemljiste i sprijediti
bezbjedne hrane po Jgprlvre. ’ koriscenje poljoprivrednog
da bi se osigurala ekonomska s L
o o zemljiSta u nepoljoprivredne svrhe
odr;wost poljopnvredne 3. Poboljsati samodovoljnost
proizvodnje snabdijevanja hranom i zamijeniti
2) Poboljéati trziSnu orijentaciju i uvozlokalnom proizvodnjom
povedati konkurentnost 4. Poboljsati efikasno koriscenje
gazdinstava, kako kratkoro€no prirodnih resursa za proizvodnju
tako i dugoro¢no, ukljuéujuéi veci hrane, Sto ¢e rezultirati otpornom
fokus na istrazivanje, tehnologiju i proizvodnjom i stabilnim prinosima
digitalizaciju 5. Po;{eéa'Fi dotpornos;c' prihoda
= — oljoprivrede na negativne pojave
3) PO?OIJS,atI poglcuu 6. Eodelc'oati efikasnoft i dF:)cfatnu
pc.)!Joprlvrt?dmka ulancu vrijednost poljoprivredne
vrijednosti hrane proizvodnje i prerade
4) Poboljsatiodgovorpoljoprivredena | 7. poveéati  nivo saradnje U
drustvene zahtjeve zahranomi snabdijevanju hranom i smanjiti
zdravljem, ukljucujudi rasipanje hrane
visokokvalitetnu i bezbjednu hranu 8. Povecati obim proizvedene hrane
proizvedenu naodrziv nacin, kako bi ukljutéene u Eeme kvaliteta i
se smanjilorasipanje hrane, kaoiza organsku proizvodnju
poboljSanje dobrobiti Zivotinjai 9. Razvijati poljoprivrednu
suzbijanje otpornostina proizvodnju koja doprinosi zastiti
antimikrobne ljekove prirode i definisati zahtjeve
B) Osigurati 5) Doprinijetiublazavanju klimatskih upravljanja u zasti¢enim
efikasno uticajasmanjenjem emisije gasova podrudjima
upravljanje staklene baste i poboljsavanjem 10. Olaksati generacijsku obnovu u
prirodnim sekvestracijeugljenika, kaoi poljoprivredi
resursima Crne promovisanjem odrzZive energije 11. Podidi kvalitet ruralne
Gore i ostvariti |6) Podrzati odrzivirazvojiefikasno infrastrukture
ciljeve Zelene upravljanje prirodnimresursimakao | 12. Olak3ati aktivnostivan gazdinstvau
agende Sto suvoda, zemljiste i vazduh, ruralnim podrugjima
uklju€ujucismanjenje zavisnostiod | 13. Olak3ati razvoj i implementadiju
hemikalija lokalnih razvojnih strategija
7) Doprinijetizaustavljanju procesa 14. Olaksati kontinuiranu upotrebu
gubitka biodiverziteta znanjau poljoprivredi
C) Podi¢i  kvalitet |8) Privuciipodrzati mlade
Zivota i obim poljoprivrednikei nove
ekonomskih poljoprivrednikei olaksati odrzivi
aktivnosti u
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ruralnim poslovni razvoj u ruralnim
podrucjima podrucjima (SO7)
9) Promovisatizaposljavanije, rast,
rodnu ravnopravnost, sto
podrazumijeva ucesée Zenau
poljoprivredi, socijalno ukljucivanje i
lokalnirazvoj ururalnim podrucjima,
ukljuéujudi kruznu bioekonomiju i
odrzivo Sumarstvo
D) lzgraditi mrezu |10) Modernizovati poljoprivredu i
prenosa znanja i ruralna podruc¢ja podsticanjemi
primjene novih dijeljenjem znanja, inovacijai
tehnologija u digitalizacije u poljoprivredii
cilju povecanja ruralnim podrucjimai
bezbjednosti promovisanjem njihove upotrebe
hrane, povecanja medu poljoprivrednicima kroz bolji
konkurentnosti i pristup istrazivanju,inovacijama,
zastite  Zivotne razmjeniznanjaiobuci
sredine
E) Upravljanje 11) Usaglasiti zakonodavni i 15. Uspostaviti usaglasen okvir za
politikama institucionalni okvirsa pravnim implementaciju mjera ZPP u Crnoj
poljoprivrednog i tekovinamaEU Gori
ruralnog razvoja [12) Ojacatiinfrastrukture i sistemeza 16. Povecati efikasnostimplementacije
efikasno i sprovodenje mjerazajednicke programa
transparentno poljoprivredne politike EU u Agenciji
za plac¢anja
13) Poboljsatianalitickui statisticku 17. Povecdati kvalitet statistike i drugih
funkciju MPSV informacijazaupravljanje
poljoprivredom i ruralnim razvojem

Radi prilagodavanja, u ovu strategiju su ukljuéeni svi indikatori uskladeni sa ZPP-om, iako neki od njih
trenutno nijesu mjerljivi, odnosno ne prati ih zvani¢na statistika. Njihovo praéenje ¢e se obaviti kroz
aktivnosti na ja¢anju statisti¢ke funkcije MPSV i bi¢e uspostavljeno tokom izrade Strate$kog plana ZPP

Crne Gore.

Tabela 90: Hijerarhija ciljeva i mapiranje indikatora metodologije u indikatore ZPP

Nivo

Indikatori uspjesnosti definisani
metodologijom

EU Reg 2115/2021 (Aneks )

Strateski ciljevi

Indikatori uticaja

Indikatori uticaja (Aneks | EU Reg 2115/2021)

Operativni ciljevi

Indikatori uc¢inka

Indikatori u€inka (results —Aneks | EU Reg

(Indikatori ishoda) 2115/2021)
Aktivnosti/ Indikatori rezultata Indikatoriizlaza (output— Aneks | EU Reg
Intervencije (Indikatori izlaza) 2115/2021)
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Strateski cilj 1: Povedati otpornost i konkurentnost proizvodnjei prerade bezbjedne
hrane

A.1 Operativni cilj 1: Podrzati odrziv prihod gazdinstava i otpornost poljoprivrednog sektora
kako bi se poboljSala dugoro¢na sigurnost hrane i poljoprivredna raznolikost, kao i da bi se
osigurala ekonomska odrzivost poljoprivredne proizvodnje
Opis: U 2020. godini bilo je 13.400 gazdinstava registrovanih u registru gazdinstava koja su primala
podrsku u poljoprivredi. Od toga, 6.700 je primalo direktnu podrSku u stocarskoj proizvodnji (50%).
U sistemu podrske bilo je 9.012 ha zemljiSta (gazdinstva u biljnoj proizvodnji, pasnjaciilivade nijesu
bili podrzani). Alate za upravljanje rizikom u 2020. koristilo je 2% poljoprivrednika.
Da bi se mogli zavrsiti pregovori o alokaciji ZPP-a, sve povrsine treba da budu upisane u Registar
poljoprivrednih gazdinstava do 2025. godine. Cilj je da se do 2025. broj gazdinstava upisanih u
Registar poveéa na 25.000 (16.700 ve¢ u aprilu 2022. godine), uz ukljutivanje gazdinstava sa
pasSnjacima i livadama u Seme podrsSke. Evidentirano zemljiSte ¢ée se povedéati na 80% ukupnog
raspolozivog zemljiSta za biljnu proizvodnju (12.400 ha) i 243.300 ha pasnjaka i livada koji su
uglavnom u drzavnoj svojini. Sto se ti¢e Zivotinja, u 2020. godini samo 40.600 UG je bilo uklju¢eno
u Seme podrske (38%), zbog nedostatka zemljiSta na gazdinstvima sa sto¢arskom proizvodnjom,
decentralizovanog sistema subvencija i mjera koje nijesu uskladene sa EU (ne plaéajuse direktno
poljoprivrednicima). Planirano je da se 77% UG (82.000 od 106.000) uklju¢i u Seme podrske do
2025. godine i 80% UG (84.000) 2028. godine.
Broj mladih poljoprivrednika uklju¢enih u Seme subvencija za direktna plac¢anja u 2020. godini
iznosio je 580 (4,3%). Za naredne godine planirani iznos je 3% alokacije po hektaru za direktna
plaéanja za podrSku mladim poljoprivrednicima.
Sto se ti¢e poveéanja samodovoljnosti p$enicom, postoji mogucénost gajenja ozime pienice
koris¢enjem oko 10-20.000 ha livada u privatnom vlasniStvu (kako je navedeno u Registru
gazdinstava).
Poljoprivrednim proizvodacima bic¢e omoguéena dodatna podrska za proizvodnju na podrucjima sa
prirodnim ograni¢enjima. Definicija i kriterijumi za podrsku bic¢e definisani do 2025. godine, ali je
indikativni cilj na kraju 2028. da obuhvati 50% gazdinstava uklju¢enih u podrSku proizvodnji na
podrucjima koja su manje pogodna za poljoprivrednu proizvodnju.
Kljucne adresirane potrebe:

e Ocuvati i povecati koris¢enje prirodnih i ljudskih resursa za proizvodnju hrane

e Aktivirati neobradeno poljoprivredno zemljiste i sprijeCiti koris¢enje poljoprivrednog

zemljista u nepoljoprivredne svrhe
e Poboljsati samodovoljnost snabdijevanja hranom
e Poboljsati efikasno koris¢enje prirodnih resursa za proizvodnju hrane, sto ce rezultirati
otpornom proizvodnjom i stabilnim prinosima
e Povecati otpornost prihoda poljoprivrede na negativne pojave

Indikatori ucinka Polaziste 2020 2025 2028

SAl Broj poljoprivrednih gazdinstava upisanih u Registar
poljoprivrednih gazdinstava

13.400 25.000 27.000
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SA2 Br?j po.IJoprlvr.e.drllh gazdl nstava koja .prl malju po'd.réku u've2| sa 6.700 17500 24.300

prihodima radi jacanja konkurentnosti, odrZivosti ili kvaliteta
A Broj hek hvaéenih sk im placanji

SA3 . r?J g tara obu vfacen! podri om\{ezanlm pla¢anjima za 0 10.000 20.000
jacanje samodovoljnosti snabdijevanjahranom

SA4 Broj UG obuhv.acemvh. podrs.k.om v.ezamm plaéanjima za 40.634 82.000 84.000
konkurentnosti, odrzivosti ili kvaliteta

SAS Broj fv\ektara konscene poIJvoprlvredn.epovr§|neobuhvacene 9012 255400 255.400
podrskom dohotku i podloZan uslovljenosti

SA6 Obnovljeno poljoprivredno zemljiste (ha) 0 25.000 50.000

R4 Udio kori.§c'ene Fioljoprivrgdne p(.)vr§ineobuhvac'ene podrskom 3,49% 99% 99%
dohotku i podloZan uslovljenosti

R5 Procenat poljoprivrednih gazdinstava sainstrumentima za
upravljanjerizicima a za kojeje dodijeljena podrska Crne Gore i 2% 3% 4%
ZPP

R7 Procenat dodatne podrske po hektaru u podrucjima sa ve¢im

. 0 30% 50%

potrebama (u odnosu na prosjek)

Aktivnosti, indikatori rezultata i izvori finansiranja:

Aktivnosti koje finansira Crna Gora bic¢e definisane godiSnjim agrobudzetom; aktivnosti u okviru
ZPP-a bi¢e definisane strateSkim planom ZPP-a, koji pokriva visegodisnji finansijski period EU.

Kod Opis Indikatori rezultata (output) Izvor finansiranja

Al.1 | Osnovna placanja ubiljnoj 0.4. Broj ha podrzano
proizvodnji po ha — visegodiSnje Montenegro/CAP-EAGF
livadei pasnjaci

Al.2 | Pladanjazaprirodnailiostala 0.12 Broj ha podrzano
ogranicenja vezana za povrsnu Montenegro/CAP-EAGF
(A71) — po ha

Al1.3 | Dodatno pla¢anjeza mladog 0.6 Broj ha pla¢enih mladimnosiocima

nosioca gazdinstva—poha gazdinstava Montenegro/CAP-EAFRD

Al.4 | Proizvodnovezana placanjaza 0.10. Broj ha — proizvodno vezane
odrzivostpo ha: voce, povrée, podrske Montenegro/CAP-EAGF
masline, sjeme

Al.5 Proizvodnovezana plaéanja za 0.11. Broj grla — proizvodno vezane
odrzivostpo grlutov, ostalo) — podrske —stocCarstvo Montenegro/CAP-EAGF
za odrZivost

Al1.6 | Proizvodnovezana placanjaza 0.11. Broj grla — proizvodno vezane

odrZivostpo grlu (mlijeko) —za podrske —mlijeko Montenegro/CAP-EAGF
odrzivost

Al.7 Upr.avljf"mje r'|2|C|ma u 0.9 Broj jedinica obuhvacéen podrskom Montenegro/CAP-EAGF
poljoprivredi

Al1.8 | Vezana podrska za duvan 0.10. Broj ha — proizvodno vezane

. . Montenegro
podrske —nacionalne s

Izvori verifikacije: Godi$njiizvje$taj MPSV

A2: Operativni cilj 2: Jaanje trziSne orijentacije i poveéanje konkurentnosti poljoprivrednih
gazdinstava u kratkom i dugoro¢nom period

Opis: Dostupna je podrSka za ulaganja u poljoprivredna gazdinstva i preradivacku industriju u
okviru MIDAS grantova, IPARD-like, IPARD programa i nacionalnih mjera podrSke za male
investicije. Ulaganja u poljoprivrednu proizvodnju i preradu: najveéi broj korisnika (u prosjeku
1.700, odnosno 12% poljoprivrednika upisanih u registar) prijavljuje se za male investicije, koje
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doprinose efikasnijoj i stabilnijoj proizvodnji sa manje intenzivnog rada. Ciljevi IPARD Il programa
su podrska za 680 projekata, a u okviru IPARD Ill dodatnih 730 projekata (do kraja programa 2030.
godine). Investicije ¢e doprinijeti vecoj efikasnosti i dodatnoj vrijednosti, kao i dobrobiti Zivotinja i
bezbjednosti hrane. Produktivna ulaganja u Sumarstvo bi¢e definisana strateskim planom ZPP.

Klju€ne adresirane potrebe:
e Ocuvati i uvecati prirodne iljudske resurse za proizvodnju hrane
e Poboljsati samodovoljnost snabdijevanja hranom i zamijeniti uvoz lokalnom proizvodnjom
e Poboljsati efikasno koris¢enje prirodnih resursa za proizvodnju hrane, Sto e rezultirati
otpornom proizvodnjom i stabilnim prinosima
e Povecati efikasnost i dodatnu vrijednost poljoprivredne proizvodnje i prerade

Indikatori ucinka: Polaziste 2020 2025 2028
SA7 Udio poljoprivrednih gazdinstava koja dobijaju podrsku za
ulaganja urestrukturiranjei modernizaciju, ukljuéujuci 16% 55% 72%

poboljSanjeefikasnostiresursa

SA8 Broj projekata podrzanih u okviru IPARD programa za ulaganja
u restrukturiranjei modernizaciju, ukljucujuéi poboljsanje 210 680 1330
efikasnosti resursa

Aktivnosti, indikatori rezultata i izvori finansiranja

Aktivnosti koje finansira Crna Gora bi¢e definisane godisSnjim agrobudZetom; u okviru
pretpristupnog programa EU definisane su IPARD M1, M3; aktivnosti u okviru ZPP-a biée definisane
strateskim planom ZPP-a.

Kod Opis Indikatori rezultata (output) Izvor finansiranja
A2.1 | Investicijeupoljoprivredna 0.20. Broj operacijailijedinica
gazdinstva produktivnih ulaganjana poljoprivrednom [IPARDII, IPARDIII/CAP-EAFRD
gazdinstvu obuhvacenih podr§kom
A2.2 Invgstic.ijeu mala . 0.20. Brpj c.)peracija.ilijedinic.a . Montenegro, |PARDIII/CAP-
poljoprivredna gazdinstva produktivnih ulaganjana poljoprivrednom
. . Y EAFRD
gazdinstvu obuhvacenih podrskom
A2.3 Investicijeu procesne 0.24. Broj operacijailijedinica
kapacitete produktivnih ulaganjaizvan

. . . . IPARDII, IPARDIII/CAP-EAFRD
poljoprivrednih gazdinstava, a

obuhvacenih podrskom

A2.4 | InvesticijeuSumarstvu 0.24. Broj operacijailijedinica
produktivnih ulaganjaizvan
poljoprivrednih gazdinstava obuhvaéenih
podrskom

CAP-EAFRD

Izvori verifikacije: Godi$njiizvje$taj MPSV, IPARD monitoring izvjestaji, Godisnjiizvjestaj Direktorata za
pladanja

A3 Operativni cilj 3: PoboljSati polozZaj poljoprivrednika u lancu vrijednosti

Opis: Ukljucivanje malih poljoprivrednih preradivaca i proizvodaca u savremeni trzisSni lanac i
njihovo medusobno povezivanje jedan je od najveéih izazova za crnogorske proizvodace, prije
svega zbog Cinjenice da je evidentiran visok procenat neregistrovane poljoprivredne proizvodnje,
nije obezbijeden otkup i samim tim je proizvodnja smanjena, nije stabilna. Od 2019. do 2023.
godine u Crnoj Gori se realizuje RCTP projekat podrske klasterima u poljoprivredi, koji je u nekom
obliku saradnje ukljucio 5.882 gazdinstava. Do 2023. godine broj primalaca grantova ukljuéenih u
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lance vrijednosti bio je 992. Projekat se zavrSava 2023. godine, sa ciljem da dodijeli podrsku za 800
korisnika ukljucenih u lance vrijednosti. Razvijano je 12 klastera. IFAD projekat ée biti nadograden
dizajniranjem i realizacijom novog GORA projekta. Indikativni broj korisnika godisnje je 200—250,
tako da je o€ekivani broj gazdinstava koja ucestvuju u klasterima 1.950 u 2028. godini.

U programu Sema kvaliteta mali je broj korisnika (deset u 2019. i Sest u 2020). Medutim, nove
mjere podrzavaju ukljucivanje proizvodaca u Seme kvaliteta, posebno onih koji u¢estvuju u lancima
snabdijevanja, a cilj je dosti¢i 50 proizvodaca u 2025. godini (4% onih koji u€estvuju u lancima
snabdijevanja), a 100 u 2028. godini (5% onih koji ucestvuju u lancima snabdijevanja). Lanci
snabdijevanja ¢e dobiti dodatnu podrsku za promociju Sema kvaliteta.

Kljucne adresirane potrebe:

e Poboljsati samodovoljnost u snabdijevanju hranom

e Poboljsati efikasno koriscenje prirodnih resursa za proizvodnju hrane, Sto ce rezultirati
otpornom proizvodnjom i stabilnim prinosima

e Poveclati efikasnost i dodatnu vrijednost poljoprivredne proizvodnje i prerade

e Povecati nivo saradnje u snabdijevanju hranom i smanjiti rasipanje hrane

e Povelati obim proizvedene hrane uklju¢ene u Seme kvaliteta i organsku proizvodnju

Indikatori ucinka: Polaziste 2020 2025 2028
SA9 Bolja organizacijalanca snabdijevanja: udio poljoprivrednih
gazdinstava koja uéestvuju u grupama proizvodaca,
organizacijama proizvodaca, lokalnimtrzistima, kratkim 3% 5% 7%

lancima snabdijevanja i sistemima kvaliteta kojima je
dodijeljena podrska u okviru agrobudzeta i ZPP-a

SA10 Koncentracija ponude: udio vrijednosti proizvodnje koju na

trziSte stavljaju proizvodacke organizacijeiligrupe proizvodaca 0 10% 20%
sa operativnim programima u odredenim sektorima
SAl11 Broj podrzanih gazdinstava ukljucenih u poljoprivrednilanac 350 1260 1950
SA12 Broj proizvodaca ukljucenih u registrovaneSeme kvaliteta,
integrisanu proizvodnjui organsku proizvodnju preko 0 50 100

organizacijaproizvodaca

SA13 Udio proizvodaca ukljucenih u registrovaneSeme kvaliteta,

integrisanu proizvodnjui organsku proizvodnju preko 0 0,2% 0,3%
organizacijaproizvodaca
SA14 Broj skola ukljuc¢enih u skolske Seme 7 20 40

Aktivnosti, indikatori rezultata i izvori finansiranja

Aktivnosti koje finansira Crna Gora bi¢e definisane godisnjim agrobudzetom (IFAD, IFAD Gora —
planirano); aktivnosti u okviru ZPP-a bice definisane strateSkim planom ZPP-a koji pokriva
viSegodisnji finansijski period EU, a podrzane kroz sektorske operativne programe (voce i povrée;
meso i mlijeko; vino; pcelarstvo).

Kod Opis Indikatori rezultata (output) Izvor finansiranja

A3.1 | Podrska ucesc¢u poljoprivrednika Montenegro/CAP-EAGF,
u sistemima kvaliteta Wine envelope, Beekeeping
envelope

0.29. Broj korisnika koji primaju podrsku
za uceSceu zvani¢nimsistemima kvaliteta

A3.2 Podrska aktivnostima Montenegro/CAP-EAGF,

. . . Ly 0.29. Broj korisnika koji primaju podrsku . .

informisanja i promocijeSema v v Ly . . . Wine envelope, Beekeeping
. za ucesceu zvanic¢nimsistemima kvaliteta
kvaliteta envelope
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A3.3 | Podrska za uspostavljanjeirad 0.28 Broj grupa proizvodaca i
proizvodackih organizacija proizvodackih organizacijaobuhvacenih Montenegro/CAP-EAFRD
podrskom
A3.4 | Podrskazadruge oblike 0.32 Broj drugih saradnickih operacijaili
saradnjeu poljoprivrednom jedinica obuhvaéenih podrskom Montenegro/CAP-EAFRD
lancu (iskljucujucioneEIP-a navedene pod 0.1)
| oermtvninprograma T | 0:35. Broj operativninprograma Wine snverope, Beekesprn
P prog obuhvacenih podrikom Pe, ping
envelope
S2 Sprovodenje mjera: vino 0.36. Broj djelovanja ilijedinica Montenegro/CAP- Wine
obuhvacenih podrskom u sektoru vina envelope
S3 S denj j i - e e
pr(?vo enje mjera iz 0.37.Broj djelovanjailijedinicaza Montenegro/CAP-
Nacionalnogprograma u N o NS .
N oCuvanjeili poboljSanjepcelarstva Beekeeping envelope
pcelarstvu
11 Podrska poljoprivrednim
. L . i
gazdinstvima i proizvodackim | g o; iy cenih kola Montenegro/CAP-CMO
organizacijama za plasman
hrane u edukativne institucije
12 CM? mjere = I.rjter\./encue na Broj intervencija Montenegro/CAP-CMO
trzistu— skladistenje

Izvori verifikacije: Godi$njiizvje$taj MPSV, Godisnjiizvjestaj Direktorata za placanja

A4 Operativnicilj4: Poboljsati odgovor poljoprivrede na drustvene zahtjeve za hranom izdravljem,
ukljuCujuéi visokokvalitetnu, bezbjednu hranu proizvedenu na odrziv nacin, kako bi se smanjilo
rasipanje hrane, kao i za poboljSanje dobrobiti Zivotinja i borbu protiv otpornosti na antimikrobne
ljekove

Opis: Ciljje horizontalan — ostvariée se kroz ulaganja u dobrobit Zivotinja, ulaganja u poljoprivrednu
proizvodnju, ulaganja u diverzifikaciju — u preradu na gazdinstvima i kroz mala ulaganja, kao i
kontrolom ograni¢enja upotrebe antimikrobnih sredstava (kroz eko-Seme). U okviru IPARD Il 30%
investicija je posveceno boljoj praksi uzgoja Zivotinja u cilju smanjenja emisije N20 i metana. U
IPARD Il programu 50% investicija je posveéeno upravljanju stajnjakom i povec¢anju standarda u
higijeni i dobrobiti Zivotinja. Eko-Seme ¢e se postepeno primjenjivati pocevsi od 2024. godine, sa
pilot-Semom i pokrivanjem 80% UG uklju¢enih u Seme podrske u okviru ZPP-a 2028. godine.
Intervencija u ogranicavanju upotrebe antimikrobnih sredstava bi¢e u vidu doplate po grlu.

Indikatori ucinka: Polaziste 2020 2025 2028

SA15 | Ograni¢avanjeupotrebe antimikrobnih sredstava: udio
uslovnih grla (UG) obuhvacenih akcijama za koje se dodjeljuje
podrska radi ogranicenja upotrebe antimikrobnih sredstava
(sprecavanje/smanjenje)

0 50% 80%

SA16 | Brojuslovnihgrla (UG) obuhvaéenih akcijama za kojese
dodjeljuje podrska radi ograni¢enja upotrebe antimikrobnih 0

sredstava (sprecavanje/smanjenje)

41000 67840

SA17 | Poboljsanjedobrobiti Zivotinja: udio uslovnih grla (UG)
obuhvacenih akcijama za kojesedodjeljuje podrska radi 0

poboljsanja dobrobiti Zivotinja

13% 15%

Aktivnosti, indikatori rezultata i izvori finansiranja
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Eko-Sema koju finansira Crna Gora biée definisana godisnjim agrobudzetom (pilot eko-Seme 2024.
godine, puna Sema 2025. godine), aktivnosti u okviru ZPP-a bic¢e definisane stratesSkim planom ZPP-
a koji pokriva viSegodisnji finansijski period EU. Investicije za dobrobit Zivotinja ¢e se sprovoditi u
okviru AgrobudZeta i IPARD Il i IPARD Il kroz M1, M3, M7 u okviru Operativnog cilja 2 i
Operativnog cilja 9. U okviru ZPP-a, investicije ¢e biti finansirane u okviru EAFRD, a eko-Seme u
okviru EAGF-a.

Kod Opis Indikatori rezultata (output) lzvor finansiranja
Ad4.1 | PoboljsanjedobrobitiZivotinjai | 0.18 Broj uslovnih grla (UG)za koje se
borba protivantimikrobne dobija podrska za dobrobitZivotinja, Montenegro/CAP-EAGF
rezistencije zdravljeilijacanjebiosigurnosnih mjera
A4.2 | Investicijeza dobrobitzZivotinja Investicijeza dobrobitzivotinja (IPARD Montenegro, IPARD/CAP-
M1), EAFRD 80% podrske EAFRD

Izvori verifikacije: Godi$njiizvje$tajMPSV M, Godi$nji izvjestaj Agencije za placanja

Strateski cilj 2: Razviti efikasno upravljanje prirodnim resursimai ostvariti ciljeve Zelenog dogovora

Strateski cilj ¢e se realizovati kroz tri operativna cilja (B1, B2, B3):

Operativni ciljevi:

B1: Doprinijeti ublazavanju klimatskih uticaja, ukljucuju¢i smanjenje emisije gasova staklene baste
i poboljSanje sekvestracije ugljenika, kao i promovisanje odrzive energije

B2: Podrzati odrzivi razvoj i efikasno upravljanje prirodnim resursima kao $to su voda, zemljiste i
vazduh, uklju¢ujuéi smanjenje zavisnosti od hemikalija

B3: Doprinijeti zaustavljanju procesa gubitka biodiverziteta

Opis:

NR izvjestaj br. 3 utvrduje da je poljoprivreda u Crnoj Gori izvor metana (CHa4) i azot-oksida (N20),
koji poti¢e od stoke i upotrebe dubriva. Nacionalni inventar GHG pokazuje da su ova dva gasa
najzastupljenija u poljoprivredi, dok su emisije CO2 zanemarljive. Ovaj sektor €ini priblizno 10%
ukupnih emisija (11,5% u 2017. godini). Kao scenarije za ublaZavanje, predlaze se upravljanje
stajnjakom i stajnjakom koji se primjenjuje na zemljiste, ili uticaj na indirektni N2O smanjenjem
primjene mineralnog dubriva.

Eko-Seme: Bi¢erazvijene 2023. godine, a implementirane kao pilot 2024. godine. Ciljajuna sljedede
indikatore: smanjenje antimikrobnih supstanci (80% UG Zivotinja uklju¢eno u 2028); potencijalno
smanjenje upotrebe mineralnih dubriva u biljnoj proizvodnji zamjenom prirodnim dubrivom
(povrSine za biljnu proizvodnju: 12.400 ha); potencijalno smanjenje upotrebe pesticida
implementacijom programa integrisanog upravljanja Stetnim organizama (koji ¢e se razviti do 2024.
godine, pokrivaju¢i 80% povrSina za biljnu proizvodnju — 9.920 ha); povecanje upravljanja
stajnjakom transportom do podruéja biljne proizvodnje (82.000 UG). Ukupna povrSina podrucja
kojima ¢ée se upravljati u okviru eko-Sema iznosi 255.400 ha u EFA sloju LPIS.

Visegodisnje obaveze: (Program agroekoloskih klimatskih mjera i podrSka organskoj proizvodnji)
Predvida se pilotiranje mjere u 2023. i konacan razvoj i uspostava u 2024. godini. U IPARD Il Mjeru
4 su ukljuCene tri podmjere, koje ¢e se sprovoditi, potev od 2025. godine, sa sljede¢im
indikatorima: organska proizvodnja: 976 ha u organskoj proizvodnji (ili u prelazu); odrzivo

139



STRATEGIJA RAZVOJA POLIOPRIVREDE | RURALNIH PODRUCIA 2023-2028

upravljanje planinskim pasnjacima (24.000 ha), dodatne povrSine planirane da budu blizu organske

ili organske proizvodnje —10.000 privatnih livada — ukupno 32.000 ha 2028.

Upravljanje povrSinama sa zakonskim ograni¢enjima upravljanja (u zasti¢enim podrucjima): 20.000

ha 2028. godine.

Neproduktivne investicije: implementirace se u okviru IPARD II, IPARD Il i dalje u okviru ZPP-a.

Ulaganja u Sumarstvo: obuhvataju zastitu Suma od Sumskih poZara, obnavljanje Suma nakon

Sumskih pozara (140 ha), poSumljavanje (20 ha) i konverziju (725 ha Sume), obuhvaéene mjerom

11 IPARD lll, poéev od 2025. Zavrsne intervencije u okviru ZPP-a bice definisane stratesSkim planom

ZPP-a.

Kljucne adresirane potrebe:

e Njegovati poljoprivrednu proizvodnju za zastitu prirode i definisati zahtjeve upravljanja u
zasti¢enim podrucjima

Indikatori ucinka: Polaziste 2020 2025 2028
SB1 Procjena upotrebe pesticida (kg/ha) 6 (2017)* 4 3
SB2 151.37

Procjena upotrebe mineralnih dubriva (kg/ha) (2019)%5 100 75
SB3 Povrsine pod organskom proizvodnjom (ha) 4823 31925 63679
SB4 PovrSine pod organskom proizvodnjom (% koris¢enog

poljoprivrednog zemljista) 1,8% 12,3% 24,7%
SB5 PovrSineu biljnoj proizvodnji obuhvacéene podrskomza

. . — . .. 0 12400 32000

upotrebu prirodnog dubriva u poljoprivrednoj proizvodnji
SB6 Broj l.,lslovmhgrl.a (UG)opuhv§cen|h podr.skom z.a upravljanje 0 82000 84000

dubrivom vezanim za poljoprivrednu proizvodnju

Aktivnosti, indikatori rezultata i izvori finansiranja

Aktivnosti Ce se sprovoditi u vidu godisnjih placanja, koja prevazilaze obavezne zahtjeve (eko-Seme
iz Agrobudzeta — pilot i ZPP-EAGF), ekoloske ili klimatske obaveze, koje prevazilaze obavezne
zahtjeve (Agrobudzet — pilot, IPARD Ill), neproizvodne investicije na gazdinstvima ili van njih (IPARD
M1, M3, M7) i kompenzaciona pla¢anjaza ograni¢enja upravljanja uzrokovana zakonskom zastitom
(nakon pristupanja sve ¢e se finansirati iz ZPP-EAFRD).

Kod Opis Indikatori rezultata (output) lzvor finansiranja
Program eko-Sema ?.8 Broj hektara koji imaju koristi od eko- Montenegro/CAP-EAGF
Sema
0.8 Brcij uslovnih grla koja imaju koristi Montenegro/CAP-EAGF
B1 od eko-Sema
B2 Program agroekoloskih, 0.14. Broj hektara (iskljucujuc¢i Sumarstvo)
klimatskih mjera i organske ili broj drugih jedinicaobuhvacéenih Montenegro, IPARD Il M4
proizvodnjesa dugogodiSnjim obavezama u podrucju Zivotne sredineili /CAP-EAGF
obavezama klime koje prevazilaze obavezne zahtjeve
0.15 Broj hektara (Sumarskih)ilibroj
drugihjedinica obuhvacenih obavezama u Montenegro, IPARD IlI
podrucju Zivotne sredineili klimekoje M11,M4 /CAP-EAFRD
prevazilaze obavezne zahtjeve

44 podatakje procjenjen: FAOSTAT;
45 Podatakje procjenjen: FAOSTAT;
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0.16 Broj hektara ili broj drugih jedinica
obuhvacenih obavezama odrzavanja za
poSumljavanjei agroSumarstvo

Montenegro, IPARD Il M4
/CAP-EAFRD

0.17 Broj hektara ili broj drugih jedinica za
koje se dobija podrska za organsku
proizvodnju

Montenegro, IPARD III M4
/CAP-EAFRD

0.17a Broj hektara ili broj drugih jedinica
za koje sedobija podrska za integrisanu
proizvodnju

Montenegro, IPARD III M4
/CAP-EAFRD

0.19 Broj operacijailijedinicakoje

Montenegro, IPARD Il M4

podrZavaju geneticke resurse /CAP-EAFRD
Broj (ha) kojima se podrzava biodiverzitet Montenegro, IPARD Il M4
i oCuvanje pejzaZa /CAP-EAFRD

Broj (ha) kojima se podrzava smanjenje
pesticida u poljoprivrednoj proizvodnju

Montenegro, IPARD Il M4
/CAP-EAFRD, incaseof eco-
schemes EAGF

Broj ha kojima se podrzava odrziva
upotreba stajskogdubriva i smanjenje
upotrebe mineralnih dubriva u
poljoprivrednoj proizvodnji

Montenegro, IPARD Il|
/CAP-EAFRD - incaseof
eco-schemes EAGF

Broj UG kojima se podrzava isporuka
stajskogdubriva gazdinstvima

Montenegro /CAP-EAFRD,
in case of eco-schemes

EAGF
B3 Neproduktivne investicije 0.21 Broj operacijailijedinica
neproduktivnih ulaganja na Montenegro, IPARD /CAP-
poljoprivrednom gazdinstvu obuhvacenih EAFRD
podrskom
B4 Investicije u obnovljiveizvore 0.24. Broj operacijailijedinica
energije produktivnihulaganjaizvan Montenegro, IPARD /CAP-
poljoprivrednog gazdinstva obuhvacenih EAFRD
podrskom
B5 InvesticijeuSumarstvu 0.23. Broj operacijailijedinica
neproduktivnih ulaganjaizvan Montenegro, IPARD
poljoprivrednog gazdinstva obuhvacenih M11/CAP-EAFRD
podrskom (ha)
B6 Podrucja sa ogranicenjima u 0.13 Broj hektara za koje se dobija

koriséenju uzrokovana
zakonskom zastitom (po ha)

podrska u okvirumreze Natura 2000ili
Direktive 2000/60/EZ

Montenegro, CAP-EAFRD

Izvori verifikacije: Godi3njiizvjestajMPSV, GodisnjiizvjestajAgencije za placanja
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Strateski cilj 3: Podici kvalitet Zivota i omoguditi odrzivi razvoj poslovanja u ruralnim
podrucjima

C1 Operativni cilj 8: Privuci i podrzati mlade poljoprivrednike i nove poljoprivrednike i olakSati
odrzivi poslovni razvoj u ruralnim podrucjima

Opis: Za podrsku mladim poljoprivrednicima putem direktnih pla¢anja aplicira oko 4% mladih
poljoprivrednika, uz godisnji porast od oko 100 poljoprivrednika. Trenutno razvijeni program ée se
nastaviti sa faznim prelaskom na , pausalno pla¢anje”. Mjera u skladu sa ZPP-om bice uspostavljena
2025. godine i ukljucena u strateski plan ZPP. Primaoci ¢e imati pravo da dobiju i podrsku za mladog
poljoprivrednika u okviru direktnih plac¢anja za pet godina.

Indikatori ucinka: Osnova 2020 2025 2028
SC1 | Broj mladih poljoprivrednika koji pokre¢u poslovanje uz
podrsku projekata Crne Gore i ZPP-a, ukljucujuéi podjelu po 15 50 300
polu

C2 Operativni cilj 9: Promovisanje zaposljavanja, rasta, rodne ravnopravnosti, ukljucujuéi ucesce
Zena u poljoprivredi, socijalnoj inkluziji i lokalnom razvoju u ruralnim podruéjima, Sto ukljucuje
cirkularnu ekonomiju i odrzivo Sumarstvo (SO8)

Opis: Nova radna mjesta u ruralnim podrucjima bice podrzana kroz nekoliko opcija — kroz ulaganja
u javnu infrastrukturu, podrsku preduzetnistvu u sluzbi zajednice i kroz podrSku u aktivnostima
vezanim za poljoprivredu. S obzirom na to da oko 100 mladih poljoprivrednika godiSnje preuzima
gazdinstva, da u prosjeku ima oko dva aktivna radnika, od kojih je jedan ¢lan porodice, koji nije
plaéen, predvideno je 200 radnih mjesta godiSnje za nove i mlade poljoprivrednike. Ukupan ciljni
broj otvorenih radnih mjesta je 1.555 u 2028. Broj projekata u ruralnoj infrastrukturi predviden je
IPARD Ill programom (mjera M6 Ruralna infrastruktura — 25 projekta, RCTP (IFAD) projekat do 2023.
— 235 projekata u putnu infrastrukturu i 49 u vodosnabdijevanje, Gora projekat — planirano).
Aktivnosti van gazdinstva vezane za poljoprivredu biée podriane pilot-projektima finansiranim iz
agrobudzZeta i IPARD (Il i Ill) mjere 7 (indikator — 450 korisnika). Podrska razvoju i implementaciji
lokalnih razvojnih strategija predvidena je IPARD Il programom kroz M 5 — LEADER (indikator 5
lokalnih razvojnih strategija, obuhvat stanovnistva: 75.000). Preduzetnicke aktivnosti ¢e se podrzati
ako budu opravdane u lokalnoj razvojnoj strategiji, u okviru ZPP-a. StrateSkim planom ZPP-a
predviden je razvoj strategija pametnog sela.

Klju¢ne adresirane potrebe:

e Olaksati generacijsku obnovu u poljoprivredi

e Podiéi kvalitet ruralne infrastrukture

e Olaksati aktivnosti van gazdinstva u ruralnim podrucjima

e Olaksati pripremu i implementaciju lokalnih razvojnih strategija

Indikatori ucinka: Polaziste 2020 2025 2028

SC2 | Rastiradna mjesta u ruralnimpodrucjima: nova radna mjesta
podrZzana pomocu Crne Gore i ZPP-a

SC3 | Broj podrzanih projekata za poboljSanjeruralneinfrastrukture 305 800 1000

SC4 | Pokrivenost LEADER-om: udioruralnogstanovnistva
obuhvacenog lokalnimrazvojnim strategijama

0 662 1505

0 10% 50%
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SC5 | Ruralnirazvoj: broj ruralnih preduzeéa, ukljucujuci
bioekonomska preduzeca, razvijena uz podrsku Crne Gore i 0

ZPP-a

10 70

SC6 | Pametna tranzicija ruralne ekonomije: broj podrzanih

strategija pametnog sela

SC7 | Udio ruralnogstanovnistva kojeima koristi od poboljsanog
pristupa uslugama i infrastrukturi kroz podrsku u okviru ZPP-a

10%

20% 40%

Aktivnosti, indikatori rezultata i izvori finansiranja

Aktivnhosti

koje finansira Crna Gora bice definisane godiSnjim AgrobudZetom;

u okviru

pretpristupnog programa EU definisane su IPARD M5, M6 i M7; aktivnosti u okviru ZPP-a bice

definisane stratesSkim planom ZPP-a.

Kod Opis

Indikatori rezultata (output)

lzvor finansiranja

C1.1 | Privlacenjei podrska mladim
poljoprivrednicima i pocetnicima

(A75) - RD

0.25 Broj mladih poljoprivrednika koji
dobijaju podrsku za pokretanje
poslovanja

0.26 Broj novih poljoprivrednika koji
dobijaju podrsku za pokretanje
poslovanja(osimmladih poljoprivrednika
navedenih pod 0.25)

0.27 Broj ruralnih preduzeda koja
dobijaju podrskuza osnivanje

0.25 Broj zena-privrednika —

AgrobudZet /CAP EAFRD

C1.2 | Preduzetnice —RD poljoprivrednicakojedobijaju podrsku za
pokretanje poslovanja
C2.1 | Diverzifikacija 0.24. Broj operacijailijedinica
produktivnihulaganjaizvan Agrobudzet, IPARD
poljoprivrednog gazdinstva obuhvacenih M7/CAP-EAFRD
podrskom
C2.2 | Investicijeururalnuinfrastrukturu | O.24. Broj operacijailijedinica
produktivnihulaganjaizvan Agrobudzet, IPARD
poljoprivrednog gazdinstva obuhvacenih M6/CAP-EAFRD
podrskom
C2.3 | LEADER pristup 0.31 Broj lokalnih razvojnih strategija
(LEADER) ili pripremih radnji IPARD M5/CAP-EAFRD
obuhvacenih podr§kom
C2.4 | PodrSka Smart Village 0.31 Broj lokalnih razvojnih strategija
strategijama (Strategija pametnog | (LEADER) ili pripremih radnji CAP-EAFRD
sela) obuhvacenih podrskom
C2.5 | Podrska zelenim digitalnimradnim | Broj zelenih digitalnih radnih mjesta u

mjestima i medugeneracijskom
razmjenom u ruralnim podrucjima

ruralnim podrucjima koji doprinose
medugeneracijskoj razmjeni

AgrobudzZet, IPARD M6/
CAP-EAFRD

Izvori verifikacije: GodisnjiizvjeStajMPSV, GodisSnjiizvjeStajAgencije za placanja
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Strateski cilj 4: Razviti mrezu prenosa znanja i primjene novih tehnologija za povecanje
bezbjednosti hrane, povecanje konkurentnostiizastitu Zivotne sredine

D1 Operativni cilj 10: Modernizovati poljoprivredu i ruralna podruéja podsticanjem i dijeljenjem
znanja, inovacija i digitalizacije u poljoprivredi i ruralnim podrucjima i promovisanjem njihove
upotrebe medu poljoprivrednicima kroz bolji pristup istrazivanju, inovacijama, razmjeni znanja i
obuci

Opis: Prema sektorskoj analizi, crnogorska poljoprivreda biljezi nize i ispodprosje¢ne prinose u
odnosu na zemlje clanice EU, izmedu ostalog zbog neprimjenjivanja agrotehni¢kih mjera,
neadekvatne rasne ili genetske osnove. TroSkovi proizvodnje su vedii zbog neracionalnog koriséenja
inputa, Sto je sve u velikoj mjeri posljedica i nedovoljnog angaZzmana savjetodavnih sluzbi u procesu
edukacije poljoprivrednih proizvodaca. Mladi i poljoprivrednici koji tek zapocinju proizvodnju nijesu
dovoljno vjesti, neophodna su im uputstva i planiranje proizvodnje. Strateski cilj D namijenjen je
izgradi mreze znanja, koja ¢e (i) biti ojacana i dostupna za prenoSenje znanja poljoprivrednicima, (ii)
¢e se redovno unapredivati i preuzimati znanja od naucnoistrazivackih institucija, (iii) kontinuirano
pratiti proizvodnju idati povratne savjete poljoprivrednicima i(iv) podrzati uces ¢e poljoprivrednika,
savjetnika i istraZivackih institucija u inovativnim poljoprivrednim projektima. Ocekuje se da de
svaki poljoprivrednik dobiti savjet/obuku ili informacije najmanje jednom godis$nje (27.000 nosilaca
u 2028), program obuke ¢e biti vezan za Seme proizvodnje i podrske. Obuke i konsultacije izmedu
naucnih institucija i savjetnika bi¢e obezbijedene u vidu programa obuke i realizovane za svih 66
savjetnika. Uz sertifikaciju privatnih savjetnika, to je prilika da do 2028. godine imamo 100
savjetnika na terenu. Programi ée se razvijati u okviru operativnog cilja E1.

Kljucne adresirane potrebe:
e Olaksati kontinuiranu upotrebu znanja u poljoprivredi

Indikatori ucinka: Polaziste 2020 2025 2028
SD1 Broj ljudi koji imaju koristi od savjeta, obuka, razmjene znanja
ili uCestvujuuradnimgrupama Evropskogpartnerstva za
inovacije (EIP), koje podrzavaju projekte Crne Gore i ZPP-a u 0 12000 27000
ciljujacanjaekonomske, drustvene, ekoloske i klimatske
odrZivosti, te uspjeSnostu podrucju efikasnosti resursa

SD2 Broj savjetnika koji dobijaju podrsku radiukljucivanjau
sisteme znanja i inovacija u poljoprivredi (AKIS)

SD3 Broj ljudi koji imaju koristi od savjeta, obuka, razmjene znanja
ili uCestvujuuradnimgrupama Evropskog partnerstva za
inovacije (EIP) koji ispunjavaju uslove za podrsku u okviru - 12066 27100
projekata Crne Gore i ZPP-a a u vezi sa ekoloskimi klimatskim
djelovanjem

Aktivnosti, indikatori rezultata i izvori finansiranja

0 66 100

Aktivnosti koje finansira Crna Gora bic¢e definisane godiSnjim Agrobudzetom; u okviru
pretpristupnog programa EU definisane sulPARD (mjera tehnicke pomodi); aktivnosti u okviru ZPP-
a bice definisane stratesSkim planom ZPP-a.

Kod | Opis | Indikatori rezultata (output) | lzvor finansiranja
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D1.1 | Razmjena znanja,inovacijai 0.33. Broj djelovanjailijedinica .
digit;ﬁzacijeu ;Jolljogrivrejdi obuhvac’c:ajn(?JhepC;dréjkoszeadobLfku Agrobudzet, IPARD
. . . . S TA/CAP-EAFRD
savjetovanjei podizanjesvijesti
D1.2 Kothlnu.lrano%Jcesce. N Bro!ser.tlflkaté ogodlsn!lmobukama Agrobudzet, IPARD
poljoprivrednika usticanjui poljoprivrednika o uslovima u
e .o . . . . s TA/CAP-EAFRD
jacanjustruénih znanja poljoprivrednoj politici
Broj sertifikata ogodisSnjimobukama
poljoprivrednika izoblasti agrotehnike u Agrobudzet, IPARD
oblasti proizvodnje, mogucnosti TA/CAP-EAFRD
udruzivanja i Semama kvaliteta
D1.3 [ Kontinuiranoucescée Broj sertifikata o godi$Snjim obukama .
savjetodavaca usticanju i savjetodavacaizstruéneoblastirada Agrobudzet, IPARD
S v . . TA/CAP-EAFRD
jacanjustruénih znanja
D1.4 | Razmjena znanjaiuces¢eu radu 0.2 Broj savjetodavnih akcijailijedinica za
grupe Evropskog partnerstva za pruzanjepodrske inovacijama za pripremu AgrobudZet, IPARD
inovacije (EIP) ili sprovodenje projekata radnegrupe TA/CAP-EAFRD
Evropskog partnerstva za inovacije (EIP)
D1.5 | Objava kontaktpodataka Broj dostupnihsavjetodavaca .
sa\ijetodavaca npa veb-sajtui J i J Agrobudzet, IPARD
Y. . TA/CAP-EAFRD
podrucja ekspertize
D1.6 | Objavljivanjeuputstavai Broj savjetodavnih priru¢nikai analiza
materijala za poljoprivrednike isplativosti poljoprivredne proizvodnje Agrobudzet, IPARD
TA/CAP-EAFRD
D1.7 | Razmjena znanjaiucesceu 0.32 Broj drugih saradnickih operacijaili
drugim oblicima saradnje jedinica obuhvaéenih podrskom Agrobudzet, IPARD
(iskljucujuéione EIP-a navedene pod 0.1) TA/CAP-EAFRD
Izvori verifikacije: Godi$njiizvjestaj MPSV, GodisnjiizvjestajAgencije za placanja

Strateski cilj 5: Upravljati politikama poljoprivrednog i ruralnog razvoja efikasno i
transparentno

E1 Operativni cilj E.1: Zakonodavni i institucionalni okviri uskladeni sa pravhom tekovinom EU

Opis: Institucije Crne Gore su dobro prilagodene i pravni okvir je uskladen sa pravnhom tekovinom
EU, medutim, potrebno je dalje prilagodavanje za sprovodenje poljoprivredne politike u okviru ZPP,
priprema GAEC i SMR-a da se u potpunosti usaglase, prilagodavanje mjera, jacanje savjetodavne
sluzbe, razvoj specifi¢nih programa podrske i eko-Sema, kao i priprema za pregovore.

Klju¢ne adresirane potrebe:

e Uspostaviti usaglasen okvir za implementaciju mjera ZPP u Crnoj Gori

Indikatori ucinka: Polaziste 2020 2025 2028
SE11 | Zakonskii podzakonski akti usaglaseni sa pravnomtekovinom

EUV. FJSVOjen'e zakon'ské regulatlvsza upra'vlja'nje pasSnjacimai 95% 100%

zastitu protivsmanjenja raspoloZivog poljoprivrednog

zemljista
SE12 | Programiza sprovodenje mjera usvojeni —IPARD Ill program

L L . L ” 20% 50% 100%
odobren i mjere objavljene, GAEC i SMR definisani, eko-Seme ? ? °
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razvijenei objavljene, strateski plan ZPP razvijeni potvrden od

straneEU
SE13 | Utvrdena struktura finansijskih sredstava ZPP — EAGF, EAFRD, 0 100%
za sektor vina i sektor pcelarstva
SE14 | AKIS uspostavljen 0 50% 100%

Aktivnosti, indikatori rezultata i izvori finansiranja

Kod Opis Indikatori rezultata (output) lzvor finansiranja
E1.1 | Prilagodavanjezakonskih propisa | Brojzakonskih, podzakonskih akata
novim uredbama EU (po planu uskladenih sa novomZPP Crna Gora/IPA
pristupanja)
E1.2 | Prilagodavanjeinstitucionalne Broj imenovanihtijelaisluzbenika
strukture za sprovodenje ZPP odgovornih za akreditacijui pracenje Crna Gora/IPA
2022-2027 postpristupnogprograma
E1.3 | Regulisanjekoriséenja Broj zakonskih/podzakonskih akata o
poljoprivrednog zemljista medusobnim odnosima prilikom
korl'scenja za‘Jednlcklh pasn!aka _ Crna Gora
Broj zakonskih/podzakonskih akata kojima
sereguliSespretavanjesmanjenja
raspolozivog poljoprivrednog zemljista
E1.4 | Prilagodavanjepostojec¢ih mjera Broj postojec¢ih mjera za proizvodno
mjerama nove perspektive ZPP — | vezana direktna pla¢anja—prilagoden Crna Gora/EU
direktna plac¢anja
E1.5 | Prilagodavanjeosnovnog Broj GAEC | SMR pravila razvijen
usIov.nog nevezanog pla(:ar?ja sa Broj podrucja sa ograni¢enim
razvojem standarda (GAEC i SMR) . . N
. . . C mogucnostima za poljoprivrednu
i uvodcva'nje dodatn!fj pI?canJa za proizvodnju Crna Gora/EU
podrulcja sz'a ogranlcer'nm . Broj objavljenih mjera za direktna plaéanja
mogucnostima za poljoprivrednu
proizvodnju
E1.6 | Uskladivanjedodatnihvezanih Broj razvijenih mjera dodatnih vezanih
E).Iaca'm!a po povrsinii poglavi plat':a nJ.a _ ' ' Crna Gora/EU
Zivotinje (UG) Broj objavljenih mjera dodatnih vezanih
pla¢anja
E1.7 | Razvojprograma eko-Sema Broj razvijenih eko-Sema
—— - Crna Gora/EU
Broj objavljenih eko-Sema
E1.8 | Razvojprograma ekoloskihi Broj razvijenih programa agroekoloskih
klimatskih obaveza, te klimatskih mjera i mjera za organsku
akreditacijaM4i M11IPARD Il pro!zvo‘dnjy ' _ Crna Gora/EU
Broj objavljenih programa agroekoloskih
klimatskih mjera i mjera za organsku
proizvodnju
E1.9 RaZV'OJ .CNIO mjera po ZPP Broj razvijeih mjera CMO mjera Crna Gora/EU
zahtjevima
E1.10| Razvoj sektorskih programa: Broj razvijenih operativnih programaii

ostali sektorski operativni
programi i Nacionalnipcelarski
program

Nacionalnipcelarskiprogram

Crna Gora/EU
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E1.11| Razvoj programa podrske svih
oblika udruZivanja
poljoprivrednih proizvodaca,
ukljucujuci mjere za podrsku EIP

Broj programa podrike udruZivanja
poljoprivrednih proizvodaca ukljucujudi
mjere za podrsku EIP

Crna Gora/EU

E1.12| Razvoj programa promocije
poljoprivrede, ukljucujuciSeme
kvaliteta u Crnoj Gori

Broj programa za unapredivanjei
promociju$ema kvaliteta

Crna Gora/EU

E1.13| Razvojinovativnih programa za
razmjenu znanja ukljucivo mjera
za podrSku EIPi ostalih programa
udruZivanja za transfer znanja

Broj inovativnih programa udruzivanjaza
transfer znanja

Crna Gora/EU

E1.14| Utvrdivanjeomotnica podrske
kroz ZPP: EAGF, EAFRD, vinoi
pcelarstvo

Broj utvrdenih omotnica podrske
potvrden

Crna Gora/EU

Broj predloga za utvrdenje omotnica u
okviruZPP

Crna Gora/EU

E1.15 | Razvoj StratesSkog plana ZPP

Strateski plan ZPP potvrden od strane EU

Crna Gora/EU

E1.16 | Jacanjekapaciteta
naucnoistraZivackei
savjetodavnestrukture u
preno$enjuinovativnih praksiu
poljoprivredi

Broj savjetodavaca u poljoprivredi,
uklju€ujuciprivatnelicencirane
savjetodavce

Broj podrzanih poljoprivrednih
savjetodavaca obucenih usaradnjisa
naucnoistrazivackiminstitucijama

Broj razvijenih programa tehnicke podrske
za udruzivanja poljoprivrednih
proizvodaca, ukljucujuéi mjere podrske
EIP

Broj savjetodavaca uklju¢enih u mrezu
znanja

Broj razvijenih portalaza razmjenu znanja
sainformacijama o proizvodima i
poljoprivrednicima koji su ukljuceni u
Seme kvaliteta i ponude autohtone hrane

Broj razvijenih priruc¢nika za specifi¢ne
sektore iproizvodnih tehnickih
specifikacija

Crna Gora/EU

Izvori verifikacije: 1zvjestaj o napretku EU, Godi$nji izvje$taj MPSV, Godi$niji izvjestaj Agencije za placanja

E2 Operativni cilj E.2: Jacanje struktura i sistema za sprovodenje mjera zajednicke poljoprivredne
politike EU u Direktoratu za plaéanja

Opis: Direktorat za plaéanja u okviru MPSV akreditovan je za sprovodenje IPARD programa. Takode,
sprovodi direktna placanja kao u EU. Tri mjere se trenutno implementiraju kroz IPARD program i
naredne Cetiri mjere i mjera tehnicke pomodi bice akreditovane u okviru IPARD IIl. Do trenutka
pristupanja mora biti pripremljena za sprovodenje mjera iz strateSkog plana ZPP.

Kljucne adresirane potrebe:
e Uspostaviti usaglasen okvir za implementaciju mjera ZPP u Crnoj Gori
e Povecati efikasnost implementacije programa

| Indikatori uginka: | Polaziste 2020] 2025 2028
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SE21 Registri usaglaseni sa pravnomtekovinom EU, uvezaniisa
. . . Sup s . . . 70% 100%
azuriranim numerickim podacima i prostornimpodlogama
SE22 | Administrativnii upravljackisistemi —uspostavljeni 60% 100%
SE23 IACS akreditovan za sprovodenje mjera ZPP po StrateSkom
planu,agencija za sprovodenje CMO mjera akreditovanai 0% 100%
sprovodi CMO mjere, sistemza upravljanje EAFRD | EAGF —
akreditovani funkcionalan
SE24 | Agencija za pla¢anje—akreditovana i sprovodi mjere ZPP 20% 100%
Aktivnosti, indikatori rezultata i izvori finansiranja
Kod Opis Indikatori rezultata (output) lzvor finansiranja
E2.1 Jacanjeregistara za sprovodenje | Broj ha, pokriveno u SIZEP
ZPP % zemljiSta pokrivenog SIZEP parcelama
Broj novih uvezenih orto-foto, DEM i
ostalih prostornih slojeva
Broj EFA slojeva —kreirano
Broj integrisanih registara 1AKS, RPG,
GSAA, proizvodaca vina, maslinara,Sema
kvaliteta, organskih proizvodaca, trgovaca
vocem i povréem i registara UBHVFP IPA/MIDAS
E2.2 Jaéanj'eadministrativnih . Broj kontrola na terenu, generisano u IAKS
kapaciteta za obraduzahtjeva, % IACS mjera, uklju¢eno u kontrolu na
!<or'\trvolu na.terenu, obraE.Llni terenu
12v) ?Stéva nJezva uslc?vr\va\ dlre'kvtn.a % tehnicke opremljenosti, kontrole na
EJIacanJa,eko-semelV|segod|snje terenu
Seme
Broj CWRS kontrola
Broj izvjeStaja oimplementaciji direktnih
placanja, generisanoizlAKS-a
Broj integrisanih obracunasa smanjenjima
i sankcijama
Broj evidencija visegodiénjih obaveza IPA/MIDAS
E2.3 Uvodenje direktnih pla¢anja Broj EFA slojeva, integrisano u kontrole
slicnih ZPP-u Broj GAEC i SMR, implementirano
Broj mjera prilagodenih nevezanih
direktnih pladanja
Broj mjera vezanih direktnih pla¢anja
Broj programa mjera: implementiranih
eko-Sema
Broj programa mjera: AEC i
implementiranih organskih Sema
Broj IPARD IIl —like mjera po hektaru (M4,
M11) IPA/MIDAS
E2.4 Jacanjeadministrativnih Broj implementiranih mjera CMO
kapaciteta za sprovodenje mjera | rojimplementiranih softvera za podréku
CMO CMO IPA
E2.5 Jacanjeadministrativnih Broj novih implementiranih mjera EAFRD-
kapaciteta za sprovodenje novih like IPA/MIDAS

mjera EAFRD - like
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E2.6 Jacanjeadministrativnih Broj uvedenih softverskihrjeSenja za
kapaciteta za upravljanje EAGF i upravljanje mjerama ZPP
EAFRD Broj mjera EAGF i EAFRD uvedenih u
sistem
E2.7 Jacanjeefikasnosti Broj godisnjih analiza efikasnosti
administrativneobrade IPARD Broj akcija za povecanje efikasnosti
Broj priru¢nika za IPARD promijenjenih za
poveéanje efikasnosti i obrade
Broj softverskih rjeSenja za obradu IPARD
zahtjeva
E2.8 Akreditacija mjera IPARD Broj akreditovanih mjera IPARD Crna Gora
E2.9 Akreditacija ITsistema Broj akreditovanih sistema IPA/MIDAS
E2.10 [ Jac¢anjefinansijsko- Broj softverskih sistema za
racunovodstvene funkcije racunovodstvo, finansije, upravljanje
dugovima, upravljanjegarancijamai
izvjeStavanjeX-tabele IPA/MIDAS/Crna Gora
Broj finansijskih obracuna
E2.11 | Ja¢anjeregionalnihkancelarija Broj regionalnih kancelarija Agencije,
uspostavljenihi akreditovanih MIDAS/Crna Gora
E2.12 | Jacanjeorganizacionestrukture Broj zaposlenih
za implementaciju postpristupnih | o pisanih procedura
mjera —priprema za akreditaciju Broj revizija samoprocjeneza akreditaciju
% spremnostza akreditaciju EAGF/EAFRD Crna Gora/IPA/MIDAS
E2.13 | Implementacija direktnih Broj izvjeStaja o sprovedenimdirektnim
pladanja plaéanjima, ukljucujucikontrolu na terenu Crna Gora
E2.14 | Implementacija mjera ruralnog Broj izvjeStaja o sprovedenimplacanjima
razvoja ruralnograzvoja Crna Gora
E2.15 | Implementacija mjera CMO Broj izvjeStaja o mjerama CMO Crna Gora
E2.16 . ) Broj godi$njihizvjestaja Agencije, Crna Gora
lzvjeStavanje S T
uklju€ujucifinansijskeizvjestaje
E2.17 | Planiranje Broj godisnjih planova Agencije Crna Gora

Izvori verifikacije: Izvjedtaj o napretku EU, Godidnji izvje$taj MPSV, Godi$nji izvjestaj Agencije za pladanja

E3 Operativni cilj E.3: Unapredenje analiti¢ke i statisti¢ke funkcije MPSV

Opis:

Nova pravna tekovina ZPP-a uspostavlja okvir upravljanja politikom zasnovan na
informacijama koje se temelje na dokazima i mjerljivim indikatorima. Kako bi se ZPP Strateski plan
podrzao relevantnim osnovnim informacijama i da bi se obezbijedilo mjerenje napretka politike
zasnovano na dokazima, neophodno je u Crnoj Gori izgraditi koherentno prikupljanje i obradu

podataka u skladu sa pravilima ZPP-a i zahtjevima za statisticko izvjeStavanje.

Kljucne adresirane potrebe:

e Povecati kvalitet statistike i drugih informacija za upraviljanje poljopriviedom i ruralnim

razvojem

| Indikatori uginka:

| Polaziite 2020|

2025 | 2028
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SE31 | Analiticki statistickiiizvjeStajnisistem za podrsku upravljanja
L . . ; 0% 100%
politikama —integrisani koherentan
SE32 | Sistemi za monitoring podataka — operativni 0% 100%
SE33 | Nacionalna mrefa za ZPP — uspostavljena 0% 100%
Aktivnosti, indikatori rezultata i izvori finansiranja
Kod | Opis Indikatori rezultata (output) lzvor finansiranja
E3.1 | Jacanjestatistike: uspostaviti Broj sklopljenih memoranduma za
sistemza razmjenu podataka iz razmjenu podataka izmedu MONSTAT-a, IPA/MIDAS
administrativnihizvora Agencije za pla¢anja, UBHVFP
E3.2 | Priprema statistickihizvjeStajaza | BrojstatistickihizvjeStajaza upravljanje
upravljanjepoljoprivrednom poljoprivrednom politikom
politikom
Broj softvera za uvezivanje i razmjenu
podataka sa MONSTAT-om
E3.3 | Jacanjeanaliti¢kogsistema za Broj softverskih rjesenja za integrisano IPA/MIDAS
upravljanjepolitikama u skupljanjeianalizu podataka
poljoprivrediiruralnomrazvoju Broj analitickih izvje$tajaza upravljanje
poljoprivrednom politikom
E3.4 Broj softverskih rjeSenja za FADN
Broj gazdinstava ukljucenih u FADN,
- Broj RICA-1 izvjeStaja
Implementacija FADN Broj savjetodavaca obucenih za upotrebu IPA/MIDAS/FAO
FADN
Broj savjetodavaca uklju¢enih u FADN
Broj objavljenih informacija o proizvodnji
E3.5 | Uspostaviti sistemizvjeStavanjao | Broj korisnika MIS
cijenama i bazupodataka Broj softverskih rje$enja za MIS
trgovaca vocem i povréem
E3.6 | Uspostavljanjesistema Broj nedjeljnih MISizvjeStaja objavljenih IPA/MIDAS
izvjeStavanjaocijenama za na portalu
pracenjecijenaglavnih Broj poljoprivrednih proizvoda ukljuc¢enih
poljoprivrednih proizvodaiinputa | u MIS
E3.7 | RazvojZelenog izvjestaja — Broj godignjih izvjestaja MPSV— Zeleni
ey < L IPA/MIDAS
godiSnjegizvjeStaja MPSV izvjestaj
E3.8 | JaCanjekapaciteta Broj zaposlenih Montenegro
Izvori verifikacije: Izvjetaj o napretku EU, Godignji izvjestaj MPSV, Godi$njak Monstata

Aktivnosti za realizaciju operativnih zadataka

Aktivnosti za realizaciju operativnog zadatka sa polaziSnim vrijednostima, kao i projekcije za 2025. i
2028. godinu, date suu Akcionom planu.

Operativni cilj, mjere i aktivnosti utvrdene ovim akcionim planom u skladu su sa strateSkim i
operativnim ciljevima koji proizilaze iz odredbi Zajednic¢ke poljoprivredne politike (ZPP) Evropske
unije, Ciji ée Crna Gora postati dio u trenutku pristupanja. Kako bi prelazak na pravila ZPP bio Sto
jednostavniji, Strategija je u skladu sa ovim ciljevima.
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4. AKCIONIPLAN

A Strateski cilj 1: Povecati otpornost i konkurentnost proizvodnje iprerade bezbjedne hrane

A.1 Operativni cilj 1: Podrzati odrZivprihod gazdinstava i otpornost poljoprivrednog sektora kako bi se poboljSala dugoroc¢na sigurnost hrane i
poljoprivredna raznolikost, kaoi da bi se osiguralaekonomska odrzivost poljoprivredne proizvodnje

Indikatori ucinka 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija

1 Broi —— - - — —
SA roj poljoprivrednih gazdinstava upisanih u 13.400 17.000 20.000 23.000 25.000 Godisnjiizvjestaj

Registar poljoprivrednih gazdinstava MPSV,

SA2 Broj poljoprivrednih gazdinstava koja primaju GodisnjiizvjeStajrada
podrsku u vezsa prihodima radijacanja 6.700 8.500 10.000 13.800 17.500 Agencije
konkurentnosti, odrzivostiili kvaliteta

SA3 Broj hektara obuhvacenih podrskom vezanim
placanjima za jacanje samodovoljnosti 0 0 12.400 12.400 12.400

snabdijevanja hranom

SA4 Broj UG obuhvacenih podrskomvezanim

placanjima za poboljSanje konkurentnosti, 40.634 58.520 67.280 76.040 82.000
odrzivostiili kvaliteta

SA5 Broj hektara koris¢ene poljoprivredne
povrSine obuhvaéene podrSskomdohotkui 9.012 12.400 27.400 182.500 231.100
podloZan unakrsnoj uskladenosti

SA6 Obnovljeno poljoprivre dno zemljiste (ha) 0 0 10.000 15.000 25.000

R4 Udio koris¢ene poljoprivre dne povrsine
obuhvacéene podrskom dohotkui podlozan 3,49% 5% 68% 85% 91%
uslovljenosti

R5 Procenat poljoprivrednih gazdinstava sa
instrumentima za upravljanjerizicima a za 2% 2% 2% 2% 3%
koje je dodijeljena podrska Crne Gore i ZPP

R7 Procenatdodatne podrske pohektaru u
podrucjima savecéimpotrebama (u odnosu na 0 0 0 0 30%
prosjek)

Aktivnosti i rezultati

Indikator rezultata el
. 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija
Opis (output)

Al.1 | Osnovnaplaéanjau | 0O.4.Brojha podrzano Godisnjiizvjestaj
biljnoj proizvodnj 9.012 12.400 | 12.400 | 12.400 | 12.400 MRSV,
po ha /osnovni Godisnjiizvjestajrada
prihod Agencije
Poljoprivredno 0.4. Broj ha podrzano
zemljiste 0 10.000 15.000 25.000
restaurirano (ha)

Al.2 | Osnovnaplatanjau | 0.4.Brojha podriano
biljnoj proizvodnj-
visegodisnje livadei

o 0 0 15.000 15.000 40.000
pasnjaciu
privatnom
vlasnistvu
Osnovna platanjau | O.4. Brojha podrzano
biljnoj proizvodniji
po ha —viSegodidnje 0 0 0 155.100 203.000
livadeipasnjaci-
ostalo
Osnovnaplaéanjau | 0O.4.Brojha podrzano
biljnoj proizvodnji 0 0 15.000 | 170.100 | 243.000
po ha —viSegodisnje
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livadeipasnjaci-
ukupno

Al1.3 Placanja za prirodna | 0.12 Brojha podrzano
iliostala
ogranicenjavezana 0 85.300
za povrSnu (A71) —
po ha
Al.4 | Dodatnoplacanjeza | 0.6 Brojha plaéenih
mladognosioca mladim nosiocima 900 1.240 5.475 6.933 7.662
gazdinstva—po ha gazdinstava
AlS5 Proizvodnovezana | 0.10. Brojha -
placdanjaza proizvodnovezane
odrzivostpoha: podrske 0 0 12.400 12.400 12.400
voce, povrce,
masline, sieme
Al.6 Proizvodnovezana 0.11. Brojgrla —
pladanjaza proizvodnovezane
odrzivost pogriu podrske—stocarstvo | 4530 | 53520 | 67.280 | 76.040 | 82.000
(mlijeko, tov,
ostalo)-za
odrzivost
Al.7 Proizvodnovezana 0.11. Brojgrla —
placanjaza proizvodnovezane
odrzivost pogriu podrske —mlijeko 11624 | 26.889 | 29.000 | 31.000 | 32.000
(mlijeko, tov,
ostalo)—za
odrZivost
Al.8 Upra\./ljarTJe ri z.|C|ma 0.9 BrOJ,Jedlmca . 279 340 400 460 750
u poljoprivredi obuhvacen podrskom
Al.l | Vezanapodrskaza 0.10. Brojha -
1 duvan proizvodnovezane 20 20 20 20 20

podrSke —nacionalne

A.2 Operativni cilj 2: OjacatitrziSnu orijentadiju i pove ¢ati konkurentnost poljoprivrednih gazdinstava kra
vecu usmjerenost naistrazivanja, tehnologijui digitaliza

ciju (S02)

tkorocnoid

ugorocno, ukljucujuci

Indikatori ucinka 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija

SA7 Udio poljoprivrednih gazdinstava koja Godisnjiizvjestaj
dobijaju pf)drs.kg za ulaga_nja u o 16% 37% N _MPSY,V _
restrukturiranje i modernizaciju, ukljucujuci Godisnjiizvjestajrada
poboljsanje efikasnosti resursa Agencije

SA8 Broj projekata podrzanih u okviru IPARD
programa za.\.ulaga.mjva.urfstruktgnralmjm 210 680
modernizaciju, ukljuujuci poboljsanje
efikasnosti resursa

Aktivnosti i rezultati
. Indikatori rezultata 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija
Kod Opis (output)

A2.1 Investicije u 0.20. Brojoperacijaili Godi$nji izvje$taj MPSV
poljoprivredna jedinica produktivnih GodisnjiizvjeStajrada
gazdinstva ulaganjana Agencije

poljopriviednom 199 364 500 550 600
gazdinstvu

obuhvacenih

podrSkom

A2.2 Investicije u mala 0.20. Brojoperacijaili
poljoprivredna jedinica produktivnih 1.700 4.864 9.728 8.500 8.500

gazdinstva

ulaganjana

152




STRATEGIJA RAZVOJA POLIOPRIVREDE | RURALNIH PODRUCIA 2023-2028

poljopriviednom
gazdinstvu
obuhvacenih
podr§kom

A2.3 Investicijeu 0.24. Brojoperacijaili
procesne kapacitete | jedinica produktivnih

ulaganjaizvan

poljoprivrednih 11 60 65 70 80
gazdinstava a

obuhvacenih

podrSkom

A2.4 Investicijeu 0.24. Brojoperacijaili

Sumarstvo jedinica produktivnih
ulaganjaizvan
poljoprivrednih 0 0 0 0 10
gazdinstava
obuhvacenih
podr§kom

A3 Operativni cilj3: Poboljsati poloZaj poljoprivrednika u lancu vrijednosti

Indikatori ucinka 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija

SA9 Bolja organizacija lanca s nabdijevanja: udio Godisnjiizvjestaj
poljoprivrednih gazdinstava koja ucestvuju u MPSV,
grupama proizvodaca, organizacijama Godisnjiizvjestajrada
proizvodaca, lokalnim trzistima, kratkim 3% 3% 4% 4% 5% Agencije
lancima snabdijevanja i sistemima kvaliteta
kojima je dodijeljena podrska u okviru
agrobudZetai ZPP-a

SA10 | Koncentracija ponude: udio vrijednosti
proizvodnje koju na trziSte stavljaju
proizvodacke organizacijeili grupe 0 0% 0% 0% 10%
proizvodaca sa operativnim programima u
odredenim sektorima

SA11 BrOJ: posjrianih gazdinstava ukljucenihu 350 580 300 1030 1260
poljoprivrednilanac

SA12 | Brojproizvodaca ukljuenih u registrovane
Seme kvalltet.a, mtegnsa nu pr0|zvo_dnJ_L_| i 0 20 30 20 50
organsku proizvodnju preko organizacija
proizvodaca

SA13 | Udio proizvodaca ukljucenih u registrovane
Seme kvalltet.a, mtegrlsa nu prOIZVO.dnJ.L.J i 0 0,12% 0,15% 0,17% 0,20%
organsku proizvodnju preko organizacija
proizvodaca

SA14 VBrOJskola ukljué¢enih u programe Seme 7 7 10 10 20
Skolske prehrane

Aktivnosti i rezultati

Kod . Indikatori rezultata 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija
Opis (output)

A3.1 Podrska ucescu 0.29. Broj korisnika Godisnjiizvjestaj
p_oljopf'lvrednlk.a u koji Emvr?aju pod_rskaj 0 2 30 20 50 N .MPS.VC .
sistemima kvaliteta | za uces$ée u zvanicnim GodisnjiizvjeStajrada

sistemima kvaliteta Agencije

A3:2 Poqrska . 0.29. Broj korisnika
aktivnostima LT M
informisanja i koji primaju podrsku 0 20 20 20 30

I za ucesce u zvanicnim
promocije sema sistemima kvaliteta
kvaliteta
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A3.3 Podrska za 0.28 Broj grupa
uspostavljanjei rad | proizvodacai
pr0|zv.oda.(.:k|h pr0|zv.oda.c.:k|h 1 1 3 3 3
organizacija organizacija
obuhvacenih
podrSkom
A3.4 Podrskazadruge 0.32 Brojdrugih
oblike saradnje u saradnickih operadija
poljopriviednom ilijedinica
lancu obuhvacenih 350 580 800 1.030 1.260
podrSkom (iskljucujudi
one EIP-anavedene
pod 0.1)
S1 Sprovodenje mjera | 0.35. Brojoperativnih
izodobrenih programa
operativnih obuhvacenih 0 0 0 0 3
programa podr§kom
S2 Sprovodenje mjera: | 0.36. Brojdjelovanja
vino ilijedinica
obuhvacenih 17 20 25 25 30
podrSkomu sektoru
vina
S3 Sprovodenje mjera | 0.37.Brojdjelovanja
iz Nacionalnog !|!Jedll’1l(}fl za. ocuvanje 80 100 200 400 500
programau ili poboljsanje
pcelarstvu pcelarstva
11 Podrska
poljoprivrednim
gazdinstvimai
proizvodackim Broj ukljucenih Zkola 7 7 10 10 20
organizacijama za
plasmanhraneu
edukativne
institucije
12 CMO mjere —
Intervencije na Brojintervendja 1 1 1 1 1
trzistu —skladistenje

A.4 Operativni cilj 4: PoboljSati odgovor poljoprivrede n
hranjivu hranu proizvedenu na odrZivnacin, kako bise s
otpornosti naantimikrobne ljekove

a drustvene zahtjeve za hranomi zdravljem, ukljucujuéi visok
manjilo rasipanje hrane, kaoi za poboljSanje dobrobiti Zivotin

okvalitetnu, bezbjednui
jaiborbu protiv

Indikatori ucinka 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija

SA15 | Ogranicavanje upotrebe antimikrobnih MONSTAT
sredstava: udiouslovnih grla (UG)
obuhvvacemhakcuavrvna %a koje se dodjeljuje 0% 0% 0% 27% 50%
podrska radi ograni¢enja upotrebe
antimikrobnih sredstava
(s precavanje/smanjenje)

SA16 | Brojuslovnih grla (UG) obuhvacenih akcijama Godisnjiizvjestaj
za koje se dotl:lje.ljuje p.odréka radi ogranicenja 0 0 0 20531 41.000 N .IY.IP§.V,V .
upotrebe antimikrobnih sredstava Godisnjiizvjestajrada
(s preavanje/smanjenje) Agencije

SA17 | Poboljsanje dobrobiti Zivotinja: udio uslovnih
grla (UG) obuhvacenih akcijama za koje se
dodjeljuje podrska radi poboljSanja dobrobiti 0% % 9% 13% 13%

Zivotinja

Aktivnosti i rezultati
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Indikatori rezultata

. 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija
Opis (output)

A4l Poboljsanje 0.18 Brojuslovnih GodisnjiizvjesStajrada
dobrobiti Zivotinjai | grla (UG) za kojese Agencije,
borba protiv dobija podrska za GodisnjiizvjestajMPSV
antimikrobne dobrobit Zivotinja, 0 0 0 20.531 41.000 EU report— M&E
rezistendje zdravljeili jacanje

biosigurnosnih mjera

A4.2 Investicije za Investicije za dobrobit

dobrobit Zivotinja Zivotinja (IPARD M1), 10 250 340 600 630

EAFRD 80% podrske

B. Strateski cilj 2: Osigurati efikasno upravljanje prirodnim resursima Crne Gore i ostvariti ciljeve Zelene agende

B. Operativni ciljevi 5, 6, 7
B1: Doprinijeti ublazavanju klimatskih uticaja, ukljucujuéi smanjenje emisije gasova staklene baste i poboljSanje sekvestracije ugljenika, kaoi
promovisanje odrzive energije
B2: PodrZati odrZivirazvoji efikasno upravljanje prirodnim resursima kao $to suvoda, zemljiste i vazduh, ukljuujuéi smanjenje zavisnosti od
hemikalija
B3: Doprinijeti zaustavljanju procesa gubitka biodiverziteta

Indikatori ucinka 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija
SB1 Upotreba pesticida (kg/ha) 6 (2017) 5 5 4 4
SB2 151 MONSTAT
Upotreba mineralnih dubriva (kg/ha) (2019) 120 120 120 100
SB3 Povrsine pod organskom proizvodnjom (ha) 4823 5.000 22.300 31.925 31.925
SB4 Povrsine pod organskom proizvodnjom (%
koris¢enog poljoprivre dnog zemljista) 1.8% 1,9% 8,6% 12,4% 12,4% Godi$nji izvjestaj MPSV
SB5 PovrSine u biljnoj proizvodnji obuhvacene
podrskomza upotrebu prirodnog dubriva u 0 0 0 12.400 12.400
poljoprivrednoj proizvodniji
SB6 Broj uslovnih grla (UG) obuhvadenih
podrskomza upravljanje dubrivom vezanim 0 0 0 76.040 82.000
za poljoprivrednu proizvodnju
Aktivnosti i rezultati
. Indikatori rezultata 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija
Opis (output)
B1 Program eko-Sema | 0.8 Brojhektara koji GodisnjiizvjeStajrada
imajukoristi od eko- 0 0 182.500 231.100 255.400 Agencije,
Sema Godisnjiizvjestaj
0.8 Brojuslovnihgrla MPSV
koja imajukoristi od 0 0 0 76.040 82.000 EUreport—M&E
eko-Sema
B2 Program 0.14. Broj hektara
agroekoloskih, (iskljucujudci
klimatskih mjerai Sumarstvo) ili broj
organske drugih jedinica
proizvodnje sa obuhvacenih 0 0 24.976 24.976 24.976
dugogodisnjim obavezama u podrudu
obavezama Zivotne sredineili
klime koje prevazilaze
obavezne zahtjeve
0.15 Broj hektara
(Sumarskih)ilibroj
drugih jedinica 0 0 0 80 120

obuhvacenih
obavezama u podrudu
Zivotne sredineili
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klime koje prevazilaze
obavezne zahtjeve

0.16 Broj hektaraili
brojdrugihjedinica
obuhvacenih
obavezama
odrzavanjaza
posSumljavanjei
agroSumarstvo

10

0.17 Broj hektaraili
brojdrugihjedinicaza
koje se dobija podrska
za organsku
proizvodnju

684

700

800

850

950

0.17a Broj hektaraili
brojdrugihjedinica za
koje se dobija podrska
za integrisanu
proizvodnju

1.984

3.968

0.19 Brojoperacijaili
jedinica koje
podrzavaju geneticke
resurse

1.200

1.300

1.400

1.500

2.000

Broj (ha) kojimase
podrzava biodiverzitet
i oCuvanje pejzaza

182.500

206.800

255.400

Broj (ha) kojimase
podrzava smanjenje
pesticidau
poljoprivrednoj
proizvodnji

1.200

5.000

6.000

10.000

12.400

Brojha kojimase
podrzava odrziva
upotreba stajskog
dubrivai smanjenje
vjestackogupotrebe
mineralnog dubriva u
poljoprivrednoj
proizvodnji

1.200

5.000

6.000

10.000

12.400

Broj UG kojimase
podrzavaisporuka
stajskogdubriva
gazdinstvima

76.040

82.000

B3

Neproduktivne
investicije

0.21 Brojoperacija ili
jedinica
neproduktivnih
ulaganjana
poljoprivrednom
gazdinstvu
obuhvacenih
podrSkom

10

B4

Investicijeu
obnovljive izvore
energije

0.24. Brojoperacijaili
jedinica produktivnih
ulaganjaizvan
poljoprivrednog
gazdinstva

30

40

70
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obuhvacenih
podrskom

B5

0.23. Brojoperacijaili
jedinica
neproduktivnih
ulaganjaizvan
poljoprivrednog
gazdinstva
obuhvacenih
podrSkom (ha)

Investicijeu
Sumarstvu

20

300

B6

0.13 Broj hektara za
koje se dobija podrska
u okviru mreze Natura
2000 ili Direktive
2000/60/EZ

Podrucdja sa
ogranicenjima
upravljanja
uzrokovana
zakonskom zastitom
(po ha)

10.173

C. Strateski cilj 3: Podici kvalitet Zivota i obi

m ekonomskih aktivnosti u ruralnim

podrucjima

C1 Operativni cilj 8: Privudi i podrzati mlade i nove poljoprivrednike i olakSati odrZivi razvoj poslovanja u ruralnim podrucjima (SO7)58
Indikatori ucinka 2020 2022 2023 2024 2025
SC1 Broj mladih poljoprivrednika koji pokrecu
poslovanje uz podrsku projekata Crne Gore i 15 25 30 40 50
ZPP-a, ukljucujuéi podjelupo polu
Aktivnosti i rezultati
Kod _ Indikatori rezultata 2020 2022 2023 2024 2025
Opis (output)
Cl1 Privlacenjei 0.25 Brojmladih
poqrs kr—j\ mlad!n.ﬁ ‘ polj'o.p.rlvred nlka koji 15 25 30 40 50
poljoprivrednicimai | dobijaju podrskuza
pocetnicima (A75) — | pokretanje poslovanja
RD 0.26 Brojnovih
poljoprivrednika koji
dobijaju podrskuza
pokretanje poslovanja 0 50 70 90 100
(osim mladih
poljoprivrednika
navedenihpod 0.25)
0.27 Broj ruralnih
preduzeda koja
dobijaju podrskuza 0 2 3 7 10
osnivanje
0.25 Broj zena-
preduzetnica koje
Cl.2 Preduzetnice—RD dobijaju podrskuza 0 10 20 30 40

pokretanje poslovanja

u poljoprivredi

C2 Operativni cilj 9: Promovisati zaposljavanje, rast, rod

nuravnopra

lokalni razvoj u ruralnim podrucjima, Sto ukljucuje kruznu bioekonomijui odrzivo Sumarstvo

vnost, ukljucujuéi uéesée Zena u poljoprivredi, socijalno ukljucivanje i

Indikatori ucinka 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija
SC2 Rastiradna mjesta u ruralnim podrucjima: Godisnjiizvjestaj
nova radna mjesta podrzana pomocu Crne 0 12 173 307 662 MPSV,
Gore i ZPP-a EU report—M&E
SC3 Broj poqrzanlh projekata za poboljsanje 305 578 728 378 1.028
ruralneinfrastrukture
SCa Pokrivenost LEADER-om: udioruralnog
stanovnistva obuhva ¢enog lokalnim razvojnim 0 0 0 0 10%

strategijama
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SC5 Ruralnirazvoj: brojruralnih preduzeca,
ukljucujuci bioekonomska preduzeda, 0 2 3 7 10
razvijena uz podrskuCrne Gorei ZPP-a
SC6 Pametna tranzicija ruralne ekonomije: broj 0 0 0 0 1
podrZanih strategija pametnog sela
SC7 Udio ruralnogstanovnistva koje ima koristi od
poboljSanog pristupa uslugama i infrastrukturi 10% 12% 15% 18% 20%
kroz podrskuu okviruZPP-a
Aktivnosti i rezultati
Kod . Indikatori rezultata 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija
Opis (output)
c2.1 Diverzifikacija 0.24. Brojoperacijaili GodisnjiizvjeStajrada
jedinica produktivnih Agencije,
ulaganjaizvan Godisnjiizvjestaj
poljoprivrednog 0 10 70 100 150 MPSV
gazdinstva EU report—M&E
obuhvacenih
podrskom
C2.2 Investicijeu ruralnu | O.24. Brojoperacijaili
infrastrukturu jedinica produktivnih
ulaganjaizvan
poljoprivrednog 305 578 728 878 1.028
gazdinstva
obuhvacenih
podrSkom
c2.3 LEADER pristup 0.31 Brojlokalnih
razvojnih strategija
(LEADER) ili pripremih 0 0 0 0 2
radnji obuhvacenih
podrskom
C2.4 Podrska Smart 0.31 Broj lokalnih
Village strategijama | razvojnih strategija
(Strategija (LFADER).IH ) 0 0 0 0 1
pametnog sela) pripremnih radnji
obuhvacenih
podrskom
C2.5 Podrska zelenim Broj zelenih digitalnih
digitalnim radnim radnih mjestau
mjestimai o rur_alnlmr.Jodruqlma 0 0 100 200 500
medugeneracijskoj | koja doprinose

medugeneracijskoj
razmjeni

razmjeniu ruralnim
podrucjima

D. Strateski cilj 4: 1zgraditi mreZu transfera znanja i primjene novih tehnologija za povecanje sigurnosti hrane, povecanje

konkurentnosti i zastitu Zivotne sredine

D1 Operativni cilj 10: Modernizovati poljoprivredui ruralna podrucja podsticanjem i razmjenomznanja, inovacijama i digitalizacijom u
poljoprivredii ruralnim podrucjima i promovisanjem njihove upotrebe medu poljoprivrednicdma kroz bolji pristup istraZivanju, inovacijama,
razmjeniznanja i obukama

Indikatori ucinka 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija
Broj ljudi koji imaju koristi od savjeta, obuka, GodisnjiizvjeStajrada
razmjene znanjaili u¢estvuju u radnim Agencije,
grupama Evropskogpartnerstva za inovacije Godisnjiizvjestaj
(EIP) koje podrzava ZPP u ciljujacanja odrzivih 0 0 300 10.300 12.000 MPSV

SD1

ekonomskih, drustvenih, ekoloskihi
klimatskih performansi, te uspjesSnostu
podrucju efikasnosti resursa
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Broj savjetnika koji dobijaju podrsku radi

ukljucivanja u sisteme znanjaiinovacijau 0 0 60 66 66

SD2 poljoprivredi (AKIS)

Broj ljudikojiimaju koristi od savjeta, obuka,

razmjene znanjaili uéesvuju u radnim

grupa m;i I.Evrop?kog partnerstva zavl novacije 0 0 300 10.300 12.066
(EIP), koji ispunjava uslove za podrskuu

okviru ZPP-a u vezi sa ekoloskimi klimatskim

SD3 ucinkom

Aktivnosti i rezultati

Kod ' Indikatori rezultata 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija
Opis (output)

D1.1 | Razmjenaznanja, 0.33. Brojdjelovanja Godisnjiizvjestaj
inovadjai ili jedinica MPSV
d|g|.ta||z.acue.u obuhvvacenlh 0 10 60 66 66
poljoprivredi podrSkomza obuku,

savjetovanjei
podizanje svijesti

D1.2 | Kontinuirano ucesée | Brojsertifikatao
poljoprivrednika u godisnjimobukama
sticanjuijacnju poljoprivrednika o 0 0 230 10.000 12.000
strucnih znanja uslovimau

poljoprivrednoj politic

Brojsertifikata o

godisnjimobukama

poljoprivrednika iz

oblast! agr(.)tehnllfeu 0 0 230 500 750
oblasti proizvodnje,

mogucénosti

udruZivanjaiSemama

kvaliteta

D1.3 | Kontinuirano ucesée | Brojsertifikata o
sa.VJetf)d?\./avcau. god}snjlmobukama 0 0 60 66 66
sticanju i jacanju savjetodavaca
strucnih znanja

D1.4 Razmjenaznanjai 0.2 Broj savjetodavnih
ucesée u radnim akcijailijedinica za
grupama Evropskog | pruZzanje podrske
partnerstva za inovadjama za
inovadje (EIP) pripremu ili 0 0 1 5 20

sprovodenje projekata
radne grupe
Evropskogpartnerstva
za inovacije (EIP)

D1.5 | Objava kontakt Broj objavljenih
podataka savjetodavaca
savjetodavaca na 0 0 0 66 66
veb-sajtui podrucja
ekspertize

D1.6 | Objavljivanje Broj savjetodavnih
uputstava i priru¢nika i analiza
materijalaza isplativosti 0 0 10 15 20

poljoprivrednike

poljoprivredne
proizvodnje
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D1.7 | Razmjenaznanjai 0.32 Brojdrugih
ucescéeudrugim saradnickihoperadja
oblicima saradnje ilijedinica
obuhvacenih 0 0 1 2 3
podrikom (iskljucujuci
one EIP-anavedene
pod 0.1)
D. Strateski cilj 5: Efikasno i transparentno upravljati poljoprivrednom politikom i politikom ruralnog razvoja
E1 Operativni cilj E.1: Zakonodavni i institucionalni okviri usaglaseni sa pravhom tekovinom EU
Indikatori ucinka 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija
Zakonskii podzakonski akti usaglasenisa EUizvjesStaj
pravnom tekovinom EU. Usvojene zakonske
regulative za upravljanje pasnjadmai zastitu 95% 95% 95% 98% 100%
protivsmanjenja raspolozivog
SE1.1 | poljoprivrednog zemljista
Programi za sprovodenje mjera usvojeni -
IPARD Ill program odobreni mjere objavljene,
GAECi SMR definisani, eko Seme razvijenei 20% 40% 70% 95% 100%
objavljene, strateski plan ZPP razvijeni
SE1.2 | potvrden od strane EU
Struktura finansijskih sredstava ZPP - EAGF, Agrobudzet
EAFRD, za sektorvina, sektor pcelarstva, 0 50% 60% 95% 100%
SE1.3 | utvrdena
SE1.4 | AKIS uspostavljen 0 0 0 20% 50%
Aktivnosti i rezultati
Kod | Opis Indikatori rezultata 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija
(output)
E1.1 | Prilagodavanje Brojzakonskih, SluZbenilist
zakonskih osnova podzakonskih akata Izvjestajo pristupanju
novim uredbama EU | uskladenihsanovom 95% 95% 95% 95% 100%
(po planu ZPP
pristupanja)
E1.2 | Prilagodavanje Brojimenovanihtijela Sluzbenilist
institucionalne i sluzbenika
strukture za odgovornihza 95% 95% 95% 95% 100%
sprovodenje ZPP akreditacijui pracenje
2023-2027 postpristupnog
programa
E1.3 | Regulisanje Broj
koriséenja zakonskih/podzakonsk
poljoprivrednog ih akatao
zemljista medusobnim 0 0 1 1 1
odnosima prilikom
koriséenja zajednickih
pasnjaka
Broj
zakonskih/podzakonsk
ih akata kojima se
regul |_se .sprecavanje 0 0 1 1 1
smanjenja
raspoloZivog
poljoprivrednog
zemljista
E1.4 | Prilagodavanje Broj postojec¢ih mjera Agrobudzet
postojeéih mjera za direktna placanja— 0 1 2 2 2
mjerama nove
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perspektive ZPP —
direktna pla¢anja

proizvodnovezana,
prilagoden

E1.5 | Prilagodavanje Broj GAECI SMR MPSV godiénji izvjestaj
osnovnoguslovnog | pravilarazvijen
nevezanogplacanja | Brojpodrudjasa MPSV godiénjiizvjedtaj
sa razvojem ogranicenim
standarda (GAECi mogucénostima za
SMR) i uvodenje poljoprivrednu
dodatnihplacanja proizvodnju
za podruéjasa Brojobjavljenih mjera Agrobudzet
ograniCenim za direktna pla¢anja
mogucnostima za
poljoprivrednu
proizvodnju
E1.6 | Uskladivanje Broj razvijenih mjera MPSV godiénijiizvjeitaj
dodatnih vezanih dodatnihvezanih
placanjapopovrsini | pladanja
i po glavi Zivotinje Brojobjavljenih mjera Agrobudzet
(UG) dodatnihvezanih
pladanja
E1.7 | Razvojprograma Brojrazvijenih eko- MPSV godiéniji izvjestaj
eko-Sema Sema
Brojobjavljenih eko- AgrobudzZet
Sema
E1.8 | Razvojprograma Brojrazvijenih Agrobudzet
ekoloskihi programa ECM i
klimatskih obaveza, | organskihmjera
te akreditacija M4 i Brojobjavljenih Agrobudzet
M11 IPARD Il programa ECMi
organskih programa
mjera
E1.9 | RazvojCMO mjera Brojrazvijenih CMO AgrobudzZet
po ZPPzahtjevima mjera
E1.10 | Razvojsektorskih Brojrazvijenih MPSV godisniji
programa:ostali operativnih programa izvjestaj,
sektorski operativni | i Nacionalni pcelarski Agrobudzet
programii program
Nacionalni pcelarski
program
E1.11 | Razvojprograma Brojprograma Agrobudzet
podrske svihoblika | podrske udruzivanja
udruZivanja poljoprivrednih
poljoprivrednih proizvodaca,
proizvodaca, ukljucujuci mjere za
ukljucujuc¢i mjereza | podrsku EIP
podrsku EIP
E1.12 | Razvojprograma Brojprograma za Agrobudzet
promocije unapredivanjei
poljoprivrede, promociju Sema
ukljucujuci Seme kvaliteta
kvalitetau Crnoj
Gori
E1.13 | Razvojinovativnih Brojinovativnih Agrobudzet

programaza
razmjenuznanja,
ukljucujuéi mjere za

programa udruZivanja
za transferznanja
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podrsku EIP, i
ostalih programa
udruZivanjaza
transferznanja

E1.14

Utvrdivanje
omotnica podrske
kroz ZPP: EAGF,
EAFRD,vino i
pcelarstvo

Brojutvrdenih
omotnica podrike,
potvrden

Brojpredlogaza
utvrdenje omotnica u
okviru ZPP

EUizvjestaj

E1.15

Razvoj Strateskog
planaZPP

Strateski planZPP
potvrden od strane EU

EUizvjesStaj

E1.16

Jacanje kapaditeta
naucnoistraZivacke i
savjetodavne
struktureu
prenosenju
inovativnih praksiu
poljoprivredi

Brojsavjetodavacau
poljoprivredi,
ukljucujuci privatne
licencirane
savjetodavce

60

60

60

60

66

Broj podrzanih
poljoprivrednih
savjetodavaca
obudenihu saradnjisa
naucnoistrazivackim
institucijama

60

60

66

66

Brojrazvijenih
programa tehnicke
podrske za
udruZivanja
poljoprivrednih
proizvodaca,
ukljucujuci mjere
podrSke EIP

20

Brojsavjetodavaca
ukljucenihu mrezu
znanja

60

66

66

Broj razvijenih portala
zarazmjenuznanjasa
informadjamao
proizvodimai
poljoprivrednicima
koji suukljuceniu
Seme kvalitetai
ponude autohtone
hrane

Broj razvijenih
prirucnika za
specificne sektore i
proizvodnih tehnickih
specifikacija

10

Brojgodisnjih
poljoprivrednih
savjetodavnih
programa, ukljucujudi
GAEC, SMR, eko-Seme,
stocarsku ibiljnu
proizvodnju

MPSV godiénji izvjestaj

Operativni cilj E.2: Jacanje struktura i sistema za uvodenje mjera zajednicke poljoprivredne politike EU u Agenciji za plac¢anje
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Indikatori ucinka 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija
Registri usaglaseni sa pravnom tekovinom EU, EUizvjestaj
uvezanii saazuriranim numerickim podacima 70% 70% 80% 90% 100%

SE2.1 | i prostornimpodlogama
Adm|n|str.at|\./n||upravljack|5|stem|, 60% 20% 80% 90% 100%

SE2.2 | uspostavljeni
IACS akreditovanza sprovodenje mjera ZPP
prema StrateSkom planu, Interventna
agenc_ija za sp.rovodenjfaCMO m.je ra - 0% 20% 80% 90% 100%
akreditovanaisprovodi CMO mjere, sistem za
upravljanje EAFRDi EAGF—akreditovan,

SE2.3 | funkcionalan

Aktivnosti i rezultati
Kod Opis Indikatori rezultata 2020 2022 2023 2024 2025
(output)
Jacanje registara za | Brojha —pokrivenou 9.012 12.400 170.100 218.700 243.000 'EVU.?%vj.e§vtajf
sprovodenje ZPP: SIZEP Godisnjiizvjestajrada
% zemljista Agencije,
pokrivenog SIZEP 4% 30% 70% 90% 100% Godisnjiizvjestaj
parcelama MPSV
Brojnovih uvezenih
orto-foto, DEMi
ostalih prostornih 2 2 2 3 4
slojeva
BI’O.J EFAslojeva— 0 0 1 1 1
kreirano
Brojintegrisanih
registara lACS, RPG,
GSAA, vina, maslinara,
Sema kv.allteta, 3 5 6 7 7
organskih
proizvodaca, trgovaca
voéem i povréemi

E2.1 registara UBHVFP
Jacanje Broj kontrolana
administrativnih terenu — integrisano u 0 0 1 2 2
kapaciteta za | AKS
obraduzahtjeva, % IACS mjera —
kontrolu naterenu, | ukljuéenou kontrolu 0 0 1 2 2
obracuni na terenu
izvjeStavanje za % tehnicke
uslovna direktna opremljenosti 10% 0 70% 80% 90%
placanja, eko-Semei | kontrole naterenu
visegodiSnjeSeme | Broj CWRS kontrola 0 0 0 1 2

Brojizvjestajao
implementaciji
direktnihplaéanja - 0 0 ! 2 3
proizvedeno iz |AKS
Brojintegrisanih
obracunasa 0 0 0 1 2
smanjenjimai
sankcijama
Broj evidencija
E2.2 visSegodisnjih obaveza 0 0 0 ! !
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E2.3 Uvodenje Direktnih | BrojEFAslojeva— 1 1

placanjaslicnihZPP | integrisano u kontrole
Broj GAECi SMR —
implementirano 2 2
Brojmjera
prilagodenih 3 3
nevezanih direktnih
placanja
Brojmjera vezanih 3 3
direktnih plaéanja
Broj programa mjera:
eko-Sema, 6 6
implementiranih
Brojprograma mjera:
AECi implementiranih 1 1
organskihSema
BrojIPARD Il —like
mjera po hektaru (M4, 1 2
M11)

E2.4 Jadanje Brojimplementiranih 3 4 GodisnjiizvjeStajrada
administrativnih CMO mjera Agencije,
kapaciteta za Brojsoftveraza Godisnjiizvjestaj
sprovodenje mjera podrsku MPSV

. N 3 4
CMO implementiranih CMO
mjera

E2.5 Jacanje Brojnovih mjera
administrativnih EAFRD-like
kapaciteta za implementiranih 4 4
sprovodenjenovih
mjera EAFRD - like

E2.6 Jadanje Brojuvedenih IzvjestajlT revizije
administrativnih softverskih rjesenja za 6 7
kapaciteta za upravljanje mjerama
upravljanje EAGFi ZPP
EAFRD Brojmjera EAGF i GodisnjiizvjeStajrada

EAFRD uvedeno u 10 10 Agencije,
sistem Godisnjiizvjestaj

E2.7 Jacanje efikasnosti Brojgodisnjih analiza 5 8 MPSV
administrativne efikasnosti
obrade IPARD Brojakcija za

povecanje efikasnosti > >

Broj priruc¢nika za

IPARD promijenjenih 5 3

za povecanje

efikasnosti obrade

Broj softverskih lzvjestajlT revizije
rieSenja za obradu 2 2

IPARD zahtjeva

E2.8 Akreditacija mjera Brojakreditovanih 3 8 EU IPARD
IPARD IPARD mjera

E2.9 AkreditacijaIT Broj akreditovanih 0 1 IzvjestajlT revizije
sistema sistema

g . Brojsoftverskih
Jacanje finansijsko .

E2.10 | racunovodstvene 5|svtema 2 1 1

=~ racunovodstvo,
funkcije

finansije, upravljanje
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dugovima, upravljanje
garandjamai
izvjesStavanje X-tabele

Broj finansijskih
obracuna

Jacanjeregionalnih

Brojregionalnih
kancelarija Agencije,

E2.11 .. L 0 0 0 7 7
kancelarija uspostavljenih i

akreditovanih

E2.12 | JacCanje Broj zaposlenih 85 90 100 110 120 MPSV sistematizacija
organizacione % pisanih procedura 10 60% 70% 90% 100% EU lzvjeStaj
strukture za Broj revizija
implementaciju samoprocjene za 0 1 1 2
postpristupnih akreditaciju
mjera —pripremaza | % spremnostza
akreditaciju akreditaciju 20% 70% 80% 95% 100%

EAGF/EAFRD
BrojizvjeStaja o GodisnjiizvjeStajrada
Implementacija sprove(.ienim s A%e.r?_cij(_a,v .
E2.13 direktnih placanja direktnimplacéanjima, 0 1 2 3 Godlsnjlvlzwestaj
ukljucujuci kontrolu na MPSV
terenu
Implementacija Broj izvjeét.aja o

E2.14 | mjera ruralnog sprczve.c.ienlm 0 1 2 3
razvoja pla ca.njlma ruralnog

razvoja

£2.15 Implementacija Brpj izvjestajao 0 1 2 3
mjera CMO mjerama CMO

Broj godisnjih
E2.16 | lzvjeStavanje izvjeStaja Agencije, 1 1 2 3
ukljucujuci finansijske
izvjesStaje
o Brojgodisnjih planova Godisnjiplanrada
E2.17 | Planiranje . 1 1 2 3 .
Agencije Agencije

Operativni cilj E.3: Unapredenje analiticke i statisticke funkcije MPSV

Indikatori ucinka 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija

SE3.1 | Analiticki statistickii sistemizvjeStavanja koji
podrzavaintegrisanoi koherentno upravljanje 0% 50% 100% Godisnjiizvjestaj
politikama MPSV

SE3.2 | Sistemiza monitoringoperativnih podataka 0% 50% 100%

SE3.3 | Uspostavljena Nacionalna mreza ZPP 0% 100%

Aktivnosti i rezultati

Kod | Opis Indikatori rezultata 2020 2022 2023 2024 2025 Verifikacija

(output)

E3.1 Jacanje statistike: Broj sklopljenih Godi3njiizvjestaj
uspostaviti sistem memoranduma za MPSV
zarazmjenu razmjenu podataka 0 0 1 5 3
podatakaiz izmedu MONSTAT-a,
administrativnih Agencije za platanja,
izvora UBHVFP

E3.2 Razvoj statistic¢kih Broj statistickih Godisnjiizvjestaj
izvjesStaja za izvjesStaja za MPSV
upravljanje upravljanje 0 0 1 2 3

poljopriviednom
politikom

poljopriviednom
politikom
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Brojsoftveraza
uvezivanjeirazmjenu

podatakasa 0 1 !
MONSTAT-om
E3.3 Jacanje analitickog Brojsoftverskih
sistemaza rjeSenja zaintegrisano 0 1 1
upravljanje skupljanjei analizu
politikamau podataka
poljoprivredii Brojanaliti¢kih
ruralnomrazvoju izvjesStajaza
upravlijanje 1 2 3
poljopriviednom
politikom
E3.4 Implementacija Brojsoftverskih 1
FADN rieSenja za FADN
Broj RICA-1izvjestaja 0 0 1
Brojsavjetodavaca
obucdenihza upotrebu 15 15 20
FADN
Brojsavjetodavaca
ukljucenihu FADN 5 5 20
Brojobjavljenih
informadja o 0 2 3
proizvodnji
E3.5 Uspostaviti sistem Broj korisnika MIS 2 10
izvjeStavanja o Brojsoftverskih
cijenamai bazu rieSenja za MIS 1
podataka trgovaca
vocem i povréem
E3.6 Uspostavljanje Brojobjavljenih
sistema nedjeljnihizvjestaja 1
izvjeStavanjao MIS na portalu
cijenamaza Broj poljoprivrednih
pracenjecijena proizvoda ukljucenih u
glavnih MIS 10
poljoprivrednih
proizvodai inputa
E3.7 RazvojZelenog Brojgodisnjih
izvjestaja— izvjestaja MPSV — 1 ) 3
godisSnjegizvjestaja | Zeleniizvjestaj
MPSV
E3.8 Kadrovska Brojzaposlenih 5 6 8
popunjenost
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5. BUDZETSKA PODRSKA
A Povecati otpornost i konkurentnost proizvodnje i prerade bezbjedne hrane
A1l | Direktna placanja
Aktivnost Opis (u 000 EUR) 2020 2021 2022 2023 2024 2025* ZPP
Osnovna placanja u biljnoj proizvodnji po
Al.l e 1450 1900 3100 3100 3100 3100 5000 250 EUR/ha
ha / osnovno platanje
Osnovna placanja u biljnoj proizvodnji po
A1.2 yna pracana u biinoj prozvodniip 0 0 0 1851 | 1972 | 2215 | 26600 | 100 EUR/ha
ha —viSegodisnje livade i pasnjaci
Dodatno pla¢anje za mladognosi 3% miadi
Al4 | -odatnoplacanjezamiadognosioca 0 0 100 100 100 100 1755 | poljoprivred
gazdinstva—po ha nik
Pr0|zvodn,o ve zan}a pIacan_Ja za 9drzw<35t 70 100 100 1390 1390 1390 13%
Al.5 | poha:voce, povrée, masline, sjemeiZita proizvodno
Vezana plaéanja—duvan 50 50 50 0 0 0 vezana
AL6 Prmzvodnoﬂvezana pladanja za odrzwgst 3500 | 4165 5540 5719 6463 7208 8775 placz:nja+
po grlu (mlijeko, tov, ostalo) —za odrZivost 2%
- — o teinski
p17 | Proizvodnovezanaplatanjazaodrzivost | 5100 | 3903 | 7260 | 7830 | 8370 | 8640 ..
po grlu (mlijeko, tov, ostalo) —za odrZivost usjevi
Eko-Seme 0 0 0 0 2790 | 2790 | 14625 | Ekoseme
25%
, o 8220 | 10118 | 16150 | 19990 | 24185 | 25443 | 56745 Direktna
A1 Direktna placanja, ukupno placanja
Placanja za prirodna ili ostala ogranicenja
Al.3 | vezananapovrsnu(A71)—po ha 0 0 0 0 0 620 1300 ZPP-EAFRD
Al.8 Upravljanje rizicima u poljoprivredi 200 200 300 395 442 538 538 ZPP EAFRD
A1 Operativni cilj 1 8420 | 10318 | 16450 | 20385 | 24627 26601 | 57764
Finansiranje AB, od toga MIDAS (visegodisnje
livade i pasnjaci) 851 972 1000
od toga izvor za plac¢anja za manje povoljne
uslove 620
* Prilikom izrade ove strategije, 2025. je uzeta kao godina kada bi Crna Gora mogla pristupiti EU, stoga ¢e 2025.
godine biti neophodno uraditi reviziju Strategije, u zavinostiod dinamike pregovora pristupanju EU.
Operativni cilj 2: Ojacati trZiSnu orijentaciju i povecati konkurentnost poljoprivrednih gazdinstava kratkorocno i dugorocno,
A2 ukljucujuci veci fokus na istraZivanja, tehnologiju i digitalizaciju (Osa 1)
Invesﬁcueu poljoprivrijedna 3040 4267 2987 2867 2960 3520 ZPP-EAFRD
A2.1 gazdinstva 2800
Invesﬁcueu malapoljoprivrijedna 2550 2580 2600 2700 2800 2900 3000 ZPP-EAFRD
A2.2 gazdinstva
A2.3 Investicije u procesne kapacitete 3000 4200 4267 3200 2133 2400 5150 ZPP-EAFRD
A2.4 Investicije u Sumarstvo 0 0 0 0 0 12 2429 ZPP-EAFRD
A2 Operativni cilj 2: 8350 9820 11134 8887 7800 8272 14099 ZPP-EAFRD
Od toga finansiranje u okviru IPARD II, IPARDIII | 5800 7240 8534 6187 5000 5360
A3 Operativni cilj 3: Poboljsati poloZaj poljoprivrijednika u lancu vrijednosti
2020 | 2021 2022 2023 2024 2025* ZPP
A3.1 P.odrsk.a UCESCL.lpOUOpI’IVFIJeanka u 0 95 185 200 250 300 ZPP—EAG.F—
sistemima kvaliteta Ostali
Podrska aktivnostima informisanja i 1755 sektorski
A3.2 . . ) 0 75 25 25 25 25 programi (3%
promocije $ema kvaliteta .
omotnice)
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Podrska za uspostavljanjeirad ZPP —EAFRD
A3.3 . o S 60 50 60 60 60 60 100
proizvodackih organizacija TA
ZPP —
A3.4 Pod.rskalw za druge oblike saradnje u 530 450 532 600 600 600 1000 sektors.kl
poljoprivrednom lancu programi/EA
FRD-TA
ZPP —
S2 Sprovodenje mjera: vino 100 0 0 200 300 300 1700 omotnica
Vino
. . . . ZPP —
Sprovodenje mjeraiz Nacionalnog .
S3 N 400 205 232 300 300 300 300 omotnica
programa u pcelarstvu "
Péele
Podrska poljoprivrijednim
dinstvimai ivodadki
jp | Bazdinstvimatprofzvodackim 150 | 70 170 300 | 300 500 700 | zPP-CMO
organizacijama za plasmanhraneu
edukativne institucije
12 | CMO mijere —intervencijenatrzistu=1| ;5 | 5q, 390 200 | 200 200 250 | zpp—cmO
skladistenje
Upravljanje rizicima 150 200 300 300 350 400 600 ZPP —EAFRD
A3 Operativni cilj 3: 1590 1435 1894 2185 2385 2685 6405
Od toga IFAD 590 532
Od toga noviizvor—Projekat GORA 600 600 600

* Prilikom izrade ove strategije, 2025. je uzeta kao godina kada bi Crna Gora mogla pristupiti EU, stoga ¢e 2025. godine biti neophodno uraditi
reviziju Strategije, u zavinosti od dinamike pregovora pristupanju EU.

B Razviti efikasno upravljanje prirodnim resursima i postici ciljeve Zelenog dogovora
Operativni cilj4, 5, 6 (Osa 2)
2020 2021 2022 2023 2024 2025* ZPP
Eko-$eme (/grlo) 0 0 0 100 310 310 14625 Eko-Seme 25%
B1 Eko-$eme (/ha) 0 0 0 0 2480 2480 Omotnice EAGF
Program agroekoloskih, klimatskih i mjera organske proizvodnje sa dugorocnim obavezama:
Uspostavljanje Agrobudzeta (400) + Pogram AEC-
B2 IPARD M4 pasnjadi, pilot, 2023 780 830 870 924 1553 953 Organski—
IPARD M11 0 0 0 0 753 953 23.987 35% Omotnice
Pilot—ostale AEC—organske Seme 0 0 0 100 100 100 EAFRD
Pilot +integrisana proizvodnja v&p 0 0 0 50 1240 1240
Podrs ke ,za _ogramceng? u upravjanju odrediti
na zasti¢enim podrucjima (ASD) (po I .
B4 ha) + Pladanja za podrucdja sa 0 0 0 0 0 1017 3500 podr.uqa ANCI
prirodnim i ostalim ogranicenjima ASDld’eflrucua
(ANC) (po ha) placanja
B3 Neproduktivne investicije 1400
B Operativni cilj4, 5, 6 (Osa2): 780 830 870 1174 6436 7053 43512
Ood
toga | IPARD M4, M11 (2024) 2306 1906
MIDAS 600 600 600
Eko-Seme, placanje u zasti¢enim
po.druq_lma?, plac_anja za p.ovdrl{qa sa 5147 5355
prirodnim i ostalim ograni¢enjima —
2024

* Prilikom izrade ove strategije, 2025. je uzeta kao godina kada bi Crna Gora mogla pristupiti EU, stoga ¢e 2025. godine biti neophodno uraditi
reviziju Strategije, u zavinosti od dinamike pregovora pristupanju EU.
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C Podi¢i kvalitet Zivota i obim ekonomskih aktivnosti u ruralnim podrucjima
C | Operativni cilj 7: Privuci i podrZati mlade i nove poljoprivrednike iolaksati odrZivi razvoj poslovanja u ruralnim
1 | podrudjima
2020 | 2021 | 2022 2023 | 2024 | 2025* ZPP
3% EAFRD
Priviacenjei podrzavanjemladih 150 | 119 | 250 | 300 | 400 | soo | 20se | 22 miadoe
poljoprivrijednikai start-apova poljoprivre
C1.1 | (A75)—RD dnika
Podrzavanjestart-apova 0 0 0 0 270 300 2000 EAFRD
Podrzavanje preduzetnistva 0 0 0 0 21 30 700 EAFRD
C1.2 | Preduzetnice —RD 0 0 100 200 300 400 2000 EAFRD
Operativni cilj 7: 150 119 350 500 991 1230 6756
C | Operativni cilj 8: Promovisati zaposljavanje, rast, rodnu ravnopravnost, ukljucujuci ucesée Zena u poljoprivredi,
2 | socijalno ukljucivanje ilokalni razvoj u ruralnim podrucjima, sto ukljucuje kruZznu bioekonomiju i odrZivo sumarstvo
C2.1 | Diverzifikacija 0 0 2133 3947 | 1667 | 1840 4000 EAFRD
C2.2 | Investicijeururalnuinfrastrukturu | 2588 | 3175 3245 3500 6000 6000 9000 EAFRD
C2.3 | LEADER pristup 0 0 0 0 0 0 3427 5% LEADER
Podrska strategijama ,,.pa metno 0 0 0 100 200 500 573 EAERD-TA
C2.4 | selo”/Zelena radna mjesta
Operativni cilj 8: 2588 | 3175 | 5378 6747 | 4534 | 6300 | 17000
od IPARD: diverzifikacija 1600 2960 | 1250 | 1380
toga | IPARD: Leader pristup
je Ruralnainfrastruktura IFAD, IPARD 2070 | 2540 2596 2800 4800 4800
D lzgraditi mrezu transfera znanja i primjene novih tehnologija za povecanje bezbjednosti hrane, povecanje
konkurentnosti i zastitu Zivotne sredine
Operativni cilj 10: Modernizovati poljoprivredui ruralna podrucja podsticanjemi razmjenom znanja,inovacijama i
digitalizacijomu poljoprivredi i ruralnim podrucjima i promovisanjem njihove upotrebe medu poljoprivrednicima kroz
D1 bolji pristup istraZivanju, inovacijama, razmjeni znanjai obukama
Akt. Opis 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 2025 ZPP
D1.1 | Razmjena znanja (AB + IPARD TA) 50 200 200 200 200 200 200 EAFRD TA
Kontinuirano ucesc¢e
D1.2 | poljoprivrijednikausticanjuijacanju 0 0 50 50 50 50 50 FHES
stru¢nih znanja
D13 K(?ntin'ui.r?nvout'“:eééesva\{jetodayacau 0 0 0 50 50 50 50 EAFRD TA
sticanjuijacanjustrucnih znanja
Razmjena znanjaiuces¢eu radnim
D1.4 | grupama Evropskog partnerstva za 0 0 200 150 150 150 3 FAHD 1A
inovacije (EIP)
Upravljanjesajtomza
Big' naucnoistrazivackui strué¢nu 0 0 0 3 3 3 150 EAFRD TA
savjetodavnu pomo¢
Razmjena znanjaiuceSéeu drugim
D17 oblicima saradnja,lfkljucmua” 0 0 0 50 50 50 50 EAFRD TA
sredstva za evaluaciju strategije
posljednjegodine sprovodenja
Operativni cilj 10 50 200 450 503 503 503 503

* Prilikomizrade ove strategije, 2025. je uzeta kao godina kada bi Crna Gora mogla pristupiti EU, stoga ¢e 2025. godine biti
neophodno uraditi reviziju Strategije, u zavinosti od dinamike pregovora pristupanju EU.
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Omotnice
EAGF omotnica 8810 | 10788 | 16952 | 20875 | 22950 | 24258 | 58500( 100,0%
Direktna placanja** 8220 | 10118 | 16150 19990 | 22015 | 23273 | 56745| 97,0%
Od toga proizvodnovezana pla¢anja | 6770 | 8218 | 12950 | 14939 | 16223 | 17238 | 8775 15,0%
Od toga mladi poljoprivrednik 0 0 100 100 100 100 1755 3,0%
Od toga eko-Seme 14625 25,0%
Mjere za stabilizaciju trZiSta
Ostalesektorske mjere (EAGF) 590 670 802 885 935 985 1755 3,0%
Mjere CMO (intervencijei Skolske
Seme) 350 360 560 500 500 700 950
Vinska omotnica 100 0 0 200 300 300 911 100,0%
Pcelarska omotnica 400 205 232 300 300 300 400 100,0%
EAFRD omotnica 11718 | 13825 | 17382 | 16708 | 15980 | 18835 | 68535| 100,0%
Osa 1: Investicione mjere *** 8350 | 9820 | 11134 | 8887 7800 8272 | 14099 | 20,6%
Osa 2: Agroekoloske, klimatskei
organskemjere 780 830 870 1074 3646 4263 28887
Od toga — viSegodiSnje obaveze 23987 | 35,0%
Osa 3: Mjere za podizanjekvaliteta
Zivota na selu 2588 | 3175 | 5378 6747 4534 6300 | 17000
Od toga LEADER 3427 5,0%
Od toga mladi poljoprivrednik 2056 3,0%
Od toga ruralnainfrastruktura 2588 | 3175 | 3245 3500 6000 6000 9000 13,1%
Tehnicka pomo¢ **** 2741 4,0%
* Prilikomizradeovestrategije, 2025.jeuzeta kao godina kada bi Crna Gora mogla pristupiti EU, stoga ¢e 2025. godine
biti neophodno uraditi reviziju Strategije, u zavinosti od dinamike pregovora pristupanju EU.

Komentari:

* Budzetska podrska strategiji zasniva se na pretpostavci daje vrijeme pocetka primjene ZPP 2026. godina.

** Komentar vezi sa direktnim placanjima: BudzZetske podrske programa direktnih placanja 2023-2025 i
indikativna procjena omotnice u okviru ZPP — Evropskog garantnog fonda u poljoprivredi (EAGF), zasnivaju se

na sljedeéim pretpostavkama:

Hrvatska Slovenija | Italija Austrija Crna Gora*
Povrsine (ha) 1.504.450 479.820 | 13.150.200 | 2.652.220 | 266.000
Osnovno plac¢anje (EUR/ha) 130,52 184,20 167,19 208,90 250
EUR/ha povrsine livadai pasnjaka - - - 41,40 100
EUR/po glavi— tov— proizvodno 81.58 49,84 57,51 100 85 ( sa eko-
vezana semama)
EUR/po glavi—mlijeko—proizvodno 252.14 91,00 122,93 - 270 (saeko-
vezana semama)
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Povrée: 158,63
Voce: 164,40

PSenica: 93,50
Paradajz:

100 EUR/ha +

leguminoza +

. L. .. Prot. usj.: 173,6 v
Proizvodnovezano placanje—povrsina | 1g¢ 40 Agrumi: ekoseme
(EUR/ha) 150,85
Mladi poljoprivrednik —dodatno 85,34 78,91 83,50 65,90 3% od
EUR/ha omotnice
OmotnicaVino EUR/ha 590,5 315,6 470 284,29 588,6
Omotnica Péelarstvo: EUR/Kosnica 4,3 3,1 3,2 - 4,2

U tabeli, iznosi proizvodno vezanih pladanja kod drzava ¢lanica predstavljaju dozvoljena pla¢anja u okviru 13%
omotnice, a u slucaju proteinskih usjeva 15% omotnice. Poljoprivrednici dobiju ostatak preko eko-Sema. U
slucaju Crne Gore, indikativna omotnica u visini58.500 (000 EUR) izradunataje na pretpostavci dase u sistemu
podrzava povrsinazabiljnu proizvodnjuu visini 5.000 (000 EUR), i 266.000 ha livadaipasnjaka po 100 EUR/ha.
U tom slucaju, 15% omotnice iznosi 8.775 (000 EUR), Sto se mozZe isplatiti u obliku proizvodnovezanog placanja.
U slucaju Crne Gore, to bi bilo dovoljno za isplatu dijela placanja za uzgoj i dijela za mlijec¢ne krave. Ostala

pla¢anja mogu biti u obliku eko-Sema.

*** Komentar mjere ruralnog razvoja: Iznosi alokacijaIPARDIIi IPARD lll programa prenijeti su prema

godisnjim alokacijama u okviru tih programa, uzimajudéi u obzir N+3.
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Il Jacanje institucija

Aktivnost | Opis 2020 | 2022 | 2023 | 2024 2025 | 2026 | 2027 | 2028

E Efikasno i transparentno upravljati poljoprivrijednom politikom i politikom ruralnog razvoja

E1 | Operativni cilj E.1: Zakonodavni iinstitucionalni okviri uskladeni sa pravhom tekovinom EU

Prilagodavanje zakonodavnih osnova novimuredbama EU
E1.1 . . 30 30
(po planu pristupanja)

Prilagodavanje institucionalne strukture za s provodenje

E12 ZPP 2022-2027 2 2 2
E1.3 Uredenje koriStenja poljoprivrijednog zemljista 10 10
£14 Prilagodavanje postojeéih mjera mjerama nove 10 10

perspektive ZPP—direktna plaanja

Uskladivanje osnovnoguslovno nevezanogplacanjasa
E1.5 izradom standarda (GAECi SMR). Uskladivanje osnovnog 60
uslovno odvojenogplacdanja saizradomstandarda

Odredivanje podrucja sa ograni¢enim moguénostima za

L . P s 20
poljoprivrijednu proizvodnju i visine placanja
Uskladivanje dodatnih vezanih placanja na povrSinuipo
E1.6 S e 50
glavi Zivotinje (UG)
E1.7 Razvojprograma eko-Sema 50
1.8 Razvojprograma Sema ekoloskih i klimatskih obaveza i 2 30

akreditacija M4i M11IPARD Il

E1.9 Razvoj CMO mjera poZPP zahtjevima 50

Razvojsektorskih programa: Ostali sektorski operativni

E1.10 - - Sy . 25 25
programiiNacionalni pcelarski program
Razvoj programa podrske udruzenjima poljoprivrednih

E1.11 . M L v 25
proizvodaca, ukljucujuéi mjere za podrsku EIP

£1.12 Razvojprograma promodije poljoprivrede, ukljucujud 5

Seme kvaliteta u Crnoj Gori

Razvojveb-stranice za centralni pristup informacijama o
E1.13 | proizvodimai poljoprivrednicima koji su ukljuceni u Seme 3
kvalitetai ponude domace hrane

Razvoj programa savjetodavnih aktivnosti u poljoprivredi,

E1.14 | ukljucujuci GAEC, SMR, eko-Seme, dugorocne obaveze i 10
sektor s pecificnih savjetodavnih aktivnosti
E1.15 | RazvojStrateskog plana ZPP 120

Obuka savjetodavaca u saradnji sa naucnoistrazivackim

. S 100 100 100
institucijama

Razvoj portalaza razmjenuznanja 10

izrada sektorski specifi¢nih prirucnika i proizvodnih

E1.16 tehnickihlistova 10

Razvoj programa savjetodavnih aktivnosti u poljoprivredi,

ukljucujuci GAEC, SMR, eko-Seme, dugorocne obaveze i 10

Seme kvaliteta

Operativni ciljE.2 202 265 412 110 10 0 0

E2 | Operativni ciljE.2: JaCanje struktura i sistema za sprovodenje mjera zajednicke poljoprivredne politike EU u Agenciji za placanje

Kod Opis

Nadogradnja SIZEP 50

Nadogradnja GSAAi RPG 80

Brojnovih uvezenih orto-foto, DEMii ostalih prostornih 200
£21 slojeva

Broj EFAslojeva —kreirano 100

Integrisanje registara IACS, RPG, GSAA, vina, maslinara,

Sema kvaliteta, organskih proizvodaca, trgovaca voéem i 80

povréem i registara UBHVF
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Razvojsoftvera za kontroluna terenu 80
£2.2 Tehnicka oprema kontrole na terenu 470
Broj CWRS kontrola 80
Brojintegrisanih obracuna sa smanjenjimai sankcdjama 50
Uvodenje direktnih placanja sli¢nih ZPP-u
Broj EFA slojeva —integrisano u kontrole 60 60
Broj GAECi SMR —implementirano 30
£2.3 Broj mjera vezanih direktnih plac¢anja 10
Brojimplementiranih eko-Sema 30
Broj ECM i organskih Sema, implementiranih, i IPARD M4 i 40
M11
Jacanje administrativnih kapaciteta za sprovodenje mjera
E2.4 CMO: 200
Brojimplementiranih CMO mjera
Jacanje administrativnih kapaciteta za sprovodenje novih
E2.4 mjera EAFRD —like: 100
Softverza EAFRD/IPARD
E2.5 Broj softverskih rjeSenja za upravljanje programom 160
E2.5 Broj EAGF i EAFRD mjera uvedenih u sistem 50 100 100
£2.6 Jacanje efikasnosti administrativne obrade IPARD: Analiza 50
efikasnostii promjena priruc¢nika
E2.7 Akreditacija ITsistema 20
Jacanje finansijsko-raCunovodstve ne funkcije: te hnicka
, 120
E2.9 pomoc
Jacanje finansijsko-racunovodstve ne funkcije: s oftver 80
E2.10 | Jacanjeregionalnih kancelarija 100 100 100
E2.12 | lzrada dokumentadje za akreditaciju Agencije 20 100 80 30
Revizija samoprocjene za akreditaciju 40 40
Operativni cilj E.2 480 1540 460 530
E3 | Operativni ciljE.3: Unapredenje analiticke i statisticke funkcije MPSV
Jacdanje statistike: uspostaviti sistem razmjene podataka
E3.1 ) . o 15
izadministrativnihizvora
£3.2 Razvoj statistickih izvjestaja za upravljanje 60
poljoprivrijednom politikom
£3.3 Jacanje analitickog sistema za upravljanje politikama u 60
poljoprivredii ruralnom razvoju
E3.4 Implementacija FADN 80
Skolovanje savjetodavaca 20
E3.5 Uspostaviti sistem izvjeStavanja o cijenama 60
Uspostavljanje sistema izvjeStavanja o cijenama za
E3.6 pracenje cijena glavnih poljoprivrednih proizvoda i 40
inputa nareprezentativnimtrgovcima (metodologije)
E3.7 Razvoj Zelenog izvje$taja —godisnjegizvjestaja MPSV 40
E3 Operativni cilj E3 160 115 100
Rekapitulacija po operativhimciljevima
Operativni cilj 2020 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Ukupno
Operativni cilj E1 202 265 412 110 10 999
Operativni cilj E2 480 1540 460 530 3010
Operativni cilj E3 160 115 100 375
Ukupno (000) EUR 682 1965 987 740 10 4384
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6. OPIS AKTIVNOSTI NADLEZNIH ORGANA I TUELA ZA PRACENJE SPROVODENJA STRATEGIJE

U Poglavljima 3 i 4 ove strategije dat je pregled klju¢nih aktivnosti i mjera kojima ¢e se dostici
postavljeni operativni ciljevi, kao i pregled indikatora na osnovu kojih ¢e se pratiti realizacija i vrsiti
evaluacija postignutih rezultata. Kako bi se pratio napredak implementacije ove strategije, odnosno
kako bi se ista mogla prilagoditi u slu¢aju potrebe, treba uspostaviti efikasan sistem monitoringa i
evaluacije.

Monitoring realizacije Strategije i njenog Akcionog plana vrSice ministarstvo nadlezno za oblast
poljoprivrede i ruralnog razvoja, a rezultate ¢e objavljivati u obliku godiSnjeg izvjestaja, koji ¢e biti
pripremljen za usvajanje na sjednicama Vlade, a po usvajanju isti ¢e biti objavljen na internet
stranicama MPSV.

Monitoring

Monitoring je aktivnost koja se obavlja kontinuiranim pracenjem sprovodenja Strategije. Efikasnost
implementacije Strategije pratice se na osnovu napretka u postizanju osnovnih indikatora u 2020.
godini, koji su navedeni u tabeli indikatora. Podatke ¢e dostavljati sve direkcije MPSV ¢&ije su aktivnosti
obuhvaéene ovom strategijom i sve relevantne eksterne institucije. Za indikatore koji nijesu mjerljivi
zvanicnom statistikom Crne Gore, bice primijenjene alternativne metode pracenja, kako je
preporu¢eno u priruénicima EU za praéenje i evaluaciju. Angazovanje eksperata za procjenu ovakvih
indikatora finansiraée se iz sredstava tehni¢ke podrske IPARD mjere do pristupanja. Na osnovu
prikupljenih podataka sastavlja se godisnji izvjestaj. Ovaj izvjestaj, kao posebno poglavlje, moze biti
ukljuéen u godignji izvje$taj o radu MPSV.

Radna grupa za pracenje sprovodenja Strategije

Za potrebe pracenja sprovodenja ove strategije, Vlada Crne Gore ¢e, na predlog MPSV, imenovati
¢lanove radne grupe, koji ¢e pregledati GodisSnji izvjeStaj o sprovodenju Strategije i raspravljati o
njemu prije slanja Vladi na usvajanje.

Pri imenovanju clanova radne grupe potrebno je pridrzavati se horizontalnih nacela, kojima ce se
osigurati uravnoteZena zastupljenost tijela javne vlasti i posrednickih tijela, te predstavnika:

(a) relevantnih tijela na regionalnom i lokalnom nivou, kao i drugih tijela javne vlasti, ukljucujudi tijela
nadleZna za pitanja Zivotne sredine i klime;

(b) ekonomskih i socijalnih partnera, ukljucujuéi predstavnike poljoprivrednog sektora;

(c) relevantnih tijela koja predstavljaju civilno drustvo i, ako je to relevantno, tijela odgovornih za
unapredenje socijalne uklju¢enosti, temeljnih prava, rodne ravnopravnosti i nediskriminacije.

Radnu grupu cine i predstavnici nadleznih institucija, koje su bile uklju¢ene i tokom procesa izrade
Strategije sa Akcionim planom, kroz ucesce svojih predstavnika.
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Kod odabira ¢lanova radne grupe za pracenje potrebno je, izmedu ostalog, pridrzavati se i pravila o
rodnoj ravnopravnosti.

Rad Radne grupe za pracenje bi¢e utvrden Poslovnikom o radu, u kojem ¢e se propisati sastavOdbora,
obaveze ¢lanova, rokovi, kao i ostale Cinjenice bitne za normalno funkcionisanje rada radne grupe.
Radna grupa za pradenje sastaje se najmanje jedanput godiSnje i preispituje sva pitanja koja uti¢u na
napredak realizacije Strategije, a na osnovu dobijenih materijala koje je izradilo MPSV.

U slucaju neispunjavanja postignuéa zadatih u Strategiji, a u skladu sa dinamikom predvidenom u
Akcionom planu, ¢lanovi Radne grupe za prac¢enje mogu predloZiti novu dinamiku i nacin realizacije
kako se ne bi dovelo u pitanje ispunjenje postavljenih operativnih ciljeva.

Evaluacija

Nakon isteka perioda za koji je ova strategija izradena, a prije izrade novog strateSkog dokumenta,
sprovesSce se evaluacija postignuéa postavljenih u ovoj strategiji kako bi se dobile konkretne
preporuke u interesu daljeg unapredenja odredene oblasti javne politike. Nakon sprovedene zavrSne
evaluacije, zavr$ni izvjestaj za sprovodenje Strategije bi¢e upucen Vladi Crne Gore na usvajanje. U
slu¢aju potrebe, pogotovo s obzirom na ocekivani ulazak Crne Gore u EU u toku sprovodenja ove
strategije, predvidena je izrada i tekuce evaluacije (on-going), kako bi se dodatno harmonizovale
aktivnosti pristupanja, odnosno sprovodenje aktivnosti koje moraju biti usaglasene sa politikama EU.
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7. JAVNO INFORMISANIJE O CILJEVIMA | OCEKIVANIM REZULTATIMA STRATEGIJE

Polazedi od pretpostavke kako se ovom strategijom ureduju aktivnosti vazne za teritoriju cijele Crne
Gore, neophodno je obezbijediti redovno informisanje zainteresiranih strana, ali i Sire javnosti o
postavljenim ciljevima ove strategije, kao i o rezultatima/udinku njihovog sprovodenja, prema
postavljenim indikatorima.

Tokom izrade ove strategije odrzano je nekoliko krugova javnih konsultacija sa zainteresovanom
javnoscu, na kojima su prikupljene veoma korisne informacije, koje su posluzile za dalje unapredenje
strategije, do njenog konacénog izgleda. Prve konsultacije u vezi sa pripremom Strategije odrZane su
tokom predstavljanja sektorskih analiza pripremljenih za pripremu ove strategije i IPARD lll. Za izradu
Strategije formirana je radna grupa, u koju su ukljuceni akteri iz razli¢itih institucija, interesnih grupa,
akademske zajednice i dr. Nakon izrade prvog nacrta Strategije, usmeno je predstavljen osoblju
Biotehnic¢kog fakulteta Univerziteta Crne Gore i predstavnicima granskih udruZzenja — crnogorskog
poljoprivrednog klastera, NVO udruzenih seoskih domadinstava — Seoski turizam i Udruzenja stocara.
Na osnovu dobijenih komentara pripremljena je konaéna verzija Strategije. Sprovodenje Strategije ce
se pratiti godiSnje, o ¢emu ¢e se sastavljati godisnji izvjeStaj, koji ¢e biti ili samostalan dokument ili dio
Godisnjeg izvjesStaja o radu Ministarstva poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede. Ovajizvjestaj ée biti
objavljen na sajtu MPSV. Informacije o postignué¢ima u sprovodenju Strategije mogu se saopstavati i
u okviru redovnih informativnih aktivnosti MPSV, posebno Direktorata za ruralni razvoj. Preporuka je
da se u javnoj komunikaciji koriste i drustvene mreze, kao brzi oblik obavjesStavanja, a potrebno je
osigurati i pristupacnost informacija osobama sa vidnim, slusnim, motorickim ili kognitivnim
poteskoc¢ama.
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8. ANEKSI
8.1 Aneks1: SWOT- Opsta statistika
8.1.1 Prilog 1, Tabela 1: Pregled uvozaiizvoza poljoprivrednih proizvoda po grupama 2008-2020

1ZVOZ 000 EUR 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
HS EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Gl o1 Zive tivotinje 4 13 9 12 12 17 24 34 41 65 54 89 692
Gl 02 Svjeze, ohladeno ili smrznuto meso 2.905 2.945 3.529 3.129 4.355 5.695 41.603 7.206 7.951 8.346 7.768 9.290 9.785
TBr0401-0405 Mlijekoi mlijecni proizvodi, osim sira 18 0 6 20 88 918 223 150 102 194 114 16 98
TBr 0406 Sir 19 0 0 52 47 95 109 198 137 121 131 13
TBr 0407-0408 Jaja 10 0 0 14 14 15 19 3 2 0 3 11 40
TBr 0409 Med 6 27 1 14 0 2 2 5 5 16 5 5 0
Gl 05 Ostali proizvodi Zivotinjskog porijekla 2 2 7 0 0 0 0 3 106 22 0 1
G106 Z\'I:’JZ gg"ie;'fr;g;giz?;“ke' |ukovice, 0 48 35 89 59 52 68 70 9% 65 185 258 280
Gl 07 Povrée 3.990 3.706 3.446 4.109 3.294 | 4872 4.282 3.602 4.633 2.513 4.870 2.693 3.620
Gl 08 Voce 3.219 2491 | 4.733 4650 | 4.034 | 4.136 4.133 3.223 2.473 2.762 3.940 3.856 3.664
TBr0901 Kafa 55 55 50 460 982 683 516 527 486 380 17 39 20
TBr0902-0903 Caj 90 42 23 28 47 28 56 26 26 23 12 23 77
TBr0904 Zatini 58 19 60 40 52 20 126 0 0 0 0 0 12
Gl 10 Zitarice 131 197 20 26 2 22 6 12 3 1 5 1 113
Gl 11 Proizvodi mlinske i ndustrije 420 1.316 604 499 1.771 1.962 2.200 1.838 1.263 537 84 7 67
Gl 12 Ulje i drugosjeme; ljekovito bilje 138 199 140 155 209 493 348 118 597 360 491 375 621
Gl 13 ZekISJ:rI;,kgﬁume, smoleidrugi biljni sokovi i 0 0 1 0 0 0 ) ) 0 0 38 0 0
Gl 14 Biljni materijali za pletarstvo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gl15 QA:r?jZLII;”'Ja bilinog li zivotinjskog 95 229 885 1510 | 3.625 | 2241 3.053 207 179 180 162 349 192
TBr 1601-1603 Proizvodi od mesa 2.203 2.692 2.026 2.519 3.057 3.624 3.150 2.864 2.668 3.187 3.437 4.605 6.089
TBr1701 Secer 200 98 138 472 6 9 3 22 7 14 0 1 6
TBr1702-1704 Proizvodi od §ecera 73 176 163 29 8 14 20 23 18 57 65 88 71
Gl 18 Kaka o i proizvodi od kakaoa 69 36 2.800 2.164 2.747 3.232 3.737 3.077 1.256 1.737 1.889 1.797 2.045
G119 Proizvodina bazZitarica, brasna, skroba | ) 196 | 9 004 | 1919 | 3377 | 4083 | 2147 1.826 3241 | 5651 | 5.669 581 566 421

ili mlijeka; konditorski proizvodi
Gl 20 Proizvodiodvoca i povréaiod drugih

djelova biljaka, osim sokova 244 800 1.249 931 160 75 88 42 69 78 9% 93 223
Gl 21 Razni prehrambeni proizvodi (npr. supe,

kecap, ekstrakti kafei cikorije, kvasac, 974 1.353 2.946 4.687 2.464 1.441 1.009 291 492 439 374 275 261

vodenisirupiitd.)
TBr2201 f:czérrz”a ilinegazirana voda bezdodatka | 5, 382 384 270 417 245 336 259 278 327 364 364 139
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TBr2202 Voda,ukvljuréujuc'imineralnu igaziranu 60 56 219 260 165 144 102 104 193 97 3 48 20
vodu sa Secerom
TBr2203 Pivo 5.204 2.924 2.622 2.720 3.506 3.734 4.001 4.403 4.070 4.378 4.415 3.648 3.185
TBr2204 Vino 17.308 | 16.592 | 16.665 18.410 | 18.083 13.212 13.752 15.480 | 14.805 13.863 13.235 13.631 10.928
TBr2205-2208 Ostala alkoholna pica 1.152 1.094 1.085 1.026 1.047 1.338 798 1.013 975 1.063 1.772 1.793 856
TBr2209 Sirée 4 0 20 19 41 5 7 4 4 7 2 5 9
623 srt_ipparg r'n‘GZt:ac'hﬁ;igrjﬁj:gr:}‘ed”“r”e; 30 431 118 79 53 100 183 196 275 370 490 | 1760 | 1415
Gl 24 Duvan i duvanski proizvodi 561 699 134 394 2.251 5.673 5.903 5.585 2.192 822 1.877 3.769 3.953
Ukupanizvoz ek GI 29. 33.35.38. 41. 51. 52. 53 40.758 | 39.626 | 46.037 52.164 | 56.679 | 56.244 91.685 53.625 | 51.012 47.793 | 46.497 | 49.586 | 48.919
UVvOZ 000 EUR 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
HS EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Gl o1 Zive Zivotinje 15.965 16.174 21.784 25.509 24,151 22.935 20.127 23.481 19.812 22.434 24.348 27.130 24.254
Gl 02 SvjeZze, ohladeno ili smrznuto meso 58.862 59.854 60.246 57.061 65.534 71.259 103.438 68.483 74.883 82.642 85.776 90.325 70.781
TBr0401-0405 Mlijekoi mlije¢ni proizvodi, osim sira 23.125 22.079 23.162 25.909 26.283 25.287 25.162 26.306 26.723 27.331 27.590 28.952 24.748
TBr 0406 Sir 14.375 11.405 12.560 14.195 14.548 15.769 14.410 13.428 14.862 15.955 16.144 16.458 12.392
TBr0407-0408 | Jaja 559 626 751 1.384 1.971 2.709 2.756 2.353 2.022 2.137 1.700 2.125 1.166
TBr 0409 Med 594 657 654 755 746 661 705 980 742 872 826 872 552
Gl 05 Ostali proizvodi Zivotinjskog porijekla 478 320 311 239 224 319 259 367 427 557 535 757 676
Gl 06 Zivodrvecei druge biljke, lukovice, cvijece | 3.649 3.268 3.015 4.029 3.534 3.682 5.077 4.365 4.280 5.466 5.497 7.090 6.468
i ukrasno bilje
Gl 07 Povrée 7.282 6.834 6.360 7.987 8.458 11.554 12.895 15.196 18.209 19.429 20.525 23.637 19.260
Gl 08 Vodée 11.963 11.699 11.237 13.391 14.759 18.244 20.728 24.377 29.232 30.445 29.849 32.391 27.770
TBr0901 Kafa 12.349 17.754 25.501 22.390 12.378 9.122 8.058 8.661 9.171 10.136 9.438 9.694 6.909
TBr0902-0903 (vIaj 412 210 213 240 264 322 280 291 318 297 241 355 183
TBr0904 Zacini 623 789 802 802 1.002 977 1.030 761 929 997 925 949 785
Gl 10 Zitarice 9.329 11.530 5.953 11.261 12.079 10.327 11.318 11.216 9.540 8.053 9.248 8.704 9.007
Gl 11 Proizvodi mlinske industrije 23.799 15.815 17.194 22.015 20.428 18.793 17.173 16.278 14.283 16.394 17.280 20.486 18.753
Gl 12 Ulje i drugosjeme; ljekovito bilje 1.944 1.696 2.084 1.944 1.834 2.043 2.011 2.435 3.018 3.164 4.253 3.514 3.566
Gl 13 Seljak, gume, smolei drugi biljni s okovi i 136 81 44 42 78 110 128 97 109 120 122 97 112
ekstrakti
Gl 14 Biljni materijali za pletarstvo 70 27 43 60 36 58 48 55 54 47 47 55 40
Gl 15 Mastiiliulja bilinog ili Zivotinjskog 16.783 14.201 14.148 16.615 17.894 16.311 14.202 15.185 15.818 15.626 15.808 13.513 13.873
porijekla
TBr1601-1603 Proizvodi od mesa 20.781 17.254 16.319 17.598 19.141 20.918 20.601 20.738 20.161 21.092 23.252 22.007 18.975
TBr1701 Secer 7.092 6.214 6.508 9.170 8.324 7.329 5.623 5.628 6.704 6.560 5.164 5.035 5.148
TBr1702-1704 Proizvodiodsecera 3.014 2.674 2.588 2.870 2.923 3.264 3.179 3.475 3.734 4,571 4.537 4.660 3.805
Gl 18 Kakao i proizvodi od kakaoa 18.480 18.640 19.269 19.407 20.628 21.366 21.755 19.928 21.553 21.226 21.796 23.141 19.159
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Gl 19 Proizvodina baziZitarica, brasna, skroba 27.574 26.393 26.432 27.173 28.634 30.649 31.595 35.040 36.586 39.489 42.939 46.311 38.784
ili mlijeka; konditorski proizvodi

Gl 20 Proizvodiodvoca ipovréaiod drugih 22.423 19.401 16.624 17.554 14.775 14.858 15.235 16.174 16.789 18.145 19.120 20.506 15.078
djelova biljaka, djelova biljaka, osim
sokova

Gl 21 Razni prehrambeni proizvodi (npr. supe, 23.577 23.890 25.102 26.372 27.997 30.028 31.228 33.391 35.627 39.892 41.928 47.012 42.064
kecap, ekstrakti kafe i cikorije, kvasac,
vodenisirupiitd.)

TBr2201 Gaziranailinegazirana voda bez dodatka 9.486 7.901 7.436 7.536 7.761 7.098 6.987 7.563 8.679 9.683 10.800 10.884 6.348
Secera

TBr2202 Voda, ukljucujuéi mineralnu i gaziranu 29.495 25.124 25.610 29.328 30.227 28.406 26.233 25.190 27.928 29.998 29.088 29.628 21.422
vodu sa Secerom

TBr2203 Pivo 7.850 5.462 4.673 4,559 5.023 5.218 6.221 8.226 8.079 9.144 9.018 10.172 8.159

TBr2204 Vino 3.238 2.653 3.185 3.607 4.044 4.451 4.861 5.458 5.354 5.835 6.915 7.029 5.892

TBr2205-2208 Ostala alkoholna pica 6.275 5.348 5.509 5.981 6.428 6.980 7.153 8.297 8.236 9.656 9.148 9.529 5.199

TBr2209 Sirée 164 167 139 151 165 133 215 261 279 233 305 311 239

Gl 23 Otpad i ostaci prehrambene industrije; 13.606 11.936 13.669 16.337 18.389 16.839 16.441 17.923 16.573 16.910 18.809 20.065 21.900
pripremljena hrana za Zivotinje

Gl 24 Duvan i duvanski proizvodi 21.105 20.467 17.578 14.910 11.678 12.724 11.930 12.022 12.602 15.676 10.094 14.648 13.778
Ukupanuvozizuzimajuci Gl 29. 33. 35. 38. 416.45 388.54 396.70 428.38 432.33 440.74 469.062 453.62 473.31 510.21 523.06 558.04 467.24
41.51.52.53 7 3 3 1 8 3 9 2 3 5 3 8

Izvor: Monstat, 2021
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8.1.2 Prilog 2: Prinosi poljoprivredne proizvodnje u EU i zemljama regiona

Prilog 1, Tabela 2: Prinos voca u EU i zemljama regiona
Jabuka (t/ha) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Prosjek
Evropska unija — 27 24,83 23,56 23,95 19,01 26,34 23,59 24,45 23,68
Grcka 23,04 24,77 29,21 29,41 27,61 28,22 21,11 26,20
Hrvatska 16,28 16,70 7,50 11,53 19,08 13,81 14,59 14,21
Italija 47,57 47,70 43,73 33,40 42,95 41,89 44,85 43,15
Holandija 44,20 43,48 32,43 40,77 42,52 35,48 39,81
Portugalija 19,76 23,20 17,96 23,78 19,39 25,91 19,99 21,43
Slovenija 27,85 33,95 17,66 5,77 37,16 23,91 30,58 25,27
Crna Gora 20,46 20,14 10,93 6,43 8,05 6,77 6,36 11,31
Albanija 21,05 22,95 24,17 22,40 25,21 24,07 23,23 23,30
Srbija 14,17 14,98 13,83 15,07 17,76 19,14 18,54 16,21
Sljiva (t/ha) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Prosjek
Evropska unija — 27 9,28 9,01 9,57 8,38 11,50 10,52 10,31 9,79
Grcka 13,31 10,85 9,15 12,36 13,09 9,42 8,69 10,98
Hrvatska 1,16 1,77 1,83 1,80 2,93 2,03 3,38 2,13
Italija 17,51 17,19 19,08 17,72 16,87 18,01 13,14 17,08
Holandija 24,92 25,20 25,00 25,00 24,54 25,19 24,97
Portugalija 14,31 13,71 14,48 16,73 9,71 11,37 10,48 12,97
Slovenija 12,67 8,00 8,25 5,25 11,60 8,40 9,67 9,12
Crna Gora 9,90 5,48 6,91 3,75 4,93 2,57 2,90 5,21
Albanija 14,62 15,63 16,08 16,96 16,48 15,73 16,04 15,93
Srbija 5,15 4,42 5,94 4,59 5,96 7,73 7,98 5,97
Albanija 9,28 9,01 9,57 8,38 11,50 10,52 10,31 9,79
Srbija 13,31 10,85 9,15 12,36 13,09 9,42 8,69 10,98
Citrusi (t/ha) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Prosjek
Evropska unija — 27 21,72 14,41 20,67 16,17 21,72 20,68 21,94 19,62
Grcka 21,92 22,37 25,20 28,66 25,96 25,01 25,67 24,97
Hrvatska 29,40 16,32 24,05 9,27 24,39 23,99 19,06 20,92
Italija 18,99 18,75 18,39 20,58 20,26 19,39
Portugalija 15,35 14,92 17,40 18,25 18,93 19,28 19,69 17,69
Slovenija
Crna Gora 17,25 21,71 14,82 18,39 16,05 15,42 17,27
Albanija 27,63 30,00 40,00 36,36 37,85 34,37
Srbija
Kruska (t/ha) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Prosjek
Evropska unija — 27 21,91 21,45 20,14 21,04 22,78 18,96 21,95 21,17
Grcka 14,34 14,73 16,23 18,00 17,46 17,46 15,01 16,17
Hrvatska 2,80 4,20 4,10 3,35 3,83 2,69 5,42 3,77
Italija 23,27 21,74 24,01 14,95 23,29 21,45
Holandija 40,58 37,81 39,77 34,02 40,22 36,97 40,00 38,48
Portugalija 17,49 11,65 11,49 17,53 14,39 17,52 11,56 14,52
Slovenija 16,81 18,60 15,90 5,85 21,43 14,00 16,87 15,64
Crna Gora 9,25 10,75 9,75 8,00 6,60 7,20 8,59
Albanija 15,95 17,14 19,14 17,63 18,40 17,65
Srbija 8,68 10,06 8,70 9,17 10,78 11,05 13,42 10,27
Breskva i nektarina (t/ha) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Avg
Evropska unija — 27 18,00 12,07 17,73 19,68 17,85 19,57 17,43 17,48
Grcka 19,68 17,72 18,87 22,60 22,71 22,38 19,60 20,51
Hrvatska 3,58 4,14 4,62 7,57 3,90 4,78 5,40 4,86
Italija 20,73 16,96 20,27 17,30 18,82
Portugalija 11,37 12,51 8,36 10,68 11,39 11,84 9,15 10,76
Slovenija 17,34 15,63 8,79 17,15 15,16 8,12 13,70
Crna Gora 16,56 10,00 20,67 20,67 14,00 13,22 15,85
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Albanija 13,71 14,55 15,58 14,61
Srbija 11,40 12,24 10,86 11,30 10,51 9,89 8,15 10,62
Masline 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Avg
Evropska unija — 27 3,56 2,55 2,16 2,20 2,70 2,05 2,45 2,53
Gréka 1,88 1,58 1,27 1,12 1,23 1,36 1,48 1,42
Hrvatska 0,46 1,48 1,72 1,55 1,52 1,79 1,64 1,45
Italija 2,80 1,76 2,27 1,71 1,93 1,93 2,07
Portugalija 1,29 2,06 1,37 2,41 2,02 2,45 1,90 1,93
Slovenija 1,46 1,36 3,05 2,18 2,01
Crna Gora 3,42 2,00 2,21 2,00 2,41
Albanija 2,45 2,31 2,24 2,53 2,09 2,74 2,40

Prilog 1, Tabela 3: Prinos voca i ucesce plantaZne proizvodnje u Crnoj Gori

Godina Gajenje plantaza Ostalo Ukupno % plantaze
PlantaZa (ha) Proizvodnja (t) Prinos (t/ha) (t) (t) %
Sljiva
2014 204,1 1.976,4 9,7 3.766,8 5.743,2 34,4%
2015 227,3 1.259,2 5,5 5.775,9 7.035,1 17,9%
2016 234,2 1.587,6 6,8 11.540,0 13.127,6 12,1%
2017 276,1 1.044,5 3,8 8.843,6 9.888,1 10,6%
2018 281,8 1.378,6 4,9 10.457,2 11.835,8 11,6%
2019 282,0 721,8 2,6 8.914,9 9.636,7 7,5%
2020 292,5 842,5 2,9 10.417,8 11.260,3 7,5%
Mandarine
2014 138,7 3.204,4 23,1 976,6 4.181,0 76,6%
2015 143,4 2.574,7 18,0 465,5 3.040,2 84,7%
2016 153,8 3.449,5 22,4 1.035,5 4.485,0 76,9%
2017 158,2 2.347,2 14,8 406,6 2.753,8 85,2%
2018 165,4 3.092,9 18,7 552,5 3.645,4 84,8%
2019 168,4 2.830,8 16,8 545,6 3.376,4 83,8%
2020 168,6 2.697,1 16,0 445,3 3.142,4 85,8%
Breskva
2014 94,6 1.276,1 13,5 80,3 1.356,4 94,1%
2015 92,5 1.491,9 16,1 93,1 1.585,0 94,1%
2016 76,9 797,2 10,4 87,4 884,6 90,1%
2017 61,0 1.235,7 20,3 44,0 1.279,7 96,6%
2018 61,4 1.241,3 20,2 50,3 1.291,6 96,1%
2019 69,1 984,2 14,2 52,1 1.036,3 95,0%
2020 92,1 1.192,4 12,9 61,8 1.254,2 95,1%
Jabuka
2014 132,3 2.656,0 20,1 2.244,0 4.900,0 54,2%
2015 139,7 2.816,8 20,2 7.798,0 10.614,8 26,5%
2016 151,1 1.638,3 10,8 6.329,8 7.968,1 20,6%
2017 208,9 1.346,8 6,4 4.025,0 5.371,8 25,1%
2018 214,2 1.687,5 7,9 5.895,9 7.583,4 22,3%
2019 215,0 1.486,8 6,9 4.857,3 6.344,1 23,4%
2020 216,7 1.402,1 6,5 5.938,5 7.340,6 19,1%
Kruska
2014 33,9 180,7 5,3 734,1 914,8 19,8%
2015 35,0 365,5 10,4 2.283,4 2.648,9 13,8%
2016 43,6 431,6 9,9 2.181,1 2.612,7 16,5%
2017 43,9 389,1 8,9 1.674,0 2.063,1 18,9%
2018 44,8 400,2 8,9 1.897,8 2.298,0 17,4%
2019 44,9 333,1 7,4 1.559,5 1.892,6 17,6%
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2020 45,3 359,5 7,9 1.848,4 2.207,9 16,3%
Maslina
2014 82,8 253,8 3,1 542,4 796,2 31,9%
2015 88,9 244,3 2,7 309,8 554,1 44,1%
2016 117,5 412,0 3,5 354,5 766,5 53,8%
2017 141,7 417,1 2,9 341,5 758,6 55,0%
2018 142,1 279,1 2,0 242,2 521,3 53,5%
2019 142,9 307,5 2,2 266,6 574,1 53,6%
2020 151,5 294,9 1,9 255,3 550,2 53,6%
lzvor: GodiSnjak Monstata 2014-2021
Prilog 1, Tabela 4: Prinos vinskog groZda
Grozde zavina 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Avg
Evropska unija — 27 7,00 8,52 7,76
Grcka 9,08 9,09 9,22 7,87 7,55 6,86 6,75 8,19
§panija 6,42 5,97 6,33 5,55 7,22 5,90 7,14 6,54
Hrvatska 5,33 7,13 5,43 5,71 5,90
Italija 9,30 10,92 11,58 9,93 11,90 10,60 10,96 10,71
Holandija 9,87 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 9,98
Portugalija 4,55 5,18 4,40 4,94 4,43 4,88 4,82 4,72
Slovenija 5,88 7,49 5,99 5,65 8,12 6,75 6,79 6,61
Crna Gora 7,0 9,2 10,5 8,2 9,1 7,6 7,9 8,5
Albanija 21,12 10,85 11,00 11,34 13,58
Srbija 6,45 8,42 7,24 7,21 7,40 7,98 8,11 7,76
lzvor: Eurostat, 2021
Prilog 1, Tabela 5: Prinosi ratarskih kultura u EU i zemljama regiona
PSenica i spelta 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Avg
Hrvatska 4,19 5,41 5,65 5,88 5,44 5,61 5,87 5,37
Italija 3,90 4,31 3,95 3,90 3,84 3,92 4,56
Holandija 8,97 8,91 7,82 8,90 8,61 9,38 8,56 8,71
Portugalija 2,14 2,09 2,44 2,13 2,59 2,70 2,77 2,34
Slovenija 5,23 5,11 5,19 5,03 4,38 5,23 5,80 5,04
Crna Gora 2,95 2,88 3,17 3,23 3,25 2,82 3,07 3,11
Sjeverna Makedonija 3,80 2,79 3,88 2,78 3,44 3,53 3,57 3,38
Albanija 3,91 3,86 3,65 4,07 4,33 3,96
Srbija 3,95 4,12 4,85 4,09 4,57 4,39 4,94 4,40
I L4 A (A2 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Avg
kukuruza
Evropska unija — 27 7,87 7,25 7,49
Grcka 11,92 10,59 10,84 9,86 10,63 10,68 10,09 10,86
Hrvatska 8,10 6,47 8,55 6,31 9,12 8,98 8,43 7,81
Italija 10,67 9,75 10,39 9,40 10,49 9,99 11,27 10,00
Holandija 10,59 8,30 8,79 10,75 6,49 7,80 8,54 8,83
Portugalija 8,33 8,45 8,02 8,61 8,56 9,80 9,34 8,68
Slovenija 9,15 8,97 9,51 7,11 9,45 9,27 10,79 8,71
Crna Gora 5,14 4,33 4,25 4,28 4,26 4,39 4,23 4,51
Sjeverna Makedonija 4,63 4,35 4,65 3,87 5,17 4,30 4,62 4,50
Albanija 6,91 6,96 6,49 6,56 7,23 7,06 7,04 6,89
Srbija 7,52 5,40 7,30 4,01 7,72 7,63 7,90 6,68
Lucerka 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Avg
Evropska unija — 27 : : : : : : :
Grcka 4,54 5,86 5,46 4,82 3,12 2,08 8,73 5,03
Hrvatska 13,92 14,64 19,44 : 18,36 15,98 18,36 16,75
Italija : : : : : 44,83 44,83
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Slovenija : 17,94 18,82 15,58 19,04 19,07 19,16 18,27
Crna Gora 6,86 5,95 5,95 6,13 6,38 6,58 7,75 6,30
Sjeverna Makedonija 6,65 5,76 5,71 5,03 5,89 5,50 5,46 5,73
Albanija : 28,55 : 18,37 19,03 19,36 19,18 20,90
Srbija 5,20 4,40 5,69 4,24 : : 6,24 5,12
JeCam 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Avg
Evropska unija — 27 zemalja
(od 2020)
Grcka 2,82 2,40 3,02 2,51 2,67 2,77 2,91 2,75
Hrvatska 3,84 4,45 4,70 4,86 4,50 5,19 4,91 4,52
Italija 3,75 4,01 4,08 4,14 4,17 4,17 4,27 4,04
Holandija 7,44 6,82 6,71 6,71 6,88 7,26 6,41 6,91
Portugalija 2,29 2,17 2,34 2,46 3,04 3,27 3,26 2,59
Slovenija 4,85 4,63 4,78 4,81 4,19 4,85 5,50 4,70
Crna Gora 2,74 2,60 2,80 2,75 2,77 2,52 2,88 2,75
Sjeverna Makedonija 3,76 2,50 3,55 2,16 3,11 3,19 3,32 3,08
Albanija 2,65 : 2,89 2,95 2,84 2,90 3,35 2,93
Srbija 3,56 3,77 4,30 3,61 3,88 3,73 4,61 3,93
Ovas i mjesavine prolje¢nih
et 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Avg
Zitarica
Evropska unija — 27 3, 2,97 2,66 2,86 3,33 2,97
Grcka 1,05 0,94 1,32 1,09 1,02 1,10 1,17 1,16
Hrvatska 2,73 3,14 3,03 2,93 2,83 3,15 3,41 3,01
Italija : : 2,49 : : : 2,41 2,45
Holandija : : 5,85 : : 5,85 4,84 5,51
Portugalija 1,38 1,25 1,61 1,34 1,55 1,41 1,30 1,39
Slovenija : 3,34 3,25 3,21 2,73 3,34 3,36 3,21
Crna Gora 2,29 2,76 2,72 2,65 2,69 2,86 2,61 2,68
Sjeverna Makedonija 2,12 1,86 : 1,61 2,07 1,87 1,84 1,90
Albanija : : : 2,19 : : : 2,19
Srbija 2,44 2,72 2,95 2,44 : : : 2,64
Raz 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Avg
Evropska unija — 27 3,8 3,794 3,2 3,8 4,3 3,79
Grcka 1,87 1,45 1,99 1,68 1,86 2,10 2,12 1,89
Hrvatska 2,02 3,14 3,60 3,34 3,22 4,36 4,18 3,35
Italija : : 3,26 : : : 3,30 3,28
Holandija : 3,69 4,09 : 2,79 3,55 4,26 3,68
Portugalija 0,92 0,89 0,93 0,92 1,10 1,15 1,24 1,01
Slovenija : : 4,10 4,08 3,49 3,80 4,13 3,92
Crna Gora 2,91 1,92 2,15 2,34 2,46 2,47 2,54 2,55
Sjeverna Makedonija 2,77 2,09 : 2,09 2,47 2,29 2,44 2,36
Albanija : 2,28 : 2,26 2,31 2,17 2,46 2,30
Srbija 2,05 2,33 2,90 2,41 : : 3,23 2,62
Prilog 1, Tabela 6: Prinos povrca (EU i region)
Krompir (ukljucujuci
sjemenski krompir) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 avg
Evropska unija — 27 34,93 31,19 32,61 34,83 29,93 31,85 35,12 32,92
Grcka 25,12 27,00 27,13 28,51 27,68 29,47 28,65 27,65
Hrvatska 15,60 17,00 19,70 : 19,77 18,45 18,69 18,20
Italija 2,62 27,55 : : : : 30,30 20,16
Holandija 45,00 42,69 42,88 46,00 36,61 42,00 42,67 42,55
Portugalija 19,84 19,77 19,36 21,70 20,75 23,59 23,37 21,20
Slovenija 28,86 27,44 26,84 24,35 25,93 23,59 30,29 26,76
Crna Gora 14,78 16,83 18,55 17,02 16,12 16,35 17,26 16,70
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Sjeverna Makedonija 14,94 14,02 14,65 13,32 14,34 14,36 14,98 14,37
Albanija 24,41 23,72 22,42 23,48 24,39 23,94 24,50 23,84
Srbija 11,39 15,35 17,86 15,32 : : 22,41 16,47
Lubenica 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 avg
Evropska unija — 27 36,62 38,74 40,21 41,90 43,31 40,38 42,43 40,51
Grcka 50,49 51,40 58,46 58,14 65,50 39,11 49,09 53,17
Hrvatska 37,10 25,85 29,28 28,99 28,60 30,30 29,42 29,93
Italija 39,69 46,48 43,73 44,45 44,26 47,37 48,47 44,92
Holandija

Portugalija 27,56 27,71 28,59 27,89 27,96 25,19 40,85 29,39
Slovenija 48,00 36,00 45,00 48,00 30,50 31,00 39,75
Crna Gora 32,40 41,81 41,46 41,66 42,60 40,86 39,09 39,98
Sjeverna Makedonija 24,03 23,78 25,63 22,48 25,02 24,60 24,13 24,24
Albanija 37,29 39,60 42,28 41,31 42,02 44,78 45,22 41,78
Kupus 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 avg
Evropska unija — 27 38,45 33,85 36,36 37,60 36,56
Grcka 23,03 31,37 26,49 26,03 25,53 24,93 24,38 25,97
Hrvatska 29,17 26,70 27,14 17,37 22,05 21,63 24,83 24,13
Italija 23,09 24,42 22,70 24,10 24,30 25,00 26,24 24,26
Holandija 73,31 80,38 65,70 68,93 55,07 64,86 64,33 67,51
Portugalija 24,44 25,01 28,40 28,14 28,49 26,07 29,71 27,18
Slovenija 24,94 33,55 34,38 31,02 34,25 33,05 35,71 32,41
Crna Gora 33,04 33,41 32,26 32,65 32,75 29,72 33,70 32,50
Sjeverna Makedonija 27,94 31,77 31,99 31,59 30,16 29,44 29,50 30,34
Albanija 23,00 26,44 29,84 29,22 31,12 35,20 36,06 30,13
Srbija 23,49 26,15 26,85 25,74 25,23 22,57 23,92 24,85
Paprika 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 avg
Evropska unija — 27 43,43 42,61 43,28 45,55 45,08 47,72 49,91 45,37
Grcka 35,75 39,45 36,40 39,00 37,97 45,72 47,62 40,27
Hrvatska 17,56 12,94 13,18 15,25 14,06 16,05 19,66 15,53
Italija 24,67 24,56 24,57 24,23 24,79 24,28 24,74 24,55
Holandija 283,33 287,50 276,52 280,30 270,99 276,67 281,05 279,48
Portugalija 41,83 40,19 35,16 48,38 41,01 43,13 42,58 41,75
Slovenija 23,93 26,06 26,53 24,31 26,75 22,50 20,57 24,38
Crna Gora 22,46 24,86 24,54 24,03 24,11 22,62 24,16 23,83
Sjeverna Makedonija 20,64 21,98 20,78 19,61 19,92 19,75 22,18 20,69
Albanija 23,07 25,54 25,60 26,86 27,10 27,45 30,32 26,56
Srbija 9,65 11,12 13,41 11,43 11,26 11,71 10,66 11,32
Paradajz 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 avg
Evropska unija — 27 63,45 69,35 72,10 71,59 69,77 70,26 70,93 69,64
Grcka 65,63 75,30 74,18 65,97 52,18 53,88 57,41 63,51
Hrvatska 60,53 86,36 66,41 72,13 46,20 68,81 83,43 69,12
Italija 43,62 59,81 61,94 60,31 59,72 58,35 62,62 58,05
Holandija 505,62 505,68 500,00 508,38 508,38 505,56 486,63 502,89
Portugalija 75,81 75,40 81,24 83,74 84,00 96,29 93,03 84,22
Slovenija 28,74 45,79 41,48 42,00 44,16 40,95 40,08 40,46
Crna Gora 30,99 34,53 31,89 33,11 33,33 30,44 32,63 32,42
Sjeverna Makedonija 28,06 30,75 28,92 28,52 29,02 27,70 28,46 28,78
Albanija 37,17 41,11 43,78 44,12 43,73 44,73 45,38 42,86
Srbija 13,93 16,57 15,93 15,64 15,34 14,13 14,14 15,10
Luk 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 avg
Evropska unija — 27 35,40 36,46 37,17 32,31 37,06 38,01 36,07
Grcka 35,32 38,09 35,01 37,43 32,82 35,05 35,61 35,62
Hrvatska 30,92 31,28 27,57 18,81 26,38 23,13 26,80 26,41
Italija 33,54 32,28 35,46 33,51 32,08 33,99 35,72 33,80
Holandija 45,66 46,77 44,30 51,79 36,65 47,59 47,34 45,73
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Portugalija 28,71 33,17 35,86 38,02 35,51 38,70 36,04 35,14
Slovenija 20,43 22,09 24,13 22,07 22,35 22,44 24,57 22,58
Crna Gora 17,63 18,44 18,46 19,76 20,00 18,62 19,63 18,93
Sjeverna Makedonija 16,70 16,49 17,03 15,50 16,26 16,66 17,53 16,60
Albanija 18,30 19,72 21,11 20,81 20,10 21,04 20,06 20,16
Srbija 8,58 8,15 12,11 7,98 7,78 8,97 8,05 8,80
Krastavac 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 avg
Evropska unija — 27 67,00 67,89 68,46 70,58 70,17 70,66 86,26 71,57
Gréka 75,49 70,45 65,22 63,06 70,57 74,03 75,33 70,59
Hrvatska 46,93 50,62 41,19 76,73 49,11 33,33 70,20 52,59
Italija 29,66 29,42 30,68 28,73 28,66 31,42 30,40 29,85
Holandija 733,33 736,36 685,19 666,97 695,34 683,63 705,20 700,86
Portugalija 60,95 48,05 61,69 59,73 71,00 69,13 63,09 61,95
Slovenija 27,13 29,50 30,17 24,50 23,17 19,50 22,22 25,17
Crna Gora 32,17 36,44 30,67 28,71 29,01 28,88 32,61 31,21
Sjeverna Makedonija 39,61 53,46 50,73 49,55 52,73 49,06 52,24 49,63
Albanija 35,21 38,60 42,86 45,92 46,31 46,89 45,48 43,04
Srbija 12,60 13,17 14,34 13,57 13,28 9,90 10,79 12,52

lzvor: Eurostat, 2021
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8.13

Indeksi upotrebe dubriva i sredstava za zastitu bilja (SZB)

Indeksi upotrebe dubriva i sredstava za zastitu bilja (SZB)
Prilog 1, Tabela 7: Upotreba NPK (t/ha)

Indeks Indeks
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019/2011 2019/2015
Evropska unija — 27 122 123 130 132 134 135 138 135 135 111 100
Rumunija 52 47 54 49 58 57 65 79 80 155 138
Estonija 71 80 82 85 82 79 87 87 90 128 110
Grcka 110 76 81 82 78 83 86 90 93 85 120
Italija 98 91 97 93 98 96 95 95 95 97 97
Finska 86 86 87 93 89 86 89 92 95 111 107
Svedska 85 76 85 93 97 98 105 101 98 114 101
Malta 81 205 347 392 420 231 85 147 100 124 24
Portugalija 81 91 101 114 109 106 103 101 104 128 95
Letonija 83 91 100 101 104 104 103 101 105 127 101
§panija 920 88 102 108 108 104 112 112 111 124 103
Austrija 127 110 125 125 142 131 134 127 113 89 80
Slovacka 95 105 108 115 112 124 120 128 127 135 114
Bugarska 127 91 105 105 118 133 125 126 130 103 111
Danska 113 107 115 122 135 137 161 133 135 120 100
Litvanija 103 106 108 110 121 130 139 131 135 131 112
Madarska 90 96 109 108 110 133 146 145 140 157 128
Kipar 112 148 137 118 125 154 137 126 146 131 117
Crna Gora 158 156 184 176 165 178 147 156 151 96 91
Francuska 134 152 161 160 162 155 162 164 158 118 98
Ceska 124 158 159 160 189 193 179 171 163 131 86
Njemacka 188 196 200 214 199 194 175 164 171 91 86
Poljska 164 172 173 159 168 183 184 168 172 105 102
Hrvatska 285 176 148 175 167 110 196 203 194 68 116
Slovenija 200 195 198 204 208 200 199 202 197 99 95
Irska 151 181 174 189 192 188 210 234 200 132 104
Luksemburg 264 252 242 235 237 256 246 229 240 91 101
Holandija 238 280 223 240 257 281 280 264 250 105 97
Belgija 310 320 313 296 297 287 293 292 290 94 97
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8.14 Upotreba NPK

Prilog 1, Tabela 8: Upotreba NPK
NPK 2015 2016 2017 2018 2019 StrukturaNPK 2015 | Struktura NPK2019 Indeks N
Driava N P [K [NPK| N P [ K [ NPK| N P [K [NPK| N P [K [NPK| N P [K [NPK| N P K N P K 2019/2015
EU (27) 90 | 21| 23| 134 [ 90 [21| 24| 135 |91 | 22| 25| 138 | 88 | 22| 26| 135 | 87 | 23| 25| 135 | 67% | 16% | 18% | 64% | 17% 19% 96
Rumunija 39 (145 |58 [38 [14|5 [57 [43 [16[6 | 65 50 | 21]|7 |79 |49 | 21| 10] 80 67% | 25% | 8% | 61% | 27% 12% 125
Grika 50 | 15| 13| 78 |53 |16 | 13 | 83 | 56 | 16 | 14 | 86 56 | 18 | 15| 90 | 59 | 18 | 16 | 93 64% | 20% | 16% | 63% | 20% 17% 118
Estonija 54 | 12| 17| 82 52 (11| 16|79 |54 | 14| 19 87 56 | 13| 18| 87 |59 [ 13|18 90 65% | 14% | 20% | 66% | 15% 19% 111
Spanija 62 | 24| 22| 108 [ 58 |24 22| 104 |64 | 26| 23| 112 [62 | 25| 25| 112 |60 | 29| 22| 111 | 57% | 22% | 21% | 54% | 26% 20% 97
Letonija 61 | 20| 23| 104 [ 60 [ 20| 24| 104 [ 60 | 20| 23| 103 | 57 | 20| 23| 101 | 61 | 20| 24| 105 | 59% | 19% | 23% | 58% | 19% 23% 99
Portugalija 65 | 25| 19| 109 [ 62 | 25| 18| 106 | 60 | 24 | 19| 103 | 60 | 22| 19| 101 | 62 | 21 [ 20| 104 | 59% | 23% | 17% | 60% | 20% 19% 96
italija 67 | 19| 12| 98 66 |18 13|96 |65 [ 18| 12| 95 65 [ 18| 12|95 |64 | 19|12 95 68% | 19% | 13% | 68% | 20% 12% 96
Finska 64 | 11| 14| 89 61 (10| 15[ 8 |62 | 13| 15 89 62 (11| 19|92 |65 | 12]| 18] 95 72% | 13% | 17% | 69% | 12% 19% 102
Kipar 64 | 39| 22| 125 [ 74 | 50| 31| 154 | 67 | 42| 29[ 137 | 60 | 40| 26 | 126 | 66 | 43 | 38 | 146 | 51% | 31% | 20% | 45% | 29% 26% 104
Austrija 92 [ 22| 27| 142 [ 87 |22 22| 131 |84 |23 |27 134 |81 |20 25| 127 |71 | 19| 23| 113 | 65% | 16% | 17% | 63% | 17% 21% 76
Svedska 74 | 11| 12| 97 72 (12| 14|98 |78 [ 13| 14| 105 | 72 [ 13| 15[ 101 | 72 | 12| 14| 98 76% | 11% | 14% | 74% | 12% 15% 97
Malta 400 [ 9 [ 12] 420 [ 204 | 12| 14| 231 [ 60 [ 12| 13| 85 1259 [ 13| 147 [ 73 [ 10| 17| 100 [ 95% | 2% | 6% | 73% | 10% 17% 18
Litvanija 74 | 21| 26| 121 [ 74 [ 2333|130 |78 | 25| 36| 139 | 74 | 24| 33| 131 | 79 | 23|32 135 | 61% | 17% | 25% | 59% | 17% 24% 108
CrnaGora 93 [ 37 (35| 165 [ 92 (43| 43| 178 | 72 | 38| 38| 147 | 86 | 34| 35| 156 | 84 | 33 | 34| 151 | 56% | 22% | 24% | 55% | 22% 23% 90
Irska 95 | 34| 63| 192 [ 89 | 32| 67 | 188 | 101 | 33 | 76 | 210 | 117 | 36 | 81 | 234 | 85 | 36 | 79 | 200 | 49% | 18% | 36% | 42% | 18% 40% 89
Poljska 92 [ 29| 47| 168 [ 103 |31 | 50| 183 | 104 | 30 | 50| 184 [ 87 [ 30| 50| 168 | 92 | 30 |50 | 172 | 55% | 17% | 27% | 53% | 18% 29% 99
Madarska 75 | 18| 17| 110 [ 90 | 21| 22| 133 |94 | 26| 26| 146 [ 94 | 26| 25| 145 | 93 | 26 | 22 | 140 | 69% | 16% | 17% | 66% | 18% 16% 123
Danska 95 | 14 | 27| 135 [ 100 | 13| 24| 137 | 99 | 20| 43| 161 | 93 | 14| 26 | 133 | 93 | 14 [ 28| 135 | 70% | 10% | 17% | 69% | 10% 21% 98
Slovagka 84 [ 16| 12| 112 |92 | 18| 14| 124 | 90 [ 17| 13| 120 |94 [ 19| 14| 128 | 94 [ 19| 14| 127 | 75% | 14% | 11% | 74% | 15% 11% 112
Bugarska 90 (18| 9 [118 [ 101|239 [ 133 |97 | 19| 10| 125 [ 93 | 21| 12| 126 |97 |21 |12 130 | 77% | 15% | 7% | 75% | 16% 9% 107
Hrvatska 95 | 32|40 167 [ 76 |14 | 20| 120 | 111 | 38 | 47| 196 | 113 | 41| 49| 203 | 108 | 38 | 48 | 194 | 57% | 19% | 18% | 56% | 20% 25% 114
Francuska 115 | 23 | 24| 162 | 113 | 21 [ 20 [ 155 | 115 | 23| 24| 162 | 118 | 23| 24| 164 | 112 | 22 | 25 | 158 | 71% | 14% | 13% | 71% | 14% 16% 97
Njematka 142 | 24 | 33| 199 | 139 | 19 | 36 | 194 | 125 | 17 [ 33| 175 | 113 | 17 [ 34| 164 | 115 | 21 [ 35| 171 | 71% | 12% | 19% | 67% | 12% 21% 81
Slovenija 119 | 40 | 49| 208 | 114 [ 39| 48| 200 | 114 | 38 | 46| 199 | 116 | 39 | 47| 202 | 120 | 35 [ 43 | 197 | 57% | 19% | 24% | 61% | 18% 22% 100
Ceska 157 | 19 | 13| 189 | 159 [ 19 [ 15[ 193 | 144 [ 22 [ 13| 179 | 139 20 [ 12 [ 171 | 131 [ 23[9 | 163 | 83% | 10% | 8% | 81% | 14% 5% 84
Holandija 223 (8 | 25| 257 [ 210 [ 14 | 57| 281 | 209 | 12 | 60| 280 | 197 | 12 | 55 | 264 | 189 | 10 | 51 | 250 | 87% [ 3% | 20% | 75% | 4% 21% 84
Belgija 208 [ 21 [ 68| 297 [ 197 [ 22 [ 69 [ 287 [ 201 | 22 | 70| 293 | 200 | 22 | 70 [ 292 | 199 | 22 | 69 | 290 | 70% [ 7% | 24% | 69% [ 8% 24% 96

(lzvor:

FAO/Faostat — Indikatori odrZivosti/dubriva: FAOSTAT, 2022)
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8.15 Procjena potrosnje sredstava za zastitu bilja kg/ha — u EU, drZzavama ¢lanicamai
Crnoj Gori (2015-2019) (FAOSTAT)

Prilog 1, Tabela 9: Procjena potrosnje sredstava za zastitu bilja kg/ha — u EU, driavama &anicama i Crnoj Gori
(2015-2019)

Indeks
2015 2016 2017 2018 2019 2019/2015
EU (27) 3,07 3,14 3,09 3,16 3,13 102
Finska 0,77 0,71 0,6 0,57 0,6 78
Svedska 0,71 0,63 0,6 0,57 0,58 82
Rumunija 0,72 0,72 0,77 0,56 0,57 79
Bugarska 0,42 1,03 0,93 1,4 1,84 438
Estonija 0,88 1,02 0,98 0,92 0,91 103
Danska 1,09 1,07 1,1 1,09 1,09 100
Letonija 1,22 1,33 1,14 1,2 1,18 97
Slovacka 1,15 1,11 1,27 1,31 1,36 118
Litvanija 1,24 1,53 1,4 0,95 1,03 83
Ceska 1,76 1,75 1,74 1,62 1,54 88
Hrvatska 2,5 1,96 1,77 1,91 1,74 70
Madarska 2,11 2,17 2,17 1,9 1,74 82
Poljska 2,13 2,18 2,22 2,04 2,13 100
Luksemburg 1,88 2,65 2,26 2,32 2,33 124
Grcka 2,75 2,83 2,64 3,48 4,07 148
Austrija 2,68 2,59 3,34 3,8 3,56 133
Spanija 3,43 3,63 3,59 3,66 3,66 107
Francuska 3,44 3,72 3,63 4,45 4,46 130
Njemacka 3,99 3,92 4,04 3,77 3,8 95
Slovenija 4,41 4,87 4,57 4,97 4,15 94
Portugalija 5,49 5,61 4,77 4,81 4,81 88
Italija 7 6,59 6,14 5,91 5,21 74
Irska 6,88 5,59 6,19 5,87 5,97 87
Crna Gora 5,51 6,25 6,23 6,23 6,07 110
Belgija 8,06 7,98 7,56 7,59 6,96 86
Kipar 8,01 5,91 9,04 9,11 9,98 125
Holandija 9,24 10,12 9,86 8,79 8,88 96

(Ilzvor: FAO/Faostat — Indikatori odrZivosti/Pesticidi: https://www.fao.org/faostat/en/#data/EP, 2022)
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8.2 Aneks 2: Specificne SWOT analize

Poljoprivreda, Sumarstvo i prehrambena industrija (ukljucuju¢i posebnu tabelu za svaki sektor odabran za
podrsku) (u vezisa SO 1,2,3,7,9, 10— ¢l. 6 2115/2022 (a), (b), (c), (i), (i))

SWOT: Rezime
Prilog 2, Tabela 1: SWOT analiza poljoprivrede i ruralnih podruéja

PREDNOSTI | SLABOSTI
8.2.1 SWOT Dobro upravljanje prirodnim resursima i ublazavanje efekata klimatskih promjena
Zemljiste Zemljiste
Nezagadena zemlja ® Postoji 95%zemljista kojenije pod

Biodiverzitet
[}

Sume

Ocuvane povrsineza poljoprivrednu proizvodnju
Dobri klimatski uslovi, sa raznovrsnim
mogucnostima za poljoprivrednu proizvodnju
66% zemljiSta kojese koristi za biljnu
proizvodnju u sistemu upravljanja politikom
Mala gustina UG

160.000 ha neobradenog zemljista

Nacionalna mreza zasti¢enih podrucjatrenutno
pokriva 1763,62 km?ili 12,768%teritorije Crne
Gore

RaspoloZivostvodei relativno visok procenat
navodnjavanogzemljista kojesekoristi za biljnu
proizvodnju

Velika raznolikostagroekoloskih uslova,a samim
timigajenih biljnihi Zivotinjskih vrsta

Pored jestivih samoniklih biljaka, prisustvo
brojnih lokalnih sorti poljoprivrednog bilja
Znacajan broj vrlo specificne populacijestokei
biljnih sorti, po genetskim i fenotipskim
karakteristikama, kojesegajena Balkanu
Vazna podrucja za oCuvanje ptica, na osnovu
odredenih kriterijuma i medunarodnih
standarda (populacijajedneili viseglobalnoili
regionalno ugrozenih, endemskih ili odredenih
grupa pticaili visokoreprezentativnegrupe
ptica)

Koristeci iskustvo zastite prirodekao osnovu za
koris¢enjeevropsketipologijestaniSta —
EMERALD, Natura 2000

Veliki dio Crne Gore je pokriven Sumama, Sto
predstavlja osnovu za ekoloskei ekonomske
funkcijeSuma

Sume su prirodnei vitalne, prirodno
podmladene, imaju dobru strukturu i visok
stepen biodiverziteta

Sume predstavljaju ponor za emisije GHG i izvor
obnovljiveenergije

Biodiverzitet
[ ]

Sume

poljoprivrednom politikom—trajni pasnjacii
livade

Veliki dio zemljista nije privatan

Postoji znacajno smanjenje poljoprivrednog
zemljiSta sa promjenomnamjene zemljisSta u
nepoljoprivrednesvrhe

Veliki dio drzavnog zemljiSta se ne koristi za
ispasu

Priblizno 160.000 ha neobradenog zemljista
GAEC i SMR nijesu u potpunosti uskladeni sa
pravnimtekovinama EU

Procesi erozijezahvatilisu 300 registrovanih
bujic¢nih basena, gdjejekoli¢inatransportovanog
nanosa veca od 2 mil.m3 godi$nje

90% zemljiSta ima ogranicenuilinisku plodnost
Vedi dio zemlji$ta ima prirodna ogranicenjai
problem pristupa

Glavni pritiscisu urbanizacijau nekim oblastimai
promjena koris¢enja zemljista (od poljoprivrede
do gradevine), erozija u odredenim oblastima
(ukljucujudipoljoprivredne povrsine)i
neodgovarajuca upotreba pesticida, koja moze
dovesti do zagadenja vode. Niska svijesto
znacaju biodiverziteta takode predstavlja
optereéenje za biodiverzitet

Nedostaju dostupni podaci,a monitoring
biodiverziteta do sada nijeu potpunosti
sproveden

Zahvati u zastiti biodiverziteta tek treba da budu
uskladeni sa pravhomtekovinom EU i
implementirani

Natura 2000 podrucja dosada nijesu definisana

Veliki dio crnogorskih Suma je ostecen Sumskim
pozarima,$to jerezultiraloi degradacijom
zemljidta.Sume suprirodnei vitalne, prirodno
podmladene, imaju dobru strukturu i visok
stepen biodiverziteta
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e Sume su dobarizvor za zanatstvoi drvnu e Sume unistene pozarima i degradacijomzemljista
industriju predstavljajuizvor emisija GHG
® PostojiizvoznotrziSteza proizvode od drveta
e Sume u nacionalnim parkovima imajuocuvani |Voda
raznovrstan biodiverzitet ® Gubicivode suznacajni, posebnoizkomunalnih
e Zakonodavstvo koje reguliSeoblastSumarstva je sistema
dobro razvijeno o Ne vrSisemjerenje zagadenja voda sa
poljoprivrednihizvora
Voda
e Crna Gora je medu 4% svjetskepovrSinesa Budzetska podrska
najvec¢im prosjecnim protokom ® GAEC i SMR nijesu u potpunosti uskladeni sa
e Povlacenjei koris¢enjepovrsinskih i podzemnih pravnom tekovinom EU
voda za navodnjavanje poljoprivrednogili e Do sadanijebilointervencijauvidu obaveza koje
drugog zemljista vrSi seuskladusa uslovima bi doprinijeledugoro¢nomodrzavanju
utvrdenim vodnom dozvolom, kojuizdaje biodiverziteta, karakteristika pejzaza, zemljista,
Uprava za vode vode i vazduha.BudZetska podrska za odvojena
e U skladusa Okvirnomdirektivomovodama i pla¢anjauslovljena je GAEC-om
Zakonom o vodama, program monitoringa e Do sadanema eko-mjera koje bi imaleza cilj vise
obuhvata pracenje hemijskogi ekoloskog standardeu zastiti biodiverziteta, karakteristika
statusa povrsinskih voda i pracenje hemijskogi pejzaza, zemljista,vode i vazduha
kvantitativnogstatusa podzemnih voda
BudZetska podrska
e Budzetska podrska za odvojena placdanjaje
uslovljena GAEC
e Postoji organski sistemsertifikacijei dostupna
podrska
MOGUCNOSTI PRUETNJE
Zemljiste Zemljiste
® Dobiti dodatno zemljistedo sada neiskoriséeno o Daljadegradacijai napustanjezemljista
za proizvodnju hrane e ZemljiSteu drzavnom vlasnistvu kojese ne koristi
e Uklju¢ivanjestalnih pasnjaka i livada u okvir kao resurs za proizvodnju hrane
upravljanjapoljoprivrednom politikom o Dalji gubitak poljoprivrednog zemljista
e PodizanjepovrSinezemljista za biljnu pretvorenog u druge nepoljoprivrednesvrhe
proizvodnju ® Povelanjeefekata klimatskih promjena (suse,
e Aktivacija stalnih pasnjakai dosada pozari, poplave)
nekoriséenih livadaza proizvodnju hrane
e Podizanjeplodnosti zemljista koris¢enjem Biodiverzitet
prirodnih tehnika i mahunarki i biljaka koje ® Promjena namjene poljoprivrednogzemljista i
doprinose plodnosti zemljista prirodnih Suma koja dovodi do gubitka
e Sanacijai prevencija erozijezemljista radi agrobiodiverziteta, lokalnih sortiirasa
spreavanja dalje degradacijezemljista e Unosenje novihinvazivnihvrsta, uglavnomiz
® Njegovanje modaliteta poljoprivredne komercijalnih razloga, kojijo$ nijesuistrazeni,
proizvodnje u zasti¢enim podrucjima uticu na poljoprivrednu proizvodnjui kvalitet
e Usvajanjezakonskeosnoveza sprefavanje Zivota
promjene namjene zemljista u nepoljoprivredne e Zagadenje prvenstveno slatkovodnihi morskih
svrhe ekosistema otpadnim vodama i ¢vrstimotpadom,
® Priprema pravnih aranZmana koji bi uspostavili intoksikacionim organizmima, eutrofikacijom
osnovu za odrZivo upravljanjetrajnim ekosistema
pasnjacimailivadama udrzavnomyvlasnistvu e Neispunjene obaveze u vezi sa procjenom uticaja
e PodizanjepovrSina kojesenavodnjavajui na zivotnu sredinui procjenom prihvatljivosti

obezbjedivanjevode za Zivotinje na pasnjacima
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Biodiverzitet
[ )

Sume

Voda

Ukljucivanjevecine poljoprivrednog zemljista u
okvir upravljanja ZPP-om nakon pristupanja
Podsticanje poljoprivrednika da obraduju zemlju
na udaljenimlokacijama i brinu o njoj

Razvoj trziSta zemljista i transparentnogsistema
upravljanjazemljistemu drzavnom vlasnistvuu
ciljuboljegkoriséenjazemljisnihresursa

Zastita i promocija biodiverziteta kao turisticke
atrakcijei mogucnosti za proizvodaceza
uspostavljanjeotpornih sistema proizvodnje
hrane

Uspostavljanjesistema zastite Natura 2000

Daljekoris¢enjeSumskih resursa u dodatu
vrijednostruralnojprivredii obnovljivim
izvorima energije

ZaStita i promocija Sumekao turisticke atrakcije
i njena uloga u dobrobiti stanovnistva
Obnova Suma (nakon Sumskih pozara),
pretvaranjedegradiranih Suma uotpornei
sprecavanjeSumskih pozara kako bi se
uspostavio pouzdan ponor za gasovestaklene
baste i odrZivi resurs za zanatstvo, industriju i
obnovljivu energiju

Promocija Suma, koje¢e se koristiti za
smanjenjeerozijezemljista i zaStiteod vjetra,
kao i njihovo kori$¢enje u kombinacijisa
poljoprivredom

Jacanjekomunalnevodovodne infrastrukture
radi smanjenja gubitaka

Dalji podsticajza postavljanje privatnih sistema
za navodnjavanjeu kombinacijisa
intenziviranjem biljne proizvodnje
Distribucijavodedo udaljenih pasnjaka, koji ¢e
se koristiti za ispasu Zivotinja

Promocija vodekao turistickeatrakcijei
poveéanje moguénosti zamjene uvoza

Sume

Voda

pojedinih radnji, aktivnosti u okviru zasticenih
podrucja

Dalja degradacijasuma u privatnomvlasnistvu
Daljesmanjenje zastitne funkcije Sume kao
ponora i povecanje emisija gasovaizazvanih
Sumskimpozarima

Nekoriséenje Sume kao moguénosti za ekonomski
rasti energetsku samodovoljnostururalnim
podrucjima

Gubici vode ¢ei daljebiti znacajni
Izgubljene su moguénosti koris¢enja vode kao
vrijednogprirodnogresursa

PREDNOSTI

SLABOSTI

8.2.2

SWOT Proizvodnja hrane

Uslovi za proizvodnju hrane

Povoljna klima za mnoge vrste proizvodnje
Velika potraznja na domadéem trziStu za
proizvodima visegkvaliteta i cjenovnogranga
Dobri uslovi za organsku proizvodnju
Tradicijau poljoprivrednoj proizvodnji

Uslovi za proizvodnju hrane

Niska plodnostzemljista

Nepovoljni demografski trendovi i starosna
struktura u ruralnimoblastima rezultiraju
manjkom radne snage

Malai usitnjena imovina

Nizak prosjecan broj grla po gazdinstvu
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Evidentne promjene u institucionalnomokviruu
posljednjem periodu koje su rezultirale
modernizacijom

Evidentan interes proizvodacai preradivacaza
unapredenje primarneproizvodnjei prerade
Crnogorska struktura poljoprivredne
proizvodnje omogucéava adekvatno
obezbjedenje prirodnogdubriva od Zivotinja za
biljnu proizvodnju

Crna Gora je dobro snabdijevena vodnim
resursima, koji se mogu koristiti za
navodnjavanjei snabdijevanjezivotinja svjezom
vodom

Posljednjih godina formiran jevelikibroj
klastera

Biljna proizvodnja i prerada

Za preradulokalno proizvedenih Zitaricaima
dovoljno objekata za mljevenje

Postoji nizkonkurentnihi specijalizovanih
proizvodaca vocai povrca (sa profesionalizmom
i poznavanjem sektorai trzista)

Sve viSe proizvodaca koristi plastenike

Raste udio zasada voca i objekata za preradu
voca

Obim proizvodnjevoca i povréa obezbjeduje
relativno visoku prehrambenu samoefikasnost
stanovniStva Crne Gore

Proizvodnjai prerada mesa

Dovoljna povrSinapasnjakai prirodnih livada
dobrog kvaliteta i za povecanje proizvodnje
goveda i ovaca

Dinamicani odrZivrazvoj prerademesa, kako
tradicionalnetakoiindustrijske

Regioni sa potencijalomza organsku
proizvodnju

Bogatstvo kvaliteta raznih tradicionalnih mesnih
proizvoda karakteristi¢nih za odredeno podrucje
Konstantan obim proizvodnje na odredenom
nivou

Dovoljni kapaciteti za preradu mesa

Stopa samodovoljnosti je66%

Proizvodnjai prerada mlijeka

Istorijsko oslanjanjeruralne privrede na sektor
mljekarstva u crnogorskom planinskom
podrudju

Pasnjackinacin uzgoja stoke, koji omogucava
visok stepen interakcijesa prirodnimresursima i
njihovo unapredenje

Mali obim proizvodnje

Djelimic¢no primijenjeni standardi EU o
bezbjednosti hranei dobrobiti Zivotinja

Nizak nivo prodajena trzistu

Nedovoljan nivo savjetodavneuloge u praéenju
proizvodnje

Otezan pristup saobracajnojinfrastrukturi
Nedostatak investicionih sredstava kao rezultat
nerazvijenogtrzista poljoprivrednih kredita i
niskogudjela u upotrebi raspolozivih sredstava
Oprema za obraduje zastarjelainijeuskladusa
standardima EU

Biljna proizvodnja

Niska samodovoljnosti visoka stopa uvoza
pSenicei mlinskih proizvoda, paradajzai luka
Nizak nivo agrotehnickih mjera i modernih praksi
primijenjenih u proizvodnji

Promjenljiva (nekontrolisana) kolic¢ina
primijenjenih pesticida i dubriva

Nizak nivo usko specijalizovanih gazdinstava i
mali broj konkurentnih proizvodaca

Niski prinosii varijabilnost prinosa, neefikasna
upotreba zemljista

Visoka stopa ekstenzivnih vo¢njaka u proizvodnji
voca i basta u povrtarskoj proizvodnji
Nedostatak konkurencijeu otkupu i
mogucénostima otkupa (fluktuacijecijena)

Sporo zadrZavanje proizvodaca za zajednicku
logistikui prodaju, kaoiagregaciju oko logistike
preradivaca

Nerazvijena saradnja medu proizvodacima
Visok udio poljoprivrednih proizvoda iz uvoza koji
se mogu proizvoditi lokalno

Veoma niska samodovoljnosthranomu psSenici i
mlinskim proizvodima, kao i kod nekih vrsta voca
i povréa

Proizvodnja i prerada mesa

Smanjenje broja Zivotinja za proizvodnju hranei
visoka stopa uvoza svinjskog mesa

Nedovoljan nivoimplementacijestandarda
zdravlja i dobrobitiZivotinja, bezbjednosti hranei
zaStite Zivotne sredine
Zastarjeliobjekti,oprema i masineu proizvodnji
mesa

Mali broj gazdinstavakoja pravilno upravljaju
stajnjakomi otpadnimvodama
Neusaglasenostsa dobrompraksomsistema
zbrinjavanja nusproizvoda Zivotinjskog porijekla
Nedovoljna upotreba silazeuishrani
Nekontrolisana upotreba antibiotika
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e Povecanjeukupnog broja Zivotinjau
komercijalnoj proizvodnji

e Tradicijaupreradi na gazdinstvu
Nasljedeiiskustvo u proizvodnji kvalitetnih
sirevai kajmaka

® Povectanjebrojasirarai proizvodnje
tradicionalnih tvrdih sireva u sredi$njem
regionu, kao i poveéanjebroja registrovanih
aktivnosti prerade na gazdinstvima na sjeveru

e Pozitivnaslikatradicionalnei domace
proizvodnjemlijecnih proizvoda
Dovoljni kapaciteti za preradu mlijeka
Stopa samodovoljnosti jeprilicno visoka (preko
60%)

Organska proizvodnja i Semekvaliteta

e Dobro razvijeni standardi, visoka svijest
poljoprivrednih proizvodacai sveveéi broj
registrovanih Sema kvaliteta hrane

® Sve veci broj proizvodaca u organskoj
proizvodnjiili u prelaznom periodu

® Sve vedi broj proizvodaca uklju¢enih uSeme
kvaliteta i PDO/PGI

Genetski resursi u poljoprivrednoj proizvodnji
e Dobro odrzavana baza podataka genetskih
resursa u poljoprivredi

BudZetska podrska

® BudzZetska podrska dostupnai uporediva sa
zemljama ¢lanicama EU (razdvojena placanjai
povezana plaéanja)

e Na raspolaganjusulPARDi nacionalnifondovi za
modernizaciju
Dostupna podrska za upravljanjerizikom
Podrska mladim poljoprivrednicima jedostupna

Standardi
® Razvijenasuiuslovljena GAEC pravila za
nevezana placanja, uspostavljenjeorganski
sistemsertifikacije.Podnosiocizahtjeva su
dobro upoznati sa zahtjevima

o Nedostatak sistema kontrole kvaliteta na liniji
otkupa i klanja

o Sezonski karakter klanja jagnjadiujesen dovodi
do slabijegkvaliteta

® Zavisnostoduvoza hrane
Nije optimalna struktura rase
Dezorganizacijatradicionalnih i industrijskih
preradivaca radizajednicke promocijei/ili
nastupa na drugim trziStima

o Niska samodovoljnostsvinjskimi Zivinskim
mesom moze ugroziti uspjeh Sema kvaliteta

Proizvodnja i prerada mlijeka

® Zavisnostoduvoza Zitarica i koncentrovane
hrane za Zivotinje

e Nizakprinosiproduktivnostu primarnoj
proizvodnji mlijeka

e Visoka proizvodna cijena pojedinici

e Usitnjena proizvodnja, veliki brojmalih
proizvodaca

e Staromodna proizvodnja sto¢nehranei
nedovoljna upotreba silazei sjenaze

o Niskoucesce otkupa mlijeka u ukupnoj
proizvodnji

e Malibrojorganizovanih sabirnih stanica,
neadekvatan rashladnilanac

o Nedovoljankvalitetsirovog mlijeka

e Uskiasortiman proizvoda u sektoruindustrijske
prerade

e Nizaknivo finalizacije proizvoda kroz pakovanje,
etiketiranjei komunikaciju o kvalitetu

o Nedostatak valorizacijei upravljanjageografskim
oznakama/oznakama porijekla za proizvodesa
zasticenimimenom

o Nefunkcionalna udruzenja proizvodacai
nekoordinisana politika zastupanja u sektoru

Standardi
e  GAEC i SMR uslovljavanjejos uvijek nije u potpunosti
uskladeno sa ZPP-om. Integrisana pravila proizvodnje
joS nijesu uspostavljena

e BudZetska podrska
e IskoriS¢enojesamo18,45% IPARD Il programa

e Poljoprivredna statistika
e Nema dostupnih podataka za planiranje
poljoprivrednihi ruralnih razvojnih politika

MOGUCNOSTI

PRUETNJE

Uslovi za proizvodnju hrane
e DostaraspoloZivogpoljoprivrednog zemljista
koje se ne koristi za proizvodnju hranepruza

Uslovi za proizvodnju hrane
o Nepreduzimanje radnji za povecanjeobimai
efikasnosti proizvodnje hrane moze dovesti do
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mogucnost da se iskoristi za poveéanje
proizvodnjehrane i povecanje samodovoljnosti
hranom i smanjenjeuvoza poljoprivrednih
proizvoda

Bogat biodiverzitet, prisustvo autohtonihvrstai
sorti urazlicitim sektorima omogucava razvoj
odrzive proizvodnjesli¢neorganskoji organske
proizvodnjeu vec¢oj mjeri

Povoljna klima za mnoge vrste proizvodnje
pruza mogucénost da se uz adekvatnu
investicionui savjetodavnu podrsku podigne
intenzitet proizvodnjei stabilizuju prinosi
Velika potraznja na domacem trziStu za
proizvodima viSegcjenovnogranga tokom
turisticke sezone pruza moguc¢nost prodaje
domacdih proizvoda poviSimcijenama i po
zavrsetku sezone popunjavanjezaliha hrane
niZimuvoznim cijenama, istovremeno
obezbjeduje dostupnostzalihai samo ogranicen
uvoz robe u slucajulosSeturisticke sezone
Mobilizacija resursau poljoprivredi mozese
povecati ukoliko porodi¢na gazdinstva kojado
sada proizvode poljoprivredne proizvode za
sopstvenu potros$nju dobiju priliku i podsticaj za
svoj rasti dodatnuzaradu

Modernizacija, intenziviranje proizvodnjei
koris¢enjesavjetodavne podrske u primjeni
savremenih agrotehnic¢kih mjera u
poljoprivrednoj proizvodnji mogu povecati
ekonomsku dodatu vrijednosti smanjitiizlazne
cijenepoljoprivrednih proizvoda

Dostupnost prirodnogstajnjaka mozese
iskoristiti za proizvodnju blizu organskeili
organskebiljne proizvodnjei smanjenjekolicine
i cijenedubriva, istovremeno doprinoseci
odrzivom upravljanju stajnjakomi smanjenju
negativnog uticaja poljoprivrede na Zivotnu
sredinui ulaznih troSkova dubriva
Upravljanjeproizvodnimi preradivackim
kapacitetima Siromzemljeojacalo bi efikasnost
snabdijevanja hranom

Promovisanjei razvojlanacasnabdijevanjana
ugovornoj osnovi povecali bi efikasnost
snabdijevanja hranom

Razvoj sektorskih operativnih prgrama podrzao
bi proizvodace hrane u saradnjii
racionalizovanojupotrebi podrske

Razvoj i promocija prodavnicaiStandova, kaoi
veb-stranica koje nude lokalno proizvedenu
hranu, otvorenih podjednako za sve
proizvodace, doprinijelibi vecoj svijesti i
prepoznatljivosti lokalno proizvedene hrane

problema u snabdijevanju usljed globalnekrize
snabdijevanja

Niska samodovoljnost mozZe sprijeciti kreatore
politikeda neutraliSu pritisak na cijenu hrane
Niska samoefikasnostuinputima moze sprijeciti
napredak u Semama kvaliteta sa geografskim
oznakama
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kontrolisanogkvaliteta, uz smanjenetroskove
prodaje.Istovremeno bi se povecao nivotrzisSne
prodaje

® Intenzivna promocija crnogorske hranei
informisanje o njenoj dostupnosti povedali bi
svijestpotroSaca i podigli potraznju

® Intenzivna primjena istrazivackihi savjetodavnih
usluga i njihova dostupnost poljoprivrednicima
doprinijelibi efikasnijoj proizvodniji

Biljna proizvodnja

e RaspolozZivoi neiskoris¢éeno zemljiSte moze se
koristiti za proizvodnju psenicei proizvodnju
drugih Zitarica koje zamjenjuju uvoznu pSenicui
mlinske proizvode

e Koris¢enjelivadaukombinacijisa ozimim
Zitaricama doprinijelo bi boljem odrZavanju
livada i pove¢anju samodovoljnosti hranomi
sto¢nom hranom

® Postoji veliki udio bastakojese mogu koristiti za
proizvodnju za trziSte uz pove¢anu upotrebu
plastenika,inovativne proizvodnetehnike i
navodnjavanje

e Visokje udioekstenzivnih zasada koji seuz
odgovarajuci agrotehnickitretman mogu
pretvoriti u zasadesli¢neorganskim, sa
stabilnijim prinosom, uz kontrolisan kvalitet i
bezbjednost

e Visokje udioekstenzivnih zasada koji se mogu
pretvoriti u vo¢njakesa ve¢im i stabilnijim
prinosima

® Postoji nizkonkurentnihi specijalizovanih
proizvodaca voca i povrca (sa dobrim
poznavanjem sektora i trziSta) koji se mogu
mobilisati kao specijalizovani savjetnicii
prezenteri najboljih praksi

® Postoji prirodno dubrivoizZivotinjske
proizvodnjekoje bi se moglo koristiti u biljnoj
proizvodnji

Proizvodnjai prerada mesa

o KoriS¢enjestalnih pasnjaka i livadadoprinijelo bi
odrzivosti stocarske proizvodnje, smanjilo
troskove sto¢ne hrane i upravljanjastajnjakom

e Podrzavanjedistribucije prirodnogstajnjaka u
oblasti za proizvodnju biljaka

e Prilagodavanjerasnestrukturedoprinijelo bi
efikasnijoj proizvodnji

® Povecanjebroja Zivotinja u proizvodnji mesa
niske samodovoljnostiojacalo bi odrzivost
snabdijevanja i kvalitet finalnih proizvoda
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Proizvodnja i prerada mlijeka

Povec¢anje ukupnog broja Zivotinja u
komercijalnoj proizvodnjii unapredenjerase
povecéalo bi samodovoljnost mlijekom
Poveéanjeinfrastruktureza sakupljanje, preradu
i prodaju mlijeka na lokalnomnivou kako bi se
obezbijedila efikasnost korisc¢enja proizvedenog
mlijeka, unaprijedila proizvodnja drugih
proizvoda i obezbijedila uskladenostproizvoda
sa standardima bezbjednosti hrane

Organska proizvodnja i Semekvaliteta

Povecati obim proizvodnje proizvoda ukljucenih
u Seme kvaliteta i organskih proizvoda

Razvijati integralnu proizvodnju u pravcu
organske

Genetski resursi u poljoprivrednoj proizvodnji

Koris¢enjedobro odrzavanebaze podataka
genetskih resursa u poljoprivredii znanjai
iskustva u oplemenjivanju, za razvoj novih
poboljsanih kombinacija rasai sorti za otpornu
poljoprivrednu proizvodnju

BudZetska podrska

Standardi

Intenziviranje budZetske podrske moguce je
pojednostavljenjem procedura za pristup sa
poveéanom paznjom usmjerenom na dodatu
vrijednosti doprinos obimu proizvodnjehrane,
na osnovu strucnostiilinajbolje prakse

Razvijena sui uslovljena GAEC pravila za
nevezana plaéanja, uspostavljenjeorganski
sistemsertifikacije.Podnosioci zahtjeva su
dobro upoznati sa zahtjevima.

PREDNOSTI

SLABOSTI

8.23

SWOT Saradnja

UdruZenja proizvodaca

Mnoge granske organizacije (NVO) razvijaju
tendenciju za dalji rast u sektoru organske
proizvodnjemesa i mlijeka

Razvijeno udruZenje péelarainacrtNacionalnog
pcelarskogprograma

Dobro razvijeno gransko udruzenje u sektoru
maslinarstva

Sve veci broj klastera sa ugovornimobavezama
Dobro poznavanjesektorskih problema

Postoji budzetska podrska za uspostavljanje
organizacijeproizvodaca

UdruZenja proizvodaca

TrZiSna reprezentativnost granskih organizacija
nijepoznata, a do sada nijeuspostavljena ZPP
organizacijaproizvodaca

Nijesuizradene vrste sektorskihintervencija koje
¢e u buducnosti sluZiti kao operativni programi za
vocei povrée (i masline),i drugi sektor (posebno
meso i mlijeko) u okvirubuduée ZPP

Samo organizacijeproizvodaca ,slicne ZPP-u“
imaju pristup budZetskoj podrsci

Ne postoji dovoljna savjetodavna podrskau
uspostavljanju organizacije proizvodaca i razvoju
operativnih programa
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Seme kvaliteta, PDO/PGI

e Sistem sertifikacije$ema kvalitetai PDO/PGlje |Seme kvaliteta, PDO/PGI
dobro definisani zasnovan na zakonima;vec ® Maloje proizvodaca ukljuéenih u Seme kvaliteta,
postoje neke Seme kvaliteta, koje ukljucujui postoje samo u sektoru mesa i vina
proizvodece ® Proizvodi oznaceni nekom od $ema kvaliteta
® Postoji budZetska podrska dostupna za nedovoljno se promovisu, nijesu prisutni ¢ak niu
proizvodace uklju¢eneu Seme kvaliteta ve¢im trznim centrima
® IntegrisaneproizvodneSeme nijesurazvijene
e Upitna sposobnostsnabdijevanjainputima za
Seme kvaliteta hrane
MOGUCNOSTI PRUETNIJE
® Postojeprirodniresursiza daljirazvojstandarda e Podrske u poljoprivredi nece postici
proizvodnje hrane izvan GAEC i zakonskih zadovoljavajucerezultateako se na sektorskom
zahtjeva upravljanja nivou ne uspostavi modernizovan sistem
e To jeprilika za razvoj sektorskih programa koji upravljanjakapacitetima
¢eciljatina poslovanjeklastera i druge oblike e Maliobiminputa proizvedenih na lokalnom nivou
saradnjeradi postizanja vece produktivnosti, rezultiracevisokomzavisno$¢u od uvoza, upitnim
dodatne vrijednosti i isporukelokalno kvalitetom i nemoguénoscu politike upravljanja
proizvedene hrane po pristupa¢nimcijenama, cijenama hrane
¢ime bi se definisale potrebe za rastomu
pojedinom sektoru i $to bi se realizovalo kroz
budzetsku podrsku
® Postoji moguénostda se razvijeokvir za

upravljanjekapacitetimairesursima vezanimza
odredeni sektor

PREDNOSTI

SLABOSTI

8.24

SWOT Ruralna podrucja

Socijalnaukljuenosti blagostanje

Cijene nekretnina suniZe nego u urbanim
sredinama
Starijeosobeposjedujuiskustvoiznanjeu
zanatskom radui poljoprivredi

Dostupnost sirovinaza grijanje

Mogucénost obavljanja dopunskih djelatnosti i
zanata

Mnogo prostora za razne aktivnosti van
gazdinstva

Sigurnosthrane

Dostupnost hrane— mala gazdinstva koja
proizvode hranu za sopstvenu potrosnju
Socijalizacija i dijeljenjehrane

Bogati raznovrstan pejzaz, sa o€uvanim
prirodnim okruZenjem (jezera, planine,
zasti¢ena podrucja), osnova za proizvodnju
zdrave hrane

Socijalnaukljucenosti blagostanje

LoSa ruralna infrastruktura (seoski putevi,
vodovod, kanalizacija, telefon, internet,
odlaganjeotpadaitd.)

Nepovoljni demografski trendovi uzrokovani
nedostatkom socijalnih usluga i poslovima van
gazdinstva

Neiskoris¢ene mogucénosti diverzifikacije prihoda
na gazdinstvu

Nedostatak investicionog kapitala za odrZzavanje
starih zgrada

Socijalnaiskljucenoststarijih, koja za posljedicu
ima nedovoljno poznavanjedigitalizacije

NiZi prihodi u proizvodnji hranenego u redovnom
zaposlenju zbogneplaéenog rada

Vedi troSkovi Zivota u slucaju veéeg obima
kupovine hrane koja sene proizvodi na
gazdinstvu
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Seoski turizam, zanati i prerada na gazdinstvima

Raznolikostukulturi, obicajima i tradiciji,
Dostupnost sirovina (drvo, proizvodi specifi¢ni
za region, lokalna tradicionalna poljoprivreda)
Sumske povréinesa visokim potencijalomza
lovni turizami preradu drveta

Postoji veliki broj tradicionalnih objekata u
sluzbi turizma

Potraznja za kvalitetnim proizvodima postoji —
veliki jebroj stranih turista, kupaca domace
hrane

UvazZavanjetradicionalnih vjestina i proizvoda—
visoko motivisanii iskusni preduzetnici
Tradicionalna prerada poljoprivrednih proizvoda
na gazdinstvu

Lokalne strategije

Postojece strategijelokalnograzvoja ukljucujudi
i upravljanjezemljiStem, ruralni razvoji
poljoprivredu

Ruralna mreza je pokrenuta, postoji adekvatna
pravna i strateSka podrska LAG-ovima da razviju
strategijei dobiju podrsku u okviru buduceg
LEADER-a

LEADER mjera ¢e se sprovoditi u okviru
odobrenog IPARD |Il programa

Visoka stopa nezaposlenosti i nedostatak
alternativnih moguénosti za prihod

Nijesu organizovani zajednicki servisi koji
podrzavajusocijalne zahtjeve stanovnika
(podrska utransportu, korisS¢enjeinterneta,
organizacijapopravkii odrzavanja, podrska u
pristupu administrativnimuslugama)

Sigurnosthrane

Smanjenje obima proizvodnje hrane zbog
starosnestrukture

Napustanje proizvodnje hrane zbog starosti i
visokog udjela podrucja sa prirodnim
ogranicenjima

Nema organizovanih prodavnica koje prodaju
lokalnu hranu

Mali proizvodacdinemaju pristup trziStui stoga
proizvode hranusamo za sopstvenu potro$nju

Seoski turizam, zanati, prerada naimanju

Nizak nivo renoviranih objekata koji bi mogli da
posluzekao turisticki kapaciteti, za zanatsku i
drugu infrastrukturu—male lokalne prodavnice
za nabavku domace hranei suvenira

Objekti za preradu na gazdinstvima ne
ispunjavaju standarde bezbjednosti hranei
dobrobiti Zivotinja

Nedovoljno koriséenje kulturnognasljeda
Nedostatak promocije seoskog turizma

OteZan pristup turista udaljenimdestinacijama
Nedostatak znanja u upravljanjuuslugamau
turizmu

Lokalne strategije

Slab kapacitetlokalnih vlasti ulokalnom
planiranju, podizanjenovihidejai projekata za
podrskuisaradnjuijavno-privatno partnerstvo,
nedostatak svijesti o razlic¢itim moguénostima (tj.
LEADER)

Nema dovoljno lokalnih resursaza sopstveni
doprinos udostupnim projektima

Nedostatak usvojene jedinstvene metodologije
za razvoj ruralnih strategija lokalnograzvoja

MOGUCNOSTI

PRUETNJE

NiZe cijene nekretnina, moguénost bavljenja
poljoprivredomi koris¢enje prirodnih resursa
van aktivnosti na gazdinstvu, povec¢anje
kvaliteta ruralneinfrastrukture, dostupnost
socijalnih usluga i pristup pocetnom kapitalu
mogu privuéi mlade porodicekojese ne seleu
urbana podrucjai doprinose proizvodnji hrane

Dalja migracija uurbana podrucjai napustanje
proizvodnje hrane
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® Razvoj prepoznatljivogvida turizma, koji nudi
netaknutu prirodu, svjezutradicionalnuhranui
standardneusluge,u skladusa onimau
zemljama sa razvijenim kapacitetima seoskog
turizma
e Obnova, ouvanjeirazvoji unapredenje
tradicionalnih zanata
e Stvaranjeporodi¢nih preduzecaidodatnih
poslova vezanih za povecanu potraznju za
hranom i uslugama uturizmu i povecanu
potraznjuza zajednickim uslugama zajednice
PREDNOSTI | SLABOSTI
8.2.5 SWOT Upotreba znanja u poljoprivredi
e Crna Gora ima operativnusavjetodavnusluzbu, Savjetodavna sluzba seu velikoj mjeri koristi za
sa adekvatnom stru¢noscui finansiranjem savjetovanje u pristupu podrsci u poljoprivredi
e CrnaGora imanaucnuiobrazovnuinstituciju Poljoprivrednicisa iskustvom ne mogu na
koja je uklju¢ena usvakodnevniradi finansirana zvani¢annacinda prenesuznanjena mlade
izbudZeta generacije
® Imadosta iskustva u poljoprivredi kod starijih Za sada nepostoji periodi¢ni programiliprogram
generacija stru¢ne obuke za poljoprivrednike osim onih koji
supovezani sa kampanjama
Nije uspostavljen programkoji bi obezbijedio
kontinuiran transfer tehni¢ckogznanja o
inovativnimi savremenimtehnikama i
poljoprivrednoj proizvodnji u savjetodavne
sluzbe
Ne postoji programkoji bi obezbijedio pracenje
poljoprivredne proizvodnjei davao savjete
poljoprivrednicima na osnovu rezultata FADN
Za sada nepostoji moguénost da se angazuju
privatni savjetnici (posebno oni sa iskustvom) da
bi mogli prenijeti znanjei iskustvo
poljoprivrednim proizvodacima
MOGUCNOSTI PRIJETNJE
® lzrada programa za kontinuirano usavrsavanje Nedostatak znanja i nedostatak primjene
poljoprivrednih savjetnika o najboljim praksama najboljih praksiu poljoprivredi rezultira
u poljoprivrednoj proizvodnjina osnovu kontinuiranimniskim prinosima i nedostatkom
istrazivanja napretka u lokalnoj proizvodnjihrane
® Razvoj programa za kontinuiranu
specijalizovanu savjetodavnu podrsku
poljoprivrednicima za povecanje proizvodnje,
povecanje dodate vrijednosti i otporno
upravljanjepoljoprivrednimresursima
® Podsticanjeprivatnogsavjetovanjakroz
programe sertifikacije
® Razvojinovativnih programa za proizvodnju
hrane kroz saradnju poljoprivrednika,
savjetodavnihinaucénih organizacija
e Transfer znanja u okviru medugeneracijske

razmjene
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8.2.6

SWOT Upravljanje poljoprivrednim politikama

PREDNOSTI

SLABOSTI

Zakonodavni okviriinstitucijeuglavnom
uskladenesa pravnimtekovinama EU
Implementacioni akti, registri i informacioni
sistemi uskladusa EU

Dostupnost sredstava za intervencije

® Intervencijenijesu pojednostavljeneda bi
rezultiraleintegrisanim efektom (proizvodnja,
prerada, plasman)

® Raspoloziva sredstva sene koristeefikasno,
dostupna su konkurentna interventna sredstva,
koja se finansirajuizrepublickog budzeta

® Integrisanoupravljanjeproizvodnjomi
kapacitetima jo$ nije uspostavljeno

e Ne postoji pracenjecijena poljoprivrednih
proizvoda, obima ponude i strukture
poljoprivredne proizvodnje

e Strukturna statistika i ekonomski racuniu
poljoprivredinijesu dostupni

e Cijeneinputa poljoprivredne proizvodnje nijesu
dostupne

MOGUCENOSTI

Prijetnje

Razvoj odrzivog modela sektorske saradnje, koji
bi ukljucio proizvodace, preradivacei trgovce
crnogorskomhranom i obezbijedio ravnopravno
ucesce svima

Racionalizacija intervencija u obliku sektorskih
operativnih planova, uzbliskusaradnjusa
sektorskimzainteresovanimstranama
Jacanjekapaciteta u aktivnostima u sektorskoj
saradnji koje bi doveledo jac¢anja sektorskih
mreza proizvodaca, preradivacaitrgovaca
crnogorskomhranom, te razvoj i podrska kliring
sistema i sistema internet trgovine
Poveéanjeintegrisanog prikupljanja podatakai
uspostavljanjeadministrativnihizvora za
Monstat

Jacanjesistema pracenja cijena, strukture
poljoprivredne proizvodnje, praédenja ponudei
upravljanjakapacitetima

Poveéanje efikasnosti implementacije IPARD
sredstava koriséenjem pojednostavljenih opcija
troSkova

Razviti interventne mehanizme koji bi
obezbjedili da lokalno proizvedena hrana ima
prednost pri prodaji u odnosu na uvezenu
Razviti intervencijekoje ¢e biti uklju¢eneu ZPP
strateski plana kojenajboljeodgovaraju
crnogorskimresursima

Nedostatak aZurnih statisti¢kih podataka o strukturi
gazdinstava i racunima u poljoprivredi iliadekvatan
obuhvat gazdinstava uautomatski azuriranom
integrisanomregistru poljoprivrednih gazdinstava
dovesce nadlezne organe do nemoguénosti da
upravljaju poljoprivrednom politikom

Nedostatak integrisanog sektorskog pristupa dovescée
do toga da poljoprivredni proizvodaciproizvode
hranukoja se ne moZe prodati,a da preradivacitraze
uvozne poljoprivredneinpute
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8.2.7 SWOT Sektorska, MLIJEKO
(Snage) (Slabosti)
® |Istorijskooslanjanjeruralneprivredena Zavisnostod uvoza Zitarica i koncentrovane
sektor mljekarstva ucrnogorskom hrane za Zivotinje
planinskom podrucju Nizak prinos i produktivnostu primarnoj
e Pasnjackinacin uzgoja stoke, koji omogucava proizvodnji mlijeka
visok stepen interakcijesa prirodnim Visoka proizvodna cijena pojedinici
resursimai njihovo unapredenje Usitnjena proizvodnja, veliki brojmalih
e Povecanjeukupnog broja Zivotinja u proizvodaca
komercijalnoj proizvodnji Staromodna proizvodnja stoCne hranei
e Visoknivododavanja vrijednosti kroz preradu nedovoljna upotreba silaZei sjenaze
na gazdinstvu Zastarjela mehanizacija
o Nasljedeiiskustvo u proizvodnji kvalitetnih Nisko uc¢esce otkupa mlijeka u ukupnoj
sirevaikajmaka proizvodnji
e Povelanjebrojasirarai proizvodnje Mali broj organizovanih otkupnih stanica
tradicionalnih tvrdih sireva u srediSnjem mlijeka, neadekvatan broj skladisnih/rashladnih
regionu, kao i poveéanjebroja registrovanih kapaciteta
aktivnosti prerade na gazdinstvima na sjeveru Nedovoljan kvalitetsirovog mlijeka, potrebna
e Pozitivnaslikatradicionalnei domace sudalja poboljsanja
proizvodnje mlijecnih proizvoda Uzak asortiman proizvoda u sektoru industrijske
prerade
Nizak nivo finalizacije proizvoda kroz pakovanje,
etiketiranjei komunikaciju o kvalitetu
Nedostatak valorizacijei upravljanja
geografskimoznakama / oznakama porijekla za
proizvode sa zaSti¢enimimenom
Nefunkcionalna udruzenja proizvodacai
nekoordinisana politika zastupanja u sektoru
(Prilike) (Prijetnje)
e Dosta prostora za povecanje produktivnosti Izbijanjebolesti usto¢arstvui nizak nivo mjera
mlijeka poboljSanjemishranezivotinja zdravstvene zastite
® Povezivanjesa kapacitetom obradena Trend depopulacijeruralnih podrucja
gazdinstvu Trendovi rasta proizvodnjeuregionu kao
e Dodavanjevrijednosti kroziskustveni dodatni pritisak u pogledu cijena
turizam, posjete, degustacije Poveéanjecijena stoénehrane
e Uvodenje viSeg nivoa inovacijeutehnologiju Nedovoljno iskustvoi visoka cijena
proizvodnje preciséavanjaotpadnihvoda
® Mogucénost zamjene dijela uvozau Nepostojanje komercijalnih kreditnih linija za
postojeéem i novom proizvodnom programu implementaciju IPARD-a
e OsnivanjesektorskogudruZenja mljekara pri Neuredeni katastarskii svojinsko-pravni odnosi

Privrednoj komori Crne Gore
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8.2.8

SWOT Sektorska, MESO

(Snage)

(Slabosti)

Pozitivna percepcija kupaca uregionu
Dovoljna povrSinapasnjakai prirodnih livada
dobrog kvaliteta, pogodnihi za povecanje
proizvodnjegoveda i ovaca

Dinamicani odrZivrazvoj prerademesa, kako
tradicionalnetakoiindustrijske

Regioni sa potencijalomza organsku
proizvodnju

Bogatstvo kvaliteta raznih tradicionalnih
mesnih proizvoda karakteristi¢nih za
odredeno podrucje

Nedostatak investicionih sredstava kao rezultat
nerazvijenogtrzista poljoprivrednih kredita
Nedovoljan nivoimplementacijestandarda
zdravlja i dobrobitiZivotinja, bezbjednosti
hranei zastiteZivotne sredine
Zastarjeliobjekti,oprema i masineu
proizvodnji mesa

Mali broj gazdinstavakoja pravilno upravljaju
stajnjakomi otpadnimvodama
Neusaglasenostsa dobrompraksomsistema
zbrinjavanja nusproizvoda Zivotinjskog
porijekla

Nedovoljna upotreba silazeuishrani
Nedostatak sistema kontrole kvaliteta na liniji
otkupa i klanja

Sezonski karakter klanja jagnjadiu jesen dovodi
do slabijegkvaliteta

Zavisnostod uvoza hrane

Nedovoljna organizacijatradicionalnihi
industrijskih preradivacaradizajednicke
promocijei/ilinastupa na drugimtrzistima

(Prilike)

(Prijetnje)

Kontinuirani rastturistickog sektora
Kvalitetna proizvodnja krozrazlicite sisteme
sertifikacijekvaliteta, kao Stosu Gl, organski,
tradicionalni, planinski...

Trend rasta potrosnjedomaceg/lokalnog
Mogucnost izvoza mesa i mesnih preradevina
uregion i EU izodobrenih objekata

Povecanje proizvodnje mesa
Postojanjegazdinstava srednjevelicine koja
mogu poslovati na odrzivnacin usektoru
prerade

Povezivanje proizvodaca radi kombinovanja
ponuda, smanjenja troSkova transporta,
promocijei drugih zajednickih aktivnosti
PoboljSanjeambalaze koja bi otvorilatrzista
kao Stosuvece prodavniceiizvoz
Postizanjesinergije poljoprivredei turizma i
povecanje marketinga tradicionalne,
autohtone, organske i druge hrane
proizvedene na gazdinstvima

Poboljsan pristup upravljanju pasnjacima,
posebno onima u vlasnistvu drzave

Velika varijabilnosti smanjenje cijena mesa na
svjetskom i regionalnomtrzistu koje mali
proizvodaci nemogu dugo daizdrze
Klimatske promjene i ¢eséi ekstremni
vremenski dogadaji

Nedovoljne mjere zdravstvene zastite u
stocarskoj proizvodniji

Nedovoljno znanjeo standardima EU koji se
odnose na zdravljei dobrobitZivotinja,
bezbjednost hranei zastitu Zivotne sredine
Dalja depopulacija

Zloupotreba naziva pojedinih crnogorskih
mesnih proizvoda naruSavareputacijui
smanjuje potraznju
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8.2.9 SWOT Sektorska, VOCEI POVRCE
(Snage) (Slabosti)
e Konkurentni i specijalizovani proizvodacivoca e MalizemljiSniresursi, malaprosjecnavelicina
i povrca (profesionalizami poznavanje sektora gazdinstva, veliki broj malih parcela
itrzista) e Nerazvijeno trziSte zemljista
e Kvalitet,ugled i povjerenje u domacde o Nedovoljan pristup finansijama (nedostatak
proizvode trzista za komercijalne poljoprivredne kredite,
e Rastplastenickeproizvodnjekvarljivog povréa spore procedure u IRF-u)
ijagoda ® Nedovoljanbrojspecijalizovanih gazdinstava i
mali broj konkurentnih proizvodaca
Niska produktivnostna nivou sektora
Nedostatak konkurencijeu otkupu i
mogucénostima otkupa (fluktuacijecijena)
® Sporo odlucivanje proizvodaca na zajednicku
logistikui prodaju, kaoi agregaciju oko
preradivackih kapaciteta i hladnjaca
e Nerazvijena saradnjamedu proizvodacima
o Nedostatak skladisnih kapaciteta za kvarljivo
povrée
(Prilike) (Prijetnje)
e TrzisSteod 2,5 mil.turista uograni¢enom e KonkurencijaizregionaiEU
periodu e Pitanjefinansiranjapoljoprivredeod strane
e Dinamic¢na potraznja za svjeZimvocem banaka
® Povecanavrijednostproizvoda odvocai e Klimatske promjene i nepovoljni vremenski
povréa kroz inovacije u proizvodnji i prodaji uslovi
® Promocijadomacegsvjezeg voca i povréa
e Unapredenje znanja vocarai povrtara kroz
formalnoi neformalno obrazovanje
e Daljirazvojlancavrijednostiorganske

proizvodnje
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SWOT Sektorska, VINOGRADARSTVO | VINARSTVO

(Snage)

(Slabosti)

Povoljni ekoloski (abioticki) usloviza
proizvodnju visokokvalitetnog grozda i vina
Duga tradicija uvinogradarstvui vinarstvu
Dominantna proizvodnja visokokvalitetnih
vina od grozda autohtonih sorti grozda
Znacajan broj zastic¢enih oznaka porijeklai
geografskih oznaka prema sistemu PDO/PGI
geografskog porijekla
Postojanjekratkoglanca snabdijevanjana
domacdem trziStu

Aktivnosti u vezi sa o¢uvanjem genetickih
resursa vinoveloze

Usitnjenostvinogradskih parcela i visoki
troSkovi proizvodnjeu takvim uslovima
Nedovoljno savremena mehanizacija i
nedovoljno visok stepen tehnicko-tehnoloSke
opremljenosti u vinarijama malih proizvodaca
vina

Nedovoljna ulaganja u modernizaciju
proizvodnjegrozda i vina

Nedovoljna organizovanostproizvodaca ucilju
zajednicke prodajei promocijena
medunarodnom trZistu

Nedostatak sezonske radne snage

(Prilike)

(Prijetnje)

Unapredenje organizacijedomacdegtrzistai
koriséenjeturistickog potencijala
Implementacija rezultata naucnoistraZivackog
radaivalorizacija genetickih resursa
(autohtone i ,minorne” sorte i genotipovi)
Kori$¢enje proSirenih novorejonizovanih
podrucja za podizanjevinograda uskladusa
aktuelnimklimatskim promjenamai bolje
koris¢enjevodnih resursa za navodnjavanje

Povedanjetrenda uvozavinaizregionaisvijeta
Urbanizacija prirodnih resursa (prije svega
vinograda koji su atraktivnizaizgradnju
turistickihi stambenih objekata)

Nedovoljna zainteresovanost proizvodaca da
sertifikuju vina kaovina sa geografskim
porijeklom
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8.2.11 SWOT Sektorska, MASLINARSTVO

Snage

Slabosti

Duga tradicija maslinarstva i proizvodnje
maslinovogulja

Geografski polozaj zasada maslinapogodan za
turisticku diverzifikaciju

Pojava novih zasada, kako na obali tako i u
unutrasnjosti, Cesto na neobradenim zemljistima
Znacajan broj mladih, profesionalnih uzgajivaca
maslina

Koriséenjekratkih lanaca snabdijevanja (direktna
prodaja, na sajmovima, preko HORECA kanala),u
skladu sa pristupom od gazdinstva do trpeze
Umjerena upotreba pesticida, o¢uvana bioloska
ravnoteza i nizak nivo zagadenja, sprovode
organsku proizvodnju
Postojanjevisokokvalitetnogturizma na obali
pruza odrzZiv kanal prodajeza proizvode
maslinarskogsektora visokedodane vrijednosti

Ogranicen obimsegmentacije domace proizvodnje,
fokusiran uglavnomna maslinovo ulje, odsustvo
odrzive proizvodnjestonih maslina
Usitnjenostmaslinarskih parcela,dominantan broj
hobija i malih maslinara, posljedi¢no visoki troSkovi
proizvodnjeu ovakvimuslovima

Djelimi¢no neadekvatna tehnicka i tehnoloska
oprema (berba, prerada, skladistenje)
Neadekvatna primjena standarda bezbjednosti i
kontrole kvaliteta hrane

Nedovoljno znanje malih proizvodaca o
najsavremenijojtehnologiji proizvodnjemaslinai
ulja, marketingu, promociji i zajednickoj prodaji
maslinovogulja

Dominacija uvoznog maslinovoguljau
maloprodajnomkanalu

Nedostatak odgovarajucih rasadnika, koji bi
maslinarski sektor snabdijevalisertifikovanim
sadnicama domacih sorti —zavisnost od uvoznih
sadnica za sadnju novih maslinika

Nepovoljna struktura starih zasadastvara oteZane
uslove za efikasnu proizvodnju —mali broj povrsina
za navodnjavanje

(Prilike)

(Prijetnje)

Raspoloziva povrSina pogodna za podizanje
maslinika

Razvoj asortimana proizvoda od maslina
(kozmetika, namjestaj, suveniri...)

Izgradnja institucionalnih kapaciteta sektora
(laboratorije, inspekcija, savjetodavna sluzba
specijalizovanaza proizvodnju maslinai ulja,
naucne institucije,javna uprava)
Diverzifikacija seoskogturizma, zanata i usluga
vezanih za ,kulturu masline“stvara sinergijui
dodatne mogucnosti maslinarima uagroturizmu
Dalja evolucijaudruZenja proizvodacau pravcu
postizanja komercijalnih oblika udruzivanjai
saradnje, ukljucujuéihorizontalnui vertikalnu
integraciju

Dalja agresivna urbanizacija primorskih i drugih
podrucja koja su povoljna za uzgoj maslina,
stvarajucikonkurencijui sukobeu koriséenju
zemljista

Medunarodna konkurencija —cjenovno
konkurentna, kvalitetna maslinovaulja,
Dugorocne posljedice klimatskih promjena
(nepravilni vremenski obrasci, erozija zemljista,
nove pojavesStetnih organizama bilja i bolesti
Zivotnja)

Veliki viskovi maslinovoguljana svjetskomtrzistu
InvazijaiSirenjenovih Stetnih organizama bilja, kao
$to je Xylella fastidiosa, mogli bi da nanesu
katastrofalnu Stetu sektoru maslina CG, posebno
zasadima maslina, koji osim proizvodnei
upotrebne vrijednosti imajui nemjerljivu
simbolickuivrijednost




STRATEGIJA RAZVOJA POLIOPRIVREDE | RURALNIH PODRUCIA 2023-2028

8.2.12 SWOT Sektorska, DIVERZIFIKACIA
(Snage) (Slabosti)

® Bogatstvo prirodnih ljepotairaznolikost Nedovoljno razvijena putna infrastrukturau
predjela, ponude i tradicionalnih vrijednosti ruralnimpodrucjima

e Ponudatradicionalnih crnogorskih proizvodai Nedostatak znanja i vjestina kod
intenzivne aktivnosti Ministarstva poljoprivrednih proizvodaca/zainteresovanih
poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede na za bavljenje seoskim turizmom
oznakama kvaliteta Neadekvatna promocija crnogorsketuristicke

e Sistemski pristup nadleznih organa — ponude u oblasti ruralnogturizma
Ministarstva za ekonomski razvoj i Nedostatak inicijativa za poboljsanjelokalne
Ministarstva poljoprivrede, Sumarstva i ponude i umreZavanja na lokalnomnivou
vodoprivrede (Direkcija za ruralnirazvoj) kroz Znacajnerazlikeu kvalitetu usluge u seoskom
Program razvoja ruralnogturizma Crne Gore turizmu
sa Akcionimplanomdo 2021. godine Nedostatak lokalnih strategija za ruralnirazvoj

® Potencijal seoskogturizma prepoznat od
straneveceg brojalokalnih samoupravakroz
pripremljena strateSka dokumenta

® Ruralnapodrudjaidaljeimajuocuvanu
autenti¢nosti tipi¢nu seosku arhitekturu

® Sve vedi broj poljoprivrednih proizvodaca
zainteresovanih za bavljenjeruralnim
turizmom

(Prilike) (Prijetnje)

® Interesovanjeza turizamorijentisanna Sukobi izmedu odrZivog ruralnogturizma i
prirodu, avanturizam, upoznavanjesa masovnog turizma
kulturnom bastinomi novim (neiskoris¢enim) Spor proces razvoja infrastrukture (troskovi,
turistickim destinacijama, Cijicerastbiti motivacija, prioriteti)
ubrzan COVID trendom napustanja fiksnog Nedostatak kapaciteta lokalnih samouprava
radnog mjesta Devastacija prirodnih resursa(Sumei rijeke)i

e Zasicenosttradicionalnimdestinacijama neregulisano odlaganje otpada ururalnim
Povezivanjesa regionalnimdestinacijama podruéjima
ruralnogturizma kroz tematizaciju

e Dostupnasredstvaizrazlicitihizvoraza dalji
razvoj seoskogturizma

e FormiranjeudruZenja seoskih domadinstava
(ruralholiday.me)

8.2.13 SWOT Sumarstvo
(Snage) (Slabosti)

e Veliki dioCrne Gore je pokriven Sumama, $to Obim proizvodnjei stepen finalizacijeu
predstavlja osnovu za ekoloskei ekonomske sektoru prerade drveta veoma je nizaku
funkcijeSuma odnosu na koli¢inedrvneceluloze na trzistu.

e Sume su prirodnei vitalne, prirodno Velika kolic¢inatehnickogdrveta sekoristi za
podmladene, imaju dobru strukturu i visok ogrijev,a najveci dioizvoza seplasirakao
stepen biodiverziteta sirovinailirezana grada

o Veliki dioSuma je takvog kvaliteta da se moze Zastarjela oprema, nedovoljan obimulaganjau
ukljuciti u mrezu Natura 2000 drvnu industriju, nema stranih ulaganja

e Postojanjezakonodavstva kojereguliSeoblast Malotrziste drveta u Crnoj Gori, slabe pozicije

Sumarstva.Potencijal drvnepulpeza
upotrebu veéi je nego $to se stvarnokoristi,
drvna pulpa jedobrog kvaliteta

na medunarodnom trzistu
PrivatneSume suu loSem stanjuislabo
produktivne
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Postoji izvozno trziSteza proizvode od drveta

Nedostatak njege i kultivacijeu svimSumama,

e Sume predstavljaju potencijal za eko-turizam, nedostatak statusa
obnovljivu energijui druge funkcije Nedovoljna mreza Sumskih puteva, loSestanje

e Sume u nacionalnimparkovimasudumesa i odrZavanje postojecih puteva
ocuvanimiraznovrsnimbiodiverzitetom Neregistrovana sjeca

Premaloulaganjausume
Nedostatak i niska motivisanostkadrova u
Sumarstvui drvnojindustriji, neadekvatno
obrazovanje
Nedovoljna aktivnost Sumarske savjetodavne
sluzbe, edukacija privatnika
Nedovoljan nivosaradnjeSumarstva i drvne
industrije
Nedovoljna uskladenostkoris¢enjajavnih
funkcija Suma u nacionalnim parkovima
(Prilike) (Prijetnje)
Dovoljnekoli¢inedrvne mase Pozari, koji susveveci zbog klimatskih
Veci stepen finalizacije u drvnoj industriji, promjena, a borba protiv Sumskih pozara ne
brendiranje proizvoda od drveta izCrne Gore funkcionise
i izvoz finalnih proizvoda Nezakonita sje¢a Suma i nedostaci u kaznenoj

e Upotreba drvne biomasekao obnovljivog politici
izvora energije za povectanje potraznje za Urbanizacija
drvnom sjeCom i peletom Nedovoljna konkurencija i nelojalna

® Razvoj eko-turizma zasnovanogna prirodnom konkurencija na malomtrzistu
nasljedu NeefikasnostUprave za Sume, nedostatak

e Diverzifikacija ruralneprivredei povecanje informacionih tehnologija
zaposlenosti na selu na osnovu Sumskih Nedostatak mladog stru¢nogi motivisanog
resursa kadra u Upravi za Sume i preduze¢ima zbog

® Evropskeintegracijekrozuvodenje evropskih nestimulativnih zaradai malogbroja studenata
standarda, kori$éenjefondova EU i pristup Sumarstva
zajednickomtrzistu Uvodenje zahtjeva EU na Stetu domaceg

zakonodavstva, veliki broj neuskladenih
planskih dokumenata na drzavnom nivou
Neuspjeh razvoja drvne industrije
Neadekvatna primjena Nature 2000
8.2.14 SWOT Biodiverzitet
(Snage) (Slabosti)

o Velika raznolikostagroekoloskih uslova, a Nedostatak znanja o biodiverzitetu, nedostatak
samimtimigajenih biljnihi Zivotinjskih inventara za mnoge grupe, kaoi podataka o
vrsta dinamici populacije, ekologiji i stepenu

® Prisustvo, pored jestivih, samoniklih biljaka, genetske varijacijeza veéinuvrsta
brojnih lokalnih sorti poljoprivrednogbilja Onemoguceno projektovanjeiizrada

® Znacajanbrojvrlospecificne populacije odgovarajuc¢ih mjera zastite, posebno za rijetke
stoke i biljnih sorti, po genetskim i i ugrozene vrste
fenotipskimkarakteristikama, kojesegaje Ograniceno pracenje promjena Zivotne sredine
na Balkanu Nedostatak svijesti ovrijednosti i znacaju

e Vazna podrucja za oCuvanjeptica, na lokalnih sorti/podvrsta

osnovu odredenih kriterijuma i
medunarodnih standarda (populacijajedne

ili viSeglobalnoiliregionalno ugrozZenih,

Nedostatak istraZivanja o povezanosti
biodiverziteta i usluga ekosistema
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endemskih ili odredenih grupa pticaili
visokoreprezentativne grupe ptica)

o Koristediiskustvo zastite prirodekao
osnovu za koriséenjeevropsketipologije
staniSta —EMERALD, Natura 2000

e Nedostatak pokrivenosti teritorije Crne Gore
sistematsko-taksonomskim proucavanjima
florei nedostatak karte rasprostranjenosti vrsta
i vegetacionih karata

e Smanjenjestanistai brojapojedinihvrsta

o Nedostatak zooloskih vrtova i programa uzgoja
rijetkihiugroZenihvrsta u izolacijiili
zatoceniStvu

(Prilike)

(Prijetnje)

e Daljeosnivanjebotanickih basta koje
obezbjeduju usloveza gajenjeznacajnog
broja biljaka

® Bogatstvo ljekovitogijestivogbilja, bilja,
ukrasnogbilja

® Razvoj turistickih aktivnosti u kojima
biodiverzitetigra vaznu ulogu

e Veliki brojjezera,planina,solanai
nacionalnih parkova, kaoi potencijal za
posmatranjeptica

® Promjena namjene poljoprivrednogzemljista i
prirodnih Suma koja dovodi do gubitka
agrobiodiverziteta, lokalnih sorti i rasa

e Uvodenje novih invazivnihvrsta, uglavnomiz
komercijalnih razloga, kojijo$ nijesuistrazeni

e Zagadenje prvenstveno slatkovodnihi morskih
ekosistema otpadnim vodama i ¢vrstim
otpadom, intoksikacionimorganizmima,
eutrofikacijom ekosistema

® Procjenjujudiuticajklimatskih promjena, zbog
malih amplituda varijacija, posebnou
temperaturnom i vodnom rezimu

o Neispunjenjezakonskih obaveza u vezi sa
procjenom uticaja na zZivotnusredinui
procjenom prihvatljivosti pojedinih radnji,
aktivnosti u okviru zasti¢enih podrucja

8.2.15 SWOT Upravljanje zemljistem

(Snage) (Slabosti)
Nezagadena zemlja o Nedostatak administrativnih kapaciteta za
Ocuvane povrsineza poljoprivrednu proizvodnju upravljanjezemljistem
Dobri klimatski uslovisa raznovrsnim o Nedostatak iskustva u komasaciji zemljista
mogucnostima za poljoprivrednu proizvodnju e Fragmentacijazemljista
Vlasnistvo jeuglavnom privatnih poljoprivrednika o Neefikasno korisc¢enjeprirodnihresursa

o Veci diozemljiStajesa prirodnimogranicenjima

(Prilike) (Prijetnje)
Neiskorisceni resursi poljoprivrednog zemljista ® Pretvaranjepoljoprivrednogu gradevinsko zemljiste
Davanjedugorocne rente za zemljiSteu o Nezainteresovanost za korisc¢enje poljoprivrednog
drzavnom vlasnistvu zemljista za poljoprivrednedjelatnosti
Boljekorisc¢enjelivadai pasnjaka, kaoznacajnog e Nedostatak strateSkog pristupa rjesavanju problema
faktora razvoja poljoprivredei ruralnih podrucja, nasljeda
uz oCuvanjei zastitu Zivotne sredine e Klimatske promjene (suse, pozari, poplave)

Razvoj trzista zemljisSta u cilju boljeg koriséenja
zemljiSnihresursa(npr.komasacijazemljista)

Ruralna ekonomija i kvalitet Zivota (u vezi sa SC8 — él. 6 2115/2022 (h))
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8.2.16

SWOT Ruralna ekonomija i kvalitet Zivota uvezisa SC8 —¢&l. 62115/2022 (h))

(Snage)

(Slabosti)

Bogati raznovrstan pejzazsa oCuvanim
prirodnim okruzenjem (jezera, planine,
zasti¢ena podrucja)

Raznolikostu kulturi, obicajima i tradiciji
Dostupnost sirovina(drvo, proizvodi specifi¢ni
za region, lokalna tradicionalna poljoprivreda)
Sumske povriinesa visokim potencijalomza
lovni turizami preradu drveta

Prirodni resursiza proizvodnju nisnih
prehrambenih proizvoda, obnovljiveenergije
(biomasa)

Postoji veliki broj tradicionalnih kuéa /
arhitektura kao turistickih dobara (ali nijesu
renovirani)

Potraznja za kvalitetnim proizvodima postoji —
veliki broj stranih turista kao kupaca
Priznanjetradicionalnih vjestinai proizvoda —
visokomotivisaniiiskusnipreduzetnici

LoSa ruralna infrastruktura (seoski putevi,
vodovod, kanalizacija, telefon, internet, odlaganje
otpadaitd.)

Visok udio podrucja sa prirodnimogranicenjima
Visoka stopa nezaposlenosti i nedostatak
alternativnih moguénosti za prihod

Slab kapacitetlokalnih vlasti ulokalnomplaniranju,
podizanjunovihidejai projekata za podrskui
saradnjuijavno-privatno partnerstvo

Nizak stepen sanacije postojecih seoskih turistickih
dobara

(Prilike)

(Prijetnje)

Rastucéa potraznja za dobro uspostavljenim
turistickim destinacijama, ukljucujudi
destinacijeruralnogturizma

Povecano interesovanjeza proizvodnjui
prodajutradicionalnihi tipi¢nih proizvoda
visokogkvaliteta

Stvaranjenovih preduzetnika, porodicnih
preduzeéa i dodatnih radnih mjesta u ruralnim
sredinama

Dobri ekonomski odnosi i razmjena sa
trzistima susjednih regiona

Ruralna depopulacijaitrendovi starenja u pretezno
ruralnim podrucjima (iseljavanjemladog, Zenskog i
ekonomski aktivnog stanovnistva)

Spor proces strukturnih reformi

Nekontrolisano uniStavanje poljoprivrednog
zemljisSta i sjeca Suma

8.2.17

SWOT LEADER pristup i druga udruzenja

Ssnage)

(Slabosti)

Prenos znanja uspjeSnogregionalnogiskustva
Aktiviranjelokalnih resursa (situacijasa Covid-19
pokazala jeveliki potencijal koris¢enja lokalnih
resursa u mnogim oblastima)

PostojanjeSVG RRD kao meduvladinih organizacija
sa LEADER orijentisanimaktivnostima
Postojanje Mreze za ruralni razvoj Crne Gore
Ucescée crnogorskih NVO u Balkanskoj mrezi za
ruralni razvoj

Postojanjei donosenje LEADER-a u zakonskimi
stratesSkim okvirima

Postojanjeusvojenih lokalnih strategija ruralnog
razvoja (1strategija koja jeistekla)i na nivou
lokalnih zajednica

Postojanjeneformalnih LAG inicijativa

Nedostatak prakticnogznanjai svijestio
LEADER-u i CLLD-u

Nedostatak kapaciteta JLS u lokalnom
planiranju, nedostatak novihideja | projekata i
nedostatak privatno-javnog partnerstva
Nedostatak administrativnih kapaciteta kod svih
relevantnih aktera

Nedostatak redovnih institucionalizovanih
platformi za politicke diskusije posvecene
LEADER-u i CLLD-u

Nedostatak baze podataka glavnih akteraiz
civilnogi privatnog sektora koji sebave ruralnim
razvojem

Nedostatak usvojene jedinstvene metodologije
za izradulokalnih strategija ruralnograzvoja
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Postojanjehorizontalnih asocijativnih struktura

Nedostatak usvojenih lokalnih strategija
ruralnograzvoja kojesuvazeée
Nedovoljno interesovanjeza udruzenja
poljoprivrednika

Nedovoljno interesovanjeza proizvodnju
proizvoda sa geografskim porijeklom

(Prilike)

(Prijetnje)

Dostupna regionalna i EU podrska u aktivnostima
izgradnjekapaciteta i LEADER i CLLD
Postojanjeneformalnih LAG inicijativa i razli¢itih
dokumenata lokalnogruralnograzvoja kao osnove
za daljirazvoj LEADER i CLLD

Dobro razvijena mreza LAG-ova u susjednim
zemljama (Hrvatska)izkojih se mogu preuzeti
pozitivna iskustva

Poveéan broj ¢lanova akademske zajednice,
preduzeéa i OCD zainteresovanihzaraduoblasti
ruralnograzvoja

Povedanjebroja udruZenja povezanih sa temom
ruralnograzvoja, koja okuplja zainteresovanestrane
izrazlicitih sektora

Implementacija Strategije pametne specijalizacijeu
Crnoj Gori povezana sa prioritetom — Odrziva
poljoprivreda i lanacvrijednosti hrane

Politicka posvecenostimplementaciji LEADER-a i
CLLD-a u Crnoj Gori kako na nacionalnomtakoina
lokalnom nivou

UdruZenje je prilikaza rast poljoprivrednog sektora

Neadekvatna posvecenost unapredenju
administrativnih kapaciteta za implementaciju
LEADER i CLLD

Nedostatak posvecenosti privatnih
zainteresovanih strana za aktivno ucesceu
implementaciji LEADER i CLLD
Nepostojanjeregionalnihtijelaza ruralnirazvoj
kao Stosuregionalnerazvojneagencije,
turisticke kancelarijeitd.

Nesklad u nacionalnimilokalnim politikama
Spora implementacija politikaruralnograzvoja
na nacionalnomilokalnom nivou

Nedostatak budZetskih sredstava na
nacionalnomilokalnomnivouizdvojenih za
sprovodenje politika kojeseti¢u LEADER i CLLD
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8.3 Aneks 3: Pasosiindikatora

a) Nacionalniindikatori

b) Indikatori IPARD programa

Indikator konteksta

Mjerna jedinica

Vrijednostindikatora
konteksta

Posljednja
dostupna godina

|: DRUSTVENO-EKONOMSKI POKAZATELII

Populacija
Ukupno Stanovnici 620.029 2011 Popis
Seoski % od ukupnog 36,8 2011 Popis
Urbani % od ukupnog 63,2 2011 Popis
Procijenjeni broj stanovnika po opsStinama
sredinomgodine
Ukupno Populacija 621.306 Procjena
sredinom 2020
Starosna struktura
< 15godina % ukupne populacije 19,2 2011 Popis
15-64 godine % ukupne populacije 68,0 2011 Popis
65 ivise % ukupne populacije 12,8 2011 Popis
Procijenjeni broj stanovnika po opStinama
sredinomgodine
< 15godina % ukupne populacije Procjena
17,9 sredinom2020
15-64 godine % ukupne populacije Procjena
66,3 sredinom 2020
65 ivise % ukupne populacije Procjena
15,8 sredinom2020
Teritorija
Ukupno Km? 13.888
Seoski % ukupne povrsine
Urbani % ukupne povrSine
Gustina naseljenosti
Ukupno stanovnika/km? 44,6 2011 Popis
Seoski stanovnika/km?
Stopa zaposlenosti (*) *osiguranik u poljoprivredi Podaci iz Ankete o
radnoj snazi (N/A)
Ukupno br.i% br =219,4 (ukupan 2020
broj zaposlenih—u
hiljadama), E% =
43,8%
Muskarci br.i% br.=122,6 (u 2020
hiljadama), E% =
50,0%
Zene br.i% br.=96,8 (u 2020
hiljadama), E% =
37,9%
Stopa samozaposljavanja
Ucesc¢e samozaposlenihlica u ukupno % samozaposlenih 15-64 18,5% 2020

zaposlenih lica uzrasta 1564 godine

godina u procentu ukupno
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zaposlenihlicaistestarosne
klase

Stopa nezaposlenosti

Ukupno (15-74 godine) % 17,9 2020
Mladi (15-24 godine) % 36,0 2020
BDP po glavi stanovnika (*)
BDP po glavi stanovnika BDP po glavi stanovnika 6737 2020
Ukupno EUR/stanovnik
Indeks PPS (EU-27=100)
Stopa siromastva®®
Ukupno i po tipu podrucja (slabije naseljeno, Ukupno i u svakoj vrsti 8,6% 2012
srednjeurbanizovanoi gustonaseljeno) oblasti:
- % ukupne populacije
Struktura privrede (BDV)*4’
Ukupno miliona eura 3.467 2020
Primarni mil.eura/% ukupne BDV
Sekundarni mil.eura/% ukupne BDV
Tercijalni u mil.eura/% ukupne BDV
Struktura zaposlenih
Ukupno 1.000 osoba 219.4 2020
Primarni 1.000 osoba/% od ukupnog 16.5/7,5% 2020
broja
Sekundarni 1.000 osoba/% od ukupnog 162.5/ 74,1% 2020
broja
Tercijalni 1.000 osoba/% od ukupnog 40.4/18,4% 2020
broja
Produktivnostrada po privrednim sektorima
Ukupno EUR/osoba
Primarni EUR/osoba
Sekundarni EUR/osoba
Tercijalni EUR/osoba
I1: SEKTORSKI POKAZATEUI
Zaposlenost po ekonomskim djelatnostima
Ukupno 1.000 osoba 176.693 2020
Poljoprivreda 1.000 osoba Sektor A (NACE REV 2) | 2020
1,553
Poljoprivreda % od ukupnog 0,88% 2020
Sumarstvo 1.000 osoba (A02 NACE REV2) 2020
0,189
Sumarstvo % od ukupnog 0,11% 2020
Prehrambena industrija 1.000 osoba *proizvodnja hrane 2020
3.822(C10 — NACE
REV 2)
Prehrambena industrija % od ukupnog 2,16% 2020

46 MONSTAT je proizvodio stopu siromastva kao dio podataka o apsolutnomsiromastvu do 2013. godine. Od 2013.
godine MONSTAT proizvodi stopu rizika od siromastva po metodologiji Eurostata. Podatke iz Ankete o prihodima i
uslovima Zivota moZete pronaci na nasem sajtu, link Zavod za statistiku Crne Gore - MONSTAT

47Podaci o BDP-u po

djelatnostima za
://vvv.monstat.org/uploads/files/Nacionalni%20racuni/BPD/2020/Godisnji%20BDP%202020_crn.pdf

2020. godinu

mogu se naéi na

sajtu:

https



http://monstat.org/eng/page.php?id=1531&pageid=1
https://www.monstat.org/uploads/files/Nacionalni%20racuni/BPD/2020/Godisnji%20BDP%202020_crn.pdf
https://www.monstat.org/uploads/files/Nacionalni%20racuni/BPD/2020/Godisnji%20BDP%202020_crn.pdf
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Turizam 1.000 osoba *usluge smjestajai 2020
ishrane13.325
(sektor | NACE REV2)
Turizam % od ukupnog 7,54% 2020
Produktivnostrada u poljoprivredi
Ukupna BDV po zaposlenomsa punim radnim EUR/AVU NA
vremenom u poljoprivredi
Produktivnostrada uSumarstvu
Ukupna BDV po zaposlenomsa punim radnim EUR/AVU N/A
vremenom u Sumarstvu
Produktivnostrada u prehrambenoj industriji
BDV po zaposlenomu prehrambenoj industriji EUR/osoba NA
Poljoprivredna gazdinstva (farme)
Ukupno Ne. 43,791 2016
Nema zemlje Ne. 311 2016
Velicina gazdinstva 0,10-<0,50 Ne, 10,590 2016
Veli¢ina gazdinstva 0,50-<1,00 Ne. 5815 2016
Veli¢ina gazdinstva 1,00-<2,00 Ne. 7363 2016
Velicina gazdinstva 2,00-<3,00 ha Ne. 3,895 2016
Velicina gazdinstva 3,00-<4,00 ha Ne. 2,511 2016
Velicina gazdinstva 4,00-<5,00 ha Ne. 1,600 2016
Velicina gazdinstva 5,00-<6,00 ha Ne. 1,462 2016
Gazdinstvo veli¢ine6,00-<8,00 ha Ne. 2,164 2016
Veli¢ina gazdinstva 8,00-<10,00 ha Ne. 1,082 2016
Gazdinstvoveli¢ine10,00-<15,00 ha Ne. 1,584 2016
Gazdinstvoveli¢ine 15,00-<20,00 ha Ne. 1,042 2016
Velicina gazdinstva 20,00-<30,00 ha Ne. 1,029 2016
Velicina gazdinstva 30,00-<50,00 ha Ne. 900 2016
Veli¢ina gazdinstva 50,00-<100,00 ha Ne. 587 2016
Veli¢ina gazdinstva »100 ha Ne. 296 2010
Ekonomska velicina gazdinstva Ne. 31,579 2010
¢« 2.000 Standard Output (SO)
Ekonomska velicina gazdinstva 2.000-3.999 SO Ne. 9,527 2010
Ekonomska velicina gazdinstva 4.000-7.999 SO Ne. 5,281 2010
Ekonomska velic¢ina gazdinstva 8.000-14.999 SO | Ne. 1,837 2010
Ekonomska veli¢ina gazdinstva 15.000-24.999 Ne. 443 2010
SO
Ekonomska velicina gazdinstva 25.000-49.999 Ne. 146 2010
SO
Ekonomska velicina gazdinstva 50.000-99.999 Ne. 42 2010
SO
Ekonomska velicina gazdinstva 100.000- Ne. 10 2010
249.999 SO
Ekonomska veli¢ina gazdinstva 250.000- Ne. 1 2010
499.9995S0
Ekonomska veli¢ina gazdinstva »500.000 SO Ne. 2 2010
Prosjecna fizickavelicina Ha UAA/holdings 45 2016
Prosjecna ekonomska velicina EUR SO/imanja 2.600,0 2010
Prosjetna veli¢ina uradnimjedinicama (osoba) | Lice/posjed 2 2010
Prosjecna velicina u radnimjedinicama (AVU) AVU/holdings 0,96 2010

Poljoprivredna oblast
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Ukupno UAA Ha 257.949,8 2020

Obradivo?® % ukupne KPP 2.7 2020

Stalni travnjaciilivade % ukupne KPP 94.3 2020

Trajni usjevi % ukupne KPP 2.2 2020

Poljoprivredna povr$ina pod organskom poljoprivredom#°

Sertifikovano ha KPP 4.121,87 2020

U konverziji ha KPP 701.04 2020

Udio KPP (i sertifikovanihi konverzija) % ukupne KPP 1.87

Navodnjavana povrsina

Ukupno navodnjavano zemljiste Ha 5,204.2 2010

Udio KPP % ukupne KPP 2.35 2010

Stocne jedinice

Ukupan broj LU 118,410 2010

Radna snaga na gazdinstvu

Nazivindikatora

Ukupna redovna poljoprivredna radnasnaga Osoba 99,236 2016

Ukupna redovna poljoprivredna radnasnaga AVU 47,057 2010

Starosna struktura upravnika gazdinstva>°

Ukupan broj rukovodilaca gazdinstva Ne. 48,870 2010

Udio od « 35 godina % od ukupnog broja 5.60 2010
menadZera

Odnos « 35/> =55 godina Broj mladih menadZera 17,699 2010

Poljoprivredna obuka rukovodilaca gazdinstava

Udio ukupnih menadZera samosa osnovnimi % od ukupnog 95.77 2010

prakti¢nimiskustvom

Udio menadZera <35 godina samo sa osnovnimi | % od ukupnog 5.35 2010

prakti¢nimiskustvom

Prihod od poljoprivrednih faktora (*) (SO2)

Udio bruto dodate vrijednosti po faktorskim EUR/AVU iliindeks N/A

troSkovima (faktorski prihod u poljoprivredi) po

godisnjoj radnojjedinici, tokom vremena

Poljoprivredni preduzetnicki prihod (*) ( SO1)

Zivotni standard poljoprivrednika: prihod od EUR/AVU N/A

poljoprivrednog preduzetnistva (realni neto

prihod od poljoprivrednog preduzetnistva) po

neplacenoj (neplacenoj) godiSnjojradnoj

jedinici (SO1)

Zivotni standard poljoprivrednikakao udiou % N/A

Zivotnom standardu zaposlenih u cijeloj privredi

(na osnovu eura/satrada)

Ukupna faktorska produktivnostu poljoprivredi

(*) (s02)

Odnos izmedu promjene obima proizvodnje Vrijednosti indeksa (2005 = N/A

tokom razmatranog perioda i odgovarajuce

100)

48MONSTAT — Metodologija Popisa poljoprivrede 2010. jeste da se u oranice ne ubrajajna okuénice i baste koje su
namijenjene za sopstvenu potrosnju. Ucesc¢e dvorista u ukupno koris¢enom zemljiStu prema podacima godiSnjeg

premjera iznosi 0,8%.
49podaci MPSV-a

50MONSTAT — Nosilac poljoprivrednog porodi¢noggazdinstva jeidentifikovan kao upravnik.
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promjene inputa (ili faktora) koji se koriste za
njihovu proizvodnju

Bruto investicijeu stalni kapital u poljoprivredi

GFCF miliona eura NA

UcesSc¢e BDP u poljoprivredi % BDP u poljoprivredi NA

Suma i ostalo §umovito zemljigte (FOVL) (000)

Ukupno 1.000 ha 827,5°1 2019
Ucesc¢e ukupne povrsinezemljista % ukupne povrSinezemljista | NA

Turisticka infrastruktura

Broj lezajeva u kolektivnim turisti¢kim Ukupno: Tabelajedatau 2019
smjeStajnimobjektima: ukupno i po tipu - broj lezajeva Aneksu |

regiona (pretezno ruralno,srednjei pretezno u svakoj vrsti regiona:

urbano) - broj lezajeva

- % od ukupnog broja

I11: POKAZATELI ZIVOTNE SREDINE/KLIMA

Zemljisni pokrivac

Udio poljoprivrednog zemljista % ukupne povrsine 37.33
Udio prirodnogtravnjaka % ukupne povrsine 15.21
Udio Sumskog zemljista % ukupne povrsine 9.95
Udio prelaznogSumskog Siblja % ukupne povrSine NA
Udio prirodnogzemljista % ukupne povrsine NA
Udio vjestackogzemljista % ukupne povrsine NA
Udio druge oblasti % ukupne povrsine NA
Podrucja sa prirodnim ogranicenjima

KPP u razlicitim kategorijama ANC-a: % ukupne KPP N/A

- ne ANC

- ANC, od kojih:

- ANC planinska podrucja,

- ANC ostalo,

- Specifi¢an ANC

Intenzitet poljoprivrede

KPP se koristi za ekstenzivne ratarske kulture hai % ukupne KPP N/A
(KPP sa prinosom Zitarica<60% prosjeka EU-

27)

KPP se koristi za ekstenzivnuispasu (KPP sa hai % ukupne KPP N/A

gustinom stoke < 1 LU/ha krmne povrSine)

Natura 2000 podrucja

Teritorija pod N2000 % ukupne teritorije/ KPP / N/A
- KPP ispod N2000 Sumskih povrsina
- PodrucjeSuma pod N2000

Indeks ptica na gazdinstvu (FBI) (*)

Ukupno (indeks) Indeks 2000=100 N/A
Status zaStite poljoprivrednih stanista (travnjak)

Ukupno % ukupne KPP NA
Planina NA
Ostalo NA
HNV (visoka prirodna vrijednost) poljoprivreda (*

Nacionalnistatus zaStite % procjena stanista NA
Medunarodni status zaStite % procjena stanista NA

5IMONSTAT —Podaci trogodi$njih statistic¢kih istraZivanja o promjeni povrsine$uma (2011)
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Zasti¢ena Suma

Klasa 1:Glavni ciljupravljanja ,O¢uvanje % povrSine FOVL NA

biodiverziteta”:

Klasa 1.1 Bez aktivne intervencije % povrSine FOVL NA

Klasa 1.2 Minimalnaintervencija % povrsine FOVL NA

Klasa 1.3 O¢uvanjekrozaktivno upravljanje % povrSine FOVL NA

Klasa 2:Glavni ciljupravljanja ,Zastitapejzaza“ | % povrSine FOVL NA

Zahvatanjevode u poljoprivredi (*)

Koli¢inavodekoja seprimjenjujena zemljistuza | m3 6,620,000°2 2019

navodnjavanje

Kvalitetvode

PotencijalniviSak azota na poljoprivrednom Kg N/ha/god NA

zemljiStu

Potencijalnivisakfosfora na poljoprivrednom Kg P/ha/god NA

zemljisStu

Nitrati u slatkoj vodi —povrSinska voda: visok % mjesta za pracenje NA

kvalitet

Nitrati u slatkoj vodi —povrsinskevode: % mjesta za pracenje NA

umjeren kvalitet

Nitrati u slatkoj vodi —povrSinskevode: % mjesta za pracenje NA

slab kvalitet

Nitrati u slatkoj vodi —podzemne vode: % mjesta za pradenje NA

visok kvalitet

Nitrati u slatkoj vodi —podzemne vode: % mjesta za pracenje NA

umjeren kvalitet

Nitrati u slatkoj vodi —podzemne vode: % mjesta za pracenje NA

slab kvalitet

Organska materija zemljiSta na obradivom

zemljistu (*)

Procjene zaliha organskog ugljenika uzemljistu | - gigatona u gornjih20cm N/A

(SOC) u povrsinskomsloju zemljista: gornjeg sloja zemlje (ukupne

- ukupne zalihe SPC zalihe SOC)

- znaci SPC - g/kg (srednja vrijednosti

koncentracija STD koncentracije SOC)

- STD SPC

koncentracija

Erozija tla vodom (*)

Stopa gubitka zemljiSta vodnom erozijom Tona/ha/god NA

Poljoprivredna povrsina pogodena ha N/A

Proizvodnja obnovljive energijeiz poljoprivrede

i Sumarstva

Od poljoprivrede kToe (kilotona (100 tona) N/A
ekvivalent nafte)

Iz Sumarstva kToe 161.9 2020

Koris¢enjeenergijeu poljoprivredi, Sumarstvu

Direktno koriséenjeenergijeu Za obje upotrebe: N/A

poljoprivredi/Sumarstvu

52MONSTAT - Podaci o sistemima za navodnjavanje prikupljaju se redovnim godisnjimanketama o poljoprivrednim

preduzeé¢ima.
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- ukupno u kilotonama
(1.000 tona ekvivalenta
nafte, kToe)

Za poljoprivredu:

- kg ekvivalentne nafte po ha
KPP

Direktno koriséenjeenergijeu preradi hrane Za poljoprivredu: N/A
- kg ekvivalentne nafte po ha
KPP

Emisija GHGiz poljoprivrede (*)

Ukupne neto emisijeizpoljoprivrede N/A
(ukljucujudizemljiste):

- Zbirne godiSnje emisije metana (CH4) i azot-
oksida (N20)izpoljoprivrede

- Zbirne godisnjeemisijei uklanjanjaugljen- 1.000 tona ekvivalenta CO2
dioksida (CO2),i emisije metana (CH4) i azot-
oksida (N20) iz poljoprivrednog zemljista
(travnjaci i obradive povrsine)

Ucesce poljoprivrede (ukljucujuéi zemljiste) u % ukupnih emisija GHG N/A

ukupnim neto emisijama gasova

c) ZPP 2022-2017 Indikatori
lzvor:
https://agridata.ec.europa.eu/ektensions/DataPortal/analitical_factsheets.html
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files /food-gazdinstvung-fisheries/gazdinstvung/documents/analitical-
factsheet-eu-level en.pdf

ZPP 2023-2027 indikatori (Aneks | EU Reg 2115/202153

lzvor:

https://agridata.ec.europa.eu/ektensions/DataPortal/analitical_factsheets.html
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/food-gazdinstvung-fisheries/gazdinstvung/documents/analitical-
factsheet-eu-level _en.pdf

Smjernice:
Indikatori konteksta: contekt-indicator-fiches_en.pdf (europa.eu)
: Impact-indicator-fiches _en.pdf (europa.eu)

53Uredba (EU) 2021/2115 Evropskogparlamenta i Savjeta od 2. decembra 2021, kojom se utvrduju pravila o podrsci
strateSkim planovima koje ¢eizraditi drzave ¢lanice u okviru zajednicke poljoprivredne politike (ZPP Strateski planovi)
i finansirati iz Evropske garancijeza poljoprivredu Fonda (EAGF) i Evropskog poljoprivrednogfonda za ruralni razvoj
(EAFRD) i stavljanja van snage Uredbi (EU) br. 1305/2013 i (EU) br. 1307/2013. https://eur-lek.europa.eu/legal-
content/EN/TKST/?uri=CELEKS:32021R2115



https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/food-farming-fisheries/farming/documents/analytical-factsheet-eu-level_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/food-farming-fisheries/farming/documents/analytical-factsheet-eu-level_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/food-farming-fisheries/key_policies/documents/context-indicator-fiches_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/food-farming-fisheries/key_policies/documents/impact-indicator-fiches_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32021R2115
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32021R2115
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8.4 Aneks4: Spisak NVO u poljoprivredi

UDRUZENJA POLJOPRIVREDNIH PROIZVOBACA PREDSJEDNIK KONTAKT
UDRUZENJA

STOCARSTVO

Unija udruZenja stocara sjevera Crne Gore, Pljevlja (Cineje 10 opStinskih Milko Zivkovié 067/620-466

udruZenja)

UdruZenje kozara i ov€ara Monte Capra, Niksi¢

Radivoje Miljani¢

067/604-199

PCELARSTVO

Savez pcelarskih organizacija Crne Gore (Cinega 37 lokalna pcelarska
udruZenja)

Radule Miljani¢

067/628-145

RATARSTVO | POVRTARSTVO

UdruZenje proizvodaca povréa u zasti¢enom prostoru, Danilovgrad

Ratko Vujosevi¢

069/040-601

UdruZenje proizvodaca duvana, Podgorica

Amdija Ljujkovi¢

067/267-576

UdruZenje ratara Polimlje, Berane

Ratko S¢eki¢

068/041-771

Grupa poljoprivrednih proizvodaca povréa Bravo, Berane

Isad Hrustemovi¢

069/291-813

UdruZenje proizvodaca povrca, Bijelo Polje

Muriz Catovié

069/403-085

UdruZenje Zeta i ostali, Podgorica

Neboj$a Andusi¢

067/529-976

UdruZenje poljoprivrednih proizvodacavoca i povrca Zeta, Podgorica

Radomir Dobrovi¢

069/431-090

VOCARSTVO

UdruZenje malinara Ulotina, Andrijevica

Vuksan Sogki¢

069/829-138

Agrumi, Ulcinj

Anamalit, Ulcinj

Kabil Kurti

069/032-682

UdruZenje vocara Berane, Berane

Milovan S¢eki¢

067/570-633

UdruZenje malinara Plav, Plav

Momcilo bukié

069/415-211

UdruZenje proizvodaca malinaNiksi¢, Niksi¢

Goran Nikcevic

067/823-468

VINOGRADARSTVO

Nacionalno udruZenjevinogradara i vinara Crne Gore, Podgorica Rade Rajkovi¢ 067 266 455
Nacionalno udruZenjesomelijera, Podgorica Danijela Radec 067569 034
MASLINARSTVO

UdruZenje maslinara Bar, Bar Cazim Alkovi¢ 069-039-143
UdruZenje maslinara Boka, Tivat Obrad Mandi¢ 067-201-732
UdruZenje maslinara Ulcinj, Ulcinj Fikret Katana 069-036-446
UdruZenje maslinara Valdanos, Ulcinj DZavdet Cakuli 067-300-592
UdruZenje maslinara Ana Malit, Ulcinj Ibrahim Duraku 069-324-339
UdruZenje maslinara Budva, Budva Zoran Mikovi¢ 069-029-456
UdruZenje maslinara Pistula, Ulcinj Bilal Kraja 068-720-005
UdruZenje maslinara Antivari, Bar Jovo Martinovic 069-257-446

ORGANSKA PROIZVODNIJA

Nacionalno udruZenje Organic Montenegro, Podgorica

Dragan Damjanovié

069/917-889

TRADICIONALNI | SPECIFICNI PROIZVODI

UdruZenje proizvodaca njeguskih specijaliteta, Cetinje Marko Radonji¢ 067260979
Pljevaljskisir, Pljevlja Vojislav Zindovi¢ 069853 089
Morakovo, Niksic Marina Kovacevic 069357 144
Drustvo maslinaraBar, Bar Cazim Alkovié 069-039-143
Klasterska inicijativa, Kolasin Milovan Vlahovi¢ 068143 427
UdruZenje za zaStitu kvaliteta mesa sjevera Crne Gore, Bijelo Polje Almir Adrovi¢ 069523 965

UDRUZENjA POLJIOPRIVREDNIH PROIZVODACA MJESOVITE PROIZVODNJE

UdruZenje poljoprivrednih proizvodaca Malesija, Podgorica

Pon Dresaj

069/626-533

UdruZenje poljoprivrednih proizvodacai preradivaca Berane, Berane

Andrija Stojanovic

069/121-961
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8.5 Aneks5: Razvijenost jedinicalokalne samouprave u Crnoj Gori, prosjek za period 2016—2018

Jedinicelokalne Indeks razvijenosti Stepen razvijenosti Grupe (po % odstupanja od

samouprave (Crna Gora =100) jedinica lokalne prosjecnevrijednosti nivoa
samouprave razvijenosti indeksau Crnoj Gori)

Budva 157.01 1. Iznad 125%

Tivat 133.83 2. 6. grupa-

Podgorica 121.12 3. 0d 100% do 125%

Kotor 118.91 4.

Herceg novi 115.33 5. >-grupa -

Bar 100.53 6.

Danilovgrad 94,97 7. 0d 75% do 100%

Niksic 93.54 8.

Cetinje 91.19 9.

Zabljak 89.98 10. 4.grupa-

Ulcinj 83.47 11.

PluZine 82.35 12.

Pljevlja 78.55 13.

Kolasin 74.11 14. 0d 50% do 75%

Mojkovac 73.48 15.

Savnik 66.47 16.

Bijelo Polje 64.78 17. 3.grupa-

Berane 58.43 18.

Tuzi 56.35 19.

Rozaje 52.73 20.

Plav 47.24 21. Ispod 50%

Gusinje 43.96 22.

Andrijevica 41.60 23. 2. grupa-

Petnjica 28.13 24,

Izvor: Ministarstvo ekonomskog razvoja i turizma, 2020, SI. br. 19.07, 113.20.
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8.6 Aneks 6: Struktura BDP Crne Gore u 2014, 2019. i 2020. godini

Prilog 7, Tabela 1: BDV po klasifikaciji djelatnosti (U prosjecnim cijenama za 2010. godinu)

Prosjecan godisniji

000 EUR BDV
rast
2014/2 | 2014/1
asifikacia djelatnosti | 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 5 5
A | Poljoprivreda,
rotjoprivreda 268.900 274.422 285.119 276239 | 285380 | 279.156 | 282331 | 1,0% 1,0%
Sumarstvo i ribarstvo
B | Vadenjarudaikamena | 33.527 34.671 30.161 42.290 36.903 41.925 44.280 5,3% 5,2%
C | Proizvodnja 143.217 151.755 145.524 159.382 173.722 172011 | 157.545 | 1,3% 2,9%
D | Snabdijevanje 133.475 127.202 131.654 99.267 160.913 146.822 | 144559 | 3,4% 4,2%
elektricnom energijom
E | Snabdijevanjevodom | 60.752 60.705 57.783 58.734 59.234 62.232 56.835 02% | 1,2%
F | Konstrukdija 163.240 170.912 225.686 280.979 311.605 350.952 | 287.897 | 9,9% 14,5%
G Trgovina navelikoi
maloi popravka 417.644 435.441 443.612 471.116 493.390 513.724 | 435672 | 1,2% 4,0%
motornihvozilai
motocikala
H | Saobracajiskladiitenje | 143.436 150.340 157.544 168.404 178.604 186.385 | 150.589 | 1,3% 4,8%
I | usl jedtajai
slugesmjestajal 186.142 217.030 221.062 236.095 | 253.128 | 276.009 | 70.600 48% | 7,2%
keteringa
)| Informacije 178.959 184.661 178.134 182.116 188.686 195314 | 183336 | 0,5% 1,6%
komunikacije
K| Finansijskiiposlovi 139.666 144.693 154.438 163.661 163.089 164312 | 160.615 | 2,9% 3,8%
osliguranja
L Poslovanje
. 202.034 206.680 209.780 212.717 215.396 234537 | 228954 | 2,2% 2,9%
nekretninama
M| Strucne,naucnei 86.965 90.612 90.619 105.164 115.220 137213 | 130224 | 6,7% 8,7%
tehnicke djelatnosti
N Administrativne i
pratece usluine 36.962 36.871 37.707 43.394 47.126 51.872 39.920 2,8% 7,2%
aktivnosti
0 Javna upravai odbrana
i obavezno socijalno 277.612 285.010 289.000 291.890 298.352 302529 | 287.931 | 0,8% 1,7%
osiguranje
P | Obrazovanje 154.774 154.308 150.605 151.961 153.785 153.170 | 154.702 | 0,1% 0,0%
P f:gii‘t'zt"e”a's°c”a'”a 120.763 123.999 121.356 124.292 128.305 130035 | 124.713 | 0,8% 1,7%
R | Umjetnost, zabava 35.015 36.346 36.074 35.919 38.613 36.151 35.029 0,5% 1,1%
rekreadja
Ostale usluzne
S djelatnosti; Aktivnosti
+ | Gletatnosty 15.966 16.817 16.760 16.620 17.228 20.137 17.817 2,9% 5,3%
T domacdinstava kao
poslodavaca
BDP 3.307.445 | 3.419.580 | 3.520.433 | 3.686.473 | 3.873.668 | 4.031.053 | 3.414.024 | 1,0% 3,7%

Izvor: MONSTAT>4
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https://www.monstat.org/cg/page.php?id=19&pageid=19
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Prilog 7, Tabela 2: Po klasifikacijama djelatnosti (tekuce cijene

000 EUR GVA Udio BDP Indeksi
Klasifikacija djelatnosti 2014/1 | 2014/2

2014 2019 2020 2014 2019 2020 9 0 2020/19
Poljoprivreda, 280,086 316,541 316,214 8.1% 6.4% 7.6% 113.0 112.9 -0.10%
Sumarstvo i ribarstvo
Vadenjarudai kamena 39,758 61,760 66,112 1.1% 1.2% 1.6% 155.3 166.3 7.05%
Proizvodnja 134,168 184,071 172,041 3.9% 3.7% 4.1% 137.2 128.2 -6.54%
Snabdijevanje 138,749 151,220 154,034 4.0% 3.1% 3.7% 109.0 111.0 1.86%
elektricnomenergijom
Snabdijevanje vodom 63,954 83,178 77,356 1.8% 1.7% 1.8% 130.1 121.0 -7.00%
Konstrukdja 117,980 318,294 254,335 3.4% 6.4% 6.1% 269.8 215.6 -20.09%
Trgovinanavelikoi 397,901 619,826 542,249 11.5% 12.5% 13.0% 155.8 136.3 -12.52%
maloi popravka
motornihvozilai
motocikala
Saobracajiskladistenje | 124,383 200,543 147,756 3.6% 4.1% 3.5% 161.2 118.8 -26.32%
Usluge smjestajai 228,360 386,290 82,820 6.6% 7.8% 2.0% 169.2 36.3 -78.56%
keteringa
Informacijei 146,131 181,055 166,428 4.2% 3.7% 4.0% 123.9 113.9 -8.08%
komunikacije
Finansijskii poslovi 164,000 186,556 177,958 4.7% 3.8% 4.3% 113.8 108.5 -4.61%
osiguranja
Poslovanje 224,372 274.009 265,525 6.5% 5.5% 6.3% 122.1 118.3 -3.10%
nekretninama
Struéne, naucnei 98,367 153,603 160,435 2.8% 3.1% 3.8% 156.2 163.1 4.45%
tehnicke djelatnosti
Administrativnei 37,530 103,611 76,147 1.1% 2.1% 1.8% 276.1 202.9 -26.51%
pratece usluzne
aktivnosti
Javna upravai odbrana 250,800 332,085 327,454 7.3% 6.7% 7.8% 132.4 130.6 -1.39%
i obavezno socijalno
osiguranje
Obrazovanje 152,076 181,352 189,235 4.4% 3.7% 4.5% 119.3 124.4 4.35%
Zdravstvenai socijalna 130,500 166,613 184,136 3.8% 3.4% 4.4% 127.7 141.1 10.52%
zastita
Umjetnost, zabavai 46,633 71,046 63,554 1.3% 1.4% 1.5% 152.4 136.3 -10.55%
rekreadja
Ostale usluzne 23,707 50,693 43,758 0.7% 1.0% 1.0% 213.8 184.6 -13.68%
djelatnosti; Aktivnosti
domacinstava kao
poslodavaca
Ukupna BDV 2,799,455 4,022,346 3,467,548 81.0% 81.2% 82.8% 143.7 123.9 -13.79%
Porezi minus subvendje | 658,467 928,371 718,005 19.0% 18.8% 17.2% 141.0 109.0 -22.66%
na proizvode
BDP 3,457,922 4,950,717 4,185,553 100.0% 100.0% 100.0% 143.2 121.0 -15.46%

Izvor: MONSTAT>>

55 Statisti¢ki godisnjak 2014-2021
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8.7 Aneks7: Snabdijevanje i samodovoljnost prehrambenim proizvodima

Tabela predstavlja snabdijevanjei samodovoljnost prenrambenim proizvodima u Crnoj Gori prema podacima FAOSTAT-a*.
juubastiiekstenzivnu proizvodnjuvoca.

Proracuni suindikativnii zasnovanisu na zvani¢nim podacima Monstata —ne uzimajudi u obzir proizvodn

Stavka Proizvodnja|Kolicina domacde|Kolicina zaliha|Snabdijevanj| Hranaza | Prerada | Gubici Ostala Uvozna |lzvozna Uvoz/ |Proizvodnj|Proizvodnija Razlika
(000 t) ponude hrane e hranom | Zivotinje | (000t) | (000t) | upotreba |koli¢ina [koli¢ina| domaca a/ / Domacda
(000 t) (kg/stanovnik (000 t) (000 1) (neprehram| (000t) [ (000t) [ponuda(%)| domadi [zalihehrane] ponuda-
u/god.) bena) (000 snabdijeva proizvodnja
t) nje (%) (000 t)
Mlijeko—izuzev
putera 174 260 352,9 222 24 11 4 77 0 29,6% 66,9% 78,4% 86
PSenicaiproizvodi 2 85 120,13 75 9 1 0 102 1 120,0% 2,4% 2,7% 83
Zasladivadi, ostalo 1 67 104,57 66 1 66 0 98,5% 1,5% 1,5% 66
Povrée, ostalo 38 51 76,9 48 3 17 2 33,3% 74,5% 79,2% 13
Kukuruzi proizvodi 3 45 4,64 3 28 1 3 9 42 0 93,3% 6,7% 100,0% 42
Pivo 33 44 69,27 44 19 4 43,2% 75,0% 75,0% 11
Krompiri proizvodi 27 37 27,38 17 17 2 0 12 0 32,4% 73,0% 158,8% 10
Voce, ostalo 26 35 53,7 34 2 11 2 31,4% 74,3% 76,5% 9
Svinjskomeso 3,4 28 44,72 28 0 27 2 96,4% 12,1% 12,1% 24,6
Banana 25 40,25 25 25 100,0% 0,0% 0,0% 25
Grozde i proizvodi 21 25 9,57 6 18 2 5 0 20,0% 84,0% 350,0% 4
NarandZe, mandarine 13 19 27,69 17 1 1 6 0 31,6% 68,4% 76,5% 6
Seéer(sirovi
ekvivalent) 0 16 20,27 13 3 17 0 106,3% 0,0% 0,0% 16
Jabukeiproizvodi 1,4 11 10,74 7 2 3 0 10 90,9% 12,7% 20,0% 9,6
Ulje suncokretovog
sjemena 11 6,49 4 7 11 100,0% 0,0% 0,0% 11
Paradajziproizvodi 3 11 15,42 10 1 7 0 63,6% 27,3% 30,0% 8
Zivinskomeso 4 10 16,42 10 0 7 0 70,0% 40,0% 40,0% 6
Vino 13 10 16,6 10 3 6 30,0% 130,0% 130,0% -3
Govede meso 4 8 13,19 8 0 5 0 62,5% 50,0% 50,0% 4
JeCami proizvodi 1 7 0,04 0 0 6 0 6 0 85,7% 14,3% #DIV/0! 6
Jaja 5 7 10,06 6 0 2 28,6% 71,4% 83,3% 2
Ostalo 7 11,74 7 17 0 242,9% 0,0% 0,0% 7
Kafa i proizvodi 0 5 7,58 5 9 0 180,0% 0,0% 0,0% 5
Luk 1 5 7,57 5 1 4 80,0% 20,0% 20,0% 4
Limun, limetei
proizvodi 4 6,75 4 4 0 100,0% 0,0% 0,0% 4
Pelagijska riba 0,65 3,2 5,09 3,2 0 0 2,55 0 79,7% 20,3% 20,3% 2,55
Pice, alkoholno pice 1 2 2,99 2 3 1 150,0% 50,0% 50,0% 1
Zitarice, ostalo 2 2,82 2 0 2 0 100,0% 0,0% 0,0% 2




STRATEGIJA RAZVOJA POLIOPRIVREDE | RURALNIH PODRUCIA 2023-2028

Iznutrice, jestivo 1 2 3,22 2 0 1 0 50,0% 50,0% 50,0% 1
Palmino ulje 2 2 2 100,0% 0,0% #DIV/0! 2
Demerzalnariba 0,32 1,91 3,04 1,91 0 1,6 0,01 83,8% 16,8% 16,8% 1,59
Slatkovodna riba 0,84 1,44 2,29 1,44 0 0,61 0,01 42,4% 58,3% 58,3% 0,6
Pasulj 0 1 2,25 1 0 2 200,0% 0,0% 0,0% 1
Piée, fermentisano 1 1,07 1 1 100,0% 0,0% 0,0% 1
Maslac 0 1 1,98 1 1 100,0% 0,0% 0,0% 1
Masti, Zivotinje,

sirove 0 1 1,83 1 0 0 1 0 100,0% 0,0% 0,0% 1
Grejpfruti proizvodi 1 1,1 1 1 100,0% 0,0% 0,0% 1
Kikiriki 1 1,13 1 2 0 200,0% 0,0% 0,0% 1
Med 1 1 1,14 1 0 0 0 0,0% 100,0% 100,0% 0
Ov¢je i kozje meso 1 1 2,38 1 0 0 0,0% 100,0% 100,0% 0
Orasastiplodovii

proizvodi 1 1 1,96 1 0 1 0 100,0% 100,0% 100,0% 0
Uljane kulture ulje,

Ostalo 1 2,49 2 0 2 0 200,0% 0,0% 0,0%

Maslinovo ulje 0 1 0,4 0 0 1 0 100,0% 0,0% #DIV/0!

Masline (ukljucéujuci

konzervirane) 0 1 0,99 1 0 0 1 100,0% 0,0% 0,0% 1
Grasak 1 1 2,02 1 0 0 0,0% 100,0% 100,0%
Ananasiproizvodi 1 1,12 1 1 100,0% 0,0% 0,0% 1

*|zvor: FAO, FAOSTAT Bilansihrane https://www.fao.org/faostat/en/#data/FBS



https://www.fao.org/faostat/en/#data/FBS
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8.8 Aneks 8: AKIS - akcioni plan

Akcioni plan za uspostavljanje AKIS-a, s potrebnim elementima za svaki od Sest ciljeva, kako je prikazano usljedecoj tabeli.

Potrebne radnje | Prekretnice | Rezultati | Potrebni resursi | Rok | Uticaj >¢ | Izvodljivost
Cilj 1: Razviti funkcionalni AKIS>7
1.1. Strateskii programski dokument, | Donijeta odluka Stratvesklidokument/l Zajednicki tim MPSV i .
L . usvojen/i A Sredina
sa akcionimplanom Vlade o jacanju MNTR, uklj. drzavna 7 4
kao osnovaza naredne . . . 2023.
AKIS-a finansijska podrska
korake
1.2. Razviti Nacionalni program MPSV i MNTR, ukl]j.
partnerstva (NPP) svih organizacija NPP je razvijen NPP je usvojen drzavnu finansijsku Kraj2023. 6 3
povezanihsa AKIS-om podrsku
1.3. ZaokrufZiti pravni okvir, sa Al::l/irgl plan —lista Zajednicki tim MPSV i
pravilimazajavneiprivatne, P § AP usvaja Vlada. Ministarstva nauke, uklj. .
. dokumenta. . - " ‘ . . Kraj2024. 7 4
lokalne/nacionalne savetodavne . Pravni okvir je zavrsen Drzavnu finansijsku
s potrebanza AKIS je .
sluzbe . podrsku
razvijen
1.4. Ojacatiinfrastrukturu za Vodiczaistrazivanje | Smernice je usvojilo Ministarstvo nauke,
. Sio " . o " . . . Y Stalan 6 5
istraZivanjei inovacije i inovacije je razvijen [ Ministarstvo nauke finansijska podrska
1.5. Okupljanje predstavnika svih fAKIS platforma € Pravilasu utvrdenai Vladina finansijska sredi
aktera AKIS-a u cilju dogovora o orm! r.a sa. . Koordinacioni odbor (KO) | podrSka+strucna redina 6 3
laniu AKIS Koordinacionim ‘e funkei | drék 2024.
upravijanju om odborom (KO) s je funkcionalan podrska
L o . . VT . KO u potpunosti
1.6. Razviti uputstva za izveStavanje, .. . Lista kljucnihindikatora je . . .
o Vodicje razvijen . angazovan, sa Vladinom Kraj2024. 7 3
evaluacijuipraksukontrole razvijena . - "
finansijskompodrskom

Cilj 2: Uspostavljanje snaznijih veza izmedu aktera AKIS-a, posebn

o izmedu sektora istrazivanja i poljoprivrede

2.1. Redovnitematski dogadaji
razmjene licemu lice i sastanci

Znanjeiinovadije,

Usvajajuse operativna

MNTR; MPSV,

obrazovanjasaviSeaktera, sa

poljoprivrednog

visokog obrazovanja sa

administrativna podrska

izmeduistrazivaca, farmerai sredlstejg pravila sredista univerzitetiska podrska Kraj 2023. 6 4
o uspostavljeno
savjetnika
_ S . Izradena supravila P . . . L
2.2. Ucesce u projektima visokog podsticaja za ugeice Povecan je broj projekata | MNTR finansijska i Stalan 7 3

56 U poslednjimkolonama (Uticaj i Izvodljivost) - 1 zna¢i najmanje; 7 zna¢i najvedi uticaj iliizvodljivost

57 Kori$¢ene skracéenice: MPSV — Ministarstvo poljoprivrede, §umarstva i vodoprivrede; MNTR —Ministarstvo nauke; MEK — Ministarstvo ekonomskograzvoja.
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fokusomna medutematskii
transdisciplinarni pristup

sektora u projektima
visokog obrazovanja

ucescéem poljoprivrednog
sektora

2.3. Inovativni projekti sa snaznijim

Razvijeno je
uputstvoza

Brojinovativnih projekata

MNTR finansijskii admin.

ukljucivanjem mladih istrazivaca podsticaje za mlade u kOJl!’navllchestVUJlf mladi podrika Stalan
. vy istraZivacije povecana
istraZivace
2.4. Implementacija strategije S3jerazvijeni Vodeceinicijative su MEK - finansijska i .
o s . . S " Kraj2022.
pametne spedijalizacije usvojen funkcionalne administrirativna podrska
Izradena je lista Povecava se broj
2.5. Bliska .5|r?erglja izmedu visokog |stra2|vaclf|h tema realizovanih projekata MNTR i MPEV Stalan
obrazovanjailPARD-a relevantnih za relevantnih za |PARD
IPARD
Izraden je dokument Usvai dok ¢
2.6. Stvoriti fond za postprojektno sa klju€nim svajase .o umen. . MNTR finansijska i .
L L . . Fonda, Registrovani prvi L . Kraj2023.
komuniciranje inovativnih projekata elementima L administrirativna podrska
S korisnicifonda
funkcionisanja fonda
e . Tri OG su funkcionalne
2.7. Da seformirajuoperativne grupe ormirajuse prve (Vino, Péelarstvo, MPSV i MNTR, podréka EU | Kraj2023.

operativne grupe

Organska proizvodnja)

Cilj 3: PruZanje savjeta

/ savjetodavne sluzbe u poljoprivredi su potpuno funkcionalne izadovoljavaju potrebe farmera

Izraduje seiusvaja

MPSV

3.1.Jacdanjelinearnogprenosaznanja | pla n po.tr.e baza Plan se usvajaisprovodi administrativha podréka Kraj2023.
savjetnicima
e . Izradenasupravila Sistem nagradivanja je .
3.2. Kljuéni savjetnici koji deluju kao . . . MPSV .
. .. N . podsticaja za implementiran, - . . Sredina
fasilitatori inovacija, obuhvatajuci ; . 3 . administrativna i
- inovativhe Povecava se broj . .. . 2024
potrebe buducih farmera L . . finansijska podrska
savjetnike nagradenih savjetnika
e . Razvijeno je Zaposljavajuse novi
3.3. Pobol8atipristup cijelomlancu N . <
.. . uputstvosajasnim savjetniciiz sektora MPSV Stalan
vrijednosti hrane ) ) . .
uputstvima neprimarne proizvodnje
Pravila za privatno
3.4. Ukljucivanje privatnih savjetnika savjetovanjel Pravil ) MPEY Sredina
uobuku i tokove informacija ukljucivanje su ravilasuusvojena 2024
razvijena
3.5. Savjetodavne mreZe Sirom zemlje . T MPSV .
I y . Mreza je Periodicniizvestajise - L Sredina
za dijeljenje steCenog znanja nakon . . . administrativna i
o uspostavljena prave i javno sudostupni . . Y 2024
posjetainostranstvu finansijska podrska
3.6. Razvijanjeindikatora KO je izradiolistu K|ju'CI'1IIndIka’tOI’! >€ MPSV Sredina
s .. . koriste u pracenju
kvantitativnog pracenja klju€nihindikatora & MNTR 2024

rezultata savetnika
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Cilj 4: Izgradnja kapaciteta klju¢nih AKIS igraca

4.1. Redovno obrazovanje, obuke,

Izradujeseiusvaja
planedukadje,

Plan se s provodi

cjeloZivotno uéenje dostupno obukei Treninzi tre nera, ra dionice, MPSV Kraj
o . . . . | demonstracije, redovnose 2023.
savjetnicima i poljoprivre dnicima cjeloZivotnog ucenja .
. odrzavaju
savetnika
4.2. Redovni zimskii ljetnji edukativni | lzradujeseiusvaja . < .
Ly . . . . o Plan sesprovodi—3kolese | MPSV zajedno sa .
dogadaji (Skole nalicumjestaidemo | planzimskihi o . o Kraj 2024
A o redovno organizuju univerzitetima
obukeitd.) ljetnjih skola
4.3 Podrzati metodoloske i socijalne KO ie razvio olan KO olanse sprovodi MPSV & MEK i Ministarstwo | Sredina
kompetencije savjetnika ) P P P nauke 2024
4.4.U tavljanj P i okvi MPSV
-7 Uspostavijanje programa ravni okvir= Uspostavljen program administracija i finansijska Kraj 2024
licenciranja savjetodavaca pravilasu razvijena .
podrska
. . Program . < . .
4.5, Sprovesti obavezno obrazovanje . Program obrazovanja je MPSV, uz podrsku EU Sredina
. o ) obrazovanjaje o i
mladih poljoprivrednika . usvojeniimplementiran fondova 2025
razvijen
4.6. Medunarodna saradnja koja Sazetiplanse Dobre praksese p.rezent.UJu Mi n|§tarstvo nauke Sredina
. o . . . L . na redovno organizovanim | podrzanood strane
obezbeduje usvajanje dobrih praksi izradujei usvaja . . . 2024
dogadajima univerziteta
Cilj 5: Podrska digitalnoj tranziciji u poljoprivredi
5'.1' Povez,a.t.| svejavne podatke kako Fonfi za INOVAClI€JE | o tforma je funkcionalna, | MEK (Fond zainovacije), Kraj
bi omogudilidodatne usluge, GIS/LPIS, | razvio platformu . . - . N
Ly T L ” javni podaci sudostupni podrska donatora 2024.
zemljiste, dobrobit Zivotinja... znanjaiinovacija
_5'2' Da s_e |zgrad| znanjekoje je . Raz_vue_ne sujasne AKIS igradinasirokokoriste | MEK (Fond zainovacije), EU | Kraj
interaktivnoi provereno po kvalitetu, | smjernice o odatke sa platforme i bodréka drugih donatora 2025
i koristi zajednicke standarde tokovima podataka P P P g )
5.3. Da se postaviforumza diskusijuo | Forum je Stalnidijalogkorisnika je . . Sredina
T . . KO je nadlezan
upravljanjudigitalnom tranzicijom uspostavljen redovan 2025.
5.4. Organizovati obuke o digitalnim Razvijeno je Sistem je funkdonalan - MPSV i Fond za inovacije, Kraj
- S uputstvosa Obuke seredovno "
vestinama za savjetnike i farmere . - podrska EU 2025.
uputstvima organizuju
Cilj 6: Podizanje svesti javnosti o znacaju AKIS-a
6.1 Jacanje ruralnih multi-aktera Usp?st.avljenaje Prikupljanje informacija, .
. e . . mreza,izradena o P ... | Sredina
inovadonih mreza, ukljucujuci ravila promovisanje ucenja, jaéanje uloge MPSV i univerziteti 2024
neformalnurazmjenu znanja P L farmerau stvaranjuznanja ’
funkcionisanja
C . e Smjernice sa
? q,beZt,)J?(,jltl buc!'zet za' 5|vre'njle' instrumentima Sistem je uspostavljen, projektni MNTR i Fond za Kraj
istrazivanjaiinovacija ukljucujudi . . . . ‘ M . .
. S . podrske za timovi koriste tu budZetsku podrsku inovadje 2023.
infrastrukturu za promovisanje znanja X ) ..
distribucijurezultata
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istraZzivanja se
razvijaju

6.3. Poboljsati pokrivanje
poljoprivrednih pitanja od strane
masovnih medija i staviti
agroinovacijuu centar paznje

Memorandum o
razumijevanju
izmeduKOi
nacionalneRTV je
potpisan

Redovneradioi TV emisije posve ¢ene
poljoprivredno-prehrambenom
sektoru, otvorene diskusije suna
nacionalnim javnim medijima

KO

Sredina
2023.




Crna Gora
MINISTARSTVO POLJC'):PRIVREDE, SUMARSTVA | VODOPRIVREDE

ORICA
Primijeno: “uJ" o
Ministarstvo poljoprivrede, 3umarstva i vodoprivrede Org.ied. | viés'mmax [Redni brojj Prilog | Vriedngst
oY ”5@4’/2; ffayA?
’ /
1ZVIESTAJ O SPROVEDENOJ JAVNOJ RASPRAVI

Nacrt Startegije razvoja poljoprivrede i ruralnih podruéja 2023-2028

Vrijeme trajanja javne rasprave: 20 dana

Ministarstvo poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede je 31. januara 2023. godine dalo na Javnu
raspravu Nacrt strategije razvoja poljoprivrede i ruralnih podrucja za period 2023-2028.
Rasprava o Nacrtu strategije pocela je objavljivanjem javnog poziva svim zainteresovanim
stranama: gradanima, naucnoj i stru¢noj javnosti, drzavnim organima, strukovnim udruzenjima,
politickim subjektima, nevladinim organizacijama, medunarodnim organizacijama, medijima i
svim zainteresovanim organizacijama i zajednicama, da se uklju¢e u javnu raspravu i daju svoj
doprinos u pripremi Strategije razvoja poljoprivrede i ruralnih podrucja 2023-2028. Javni poziv
je objavljen na internet stranici Ministarstva poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede
(www.gov.me/mpsv).

Za vrijeme Javne rasprave, Nacrt strategije bio je dostupan na internet stranici Ministarstva
poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede (https://www.gov.me/cyr/clanak/poziv-na-javnu-
raspravu-o-nacrtu-strategije-razvoja-poljoprivrede-i-ruralnih-podrucja-2023-2028).

Javna rasprava trajala je do 20. februara 2023. godine.

Natin sprovodenja javne rasprave (odriavanje okruglih stolova, tribina i prezentacija, sa
navedenim mjestom i datumom odrZavanja; dostavljanje primjedbi, predloga i sugestija u
pisanom ili elektronskom obliku, sa navedenim naginom i rokom dostavljanja):

« Javna rasprava sprovedena je dostavljanjem primjedbi, predloga i sugestija u pisanom ili
elektronskom obliku u roku od 20 dana od dana objavljivanja javnog poziva na internet
stanici Ministarstva poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede.

« Zainteresovani subjekti svoje primjedbe, predloge i sugestije na Nacrt Strategije razvoja
poljoprivrede i ruralnih podrucja 2023-2028 mogli su dostaviti na adresu Ministarstva
poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede/Direktorata za poljoprivredu, Rimski trg 46,
Podgorica, kao i na e-mail adrese: amra.terzic@mpsv.gov.me i
mirsad.spahic@mpsv.gov.me.

« U okviru Javne rasprave, a u cilju otvorene diskusije i aktivhog uce$¢a zainteresovanih
strana u procesu analize ovog strateSkog dokumenta, Ministarstvo poljoprivrede,
Sumarstva i vodoprivrede organizovalo je dva okrugla stola, u Podgorici 1. mart 2023.
godine i Bijelom Polju 3. marta 2023. godine. Informacije su dostupne na linku:
https://www.gov.me/clanak/javna-rasprava-o-nacrtu-strategije-razvoja-poljprivrede-i-
ruralnih-podrucja.




Ovlasceni predstavnici Ministarstva koji su uéestvovali u javnoj raspravi:

« Marko Radonji¢, driavni sekretar Ministarstva poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede;
« Miroslav Cimbaljevi¢, genaralni direktor Direktorata za poljoprivredu;

« Andrijana Rakocevic, generalni direktor Direktorata za ruralni razvoj;

« Mirsad Spahic, nacelnik Odjeljenja za ekonomske analize i triste;

e Amra Terzi¢, nacelnik direkcije za biljnu proizvodnju.

Podaci o broju i strukturi u¢esnika u javnoj raspravi:

Za vrijeme trajanja javne rasprave, Ministarstvu poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede, u
pisanom ili elektronskom obliku, pristiglo je Sest primjedbi, predloga i sugestija.

Napomena: uzete su u obzir i primjedbe pristigle nakon isteka predvidenog roka za dostavljanje
komentara.

Rezime dostavljanih primjedbi, predloga i sugestija, sa navedenim razlozima njihovog
prihvatanja, odnosno neprihvatanja:

- Uprava za statistiku Crne Gore - MONSTAT, dostavila je primjedbe koje su se odnosile na
sljedece: ispravku/korekciju odredenih statistickih podataka kroz cijeli dokument, kao i na
sugestiju da se prilikom navodenja Monstata kao izvora za preuzete podatke precizira godina i
naziv saopstenja, odnosno publikacija u dijelu teksta gdje to nije uradeno. Takode predlog je da
se usklade podaci za organsku proizvodnju sa zvani¢nom statistikom i ukljuée ispravke nakon
validacije Eurostata.

Odgovor obradivaca:
Predlozi, sugestije i korekcije dostavljene od strane Uprave za statistiku — MONSTAT prihvacene
Su u potpunosti.

- Inovaciona radna grupa za ,,Odriivu poljoprivredu i lanac vrijednosti hrane” dostavila je tri
primjedbe, odnosno predloga/sugestije. Prvi predlog odnosio se na detaljnije definisanje svih
mjera u strategiji koje ¢e biti akreditovane u okviru IPARD Il programa. Druga primjedba
odnosila se na potrebu navodenja plana sredstava koja ¢e biti izdvojena AgrobudZetom. Jasno
je da su iznosi podloZni promjenama i korekcijama, ali Strategija kao dokument koji je od
znacaja trebalo bi da definiSe okvirno ulaganje u narednom periodu. Treé¢a primjedba odnosila
se na potrebu definisanja bolje povezanosti predmetne strategije sa Strategijom pametne
specijalizacije 2019-2024.

Odgovor obradivaca:

Na predlog Inovacione radne grupe za ,OdrZivu poljoprivredu i lanac vrijednosti hrane” da se
detaljnije defini3u sve mjere IPARD-a koje ce biti akreditovane, odgovoreno je da je napravijena
dobra veza izmedu aktivnosti koje se sprovode kroz IPARD program i postavljenih strateskih i
operativnih ciljeva strategije, te da su IPARD mjere detaljno definisane kroz IPARD program i da



nema potrebe da se ponavlja ono 5to je ve¢ navedeno u usvojenom programu. Na predlog
potrebe definisanja sredstva koja ¢e biti izdvojena AgrobudZetom, odgovoreno je da ce
finansijski plan biti sastavni dio strategije, te se predlog usvaja. 3to se tife treceg predloga, a
imajuéi u vidu da je Strategijom pametne specijalizacije ,OdrZiva poljoprivreda i lanac
vrijednosti hrane” definisana kao jedna od prioritetnih oblasti u razvoju Crne Gore, usvaja se
predlog da se napravi bolja povezanost Strategija pametne specijalizacije i predmetne
strategije. S tim u vezi, predlagac je pozvao ¢lana radne grupe S3 da dostavi materijal koji ¢e biti
koristen u tu svrhu, 5to je i uradeno neposredno nakon odrzavanja javne rasprave.

- ,Barska uljara” DOO, dostavila je primjedbu vezano za tabelu 54 — Spisak registrovanih uljara
sa osnovnim podacima. Primjedba se odnosi na korekciju broja stabala i kapacitet mlinova
kojima raspolaZe ,Barska uljara“ DOO.

Odgovor obradivaca:

Od strane ,Barska uljara” DOO dostavljeni su podaci o broju stabala i kapacitetu mlinova
kojima uljara raspolaZe, sa obrazloZenjima, te se sugestije usvajaju i izvriice se korekcije u tabeli
54 dokumenta.

- UdruZenje maslinara ,Antivari“ Stari Bar dostavilo je primjedbe koje su se odnose na
prepoznavanje ovog udruZzenja u dokumentu u dijelu teksta gdje se navode aktivna udruZenja
udruZenja maslinara, s obzirom da isto nije prepoznato. Druga primjedba odnosi se na
ukazivanje na provjeru navoda da Drustvo maslinara ,Bar” ima 900 &lanova, da je isti netacan i
neistinit, te da je njihovo misljenje da je podatak zloupotrebljen dolaskom novog
menadZmenta, te da je potrebno ovaj broj korigovati.

Odgovor obradivaca:

Primjedbe dostavljene od strane UdruZenje maslinara ,Antivari“ Stari Bar se usvajaju u dijelu
prepoznavanja ovog udruZenja u strategiji, dok ce se sugestije koje se odnose na korekcije broja
¢lanova Drustva maslinara ,Bar” i ostalih udruZenja u sektoru maslinarstva korigovati nakon sto
se izvrie brovjere navoda.

- Prof. dr Milan Markovi¢, Biotehnicki fakultet Univeziteta Crne Gore podsjetio je obradivaca
da je napisao osvrt i dao 480 komentara na tekst koji je bio ponuden na Javnoj raspravi. Dodao
je da ne vidi svrhu da svoje redovne obaveze odlaie kako bi na okruglom stolu dodatno
obrazlagao ono 3to je ve¢ dostavio, te da napisano ostaje. Smatra da je zapanjujuca i
zabrinjavaju¢a neodgovornost onih koji vode proces izrade ovako vainog dokumenta, te da
vjeruje da ¢e stru€na javnost sa radoScu prihvatiti rasko$ novih izraza i termina kao trajni
doprinos stru¢noj terminologiji u oblasti poljoprivrednih nauka, te da li razmisliti o tome da se
osmisli i dodijeli adekvatna nagrada za ovako sjajno djelo.

Odgovor obradivaca:

Svi relevantni komentari dostavljeni od strane profesora Markovica, ¢lana radne grupe za izradu
Strategije razvoja poljoprivrede i ruralnih podrucja 2023-2028, bi¢e prihvaceni. Kako se dobar



dio komentara odnosio na jezicke i tehni¢ke nedostatke dokumenta, obradivac je ukazao da se
poslednjih tri mjeseca radilo na engleskoj verziji dokumenta u postupku usaglasavanja sa
Svjetskom bankom i Evropskom komisijom, te da je nakon prevoda dokumenta na crnogorski
jezik doslo do jezickih i tehnickih gresaka u dokumentu. Dodali su da ée Ministarstvo svakako,
nakon 3to utvrdi finalni nacrt dokumenta po okon¢anju postupka javne rasprave, angaZovati
lektora.

- Goran Durovi¢, poljoprivredna kooperativa ,,Bjelopavlici”, predlaZe da se preciziraju dodatno
aktivnosti kao i indikatori u vezi sa Akcionim planom i aktivnostima A 3.3 i E 1.11. Smatra da je
potrebno precizno saop3titi sta podrazumijeva ,Podrika za uspostavljanje i rad poljoprivrednih
organizacija“ (A 3.3) i ,Razvoj programa podrike svih oblika udruiivanja poljoprivrednih
proizvodaca ukljuCuju¢i mjere za podrsku EIP (E 1.11). U tom pravcu predlaie da se doda
posebna aktivnost: ,Podrka u finansiranju zarada direktora poljoprivrednih kooperativa®. Kao
indikakator koji se odnosi na na ovaj operativni cilj moze se dodati: ,Broj poljoprivrednih
kooperativa u kojima je osigurana podrika za finansiranje zarada direktora”; Polazidte 2023 (0),
2025 (15), 2028 (40).

Odgovor obradivaca:

Podrika za uspostavljanje i rad proizvodackih organizacija definisana je bliZe podzakonskim
aktima Ministarstva poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede, te nema potrebe ono 3to je
detaljino navedeno u propisu detalino navoditi i u strategiji. Sto se ti¢e finansiranja aktivnosti
osnivanja i rada organizacija proizvodaca bice blize definisane godisnjim Agrobudietom, te
strateskim planom za viSegodisnji finansijski period EU, 5to je i navedeno u nacrtu stategije.

Na okruglim stolovima organizovanim u Podgorici i Bijelom Polju diskusija se u najve¢em dijelu
odnosila na tekuce probleme poljoprivrednih proizvodaca, barijere sa kojima se susrecu u
proizvodnji i plasmanu poljoprivrednih proizvoda, visoke cijenu inputa u proizvodniji, visinu
subvencija i drugih vidova podrike iz nacionalnog budieta, kao i trosenje sredstava iz IPARD
programa. Dat je osvrt na potrebu ukljudivanja finansijskog plana u dokument, potrebu za
jatanjem savjetodavnih sluzbi u biljnoj proizvodnji i stofarstvu, jacanjem udruZivanja
proizvodata i boljom edukacijom proizvodata, unapredenjem ruralne infrastrukture i uslova
Zivota na selu. Odgovor obradivaca jeste da su to upravo klju¢ni elementi koji su jasno
prepoznati i obradeni Strategijom razvoja poljoprivrede i ruralnih podrucja 2023-2028.

Mjesto i datum sacinjavanja izvjeStaja: Podgorica, 14. mart 2023, godine.

Naziv organizacione jedinice Ministarstva koja je odgovorna za pripremu nacrta strategije:
Direktorat za poljoprivredu.




